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 سخن نخست
ضرورت بازگشت به قرآن کريم و بهره مندی از هدايت ها و آموزه های هميشه پويا و 
حيات آفرين آن بر احدی پوشيده نيست. خصوصا در روزگاری که گرفتاری های گوناگون 
زندگی، فرصت مطالعه و تحقيق در معارف  و حقايق دينی را از اکثريت قابل ملاحظه ای 
در جامعه سلب کرده و آنها را به بلای غفلت و روزمرگی دچار نموده است، يكی از 
روش های مؤثر در بيداری مردم جهت ايجاد انگيزه برای مطالعه و تحقيق در متون دينی 
و برگزاری همايش های علمی است که می تواند فرصتی تازه برای بازانديشی و سير در 

دريای ناپيداکرانه علوم الهی فراهم آورد. 
نمونه آن را می توان در همايش بين المللی »قرآن در  سيره و انديشه امام خمينی)ره(« 
مشاهده کرد که پس از اعلام فراخوان و به رغم اينكه رسانه های فراگير  در اعلام آن 
مضايقه و کم لطفی کردند، اما در مدتی کوتاه، موجی از استقبال و  اعلام آمادگی برای 
تأليف مقاله توسط علاقه مندان به قرآن و پيروان مخلص حضرت امام خمينی پديد آمد و 

بيش از 600 مقاله از نويسندگان داخلی و 45 مقاله علمی از محققان خارجی واصل شد.
 اين خود نشانگر ظرفيت بالای جامعه برای ورود به اينگونه مباحث و نيز علامت عطش 
زايد الوصف نسل امروز به معارف قرآنی است. اين حرکت علمی و دينی بدون ترديد حاوی 
پيام های متعددی است از جمله هشدار و يادآوری وظيفه سنگين کارگزاران امور فرهنگی 
که از اين همه ظرفيت و اشتياق به نحو احسن بهره برداری کنند و بيش از گذشته زمينه 

همكاری محققان گمنام را در انعكاس ديدگاه های فرهنگی و قرآنی شان فراهم سازند. 
زيرا قرآن به تعبير حضرت امام خمينی سفره گسترده ای است که همگان بر اساس ذوق 
و نياز خود می توانند از آن بهره ببرند. البته وظيفه عالمان در اين مسير بسيار سنگين است 
تا راه تحقيق و پژوهش درست را مدام برای نويسندگان جوان ترسيم نمايند تا خدای 
نخواسته در برداشت های خود از قرآن با پيش داوری و رسوبات ذهنی دچار لغزش و 

انحراف نگردند.
اميد آنكه اين اقدام مبارک طليعه ای باشد برای اقدامات گسترده و اساسی تر در آينده و 
جامعه قرآنی شاهد تداوم آن در ماه ها و سال های آينده باشد. زيرا حرکت های کوتاه مدت 
و مقطعی گرچه مفيدند، اما هرگز پويندگان مسير طولانی و پر پيچ و خم هدايت و سعادت 

را به مقصد نمی رساند. راه قرآن راه عشق و استقامت است. 
در پايان لازم می دانم از همكاری مخلصانه همه نهادهای فرهنگی که در برگزاری اين 
همايش از هيچ کوششی دريغ نكرده اند، به ويژه خبرگزاری بين المللی قرآن )ايكنا( که 
نهايت اهتمام خود را در استقرار دبيرخانه بين الملل، اطلاع رسانی پيرامون همايش و انتشار 

نشريه رايحه به کار گرفت، صميمانه سپاسگزاری نمايم.

حجت الاسلام والمسلمين محمدعلی خسروی
)دبير همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه امام خمينی)ره
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برگزاری همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه امام 
خمينی)ره( برای نخستين بار در سال 93 از سوی معاونت 
قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پيشنهاد شد و 
اين پيشنهاد از سوی مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خمينی)ره( 

تائيد شد.
در پی آن، نهادهايی چون وزارت علوم، تحقيقات و فناوری، 
وزارت  جوانان،  و  ورزش  وزارت  پرورش،  و  آموزش  وزارت 
و  فرهنگ  سازمان  پزشكی،  آموزش  و  درمان  بهداشت، 
ارتباطات اسلامی، دانشگاه آزاد اسلامی، شهرداری تهران، 
پژوهشكده امام خمينی)س( و انقلاب اسلامی، مجمع جهانی 
اهل بيت)ع(، جامعةالمصطفی)ص( و خبرگزاری بين المللی 
اين همايش  برگزاری  برای  را  )ايكنا( همكاری خود  قرآن 

اعلام کردند.

پیش نشست های همایش 
بنا به فرمايش حجت الاسلام والمسلمين سيدحسن خمينی 
در خصوص ضرورت بسط انديشه های قرآنی امام در سطح 
نهادهای  سوی  از  زمينه  اين  در  پيش نشست هايی  جامعه، 
مختلف مورد اهتمام قرار گرفت و مديران اجرايی همايش، 

برگزاری پيش نشست هايی را در دستور کار خود قرار دادند. 
اسلامی  معارف  عالی  مدرسه  همت  با  منظور  همين  به 
با  پيش همايشی  جامعةالمصطفی)ص(،  نظر  زير  گرگان 
حضور حجت الاسلام محمدعلی خسروی، دبير اين همايش، 
معارف  عالی  مدرسه  پژوهشی  معاون  حبيب الله  نصيب الله 
مقالات  از  يكی  نويسنده  سعادت  احمد  و  گرگان  اسلامی 

برگزيده برگزار شد.
از ديگر پيش  نشست های اين همايش می توان به نشست 
علمی »امام خمينی)ره( و نظريه روح معنا در تفسير قرآن« 
قرآن پژوهی  گروه  سوی  از  نشست  پيش  اين  کرد.  اشاره 

مراحل برنامه ریزی همایش بین المللی 

»قرآن در سیره و اندیشه امام خمینی)ره(«

پژوهشگاه حوزه و دانشگاه با هدف دانش افزايی پژوهشگران 
و دانشجويان رشته علوم قرآنی برگزار شد. در اين نشست، 
و  حوزه  استاد  يزدان پناه  يدالله  والمسلمين  حجت الاسلام 
والمسلمين  حجت الاسلام  و  کننده  ارائه  به عنوان  دانشگاه 
علی شيروانی، دانشيار گروه فلسفه و کلام پژوهشگاه حوزه 

و دانشگاه به عنوان دبير علمی در اين نشست حضور داشتند.
پيش نشست تخصصی »بررسی مبانی اصول امام خمينی)ره( 
علی  والمسلمين  حجت الاسلام  حضور  با  نيز  قرآن«  در 
غضنفری، رئيس دانشكده علوم و فنون قرآن واحد تهران و 
حجت الاسلام والمسلمين ردايی، عضو هيئت علمی دانشكده 
شاهد در دانشكده علوم و فنون قرآن کريم تهران برگزار شد.

پيش نشست ديگری در دانشگاه آزاد يزد نيز برگزار شد؛ در 
اين نشست 40 مقاله برای ارائه در همايش پذيرفته شد که 25 

مقاله آن به صورت شفاهی ارائه شد.
به گفته رشيد جعفرپور، مسئول پشتيبانی فعاليت های دينی 
و قرآنی وزارت علوم، تحقيقات و فناوری، 8 پيش نشست  در 
وزارت علوم تمهيد شد که برگزاری آن به دانشگاه علوم و 

معارف قرآن سپرده شد.
وی عنوان کرد: نشست »قرآن و امام خمينی)ره( مباحث 
هرمنوتيک و تفسير از منظر امام خمينی)ره(« در دانشكده 
علوم قرآنی ملاير، »مبانی و اصول انديشه های علوم قرآنی 
امام خمينی)ره(« در ميبد و نشست »اصول و مبانی و روش 
تفسيری امام خمينی)ره ( نيز در دانشكده علوم قرآنی مشهد، 
»مبانی قرآنی وحدت از ديدگاه امام)ره(« در دانشكده علوم 
قرآنی زاهدان و نشست »اهميت جايگاه و ويژگی های قرآن 
از ديدگاه امام خمينی)ره(« نيز در دانشكده علوم قرآنی شيراز 
برگزار شد. همچنين نشست »تأثير انديشه های عرفانی امام 
خمينی)ره( در تفسير قرآن کريم« در دانشكده علوم قرآنی 
کرمانشاه و نشست »مبانی تفسيری حضرت امام)ره(« در 

دانشكده علوم قرآنی قم برگزار شد.
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کمیته علمی
کميته علمی همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه امام 
خمينی)ره( با حضور 12 نفر از صاحب نظران و اساتيد حوزه و 
دانشگاه در آبان ماه 1393 تشكيل شد. افراد زير اعضای کميته 

علمی را تشكيل دادند:
حشــمتی،   محمدرضــا  والمسلميــن  حجت الاســـلام 
حجت الاسلام والمسلمين محمدعلی خسروی، صادق عبادی، 
حجت الاسلام والمسلمين محمد عبدالهيان، حجت الاسلام 
محسن  فقهی زاده،  عبدالهادی  پويا،  حسن  والمسلمين 
ايازی،  محمدعلی  سيد  والمسلمين  حجت الاسلام  آرمين، 
مددی،  جواد  مهريزی،  مهدی  والمسلمين  حجت الاسلام 

آيت الله عباسعلی روحانی و امير عظيمی.
جلسات کميته علمی به رياست آيت الله عباسعلی روحانی با 
حضور اکثريت اعضاء به صورت مستمر در محل پژوهشكده امام 
خمينی)س( و انقلاب اسلامی برگزار شد؛ اعضای اين کميته 
در خصوص موضوعات علمی مرتبط با همايش تصميم گيری 

کردند.

تشکیل دبیرخانه علمی
با همايش و اجرايی  امور علمی مرتبط  به منظور پيگيری 
کردن تصميمات کميته علمی، دبيرخانه علمی در پژوهشكده 
امام خمينی)س( و انقلاب اسلامی تشكيل شد. اين دبيرخانه، 
تمامی امور اجرايی کميته علمی همايش را با هماهنگی شورای 

سياستگذاری و ساير کميته های همايش برعهده داشت.

ایجاد نشانی الکترونیکی جهت ارتباط با محققان و 
دریافت مقالات

يكی از اولين اقدامات دبيرخانه علمی، ايجاد نشانی الكترونيكی 
و  اطلاع رسانی  صاحب نظران،  و  محققان  با  ارتباط  جهت 

دريافت مقالات بود. 

تعیین محورهای علمی همایش
پس از تشكيل کميته علمی، مهم ترين اقدام اين کميته تعيين 
محورهای علمی همايش بود. به همين منظور، ابتدا نظرات 
و پيشنهادات هر يک از اعضای کميته علمی در خصوص 
محورها و موضوعات همايش دريافت شد و پس از بحث و 
تبادل نظر در طول دو جلسه، در نهايت محورهای همايش و 
موضوعات ذيل آن ها تعيين شد. محورها و موضوعات همايش 

عبارت اند از: 
1- اهميت، جايگاه و ويژگی های قرآن در نگاه امام خمينی)ره(

نزول قرآن
اعجاز قرآن

وحيانيت الفاظ و معانی قرآن
زبان قرآن

آداب تلاوت قرآن
فهم قرآن و بررسی موانع آن

مهجوريت قرآن و راه های بازگشت به آن
تحريف ناپذيری قرآن

روش های دعوت و تبليغ قرآن

2- اصول، مبانی و روش تفسيری قرآن از منظر امام خمينی)ره(
جايگاه اهل بيت)ع( به عنوان مفسران حقيقی قرآن از ديدگاه امام

اهداف و مقاصد تفسير در ديدگاه امام
مختصات و ويژگی های تفسير امام

روش شناسی تفسير امام
شرايط تفسير و مفسر از ديدگاه امام
بررسی مقايسه ای آراء تفسيری امام

تفسير به رأی از منظر امام
مقايسه تفسير سوره حمد امام با ساير تفاسير اين سوره

نگاه تفسيری امام در سوره های قدر و توحيد و مقايسه آن با 
ديدگاه های تفسيری ديگر

3- انسان در قرآن از نگاه امام خمينی)ره(
انسان شناسی قرآن )فلسفه آفرينش انسان، کرامت انسان و ...(

ابعاد هدايتی قرآن 
اهداف تربيتی قرآن 

تعليم و تربيت قرآنی 
تأثير قرآن در زندگی فردی و اجتماعی

4- جايگاه و نقش قرآن در انديشه نظری امام خمينی)ره(
قرآن در آراء فقهی امام

قرآن در انديشه عرفانی امام
مصلحت،  )حكومت،  امام  سياسی  اجتماعی  انديشه   در  قرآن 
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آزادی، عدالت، شهادت، جهاد و دفاع و ...(
 قرآن در انديشه های فلسفی و کلامی امام

5- تجلی قرآن در سيره اجتماعی و سياسی امام خمينی)ره(
تأثير قرآن در رهبری امام

ايران  اسلامی  جمهوری  نظام  در  امام  مديريت  و  قرآن 
)وحدت، اعتدال، تكثرسياسی، رسانه و تبليغات، مبارزه با فساد، 

ديپلماسی خارجی...(

6-  اخلاق قرآنی در گفتار و رفتار امام خمينی)ره(
اهميت آموزه های اخلاقی قرآن 

مبانی قرآنی اخلاق فردی و اجتماعی امام
اخلاق قرآنی در آثار و انديشه های امام

گفتارها و رفتارهای ويژه قرآنی امام
بررسی الگوهای قرآنی گفتارها و رفتارهای امام

شاکله قرآنی شخصيت امام )شخصيت قرآنی امام(

تصویب معیارها و استانداردهای ارزیابی مقالات
پس از جمع آوری پيشنهادات مختلف و بررسی سوابق موضوع 
و معيارهای مهمی که در ارزيابی مقالات همايش های معتبر 
علمی و نشريات علمی پژوهشی مورد توجه قرار می گيرد، 9 
معيار مهم از سوی کميته علمی برای داوری مقالات در نظر 

گرفته شد.

انتخاب هیئت داوران همایش
کميته علمی همايش در ارزيابی مقالات از همكاری 27 نفر از 
اعضای هيئت علمی دانشگاه های کشور و اساتيد حوزه استفاده 

کرد. اين افراد عبارت بودند از:
محسن آرمين

حسن مهدی پور
حجت الاسلام محمدکاظم تقوی

 فاطمه طباطبايی
کاظم قاضی زاده

 مرتضی مبلغ
 عبدالهادی فقهی زاده

 بيوک عليزاده
يحيی فوزی

 حجت الاسلام حسن مستوفی
 زهرا وطنی

 آيت الله عباسعلی روحانی
حجت الاسلام محمدعلی ايازی

 حجت الاسلام محمد عبداللهيان
 حجت الاسلام حسن  پويا

 حجت الاسلام مهدی مهريزی
 محمدرضا غفوريان

 صادق عبادی
حجت الاسلام محمدعلی خسروی

 محمد شريفی
 حجت الاسلام عليرضا حشمتی

 حجت الاسلام مهدوی راد
 حجت الاسلام محمدرضا حشمتی

 جواد مددی
 حجت الاسلام سيدحبيب اله موسوی

 هادی وکيلی 
 محمود يوسف ثانی

شناسایی محققان و پژوهشگران
سطح  در  گسترده  اطلاع رسانی  و  پوستر  چاپ  موازات  به 
عمومی از سوی کميته اجرايی همايش، کار شناسايی محققان 
و پژوهشگران حوزه قرآن و امام خمينی)ره( انجام و پس از 
تهيه email اين محققان، فراخوان مقاله برای آن ها ارسال شد.

سفارش مقاله و عقد قرارداد جهت تألیف مقاله
يكی از اقدامات دبيرخانه علمی، عقد قرارداد تأليف مقاله با 20 
تن از اساتيد حوزه و دانشگاه بود. بدين منظور پس از انجام 
هماهنگی های لازم، تقريباً در بيشتر موضوعات علمی مرتبط 

با همايش، قرارداد لازم منعقد شد.

دریافت، ثبت و داوری مقالات 
پس از دريافت مقالات، کار ثبت و کدگذاری آن ها انجام و 
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جهت داوری که در برخی موارد شامل سه نفر )برای يک 
مقاله( نيز بود، ارسال شد. بديهی است پيگيری مربوط به 
دريافت مقالات از داوران بخش مهمی از اقدامات اين بخش 

را تشكيل می داد.

تفکیک و دسته بندی مقالات
مقالات دريافتی همايش بر حسب مراکز، خصوصاً مراکزی 
که در برگزاری همايش مشارکت داشتند، تفكيک شد. اين 
کار جهت تهيه گزارش، چاپ مقالات در نشريات علمی و 
ويژه نامه های مرتبط با همايش و همچنين برگزاری پيش 

همايش ها ضرورت داشت.

برگزاری  و  ویژه نامه ها  چاپ  در  همکاری 
پیش همایش ها 

دبيرخانه علمی با در اختيار گذاردن مقالات و نتايج داوری 
آن ها، در چاپ نشريات، ويژه نامه های مرتبط با همايش و 

برگزاری پيش همايش های علمی همكاری کرد.

داوری و انتخاب مقالات
داوری مقالات ارسالی به همايش که در مجموع 592 عنوان 
مقاله را شامل می شود، در دو مرحله انجام شد. ابتدا تمام مقالات 
ارسالی توسط تعدادی از اعضای کميته علمی مرور و مورد 

بررسی اوليه قرار گرفت و سپس جهت ارزيابی نهايی به داور يا 
داوران علمی که در موضوع مقاله صاحب نظر بودند ارسال شد. 

بدين منظور، ابتدا مقالات به دو دسته کلی تقسيم شد:
1- مقالات پذيرفته شده: مقالاتی که امتياز 50 تا 100 را از 
نتايج داوری کسب کردند، جزء اين دسته قرار گرفتند. تعداد 

اين مقالات 101 عنوان است.
2- مقالات رد شده: مقالاتی که امتياز زير 50 کسب کردند 
مقالات رد شده محسوب گرديدند. مقالات پذيرفته شده به سه 

دسته تقسيم شدند:
1- مقالات برگزيده: مقالاتی که امتياز 80 تا 100 را داوری ها 
کسب کردند، مقالات برگزيده محسوب شدند. اين مقالات در 
مجموعه مقالات همايش چاپ و تعدادی از آن ها در همايش 

ارائه خواهند شد. تعداد اين مقالات 22 عنوان است.
2- مقالات قابل چاپ در نشريات علمی و ويژه نامه های 
مرتبط با همايش: مقالاتی که امتياز 60 تا 80 را کسب کردند 
در نشريات و ويژه نامه های مرتبط با همايش منتشر شده و يا 

خواهند شد. تعداد اين مقالات 53 مقاله است.
3- مقالات انتخابی جهت تشويق و اهدای بسته فرهنگی: 
سوی  از  کرده اند  کسب  را   60 تا   50 امتياز  که  مقالاتی 
برگزارکنندگان همايش با اهدای بسته فرهنگی مورد تشويق 
قرار خواهند گرفت. از مجموع مقالات پذيرفته شده، 26 عنوان 
مربوط به اين سطح است. گزارش وضعيت مقالات ارسالی در 

جدول زير ذکر شده است.

شرح تعداد وضعيت  رديف

مقالات غير سفارشی )572 عنوان( 592  مقالات ارسال شده به دبيرخانه علمی 
همايش

1

مقالات سفارشی )20 عنوان(
مقالات برگزيده جهت ارائه در همايش و چاپ در مجموعه مقالات 

)22 عنوان( 
)امتياز 100-80(

588

مقالات ارزيابی شده 2

مقالات قابل چاپ در نشريات معتبر علمی و ويژه نامه های مرتبط با 
همايش )53 عنوان(
)امتياز 80-60(

مقالات انتخابی جهت تشويق و اهدای هديه فرهنگی از طرف 
همايش )26 عنوان(

)امتياز60-50(

مقالات رد شده )487 عنوان(

اين مقالات به صورت جداگانه به همراه ساير مقالات ارسال شده به 
بخش بين الملل، مورد بررسی قرار گرفته و نتايج آن اعلام خواهد شد

 )4 عنوان(

4
مقالات ارسال شده به بخش بين الملل 

همايش
3

جدول شرح وضعيت مقالات ارسالی به دبيرخانه علمی همايش 
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امام خمینی)ره(؛ مفسر عملی قرآن

نويسندگان  با  مستمر  ارتباط  همايش  برگزاری  مسئولان 
مقالات برگزيده داشتند که اعمال اصلاحات مورد نظر داوران، 
نهايی  امام و ويرايش  آثار  با صحيفه و مجموعه  مطابقت 

مقالات صورت بگيرد و در روز همايش ارائه شود.

تنظیم مقالات برگزیده و خلاصه مقالات و ارائه آن 
به کمیته اجرایی جهت چاپ

مقالات برگزيده همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه 
امام خمينی)ره( به شرح زير است. »اخلاق تفسير در تفسير امام 
 ـقرآنی  خمينی« به قلم محسن آرمين، »طرح واره های تصويری 
در انديشه عرفانی امام خمينی؛ مطالعه موردی غزليات« تأليف 
کبری راستگو و سيده فاطمه سليمی، »جلوه هايی از تأثير قرآن 
کريم بر اشعار امام خمينی« نگارش شده علی خضری، »بينامتنيت 
قرآنی در اشعار امام خمينی« تأليف حسن مهتدی، »تأويل طبيعت 
در انديشه قرآنی امام خمينی« نگارش علی تاجدينی، »تفسير 
مقاصدی در انديشه و آرای امام خمينی« تأليف محمدعلی ايازی، 
»طبيعت اخلاقی انسان براساس تفسير عرفانی امام خمينی« به 
قلم حسن مهدی پور، »مستندات قرآنی بيانات امام خمينی در 
باب وحدت« به قلم محمدعلی خسروی، »وحيانی بودن الفاظ 
و معانی قرآن« تأليف داوود سليمانی، »حديث و کارکردهای آن 
در نظريه تفسيری امام خمينی« نگارش حميد باقری، »شاخص 
قرآن و مراتب آن از ديدگاه امام خمينی« به قلم حسين زال 
محمدی و کامران ملايی، »مبانی اخلاق در قرآن ازمنظر امام 
خمينی« تأليف احسانی، »احياگری، حقيقت اعجاز قرآن کريم 
از ديدگاه امام خمينی« مؤلف محمود واعظی، »انسان در قرآن از 
نگاه امام خمينی« تأليف فرشته محمدی، »جايگاه اهل بيت)ع( 
به عنوان مفسران حقيقی قرآن از ديدگاه امام خمينی« تأليف 
جواد کلاهدوز، »روش شناسی تفسيرهای امام خمينی« نگارش 
محمدعلی رضايی اصفهانی و عبدالهادی فقهی زاده، »امام خمينی 
و مسئله اختلافات قرائات« به قلم محمد برزگر، »روش شناسی 
تفسير قرآن آيت الله مصطفی خمينی و تأثير امام خمينی بر آن« 

تأليف خليل پروينی، »امام خمينی و سلامت قرآن از تحريف؛ 
نقدی بر فصل الخطاب حاجی نوری« به قلم محمدتقی دياری 
بيدگلی، »بررسی فقهی مسئله جواز نقل مصحف به کافر بر 
اساس نظر امام خمينی« محمدهادی حاضری و »سيمای انسان 

قرآنی در گفتار و رفتار امام خمينی« تأليف محمدرضا حشمتی.

بخش بین الملل
بخش بين الملل اين همايش در اواخر مردادماه به حجت الاسلام 
والمسلمين نوراللهيان سپرده شد و ايشان اقدام به راه اندازی 
دبيرخانه بخش بين الملل در خبرگزاری ايكنا نمود. پس از آن 
بود که با همت و پيگيری خانم ها مينا حيدری و مريم رجبی، 
کارشناسان خبره دبيرخانه بين الملل مستقر در ايكنا بيش از 40 

مقاله دريافت شد.
در مجموع 600 مقاله دريافت شده است که از اين تعداد 45 
مقاله از شخصيت های علمی خارجی است، در بخش مقالات 
خارجی از مجموع 45 اثر دريافتی 20 اثر پذيرش شده است 
که صاحبان اين مقالات امام خمينی شناس و متخصص علوم 
قرآنی نيز هستند. علاوه بر اين، 30 مقاله به 30 متخصص 

قرآن پژوه نيز سفارش شده است.

کمیته اطلاع رسانی و ستاد خبری
پس از مشخص شدن شاکله برگزاری همايش در جلسات 
هماهنگی، ستاد خبری اين همايش به خبرگزاری بين المللی 
قرآن )ايكنا( با مسئوليت آقای حسين اله وردی واگذار شد. در 
مدت چند ماه پيش از برگزاری همايش، جريان سازی خبری و 
انجام ده ها مصاحبه و نگارش يادداشت های تخصصی در مورد 
زوايای انديشه قرآنی حضرت امام)ره( در دستور کار قرار گرفت.

تهيه گزارش خبری از پيش نشست های همايش و گفت وگو 
با مسئولان همايش و تدوين و انتشار ويژه نامه رايحه بخش 
همكاری  با  که  است  خبری  ستاد  فعاليت های  از  ديگری 

همكاران تحريريه خبرگزاری ايكنا به انجام رسيد. 
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ستاد  اعضای  ديدار  در  رفسنجانی  هاشمی  آيت الله 
خمينی)ره(،  امام  و  قرآن  بين المللی  همايش  برنامه ريزی 
کار امام در انقلاب اسلامی را مهمترين کار در راه حفظ و 
نشر مفاهيم قرآنی دانست و گفت: در همه مراحل انقلاب، 
مخصوصاً در مقطع دفاع به قرآن استناد می کردند و مفسّر 

عملی قرآن بودند.
رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام، هديه ارزشمند امام 
به امت اسلامی در دنيای معاصر را برخاسته از تعاليم آسمانی 
قرآن خواند و گفت: اطلاعات عميق امام نسبت به نگاه قرآن 
به جامعه، پايه گذار حرکتی شد که ورای محاسبات سياسی 
بود، چون تنها به کمک مردم، محكم ترين نظام را به يادگار 

گذاشت.
آيت الله هاشمی رفسنجانی، نگاه عرفانی امام به قرآن را 
يكی از ويژگی های منحصر به فرد يک رهبر دينی و سياسی 
توصيف کرد و افزود: نوع مسايل اخلاقی که امام در درس ها 
مطرح می کردند، برخاسته از قرآن بود و اين شيوه را تا پايان 

عمر شريف خويش ادامه داده اند.
ايشان با تشريح تفاوت امام با ديگر مراجع و حتی با ديگر 
جهان  بر  امام  که  تأثيری  گفت:  جهان،  سياسی  رهبران 
گذاشت، فراگير بود و حتی مردم روستايی در مناطق دوردست 
کشورهای آمريكای جنوبی، عكس امام را در کنار عكس های 

قهرمانان ملی خود، زينت ديوارها می کردند.

آيت الله  اکبر هاشمی رفسنجانی:

امام خمینی)ره(؛ مفسر عملی قرآن

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام با يادآوری نكاتی از 
تفسير امام در سوره حمد، گفت: نگاه امام به همه آيات قرآن 
مانند سوره حمد بود که اگر مسؤوليت های سياسی فرصت 
می گذاشت، جامعه اسلامی يک تفسير کامل و جامع از ايشان 

داشت.
نظام  را  امام  آيت الله هاشمی رفسنجانی، حاصل زحمات 
اسلامی دانست و گفت: حكومتی را بنا نهاده اند که به خاطر 
توجه به احكام اسلامی در قانون گذاری ها و اجرائيات، پس از 
حكومت پيامبر)ص( و حضرت علی)ع( در تاريخ اسلام بی نظير 

است.
ايشان فقه حكومتی امام را مبتنی بر تعاليم قرآنی خواند 
راه های اسلامی،  تعبيه  با  و  قرآنی  تيزبين  نگاه  با  و گفت: 
تا  راهی گشودند که  و  را شكستند  بن بست های حكومتی 

هميشه جاودان است.
آثار  اهميت همه  بر  تأکيد  با  آيت الله هاشمی رفسنجانی 
گفتاری و نوشتاری امام، تأسيس دفتر حفظ و نشر از سوی 
حاج احمدآقا و تداوم کارهای آن از سوی حاج حسن آقا را 
بسيار ضروری دانست و گفت: حفاظت از کارهای اين دفتر 

هم ضرورت سياسی و اسلامی است.
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حجاب هایی که مانع
 شناخت بعُد قرآنی امام)ره( شده است

به گفته حجت الاسلام والمسلمين 
کنار حجاب  در  خمينی،  سيدحسن 
معاصريت، برجسته شدن يک بعد از 
شخصيت امام خمينی)ره( نسبت به 
ابعاد ديگرش مانع ديگری در شناخت 
بعد قرآنی امام شده است و نسل دوم 
و سوم مدعی دفاع از امام، بعد قرآنی 

ايشان را نمی شناسند.
والمسلمين  حجت الاسلام 
ديدار  در  خمينی  سيدحسن 
همايش  برگزارکنندگان 

امام  انديشه  و  سيره  در  »قرآن 
بسيار  کرد:  اظهار  خمينی)ره(« 
دوستان  خدمت  که  خوشحال ام 
هستم و به نوبه خود از زحماتی که 

شده اند  متقبل  امروز  به  تا  دوستان 
تشكر می کنم. اين کنگره با برکت به 
همراهی و هم دوشی هم به اميد خدا 
برگزار خواهد شد. از همه دوستانمان 
تشكر  وزارتخانه ها  و  دستگاه ها  در 
علمی  دبيرخانه  مجموعه  می کنم.از 
و همه کسانی که زحمت کشيدند، 
سپاسگزارم. چند نكته را بايد در اين 
مهم با هم مرور کنيم و اگر فرصتی 
باز  مناسبت  در  را  مواردی  باشد 

می کنيم.

تحلیل یک اندیشه به مثابه بالا 
بردن تفکر در جامعه

سيدحسن خمينی تصريح کرد: اولا 
فلسفه برگزاری تمام کنگره ها برای 
امام خمينی)ره( از چندين جهت 
قابل طرح است. يكی اينكه 
انديشمند  امام يک  خود 
يک  تحليل  و  بودند 
انديشه به نوعی بالا 
فكر  حوزه  بردن 
هر  در  دانش  و 
جامعه ای است. در 
انسان های  مورد 
هر  در  انديشمند 
که  است  مرسوم  اين  مجموعه ای 
انديشه آنها يا شخصيت آنها يا فرايند 
به نتيجه رسيدن استدلال های آنها به 

بحث گذاشته می شود؛ و افراد مختلف 
پيرامون آن فكر می کنند و اين خود 
گامی است در جهت کمک به دانش 

و فهم در جامعه.
يادگار امام درباره نكته دومی که در 
برگزاری همايش بايد به آن توجه کرد 
معظم  رهبری  که  همان طور  گفت: 
فرمودند، جامعه ما بن مايه فكريش که 
همه ستون های جامعه بر آن استوار 
امام راحل است.  انديشه  شده است، 
البته مدعيان فكر امام زياد هستند و 
اين هم فی حد نفسه امر مبارکی است 
که نسبت به يک فكر احساس دين 
و علقه کنند؛ اما طبيعی است وقتی 
را  انديشه ای  يک  می خواهد  کسی 
معرفی کند يا آن را به نقد بكشد يا به 
نقدها پاسخ بدهد بايد آن را بشناسد. 
کسانی که امام را نمی شناسند طبيعتا 
ناقص  آنها  تحليل  و  معرفی  دفاع، 
است. اگر نگوييم بعضا غلط و گمراه 
کننده است، نهايتا می توانيم بگوييم 
ناقص است. من گاهی به بعضی ها 
تحليل  مدعی  که  کسانی  می گويم 
حضرت امام می شوند اول بپرسيم که 
اصلا می دانند امام چند کتاب نوشته 
است؟ خواندن و ترجمه بعضی از کتب 
امام پيشكش، تنها بگويند امام چند 
کتاب دارد؟ اگر می توانند اسم کتاب ها 
را بياورند بعد مدعی تفسير و تحليل 

امام باشند.

حجت الاسلام و المسلمين سيدحسن خمينی:
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با  امام  حضرت  جامع  شناسایی 
توجه به همه آثار ایشان

خمينی)ره(  امام  شناخت  افزود:  وی 
ايشان  فارسی  سخنرانی های  به  تنها 
کسی  اگر  احيانا  که  نمی شود  محدود 
آنها را خوانده باشد، مدعی شناخت امام 
باشد. امام را اگر می خواهند بشناسند بايد 
امام جامع را بشناسند. کسی که بگويد 
می خواهم امام را تحليل کنم ولی نداند 
در اصول، در فقه، در عرفان، در فلسفه، 
مبانی امام راحل چيست، نمی تواند به 
نتيجه مثبتی برسد. تنها مطالعه زندگی 
امام  شناخت  برای  امام  سياسی  نامه 
کافی نيست. لذا معرفی ابعاد انديشه امام 
در بالا بردن دانش عمومی جامعه کمک 

می کند.
که  کسانی  برای  خمينی  سيدحسن 
گفت:  دارند،  را  امام  از  دفاع  دغدغه 
هزاران  اگر  است.  مبارکی  کار  اين 
نفر در جامعه همه از امام دفاع کنند، 
خوب است، اما چه بهتر که اول امام 
را بشناسند بعد دفاع کنند. اگر از امام و 
مبانی فكری امام دفاع می کنند حداقل 
زده  ورق  را  امام  کتاب های  دوره  يک 
باشند بعد دفاع کنند. طبيعتا اين برای 
همه ميسر نيست و چنين سمينارها و 
اين  به  می تواند  را  افراد  همايش هايی 
نقطه نزديک تر کند؛ لذا تبيين شخصيت 
امام در حوزه های علوم مختلف کمک 
نظام  بن مايه های فكری  استحكام  به 
هرگونه  و  است  اسلامی  جمهوری 
سستی در اين امر لاجرم به خلل در اين 

مسئله منجر می شود.
يادگار امام گفت: در حوزه علميه به 
دوستان توصيه می کنيم که آرای فقهی 
و اصولی امام را محور بحث های خود 
قرار بدهند. چون نسل اول شاگردان امام 
که از نزديک امام را می شناختند و پای 
درس های امام بودند، تعداد زيادی از آنها 
باقی نمانده و آرام آرام دست ما دارد از 

نسل اول شاگردان امام خالی می شود. 
امروز می بينيم بعضی وقت ها خيلی از 
بزرگان از سخنان فقهی و اصولی امام 
اظهار بی اطلاعی می کنند؛ و می گويند 
داشته  حرفی  هم  اينجا  در  امام  مگر 
بحث  يک  معاصريت  حجاب  است؟ 
است؛ و حجاب يک بعد از شخصيت 
ديگرش هم يک  ابعاد  به  نسبت  فرد 
امر طبيعی است. وقتی يک آدمی يک 
بعد از زندگی اش پررنگ می شود، ابعاد 
شايد  می شود.  گرفته  ناديده  او  ديگر 
کسی نداند که يک فقيه شاعر هم بوده 
است، چرا که بعد فقهی او قوی است. يا 
يک فيلسوف توانمندی هايی هم در هنر 
داشته است، اما به آن بعد کمتر توجه 

شده است.
اين که  بيان  با  خمينی  سيدحسن 
شخصيت امام متشكل از مجموعه علوم 
ايشان است، گفت:  بحث سبک زندگی 
امام به نوعی در موارد مختلف مطرح 
شده است. ما همه ابعاد زندگی امام را 
پايه و اساس  امام  بايد بشناسيم. خط 
جمهوری اسلامی است، اينكه يک بعد 
را بشناسيم و ابعاد ديگر را فراموش کنيم 

در حق امام اجحاف کرده ايم.
که  است  اين  ما  تلاش  افزود:  وی 
جامعه  نسل دوم و سوم و کسانی که 
مدعی  و  امام  تبيين  و  تفسير  مدعی 
مقابله با انحراف در خط امام هستند امام 
را بشناسند. چه بساآنچه گفته می شود 
ذهنيت و خيالات آن فرد است و آن 
امام نيست. امام چيزی است که از دل 
انديشه ايشان بيرون می آيد که يكی از 

ابعاد آن طبيعتا قرآن است.
وی تصريح کرد: در حوزه رابطه امام 
به  می توان  را  مختلفی  ابعاد  قرآن  و 
بحث نشاند؛ يكی از ابعاد اين است که 
ببينيم مبانی تفسيری امام چيست؟ يک 
عنوان  تحت  دارد  وجود  مهمی  بحث 
وضع الفاظ برای ارواح معانی. امام اين 

بحث های  از  يكی  عنوان  به  را  بحث 
مهم در تفسير خود مطرح کردند. البته 
از  و  نيست  امام  مختص  بحث  اين 
اما  کرده اند.  اخذ  ديگران  انديشه های 
يكی از ريشه های تفسير امام است. پس 
يک نكته بسيار مهم اين است که مبانی 
تفسيری امام چيست. بخشی از تحقيق 
ما بايد اين باشد که امام وقتی تفسير 
می کند بر چه مبنايی تفسير می کند. 
البته زحمات خوبی کشيده شده و يک 
مجموعه 5  جلدی کار شده است  که 
کار خوبی کرده است. آقای ايازی همه 
سخنان امام را پيرامون مباحث تفسيری 
از کتب مختلف امام جمع آوری کرده اند و 
در اين پنج جلد به صورت منظم منتشر 

کرده اند.

آراء  از  امام  دقیق  شناخت 
ابن عربی

است  اين  نكته  دومين  افزود:  وی 
که ببينيم قرآن چه تاثيری در انديشه 
حضرت امام گذاشته است. کدام يک 
تاثير  امام تحت  انديشه  از بخش های 
مستقيم قرآن است. همه  انديشه اسلامی 
به تعبيری تحت تاثير غيرمستقيم قرآن 
از  دارند  آنچه  همه  هرحال  به  است؛ 
قرآن است. منظور اين است که قرآن 
مستقيما چه تاثيری گذاشته است. يک 
امروز  آنچه  می گويد  که  است  بحثی 
می دهد  شكل  را  شيعه  فكری  نظام 
مكتب صدرايی است که آميخته از سه 
حوزه قرآن، برهان و عرفان است يعنی 
تا پيش از صدرالمتالهين عرفا يک مسير 
را می رفتند و مفسرين هم يک مسير 
را، متكلمين و فلاسفه هم مسير خود 
را می رفتند. ملاصدرا اين سه را به يک 
بزرگترين  از  يكی  امام  گذاشت.  بالين 

شارحين مكتب صدراست.
در ادامه، سيدحسن با نقل خاطره ای 
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از مرحوم حاج شيخ مهدی حائری گفت:  ايشان در 
کانادا بودند و آنجا درس می خواندند امام هم در نجف 
بودند. حائری يک روز مطلبی از فتوحات ابن عربی را هر 
چه می خواند متوجه نمی شود. به امام نامه می نويسد و 
می گويد اگر روی کره خاک يک نفر باشد که حرف های 
ابن عربی را بلد باشد شما هستيد. در بعضی کتاب های 
آنها  از خود  امام  تاريخ شفاهی ايشان آمده است که 
بهتر حرف هايشان را فهميده است در حالی که مرحوم 
حايری از لحاظ مشرب سياسی با امام اختلاف داشت 

ولی اين سخنان را نقل کرد.
وی افزود: پس بعد اول اين است که بدانيم مبانی 
تفسيری امام چيست؟ دوم قرآن چه تاثيری در انديشه 
امام گذاشته است؟ سومين بحث رابطه امام با قرآن 
است. امام در روزگار ما چگونه به رفع مهجوريت از 
قرآن کمک کردند و چه نقشی در احيای تفكر دينی 

در جهان داشتند.
امام يک مبحث  تفسيری  مبانی  افزود:  امام  يادگار 
تئوريک است. تاثير قرآن در انديشه فقهی، سياسی و 
اجتماعی نيز به مباحث فكری باز می گردد. اما اين مورد 
يک بحث عمل گرايانه است که وقتی قرآن وارد فضای 

جامعه می شود چقدر منشا اثر می شود.

گرفتار کنگره سازی نشویم
در  وکنگره ها  در خصوص وضعيت همايش ها  وی 
ايران گفت: به طور کلی کنگره در ايران زياد شده است، 
راحت هم شده است. خدا  خير بدهد به گوگل که با 
فشار دادن يک دکمه مقالات زيادی بالا می آيد. بسيار 
بايد مراقب بود گرفتار دام کنگره سازی نشويم. يک 
مقاله نوشتن داريم و يک مقاله سازی؛ می توان در يک 
روز مقاله ای با 100 رفرنس تهيه کرد که مولف يک 
کلمه از آن را ننوشته باشد. اگر کسی بلد باشد، می تواند 
مقاله سازی کند، خيلی هم راحت است؛ مقاله سازی فنی 
است که البته جز متخصصين نمی فهمند که اين مقاله 

نوشته شده است يا مقاله سازی شده است.
وی افزود: کنگره سازی هم چنين مساله ای است. يک 
عده ای جمع می شوند و به تعبير طلبگی مكتوبات را 
را مكتوب  دوباره مخطوطات  و  مخطوطات می کنند 
اما  است،  بوده  هميشه  علوم  در  رويه  اين  می کنند، 
کاغذ  روی  قلم  و  بنويسد  نيست  لازم  ديگر  امروز 

بكشد، بلكه با ابزارهای جديد می توان بدون قلم فرسايی 
مقاله سازی کرد. اين را بايد مراقب بود. وقتی يک دانش 
را می خواهيم توليد کنيم گرفتار آفت های کنگره سازی 
نشويم. برای اين که به هر حال ظرفيت توليد دانش 
محدوديتی دارد. مگر يک نفر در طول سال چند مقاله 
علمی می تواند بنويسد؟ برای همين اين کنگره ها بايد 
ابتدا به صورت پيش نشست ها در جاهای مختلف برگزار 

شود و مقالات در اين جلسات ارائه گردد.
وی اظهار کرد: طبيعتا جلسه اصلی کنگره با شكوه 
است  لازم  را  مبحث  همين  ولی  می شود.  برگزار 
در  چه  سال  آخر  تا  امروز  از  کشور  دانشگاه های  در 
دانشگاه های آزاد و چه دولتی، هفته ای يا دو هفته  يكبار 
با اين عنوان  برگزار کنيم و مقاله ها را مستقيما برای 
شنوندگان بيان کنيم. هدف ما بسط فكر امام در سطح 

جامعه است.
سيدحسن خمينی افزود: هفته گذشته درباره کنگره 
ديگری اين  پيشنهاد را مطرح کردم که جلسات بايد با 
توليد سوال همراه باشد. خيلی وقت ها نتيجه يک کنگره 
می تواند ايجاد سوال در اذهان باشد. ايجاد سؤال و فكر 
اقدام مبارکی است. اصل تلاش دوستان مبارک است 
بسيار تشكر می کنم و مطمئن هستم با وجود آقايان 
آفت هايی که ممكن است پيش روی ديگر کنگره ها 
باشد، اينجا به حداقل می رسد. به هرحال وقتی برای 
اين موضوع گرد هم آمده ايم، بايد اين تذکرات داده شود 

و توجه ما به اين نكات باشد.
يادگار حضرت امام در پايان گفت: آيت الله روحانی 
که مسؤليت کميته علمی اين همايش را پذيرفته اند، 
در حوزه قرآن هم مانند حوزه فقاهت عارف شايسته ای 
هستند. من هميشه از علميت ايشان استفاده کرده ام. 
آقای خسروی نيز از ديرباز در حوزه قرآن و امام تلاش 
داشتند و از پژوهشگران حوزه امام هستند و وجودشان 
مغتنم است. آقای حشمتی هم سال ها در موسسه حضور 
داشتند و خوب امام را می شناسند و ساير دوستان هم 
همين طور است. به نظر من دبيرخانه دائمی می تواند با 
فرضی که من گفتم اين موضوع را به صورت زنده در 
مجموعه علمی کشور مطرح کند. ان شاء الله کنگره با 
همه ظرفيت های خود پيش برود و روزهای خوبی پيش 

روی همه باشد.
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معاون قرآن و عترت وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با بیان اینکه شعار بازگشت 
به قرآن امام خمینی)ره( عمل گرایانه بود، 
همایش  برگزاری  اهداف  تشریح  به 
بین المللی قرآن در سیره و اندیشه امام 

خمینی)ره( پرداخت.

حجت الاسلام والمسلمين محمدرضا  حشمتی:

آشنایی نسل امروز با شخصیت قرآنی امام راحل در همایش
حجت الاسلام والمسلمين محمدرضا حشمتی، معاون قرآن 
برگزاری  پيرامون  ارشاد اسلامی  و عترت وزارت فرهنگ و 
»همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه امام خمينی)ره(«، 
گفت: شخصيت سياسی امام خمينی)ره( به عنوان بنيان گذار 
شناخته  اسلام  جهان  و  ايرانيان  بين  در  اسلامی  حكومت 
شده است. اما متاسفانه از ابعاد علمی شخصيت ايشان غافل 
شده ايم؛ مردم خيلی متوجه اين نكته نيستند که شاکله شخصيت 
و انديشه امام از قرآن بوده است و انديشه ايشان برگرفته از آيات 

قرآن و تلاوت مكرر قرآن است.
وی گفت: من به عنوان شخصی که از نزديک با مباحث 
فقهی امام خمينی)ره( آشنا بودم می توانم اين شهادت را بدهم 
زمانی که امام می خواستند فتوا بدهند از آيات قرآن بسيار بهره 
می گرفتند. البته اين بعد امام چندان در جامعه مشهود و شناخته 
شده نيست که امام چقدر ابعاد قرآنی دارند و اهتمام به قرآن 

داشتند.

برگزاری همایش با هدف آشنا شدن نسل امروز با 
بعُد قرآنی شخصیت امام راحل

اهداف  از  يكی  افزود:  ارشاد  وزارت  عترت  و  قرآن  معاون 
برگزاری اين همايش اين است تا نسل امروز آگاه شود تربيت 
شده های قرآنی که اهل بيت)ع( را دنبال می کنند، می توانند 
مبدل به افرادی شوند که جهان را متحول می کنند. امام ضمن 
اينكه عالم و دانشمند بودند اخلاق قرآنی و سيره پيامبر)ص( در 

رفتارهای ايشان متجلی شده بود.
حشمتی گفت: نگاه امام درباره وحدت بين انسان ها و 
مذاهب، دوری از گناه، مادی گری، راستگويی، پرهيز از 
غيبت و تهمت همه برگرفته از آيات قرآن بود. اما 
باز تكرار می کنم که ما از بعد قرآنی امام غافل 
کرده ايم.  توجه  آن  به  کمتر  و  شده ايم 
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مردم امام را بيشتر به عنوان يک فقيه و شخصيت سياسی 
می شناسند.

وی اظهار کرد: اين همايش انتظار دارد که بعد علمی و 
انديشه امام خمينی با قرآن را برای مردم بشناساند. حسن اين 
همايش اين است که برای نسل امروز اين نكته باز می شود 
که راه نجات ما برای جلوگيری از انحراف تنها انديشه های 
کنند.  قوی  خود  در  را  قرآن  به  تمسک  بايد  قرآنی است. 
بازگشت به قرآن امروزه يک فرضيه مهم در جهان اسلام 
مبدل شده است و رهبران بزرگ جهان اسلام به اين نتيجه 
رسيده اند که بايد در سياست های خود حداقل رجوعی به قرآن 

داشته باشند.
هدايت  کتاب  عنوان  به  قرآن  امام  سيره  در  گفت:  وی 
شناخته  شده  بود. ايشان همواره به قرآن مراجعه می کردند و در 

استدلال های فكری به آيات قرآن استناد می کردند.

تلاوت قرآن؛ پرهیز از عبادت غیر خدا
هر  که  چالش های  و  مشكلات  از  يكی  افزود:  حشتمی 
مسلمانی با روبه روست نوع اعتقاد به توحيد و پرهيز از شرک 
است. اين مطلب برای مسلمانان بايد خوب باز شود که چگونه 
می توانند از شرک دوری کنند. توحيد را در آيات قرآن می توان 
به وضوح مشاهده کرد پرهيز از شرک و »عبادت غير خدا« در 

هر صفحه قرآن به خوبی آمده است.
وی در ادامه گفت: امام روزانه قرآن می خواندند و در ماه 
مبارک رمضان به شكل ويژه قرآن تلاوت می کردند. ايشان 
ضمن اينكه تلاوت با تدبر می کردند، فرهنگ قرآنی را در 
زندگی شخصی خود کاملا نمودار کردند. ايشان نمونه و الگوی 
مناسب فردی هستند که در صراط مستقيم حرکت می کرد. 
تنها کسانی می توانند اينگونه باشند که زياد به قرآن مراجعه 

می کنند.
معاون قرآن و عترت افزود: زمانی که خرمشهر آزاد شد، امام 
استناد کردند که »خداوند خرمشهر را آزاد کرد« ما و رزمندگان 
کاری نكرديم يا انقلاب اسلامی را خدا و وحدت جامعه پيروزی 
کرده است. زمانی که به قرآن مراجعه می کنيم می بينيم که اين 
برداشت ها ترجمان آيات قرآن کريم در رفتارها و منش امام 

است.
معاون قرآن و عترت گفت: امام قرآن را در زندگی الگوی خود 
قرار  دادند. تنها کسانی که زياد مبادرت به خواندن قرآن کند 

می توانند روابط بين آيات را کشف کنند و آن گونه که امام قرآن 
را تفسير می کرد تفسير کنند. گاهی يک مفسر از يک آيه قرآن 
تفسيری ارائه می دهد و از آيات ديگر غافل می شود در صورتی 
که آيات قرآن در بايد در امتداد هم ترجمه کرد تا بتوان به کنه 
معنای آن پی برد امام آيات را در پی هم می ديدند اينگونه بود 

تفسير ايشان مختصات يک تفسيرعرفانی را دارا بود.
حشمتی گفت: امام پای درس عرفای بزرگی چون »مرحوم 
شاه آبادی« نشستند و احاديث مرتبط به اين آيات را نزد ايشان 
خوانند استمرار مكرر قرآن بابی را بر روی امام گشودند که 
امام با تمسک به آن امام به يک فقيه، مفسر و رهبر سياسی 

کارآمدی مبدل شدند.

بازگشت به قرآن امام عمل گرایانه بود
وی در پاسخ به اين پرسش که مختصات شعار بازگشت 
به قرآن امام چگونه بود؟ گفت: برخی کشورها مانند مصر 
از استعمار و استبداد شعار  در استعمار بودند و برای نجات 
حكومت  که  زمانی  اما  سرمی داند.  را  قرآن«  به  »بازگشت 
جمهوری اسلامی تاسيس شد و می گويم بايد باز گرديم به 

قرآن در اينجا مراد بازگشت به دستورات قرآنی است.
وی افزود: به ياد دارم مجاهدين و منافقين به يک آيه از قرآن 
استناد می کردند امام در پاسخ به آنها می گفت بايد بازگشت به 
تمام قرآن کنيم. امام در ارتباط با محيط، اجتماع، اشخاص 
ديگر، و حتی در ارتباط با حيوانات معتقد بودند که بايد قرآنی 

عمل کنيم.
حشمتی در آخر گفت: در مقطع جمهوری اسلامی بازگشت 
به قرآن يک شعار اخلاق مدارانه و تكليف مدارانه است و اين 
متفاوت است با شعار بازگشت به قرآنی که از ديگر مبارزين 
سراغ داده اند. آنها تنها به بعضی از آيات بازمی گشتند وحتی آن 
آيه در شخصيت آنها متبلور نمی شد. زمانی که شخصی پيش 
امام می آمد و از ايشان تعريف می کرد، امام آن فرد را به سكوت 
دعوت می کردند چرا که معتقد بودند اين تعاريف برای ايشان 
خودپسندی می آورد. بازگشت به قرآن بعد از پيروزی انقلاب 
جامعيت پيدا می کند در حوزه اقتصاد بعضی ها می گفتند جامعه 
توحيدی »جامعه بی طبقه« است، اما امام اينگونه برداشت ها را 
قبول نداشتند و می گفتند شاخص های مومن را بايد در قرآن 
پيدا کرد؛ بنابراين در طول دفاع مقدس بسياری از جوانان 
کشور را به شكل قرآنی تربيت کردند و دوست داشتند اين 

انديشه در تمام جامعه سرايت کند و جامعه قرآنی شود.

مهجوریت زدایی از قرآن؛ هدف اصلی همایش
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حجت الاسلام والمسلمین محمدعلی خسروی، با 
اشاره به ضرورت های برگزاری همایش قرآن در 
سیره و اندیشه امام خمینی)ره(، گفت: اعجاز قرآن 
در احیاگری آن به واسطه ایجاد معرفت الله است.

دبير  خسروی،  محمدعلی  والمسلمين  حجت الاسلام 
همايش بين المللی »قرآن در سيره و انديشه امام خمينی)ره(« 
اظهارکرد: وقتی نام امام مطرح می شود، غالبا ذهن ها به سوی 
يک فرد سياسی و انقلابی که تاسيس کننده نظام جمهوری 
استكبار و  قيام عليه  امام جز  اسلامی است می رود. گويی 

حجت الاسلام والمسلمين محمدعلی  خسروی:

مهجوریت زدایی از قرآن؛ هدف اصلی همایش

استبداد هويت ديگری ندارد. در صورتی که ايجاد انقلاب و 
تشكيل جمهوری اسلامی گرچه کاری بس عظيم و محير 
العقول بود، اما تنها يكی از آثار وجودی امام خمينی)ره( است، 
نه همه شخصيت و هويت ايشان. و بايد دانست امام قبل از 
آنكه بنيانگذار و رهبرسياسی يک نظام باشد، محققی توانا و 
نظريه پردازی کم نظير است که حوزه های علميه از زمان شيخ 
طوسی تاکنون، در رشته های فقه، فلسفه، تفسير، و کلام 
نظير آن را کمتر به خود ديده است. اين سخن نه از باب اغراق 
بلكه بيان واقعيتی است که متأسفانه علل گوناگون از جمله 
عظمت خيره کننده نهضتی که او بنا نهاد موجب شده است 
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که ويژگی های علمی ايشان به چشم نيايد. نوآوری های 
امام در علم اصول وعلم فقه و علم اخلاق و تربيت و علم 
کلام بر اهل تحقيق پوشيده نيست اما چنانكه شايسته 
است در فضای فرهنگی وعلمی کشور کمتر مطرح شده 
و چه بسا برخی دانش پژوهان به تصور اينكه همه نظريات 
امام خمينی صبغه سياسی دارد در تحقيقات خود کمتر به 
کتاب های علمی ايشان مراجعه می نمايند و خود را از 

نظرات دقيق و راهگشای ايشان محروم می کنند. 
حجت الاسلام خسروی با توضيح بيشتری در اين باره 
گفت: در يک نگاه جامع و کلی به زندگی پربرکت امام 
خمينی در می يابيم که ايشان در صحنه های علمی، 
اجتماعی و سياسی مراحل مختلفی را سپری کرده اند. 
ايشان در دهه 20 و 30 به عنوان يک فيلسوف و عارف 
به  کسانی  اگر  زمان  آن  در  می شدند.  شناخته   بزرگ 
اسلام و قرآن اشكال يا هجمه ای وارد می کردند برای 
پاسخگوی به شبهات همه نگاه ها در حوزه علميه قم 
امام در همان دوره  بود.  آقا روح الله«  به سوی »حاج 
کتاب ارزشمند »کشف  اسرار« را به استناد آيات قرآنی در 
پاسخ به شبهات و ايرادهای مخالفان نسبت به اسلام و 

روحانيت تاليف کردند.
وی در ادامه افزود: در دهه های 40 و 50 امام به عنوان 
بود. در دهه آخر عمر  تراز اول مطرح  فقيه و مجتهد 
مبارک شان بود که رهبری سياسی امت اسلام را به عهده 
داشتند. متاسفانه ما فقط همان دهه آخر عمر ايشان را 
به عنوان يک رهبر سياسی مورد توجه قرار داده ايم و به 
پيش زمينه ها و پشتوانه های علمی که امام از آنها بهره 
گرفته اند، غفلت کرده ايم. اين همايش برای بازشناسی 
لذا  است.  قرآنی  معارف  زمينه  در  امام  انديشه ای  ابعاد 
می توان گفت بيشتر يک همايش علمی و پژوهشی است 

تا يک همايش ترويجی و تبليغاتی.
برگزاری  اهداف  درباره  مبارز  روحانيون  مجمع  عضو 
همايش گفت: علتی که ما را به فكر برگزاری اين همايش 
انداخت، همان نگاه تنگ نظرانه به حضرت امام بود که 
غالبا در رسانه های عمومی دنبال می شود که تنها ابعاد 
سياسی شخصيت امام خمينی برای مخاطبين تبيين و 
تشريح می شود و از تحقيقات عميق علمی ايشان در حوزه 

علوم دينی غفلت می شود.
بخشی از نظريات علمی ايشان در حوزه علوم قرآنی 
مورد  در  ايشان  ويژه  نگاه  و  انديشه های خاص  است. 

آيات  اعجاز، مقاصد  نزول قرآن کريم، مفهوم  کيفيت 
و روش تفسير بسيارحائز اهميت است که عجالتا مورد 

گفت و گوی ماست.

معرفت الله  قرآن  نزول  اصلی  مقصد  و  هدف 
است 

خسروی در مورد اهداف نزول قرآن از ديدگاه حضرت 
سؤالات  خود  نوشته های  در  خمينی  امام  گفت:  امام 
متعددی را در مورد قرآن کريم طرح می کند. از جمله 
اينكه اولا حقيقت کلام الهی چيست و آيا انديشه بشر 
می تواند عمق آن را در يابد و ثانيا هدف از نزول آن چه 

بوده و ثالثا وظيفه پيروان قرآن در قبال آن چيست؟ 
وی افزود: امام در باب اصل و حقيقت قرآن سخنان 
بديعی دارد و آن را بر اساس اخبار و احاديث اهل بيت 
عليهم السلام حقيقتی دست نايافتنی می داند که بيش 
از هفتاد بار تنزل يافته تا قابل درک برای انسان زمينی 
باشد و تنها يک هدف اصلی و اساسی دارد که عبارت 
است از شناساندن خداوند متعال با تمام اسما و صفاتش. 
امام خمينی سپس با تشريح معانی اسما و صفات يكی از 
برکات و آثار معرفت الله را تهذيب نفوس و تربيت انسان ها 
و تشكيل مدينه فاضله می داند. ايشان که از بزرگترين 
علمای اخلاق و سير و سلوک است و به پيچ و خم های 
اين راه آشنايی کامل دارد، مسير روشنی را از حقيقت 
و نزول قرآن گرفته تا چگونگی ارتباط معنوی با آن و 
شيوه های صحيح فهم آن و رسيدن به قله های کمال 
به زيبايی ترسيم می کند و معتقد است تنها مسير هدايت 
و سعادت انسان ها در فهم مقاصد قرآن و عمل به آن 
است. به اعتقاد امام خمينی، قرآنی که در زيبانويسی و زيبا 
خواندن و زيبا چاپ کردن و احترام ظاهری به آن خلاصه 
شود، نه تنها کسی را عوض نمی کند بلكه خود حجابی 
است که چه بسا انسان را آنچنان مشغول کند که تا آخر 
عمر از مقصد اصلی که معرفت الله است غافل بماند. امام 
با تعبير زيبايی اين موضوع را توضيح داده و فرموده است 
که اگر يک انسان بيمار نسخه  پزشک را در قاب گران بها 
و بسيار زيبا قاب بگيرد و هر روز با عشق و لذت به آن 
نگاه کند و انتظار داشته باشد که از بيماری نجات يابد 

انتظار بيهوده و باطلی است. 
حجت الاسلام خسروی در ادامه اظهار کرد: واقعيت هم 
همين است که با چاپ و نشر قرآن با نفيس ترين شكل 
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و در تيراژهای مختلف هيچ انسان دروغگويی راستگو 
نمی شود. غيبت و تهمت و افترا از بين نمی رود. چنانكه 
حفظ و قرائت آن و خلاصه الفاظ قرآن چه به صورت 
گفتاری و چه نوشتاری هر قدر هم جذاب و چشمگير 
و گوش نواز باشد قادر نيست يک انسان را متحول و 
يک جامعه را متخلق به اخلاق انسانی کند. اينكه امروز 
دين گريزی در برخی جوانان مد شده چه بسا به خاطر 
تصور غلط آنها از قرآن است که می پندارند قرائت و تبليغ 
قرآن بايد جامعه را عوض می کرد ولی بيش از سه دهه 
از انقلاب گذشته و تغيير چندانی صورت نگرفته است و 
بلافاصله نتيجه می گيرند پس اشكال در توانايی قرآن 
است. بايد به اين عزيزان گفت علت اصلی در مهجوريت 
قرآن و نشناختن آن و عدم آشنايی با ديدگاه های امام 
خمينی در چگونگی استفاده و تأثيرگذاری آن است و در 
واقع از يک مسير انحرافی انتظار رسيدن به مقصد را 
داشتيم که انتظار بی جايی بوده است و به قول معروف 
»اسلام بذات خود ندارد عيبی، هر عيب که هست از 

مسلمانی ماست«.
انتقاد  امام خمينی  بدانيم که  افزود: جالب است  وی 
شديدی به همه مفسران دارند و می فرمايند اغلب آنچه 
نوشته اند تفسير نيست. تفسير به معنای پرده برداشتن 
از مقصود گوينده يعنی خدای متعال است. آيا مقصود 
پروردگار از نزول قرآن آشنايی مسلمانان با محسنات ادبی 
و زيبايی های لفظی بوده است؟ آيا تنها نوآوری در تشريع 
قوانين اجتماعی و اقتصادی و اخلاقی و نظام اجتماعی 
هدف اصلی است؟ يا مقصود اصلی معرفت الله و ساختن 
انسان کامل است. اگر تفسير در اين راستا نباشد که بعد 
از هر آيه و سوره ای به جلوه ای از معرفت الله برسيم و 
قدمی به سوی تهذيب نفس برداريم، آن تفسير تفسير 

قرآن نيست. 

اعجاز قرآن در احیاگری است
در  قرآن  اعجاز  به  اشاره  با  خسروی  حجت الاسلام 
مفهوم  باب  در  اگر  شما  کرد:  خاطرنشان  احياگری، 
»اعجاز« به کتب علوم قرآنی مراجعه کنيد عمدتا حقيقت 
اعجاز قرآن را در زيبايی کلمات، صنايع بديعه، محسنات 
لفظی و در يک کلام، در فصاحت و بلاغت قرآن می دانند 
و حد اکثر، در قدم بالاتر و عميق تر، نوآوری های قرآن 
کريم را در تشريع قوانين مهم فردی و اجتماعی به عنوان 

اعجاز قرآن که همگان از آوردن مثل آن عاجز و ناتوانند 
بر می شمارند. اين تعريفی است که نوعا در کتب علوم 
قرآن مطرح می شود. اما امام خمينی صراحتا می فرمايد 
اعجاز قرآن نه در الفاظ آن و نه در قوانين کلی برداشت 
شده از آن می باشد بلكه اعجاز قرآن در احياگری آن است 
و اينكه می تواند نفوس مرده را با معرفت الله احيا کند، 
کاری که از هيچيک از گفتارها و نوشتارهای ديگران 
بر  نويسنده ای  ازهيچ گوينده و  ابد  تا  نيست و  ساخته 
نخواهد آمد، و اين است معنای اعجاز. و گرنه چه بسا 
اديبان و نويسندگانی باشند که ترکيبات کلامی زيبا و 
فصيح و بليغ و پر معنايی را بيافرينند که پس از گذشتن 

قرن ها هيچ کس نظير آن را نياورده باشد. 
وی ادامه داد: امام خمينی قرآن را از اين جهت معجزه 
می داند که قادر است مرده روحی را زنده  کند مانند معجزه 
به  می کرد.  زنده  را  جسمی  مرده  که  عيسی  حضرت 
هرحال افق نگاه امام در باره قرآن بسيار بلند و ديدنی 
است. متاسفانه در بيان ديدگاه های قرآنی امام بسيار کم 
کار شده است و برگزاری اين گونه همايش ها می تواند 
تا حدودی جبران کند تا جامعه بفهمد امام خمينی تنها 
يک انقلابی برپا کننده يک نظام نيست، بلكه علاوه بر 
آن کار سترگ، يک اسلام شناس بزرگ و يک فيلسوف 

عالی قدر و نوپرداز در مفاهيم اصيل قرآنی است.

مهجوریت زدایی از قرآن هدف اصلی همایش
خسروی در ادامه گفت: در همين راستا معاونت قرآن 
با همكاری  ارشاد اسلامی  و  وزارت فرهنگ  و عترت 
نهادهای مختلف بويژه مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام 
خمينی)ره( بر آن شد تا با برگزاری همايشی علمی و 
پژوهشی حرکتی را در فضای علمی و دينی کشور پديد 
آورد و با رويكرد جديد گامی در جهت مهجوريت زدايی 
انديشه های  از  مهجوريت زدايی  و  اولا  کريم  قرآن  از 
علمی امام ثانيا بردارد. فراخوان اين همايش با اينكه از 
سوی رسانه های فراگير مورد بی مهری قرار گرفت، ولی 
خوشبختانه در اثر فعاليت مراکز قرآنی تا کنون بيش از 
600 مقاله از نويسندگان داخلی و نيز 40 عنوان مقاله 
به زبان های روسی، انگليسی، ترکی، عربی، فرانسوی و 
هندی در زمينه های درخواست شده از محققين خارج 
کشور دريافت کرده ايم که نشان دهنده توجه جهانيان 
به شناخت قرآن با رويكرد تفسير امام است. من لازم 
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فعالیت دبیرخانه بین الملل و ستاد خبری همایش 
در خبرگزاری ایکنا

می دانم در همين جا از اين خبرگزاری با برکت )ايكنا( صميمانه 
تشكر کنم که بدون هيچ گونه چشمداشتی نهايت همكاری را 

در بخش بين الملل اين همايش به عمل آورده اند.
مشاور موسسه تنظيم و نشر آثار امام گفت: بحث ديگر که به 
فراخوان گذاشتيم، بحث آرای فقهی حضرت امام است. فقهای 
ما بيشتر به روايات تمسک می کنند يكی از نوآوری های امام 
اين بود که در فتواهای خود زياد به قرآن و آيات الاحكام استناد 
می کردند. مجموعه آياتی که حضرت امام در مباحث فقهی 
مورد استناد قرار داده اند بيش از دويست آيه است که در کتابی 
با هشتصد صفحه تدوين شده و توسط موسسه تنظيم و نشر 
آثار امام خمينی با نام آيات الاحكام چاپ و منتشر شده است.

 
محورهای همایش در 6 عنوان کلی

اين  علمی  و  صحيح  پيشبرد  برای  گفت:  همايش  دبير 
به  علمی  کميته  يک  داديم؛  تشكيل  کميته  سه  همايش، 
رياست آيت الله عباسعلی روحانی، رئيس پژوهشكده امام و 
انقلاب و يک کميته بين المللی با مسؤوليت حجت الاسلام 
کميته  يک  و  نوراللهيان  محمدرضا  شيخ  حاج  والمسلمين 
اجرايی با مسؤوليت آقای اصغريان. کميته اجرائی در مؤسسه 
تنظيم و نشر آثار امام خمينی مستقر شد و کميته بين المللی در 
خبرگزاری قرآنی )ايكنا( و کميته علمی در پژوهشكده امام و 
انقلاب اسلامی. کميته علمی با حضور شخصيت های برجسته 
علمی از حوزه و دانشگاه که يكی از آنها مرحوم صادق آينه وند 
بود، تشكيل گرديد. اين اعضا طی چندين جلسه کاری به 
اولويت بندی مباحث پرداختند و از بين ده ها عنوان به 6 عنوان 
کلی رسيدند که هر کدام زيرمجموعه هايی دارد. اين عناوين 
تقريبا جامع همه مباحثی است که مورد نظر برگزارکنندگان 
همايش است و جنبه های نظری و عملی که امام از قرآن 
برای هدايت جامعه، اخلاق و سياست بهره برداری می کردند 

را دربرمی گيرد.
دبير همايش اظهار کرد: در فراخوان همايش 6 موضوع 
کلی به همراه 35 موضوع جزئی و ريزعنوان برای تأليف مقاله 

پيشنهاد داده شد. عناوين کلی عبارت¬ بودند از:

الف: اهميت، جايگاه و ويژگی های قرآن در نگاه امام خمينی
ب: اصول، مبانی و روش تفسيری قرآن از منظر امام خمينی

ج: انسان در قرآن از نگاه امام خمينی
د: جايگاه و نقش قرآن در انديشه نظری امام خمينی

ه: تجلی قرآن در سيره اجتماعی و سياسی امام خمينی
و: اخلاق قرآنی در گفتار و رفتار امام خمينی

اين موضوعات را به فراخوان گذاشتيم و خوشبختانه مورد 
استقبال نويسندگان و پژوهشگران قرار گرفت.

تاسیس دبیرخانه دائمی همایش قرآن در سیره و 
اندیشه امام خمینی)ره(

در برگزاری اين همايش همكاری های صميمانه ای از سوی 
وزارت علوم، وزارت آموزش و پرورش، دانشگاه آزاد اسلامی، 
مجمع جهانی اهل بيت)ع(، جامعه المصطفی، سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی و مجمع تقريب بين المذاهب صورت 
گرفته و از مراکز ديگر هم اعلام شده که آماده مشارکت 
اند. اين استقبال ما را دلگرم کرد که به فكر تداوم همايش 
به صورت ساليانه و يا دوسالانه باشيم و نياز جامعه ما نيز 
همين را اقتضا می کند خصوصا با توجه به ظرفيت عظيمی 
که در انديشه های امام به برکت انس با قرآن هست. جايگاه 
دبيرخانه دائمی در معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی خواهد بود.
 نكته قابل ذکر برای علاقه مندانی که مشتاقند در آينده با 
مقالات خود ما را در اين امر مقدس ياری رسانند اين است 
که هدف ما چنانكه در عنوان همايش آمده است قرآن از 
ديدگاه امام خمينی)ره( و تجلی آن در سيره و انديشه اين 
دانشمند و متفكر بزرگ است. بنابر اين مقالات ارسالی که 
صرفا قرآنی بوده و يا در مورد شخصيت حضرت امام بدون 
توجه به تفكرات قرآنی ايشان باشد خارج از چارچوب و اهداف 

اين همايش خواهد بود.
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و  سیره  در  قرآن  همایش  الملل  بین  دبیرخانه 
اندیشه امام خمینی)ره( در تاریخ 28 مرداد سال 
)ایکنا(  قرآن  بین المللی  خبرگزاری  در    1394
شکل گرفت و تهیه مقالات از اندیشمندان جهان 
با محور قرآن در اندیشه امام خمینی)ره( در راس 

برنامه های این کمیته قرار گرفت.

کميته بين الملل همايش با اهتمام خانم ها مينا حيدری و مريم 
رجبی، کارشناسان خبره دبيرخانه مستقر در ايكنا، در اندک زمان 
ممكن توانست 40 مقاله را از انديشمندان سراسر جهان اخذ 

نموده و به کميته علمی همايش جهت داوری ارائه دهد.

دريافت مقالاتی از انديشمندان بزرگ جهان اسلام نظير 
پرفسور عبدالعزيز ساشادينا، استاد دانشگاه ويرجينيا؛ دکتر علی 
رمضان الاوسی، استاد دانشگاه لندن و پرفسور يحيی بونو، 
امام شناس و استاد دانشگاه از نقاط قوت کميته بين الملل است.

فعالیت دبیرخانه بین الملل و ستاد خبری همایش 
در خبرگزاری ایکنا

فعاليت های اطلاع رسانی کميته بين الملل همايش نيز در 
خور توجه است و اطلاع رسانی دقيق و برقراری ارتباط  با 
از  بسياری  تا  است  شده  سبب  جهان  بزرگ  انديشمندان 
مقاله  ارائه  برای  جهان  بزرگ  اسلام شناسان  و  دانشمندان 
در دور بعدی اين همايش اعلام آمادگی کنند و اميد است 
دبيرخانه بين الملل همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه 
امام خمينی)ره( بتواند به برکت قرآن کريم در سال های آينده 

نيز فعاليتی مستمر و درخور ارائه نمايد.

فعالیت ستاد خبری همایش در ایکنا

پس از مشخص شدن شاکله برگزاری همايش در جلسات 
هماهنگی، ستاد خبری اين همايش نيز به آقای حسين اله وردی 
به نمايندگی از ايكنا واگذار شد. در مدت چند ماه منتهی به 
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برگزاری همايش، جريان سازی خبری و 
انجام ده ها مصاحبه با صاحب نظران آشنا 
و  خمينی)ره(  امام  قرآنی  انديشه های  با 
نگارش يادداشت های تخصصی در مورد 
زوايای انديشه قرآنی حضرت امام)ره( در 

دستور کار قرار گرفت. 

تهيه گزارش خبری از پيش نشست های 
کشور،  مختلف  شهرهای  در  همايش 
و  همايش  مسئولان  با  گفت وگو 
اطلاع رسانی روند پيشرفت اقدامات مرتبط 
رايحه  ويژه نامه  انتشار  و  تدوين  و  آن  با 
بخش ديگری از فعاليت های ستاد خبری 
با همكاری همكاران تحريريه  است که 

خبرگزاری ايكنا به انجام رسيد.

دریافت 40 مقاله خارجی؛ حاصل تلاش کمیته بین الملل همایش

ايكنا،  در  خبری  ستاد  و  بين الملل  کميته  فعاليت  دوره  يک  از  پس 
حجت الاسلام والمسلمين محمدعلی خسروی، دبير همايش قرآن در سيره و 
انديشه امام خمينی)ره( ضمن بازديد از ايكنا و دبيرخانه بين المللی همايش، با 
حميد صابر فرزام، رئيس سازمان فعاليت های قرآنی و مديرعامل خبرگزاری 
ايكنا ديدار کرد و پيرامون هماهنگی های همايش قرآن در سيره و انديشه امام 

خمينی)ره( سخن گفت.

در اين ديدار، حميد صابرفرزام، مديرعامل ايكنا 40 مقاله  خارجی را که 
حاصل پيگيری مستمر کميته بين الملل مستقر در ايكنا بود، به محمدعلی 
خسروی تقديم کرد. اين در حالی است که پيش از فعاليت کميته بين الملل 
در اين خبرگزاری، تنها 5 مقاله در بخش بين الملل دريافت شده بود.  عناوين 
نويسندگان مقالات به زبان های مختلف از بيش از 23 کشور که توسط 
دبيرخانه مستقر در ايكنا تهيه شده، در جدول صفحه بعد به تفصيل ذکر شده 

است.
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هند احتشام حسن شمسی  1

هند موسی رضا يوسفی  2

فرانسه بونو 3

اندونزی عمار فوزی 4

اندونزی حسين الكاف 5

اندونزی خانم اليانا مانيک 6

تاجيكستان سعادت 7

لندن رمضان الاوسی 8

لبنان منی سكريه 9

روسيه نوری محمدزاده 10

آذری محمد بشيراف 11

داغستان حاجی باقراف 12

هند محمد وسيم 13

روسيه ميرزايف 14

پاکستان صاحب ادريس 15

دانمارک حيدر علی نجيم 16

ايران السيد الحسن ساجد 17

اوگاندا يوسف منير ماکون گا 18

روسيه زهرا کريم اوا 19

کانادا نصير رضا زيدی 20

هند مهموری 21

واشنگتن امام العاصی 22
کويت مليحه بهبهانی 23

کويت صبيحه بهبهانی 24

الجزاير آقای صالح عوض 25

ترکيه- آنكارا پرفسور حسين حاتمی 26

تونس خانم دکتر سهام 27

تونس خانم منية العلمي 28

چين آقای وانگ فنگ 29

بنگلادش مولانا مستقيم بلا 30

فيليپين آقای منصور ليمبا 31

فيليپين خانم زينب ژاوير 32

لبنان آقاي سيد حسين ابراهيم 33

لبنان آقاي شيخ محمد زراقط 34

سوريه آقای محمد أديب ياسرجي 35

سنگال دکتر بابكر فال 36

هرات دکتر غلام محمد صادقی 37

هرات استاد محمد مايار 38

کوزوو خانم اقبال 39

آمريكا پرفسور ساشادينا 40



ویژه  نامه قرآن در سیره و اندیشه امام خمینی)ره(

22

و  قرآن  فعالیت های  مدیرکل  صادقی،  عبدالرضا 
در  قرآن  پیش همایش  برگزاری  از  دانشگاه  عترت 
سیره و اندیشه امام خمینی در دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد یزد خبر داد. 
وی با اشاره به ارسال 70 مقاله به پيش همايش قرآن در سيره 
و انديشه امام خمينی)ره( در دانشگاه آزاد واحد يزد گفت: از اين 
تعداد 40 مقاله برای ارائه در همايش پذيرفته و 25 مقاله به صورت 

شفاهی ارائه شد.
صادقی گفت: »موضوعات قرآنی و مبانی تفسيری از ديدگاه 
حضرت امام )ره(«، »روش شناسی تفسيری حضرت امام )ره(«، 
»تاويلات عرفانی و مبانی آن«، »فهم قرآن و مراتب و موانع آن«، 

عبدالرضا صادقی:

برگزاری پیش همایش در دانشگاه آزاد یزد 
با ارائه ۲۵ مقاله

»فهم مقاصد و اهداف متعالی قرآن«، و »آشنايی با 
انديشه های امام در خصوص مباحث قرآنی« مهم ترين 
و  بود که مورد توجه شرکت کنندگان  موضوعاتی 

مولفان مقالات اين پيش همايش قرار گرفته بود.

و  برگزاری نشست های تخصصی تشریح 
تبیین فرمایشات قرآنی حضرت امام

مديرکل قرآن و عترت دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره 
به انتشار سيزدهمين جلد از کتاب تبييان به همت 
موسسه نشر آثار امام خمينی)ره( گفت: در اين جلد 
از سلسله آثار تبيان، مجموعه فرمايشات حضرت امام 
خمينی)ره( در خصوص قرآن جمع آوری شده است و 
به منظور آشنايی اساتيد دانشگاه آزاد اسلامی با اين 
اثر ارزشمند مراکز دانشگاه آزاد اسلامی در دو استان 
هرمزگان و يزد اعلام آمادگی کرده اند تا نشست هايی 
را به منظور تبيين و تشريح اين کتاب و انديشه های 

حضرت امام در خصوص قرآن برگزار کنند.
افتتاح کتابخانه تخصصی مرکز پژوهش های قرآنی 

امام خمينی در يزد
صادقی گفت: با توجه به نياز دانشجويان دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد يزد و به ويژه دانشجويان کار شناسی 
ارشد رشته »انديشه حضرت امام خمينی)ره(« کتابخانه 
تخصصی مرکز پژوهش های قرآنی امام خمينی روز 

گذشته در اين دانشگاه افتتاح شد.
وی ابراز اميدواری کرد با توجه به ظرفيت های خوب 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد يزد اين دانشگاه ميزبان 
تشريح  و  تبيين  زمينه  در  تخصصی  نشست های 

انديشه های قرآنی حضرت امام خمينی )ره( باشد.
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مسئول پشتیبانی فعالیت های دینی و قرآنی 
پیش نشست های  برگزاری  از  علوم  وزارت 
امام)ره(  اندیشه  و  در سیره  قرآن  همایش 
قرآن  معارف  و  علوم  دانشگاه  محوریت  با 
خبر داد و به شرح جزئیات این نشست ها 

پرداخت.
رشيد جعفرپور، مسئول پشتيبانی فعاليت های دينی 
و قرآنی وزارت علوم، تحقيقات و فناوری، اظهار کرد: 
انديشه  و  سيره  در  قرآن  پيش نشست های  برگزاری 

امام)ره( به دانشگاه علوم و معارف قرآن سپرده شد.
وی افزود: در مذاکرات ابتدايی از مسئولان اين دانشگاه 
خواستيم که چهار نشست در اين باره برگزار کنند که 
خودشان اعلام آمادگی کردند که با همان هزينه هشت 

نشست برگزار کنند.
جعفرپور عنوان کرد: نشست »قرآن و امام خمينی)ره( 
مباحث هرمنوتيک و تفسير از منظر امام خمينی)ره(« در 

دانشكده علوم قرآنی ملاير برگزار شد. 
وی به برگزاری نشست »مبانی و اصول انديشه های 
علوم قرآنی امام خمينی)ره(« در ميبد اشاره کرد و گفت: 
نشست »اصول و مبانی و روش تفسيری امام خمينی)ره ( 

نيز در دانشكده علوم قرآنی مشهد برگزار شد.
جعفرپور اظهار کرد: »مبانی قرآنی وحدت از ديدگاه 
امام)ره(« نشست ديگری است که آن را دانشكده علوم 
قرآنی زاهدان برگزار کرد و نشست »اهميت جايگاه و 
ويژگی های قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره(« در دانشكده 

علوم قرآنی شيراز برگزار شد. 
وی گفت: نشست بعدی، نشست »تأثير انديشه های 
عرفانی امام خمينی)ره( در تفسير قرآن کريم« است 
که دانشكده علوم قرآنی کرمانشاه آن را برگزار کرد. 
همچنين نشست »مبانی تفسيری حضرت امام)ره(« 

هم در دانشكده علوم قرآنی قم برگزار شد.

رشيد جعفرپور:

برگزاری ۸ پیش نشست  در دانشگاه علوم و معارف قرآن

مسئول پشتيبانی فعاليت های دينی و قرآنی وزارت علوم 
با اشاره به اين که يک نشست در مورد »مبانی انديشه 
و  حوزه  پژوهشگاه  هم  را  امام)ره(«  حضرت  تفسيری 
دانشگاه تقبل کرد، افزود: در دانشكده علوم قرآنی تهران 
امام  اصولی  نظرات  قرآنی  مبانی  »تبيين  نشست   نيز 

خمينی)ره(« برگزار شد.
وی اظهار کرد: دانشگاه های دولتی با دانشگاه علوم و 
معارف قرآن کريم همكاری می کنند؛  ما دانشگاه  علوم و 
معارف قرآن و دانشكده هايش را مبنا قرار داده ايم چون 
رشته هايشان قرآنی است، ملاک ما شهرها بوده است 
مثلًا اينكه در شيراز نشست داشته باشيم و قطعاً بهترين 
جای آن هم دانشگاه علوم قرآنی بوده است. دانشگاه های 
ديگر هم از طريق اعزام سخنران و استاد همكاری دارند.
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نشست علمی »امام خمينی)ره( و نظريه روح معنا در تفسير 
قرآن« به عنوان پيش نشست همايش بين المللی قرآن و 
امام خمينی)ره( توسط گروه قرآن پژوهی پژوهشگاه حوزه 
و دانشگاه با هدف دانش افزايی پژوهشگران و دانشجويان 
رشته علوم قرآنی و واکاوی يكی از مسائل مهم در حوزه 

زبان قرآن و تفسير برگزار شد.
اين نشست، نظريه روح معنا و نقش  موضوع محوری 
تفسيری و تأويلی آن بود. حجت الاسلام والمسلمين يدالله 
يزدان پناه استاد حوزه و دانشگاه به عنوان ارائه کننده و 
حجت الاسلام والمسلمين علی شيروانی دانشيار گروه فلسفه 

حجت الاسلام والمسلمين  يزدان پناه:

برگزاریپیشنشست

درپژوهشگاهحوزهودانشگاه

و کلام پژوهشگاه حوزه و دانشگاه به عنوان دبير علمی در 
اين نشست حضور داشتند.

حجت الاسلام يزدان پناه، مدير گروه عرفان مجمع عالی 
حكمت اسلامی در نشست علمی نظريه روح معنا در تفسير 
قرآن گفت: اين بحث با هدف واکاوی يكی از مسائل مهم در 
حوزه زبان قرآن و تفسير برگزار شده و موضوع محوری آن 

نظريه روح معنا و نقش تفسيری و تأويلی آن است.
وی اظهار کرد: اين بحث با هدف واکاوی يكی از مسائل 
مهم در حوزه زبان قرآن و تفسير برگزار شده و موضوع 
محوری آن نظريه روح معنا و نقش تفسيری و تأويلی آن 

است.
استاد حوزه علميه قم گفت: علما درباره احكام قرآن عمل 
به ظاهر را توصيه کرده اند، اما در مورد حقايق ماورايی و 
معارف يا مباحث سلوکی نظراتی مطرح شده است؛ البته زبان 

عرفی متن و بطنی دارد و عمومی تر است.
وی يادآور شد: علامه طباطبايی در جلد اول الميزان، معانی 
حقيقی در ساحت های متعدد برای يک لفظ را امكان پذير 
دانسته است؛ زيرا اين فضا، دغدغه کاربست الفاظ حقيقی در 

زبان عرفی برای معانی ماورايی است.
مدير گروه عرفان مجمع عالی حكمت اسلامی افزود: امام 
خمينی)ره( نيز در کتاب آداب الصلوة، اين بحث را به همين 
شكل مطرح کرده اند و ذيل تفسير سوره حمد آورده اند »زبان 
عرفی امكان گسترش دارد« که معيار بحث امام، تعيين و 

تعين نيست؛ بلكه حقيقت و مجاز است.
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برگزاریپیشنشست

درپژوهشگاهحوزهودانشگاه

وی تأکيد کرد: در بحث زبان، لازم نيست که واضع اوليه ای 
داشته باشد و همين که عرف از آن معنايش را بفهمد، کافی 

است؛ بنابراين تبادر و ارتكاز، محور همه مباحث است.
حجت الاسلام يزدان پناه گفت: تمام اين مباحث در فضای 
اصولی است و در فضای متافيزيک بسته نشده است؛ همان 
گونه که حضرت امام خمينی)ره( و علامه طباطبايی در 
تحليل اصولی به امكان گسترش زبان عرفی اذعان کرده اند.

امام خمینی)ره( توجه به روح معنا را شاه کلید فهم 
آیات قرآن می دانست 

حجت الاسلام والمسلمين علی شيروانی، دانشيار پژوهشگاه 
حوزه و دانشگاه نيز درباره روح معنا در تفسير قرآن گفت: امام 
خمينی در موارد مختلف بحثی را مطرح و آن را به عنوان شاه 
کليد فهم اسرار و معارف قرآن بيان فرمودند و آن اين است 

که اسماء مختلف برای روح معانی وضع شده اند.
امام  اينكه  بيان  با  دانشگاه  و  حوزه  پژوهشگاه  دانشيار 
بر اهميت توجه به اين مسئله در فهم قرآن تاکيد زيادی 
دارند، بيان کرد: ايشان در شرح دعای سحر فرموده اند که 
از مهمترين مسايل برای سالک الی الله اين است که دلش 
برای دريافت ارواح معانی باز شود »انشراح صدره لارواح 

المعانی«.
وی ادامه داد: همچنين در مصباح الهدایة در صفحه 39 
ايشان بر اهميت اين مطلب تاکيد دارند و فرموده اند که 
»ام الالفاظ وضعت لارواح المعانی«؛ يعنی روح معنا شاه کليد 

معرفت به قرآن کريم است.
شيروانی با بيان اينكه اين نوع نگاه به الفاظ و آيات قرآن 
کريم مخصوص امام نيست و در گذشته نيز سابقه داشته 
است اظهار کرد: غزالی و قبل از آن صاحب قوت القلوب و 
ملاصدرا بر اين مسئله تاکيد کرده اند و مطالب امام خمينی 
هم ناظر به ديدگاه های ملاصدرا بيان شده و برآن تاکيد 

کرده اند.
اين استاد حوزه ادامه داد: مرحوم فيض کاشانی و علامه 
طباطبايی و از معاصرين کسانی مانند آيت الله العظمی جوادی 
آملی متفقا بر اين موضع تاکيد کرده و گفته اند که مثلا يک 
لفظ مانند ميزان برای ترازو وضع شده است ولی شكل و 

قالب ظاهری آن مد نظر نيست.

میزان وسیله ای عام برای سنجش
وی افزود: ايشان فرموده اند که روح معنا در الفاظ قرآنی مدنظر 
است اگر چه شامل لفظ ظاهری و برداشت ظاهری نيز می شود. 
از اين رو ميزان وسيله ای برای سنجش است که هم می توان اين 
سنجش را برای فشار خون به کار برد هم برای ايمان هم برای 

توزين جنس و  ... .
شيروانی تصريح کرد: براين اساس لفظ ميزان اختصاص به يک 
معنای خاصی ندارد و از سنجش يک جنس تا ايمان و معنويت به 
کار می رود و بهترين مصداق معنوی ميزان، ائمه)ع( هستند زيرا 

اعمال انسان ها با آنان ترازو و سنجش می شود.
دانشيار پژوهشگاه حوزه و دانشگاه بيان کرد: به تعبير ديگر اين 
مسئله مشترک معنوی است وقتی در قرآن موازين و ميزان می آيد 
روح معنا مراد است و آن وقت است که اميرالمومنين)ع( وسيله 

سنجش می شود و ائمه)ع( نيز صراط مستقيم هستند.

امام حسین)ع(؛ نور هدایت
اين محقق قرآنی عنوان کرد: وقتی می فرمايند »ان الحسین 
مصباح الهدی و سفینة النجاة« واقعا امام چراغ هدايت است و 
معنای مجازی آن مراد نيست و نور در اينجا معنای عام می يابد و 
لفظ مصباح اگرچه چراغ است، ولی روح معنا که همان هدايتگری 
امام حسين)ع( است، مراد نبی مكرم اسلام)ص( از اين روايت 

شريف است.
دانشيار پژوهشگاه حوزه و دانشگاه اظهار کرد: براين اساس 
وقتی گفته می شود »کان عرشه علی الماء« مراد از عرش، معنای 
تخت ظاهری و حسی که ما در ذهن و در بيرون داريم نيست 
و موضع کسانی که آن را به معنای ظاهر گرفته اند رد می شود 
زيرا برخی افراد ظاهربين که در همه آيات محكم و متشابه قرآن، 
نظاره را مدنظر قرار می دهند مراد از تخت را تخت جسمانی 
می دانند که نعوذبالله خداوند در قيامت در قالب جسم بر روی اين 

تخت می نشيند.
وی ادامه داد: در آيه شريفه »من یاتیکم بماء معین« نيز نبايد 
آب را تنها به معنای ظاهری آب مراد گرفت زيرا براساس ديدگاه 
معتقدان به توسعه معنا و درنظرگرفتن روح معنا در اينجا بايد به 
همه ابعاد توجه کرد. در اين صورت هم شامل آب حسی و مادی 
است و هم شامل مصاديق مختلفی که می تواند داشته باشد و 

مصداق اتم آن ائمه)ع( هستند.
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پيش نشست همايش بين المللی قرآن در سيره و انديشه امام خمينی)ره( به همت 
مدرسه عالی معارف اسلامی گرگان زير نظر جامعه المصطفی برگزار شد.

در اين نشست، حجت الاسلام محمدعلی خسروی، دبير اين همايش، نصيب الله 
حبيب الله معاون پژوهشی مدرسه عالی معارف اسلامی گرگان و احمد سعادت نويسنده 

يكی از مقالات برگزيده در اين همايش به سخنرانی پرداختند.

برگزاری پیش نشست در مدرسه عالی معارف اسلامی گرگان

کتاب الله  از  قرآنی  اخلاق 
مهجوریت زدایی می کند 

خسروی با بيان اينكه امام خمينی)ره( 
صرف  را  خود  تلاش  و  توان  همه 
مهجوريت زدايی از قرآن کرد، گفت: 
ايشان با سرنگونی طاغوت که مانع 
به فرامين کتاب  راه عمل  بزرگ در 
الله بود، موفق گرديد با تاسيس نظام 
جمهوری اسلامی ايران، از بخش هايی 

از ابعاد قرآن مهجوريت زدايی کند.
وی ادامه داد: پس از انقلاب اسلامی 
قابل  قرآن  قاريان  و  حافظان  تعداد 
نيست و بحمدلله  با گذشته  مقايسه 
تربيت ده ها هزار حافظ و قاری قرآن از 

برکات نهضت امام خمينی)ره( است.
در  قرآن  بين المللی  همايش  دبير 
سيره و انديشه امام خمينی)ره( افزود: 
ولی پس از گذشت سه دهه از انقلاب 
اسلامی بايد گفت هنوز قرآن مهجور 
است، زيرا قرآن تنها لفظ نيست که با 
قرائت آن از مهجوريت درآيد و يا تنها 
حروف نيست که با کتابت و انتشار آن 

از مهجوريتش کاسته شود.
وی تصريح کرد: قرآن از نگاه امام 
که  است  زنده  حقيقتی  خمينی)ره( 
هدف از نزول آن معرفت الله و تزکيه 
نفوس است و مادامی که اخلاق قرآنی 
و اخوت دينی در جامعه نهادينه نشده 

قرآن همچنان مهجور خواهد ماند.
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قرآن  از  مهجوريت زدايی  برای  گفت:  پايان  در  خسروی 
بهترين راه گسترش اخلاق حسنه و ترک رذايل اخلاقی مانند 
دروغ، تهمت و غيبت و در يک کلام عمل به اخلاقيات قرآنی 

است.

امام خمینی)ره( معتقد به امکان فهم قرآن بود 
نصيب الله حبيب الله، معاون پژوهشی مدرسه عالی معارف 
اسلامی گرگان ضمن عرض خير مقدم به حاضران گفت: در 
پرتو قرآن می توان از جهل رها و به کمال دنيا و آخرت رسيد.

وی ادامه داد: قرآن تنها اثری است که می تواند به سوی 
راه هايی که به سوی خوشبختی واقعی انسان است، رهنمون 

شود.
وی ادامه داد: کلام امامان معصوم)ع( نيز مبتنی بر قرآن بود. 
امام خمينی)ره( نيز راه ايشان را ادامه داد و مدام بر استفاده از 

قرآن توصيه می کرد.
حبيب الله افزود: به رغم کسانی که معتقد بودند، فهم قرآن 
برای انسان مقدور نيست، امام خمينی)ره( معتقد بودند که 
چنين کاری ممكن است و هر کس می تواند به اندازه وسع 

خود از کتاب الله بهره مند شود.
زبان قرآن و شرايط و موانع فهم آن از ديدگاه امام خمينی)ره(

سخنران ديگر اين نشست احمد سعادت بود. وی با بيان اينكه 
زبان قرآن و شرايط و موانع فهم آن از ديدگاه امام خمينی)ره( 
موضوع مقاله اينجانب بوده است، گفت: امام خمينی پيش از 
پرداختن به اين مساله به سوال بنيادی تری می پردازد و آن اين 

است که حقيقت کلام الله چيست؟

سعادت ادامه داد: در هنگام نزول وحی، به خاطر همسانی 
زبان، زمان و فرهنگ وحی، مشكلی در فهم آن پيش نمی آمد، 
اقوام و  از گسترش جهان اسلام و مسلمان شدن  اما پس 

مليت های مختلف فهم قرآن با دشواری روبرو شد.
وی افزود: امام معتقد است که حقيقت قرآن، کلامی نفسی 
است و يكی از شئون حضرت احديت است و اين مرتبه به هيچ 

وجه قابل فهم نيست.
سعادت ادامه داد: امام خمينی)ره( معتقد است که پيامبر اين 
حقيقت را به تدريج نازل کرده و قابل فهم همگان کرده است.

وی در پاسخ به اين که نظر امام در خصوص زبان قرآن اعتقاد 
به عرفی و يا مجازی بودن است، گفت: امام معتقد به ترکيبی 
از اين دو است، به نوعی که هم عوام و هم خواص می توانند 
به اندازه فهم خود از قرآن بهره ببرند و زبان قرآن کاملا عرفی 

و يا مجازی نيست.
وی ادامه داد: امام خمينی)ره( اساسا فهم و در نتيجه تفسير 
قرآن را منوط به درک مقاصد و نيات وحی و شناساندن آن 
به ديگران می داند و چون کتاب خدا کتاب معرف و اخلاق و 
دعوت به سعادت و کمال است، از اين رو مقصود خدای متعال 

را در اين حوزه ها بايد جست.
واقعی مقاصد اصلی وحی  سعادت تصريح کرد: شناسنده 
پيامبر و اوليا الهی هستند و ديگران به ميزان تهذيب نفوس آن 
را خواهند فهميد، از اين رو امام معتقد است که برای فهم قرآن 

بايد به تزکيه نفس پرداخت.
وی در پايان گفت: امام خمينی)ره( موانع تفسير قرآن را عدم 
طهارت روح، خودبينی و غرور علمی، حجاب اصطلاحات، 

جمود بر اقوال، گناه و حب دنيا عنوان کرده است.
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خمينی  امام  اصول  مبانی  »بررسی  تخصصی  نشست 
علی  المسلمين  و  حجت الاسلام  حضور  با  قرآن«  در  )ره( 
غضنفری، رييس دانشكده علوم و فنون قرآن واحد تهران و 
حجت الاسلام و المسلمين ردايی، عضو هيئت علمی دانشكده 
شاهد در دانشكده علوم و فنون قرآن کريم تهران برگزار شد.

حجت الاسلام و المسلمين علی غضنفری در ابتدای اين 
نشست با اشاره به درخواست وزارت علوم تحقيقات و فناوری 
برای برپايی نشست های تخصصی پيرامون ديدگاه ها و مبانی 
حضرت امام خمينی)ره( در دانشگاه ها، گفت: نشست تخصصی 
»بررسی مبانی اصول امام خمينی )ره( در قرآن« يكی از اين 
نشست هاست که دانشكده علوم و فنون قرآن کريم توفيق 

برپايی آن را دارد.
وی در ادامه افزود: عظمت علمی امام راحل بر همگان آشكار 
است و در اين ارتباط مطالب زيادی وجود دارد؛ ايشان يک 
زمينه های  در  زيادی  آثاری  و  ربانی اند  فيلسوف 
دسترس  در  که  نموده اند  تاليف  گوناگون 
همگان است؛ در بعد عرفانی امام راحل 
نگاه ايشان به جامعه قابل توجه و تامل 
است و ديگر آنكه ايشان جز از خدا از 
هيچ کس و هيچ قدرتی هراس نداشتند 
و اين در سراسر عمر ايشان مشهود است.

قرآن  معارف  و  علوم  دانشكده  رييس 
کريم با اشاره به ابعاد اخلاقی حضرت امام 
خمينی)ره( گفت: نقل شده که امام)ره( در 
تمام سال هايی که به تدريس در حوزه 
اشتغال داشتند، همواره با خضوع 
شاگردان  برابر  در  خشوع  و 
در  حتی  و  می شدند  حاضر 
شاگردان  برابر  در  نشستن 
در  ادب  و  تواضع  کمال  با 
روی دو زانو می نشستند و به 

تدريس دروس می پرداختند.

حجت الاسلام والمسلمين علی غضنفری:

»بررسی مبانی اصولی امام خمینی)ره( در قرآن« 

در دانشکده علوم و فنون قرآن
وی با اشاره به ساده زيستی حضرت امام خمينی)ره( به انديشه 
سياسی، مديريت بحران های مختلف و نظم و انضباط ايشان 
اشاره کرد و به تبيين نگاه امام خمينی پيرامون دانشگاه ها 
پرداخت و گفت: امام پيرامون ساده زيستی جدا از اينكه به آن 
عمل می کردند، سخنان زيادی دارد، از جمله اينكه فرمودند: 
»آن روزی که دولت ما توجه به کاخ پيدا کرد، آن روز است 
که ما بايد فاتحه دولت و ملت را بخوانيم، آن روزی که رييس 
جمهور ما خدای ناخواسته از خوی کوخ نشينی بيرون برود و 
به کاخ نشينی توجه کند، آن روز است که انحطاط برای او و 
همه کسانی که با او تماس دارند پيدا می شود، آن روزی که 
مجلسيان بوی خوی کاخ نشينی پيدا کنند آن روز است که ما 
بايد برای آن کشور فاتحه بخوانيم، ما در طول مشروطيت از 
اين کاخ نشينی خيلی صدمه خورديم، مجلس های ما مملو از 

کاخ نشين ها بود«.

مبانی اصولی امام در قرآن
حجت الاسلام علی غضنفری در ادامه به مبانی اصولی امام 
در قرآن اشاره کرد و افزود: اصول مبتنی بر پايه مبانی عقلی 
است و در بخش عمده »اصول« عقل صرفا کار دارد و باقی 
اصول نيز بايد حتما يک پايگاه عقلی داشته باشد؛ پايگاه صرفا 
نقلی در »اصول« کفايت نمی کند و به عبارتی اين مساله مانند 
اصول اعتقادی و فروع دين است و حضرت امام خمينی)ره( 
در بين ديدگاه های اصولی به مسائل نقلی به خصوص قرآن 

کريم نگاه ويژه داشتند.
ظواهر  »حجيت  قرآن«،  »خطابات  فقه«،  علوم  »الفاظ 
و ضرار«،  بين ضرر  »تفاوت  واحد«،  خبر  قرآنی«، حجيت 
»طلاق«، »قضاوت«، »ديدگاه شيعه در خصوص خلافت«، 
»حقيقت شرعيه« و »خطابات قرآنی« از مهم ترين مواردی 
بود که در ادامه اين نشست توسط حجج اسلام غضنفری و 
ردايی مورد بررسی قرار گرفت و نظرات حضرت امام خمينی 
در ارتباط با اين موارد برای دانشجويان و حاضرين تبيين و 

تشريح شد.
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آیت الله موسوی بجنوردی معتقد است 
نظریه ولایت فقیه امام خمینی برآمده از 
غور ایشان در آیات قرآن و روایات ائمه 
استنباط های تحسین برانگیز  و  اطهار)ع( 
ایشان است که نمی توان رگه هایی از این 
عرفانی  ولایت  در  را  نظرگاه 

جستجو کرد.

آيت الله  موسوی بجنوردی:

استنباط های تحسین برانگیز امام از قرآن

آيت الله سيدمحمد موسوی بجنوردی درباره ابعاد اثرگذاری 
امام خمينی)ره( در دوره معاصر اظهار کرد: امام)ره( فقيهی 
جامع الشرايط بودند که بر قرآن، احاديث و روايات تسلط کافی 
داشتند. همين مهم باعث شده بود که امام روايات را به مانند 
يک عرب زبان معنا کنند. اين نكته برای من که يک عرب 
زبان هستم، بسيار شگفت انگيز بود. من متولد نجف هستم 
و بر زبان عربی تسلط دارم. امام به عنوان يک فقيه، زمانی 
که می خواستند از آيات برداشت فقهی کنند، آنچنان دقيق و 
موشكافانه اين کار را می کردند که عرب زبان ها نيز متعجب 

می شدند و اين مهم از مكارم امام)ره( بود.
وی در ادامه گفت: به نظر من برداشت های ايشان از روايات 
به قدری دقيق است که يک فقيه عرب زبان هم نمی تواند 
بهتر از ايشان برداشت کند و اين نشان دهنده تقوا و قرب 

ايشان به پروردگار بود.

برداشت عمیق امام)ع( از آیات و روایات
امام  فقهی  استنباط های  در خصوص  بجنوردی  موسوی 
گفت: در قرآن آياتی به نام آيات الاحكام وجود دارد؛ همان گونه 
که آياتی در خصوص اخلاقيات، اقتصاد و سياست وجود دارد. 

فقه امام را بايد در نگاه ايشان به آيات الاحكام بررسی کنيم.
وی افزود: امام در استفاده از آيات الاحكام بسيار دقيق بودند، 
به اين معنا که يک فقيه عرب هم به خوبی امام نمی توانست 
چنين دقيق و موشكافه برداشت کند و اين موهبت الهی است. 
اگر يک عرب زبان به درجه فقاهت رسيده باشد و در قرآن غور 
کرده باشد، طبيعی است که برداشت هايش دقيق باشد، اما يک 
غير عرب که عربی زبان مادری اش نيست و عربی را آموخته 
است بيايد و اين گونه  از آيات استفاده کند، نشانه نبوغ وی 
است. امام مانند يک عرب زبان چه بسا بهتر از يک عرب زبان 
به کنه معنای آيات دست يافت. اين مهم را من که در جامعه 

عرب بزرگ شده ام شهادت می دهم.
که  کسانی  با  عرب زبان  يک  عربی  فهم  داد:  ادامه  وی 
عربی را در کلاس های درس آموخته اند متفاوت  است. من 
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و  کردم  درک  بهتر  را  الاحكام  آيات  از  امام  برداشت های 
می فهميدم چقدر ايشان زيبا معنا می کردند. از آنجايی که امام 
انس زيادی با قرآن  داشتند و قرآن زياد می خواندند توانستند به 

اين درجه از کمال برسند.
موسوی بجنوردی همچنين اظهار کرد: شما فردی را در 
نظر بگيريد که از اروپا  به نجف، قم يا يكی از مراکز حوزه 
علميه می آيد. درست که آن فرد زحمت زيادی می کشد و 
مطالبی ياد می گيرد، ولی کمتر پيش می آيد که از طلبه های 
آن شهرها پيشی بگيرد. ممكن است عكس اين مسئله هم 
محقق شود و آن فرد به گونه ای به حقايق برسد که افرادی که 
آنجا زندگی می کنند نتوانند به اين حقايق دست پيدا کنند و 
اين عنايت الهی بود که خداوند به امام عنايت کرد. طبيعتا هر 
بنده ای قرب و اعتقاد به توحيد در وی بيشتر باشد و باورهای 
دينی اش بيشتر باشد بهتر حقايق الهی، روايات نبوی و ائمه 

اطهار را درک می کند.

مقبولیت امام در بین همه شیعیان
رئيس دانشكده الهيات اسلامی در خصوص فقه سياسی 
امام خمينی)ره( گفت: متاسفانه عده ای بر اين اعتقاد پافشاری 
می کنند که ولايت فقيهی که امام قائل به آن بود، عمدتاٌ از 
عرفان اتخاذ شده است، اما من بايد همين جا بگويم که اين 
تهمت بزرگی است. بله درست است امام بزرگ ترين عارف 
عصر خود  بودند، ولی ولايت فقيه که ايشان به آن قائل بودند، 
ارتباطی با عرفان نداشت. امام  با استناد به آيات و روايات به 
اين نظر رسيدند. امام حرف ديگری غير از آيات و روايات 

نمی زدند.
در ضمن، دين اسلام فراگير است و برای کل بشريت آمده  
است و مقام خاتميت دارد. چگونه می شود برای چنين دينی 
نظام حكومتی متصور نشد؟ مگرمی توان برای دينی که در همه 
شئون حرف برای گفتن دارد، برای سياست سخنی نگفته باشد.

در ضمن امام به حكم عقل هم استدلال می کردند کسی که 
در راس قدرت قرار می گيرد، بايد بتواند کشور را اداره کند. مگر 
می شود برای کسی که جامعه اسلامی را اداره می کند، ولايت 
قائل نشد؟ پس امام هم به حكم عقل و هم به حكم آيات و 
روايات بر بديهی بودن ولايت فقيه صحه می گذارند و ولايت 
فقيه را يک امر ضروری می داند؛ البته فقيهی که آگاهی نسبت 

به اقتضائات روز دارد و عادل است.

وی در ادامه افزود: يكی از مسائل مهمی که امام در احراز 
ولی فقيه مطرح می کردند، »مقبوليت« ولی فقيه است. به اين 
معنا که جامعه اسلامی فقيه را به عنوان رهبر قبول داشته 
باشند. امام بعد از آن که به تهران آمدند، تمام ايران از شمال تا 
جنوب از شرق تا غرب همه می گفتند »حزب فقط حزب الله 
رهبر فقط روح الله«. امام در بهشت زهرا با صراحت گفتند 
من دولت تعيين می کنم. من به پشتوانه ملت در دهن دولت 
می زنم، نه اينكه به عنوان يک فرد دولت تعيين می کنم، بلكه 
من به پشتگرمی مردم دولت تعيين می کنم. اين عبارت يعنی 
اگر مردم همراه من نباشند، کاری نمی توانم پيش ببرم. اين 
مقبوليت هم تنها در ايران خلاصه نمی شد. غيرايرانی ها و 
شيعه نشين های لبنان همه امام را قبول داشتند. اساسا »حزب 

الله« لبنان بر مبنای تفكر امام شكل گرفت.

فقه سیاسی همان اسلام است
موسوی بجنوردی تصريح کرد:  اين فقه سياسی  که از آن 
سخن گفته  می شود، چيزی غير از اسلام نيست. بعد از اينكه 
مردم ايران اصل ولايت فقيه را پذيرفتند و حكومت بر مبنای 
احكام اسلامی را پذيرفتند، اين اصل جزء يكی اصول قانون 
اساسی جمهوری اسلامی تصويب شد. البته اين به معنای 
حكومت ديكتاتوری نيست. حكومت اسلامی ما متكی بر 
آرای ملت است. وقتی ملت اصل ولايت فقيه را پذيرفتند و 
در قانون اساسی تصويب شد، ديگر با ديكتاتوری همخوانی 
ندارد. ما در ايران  ديكتاتوری نداريم. عالی ترين منصب  در 
کشور ولی فقيه است که بر مبنای آرای ملت پديد آمده است. 
اينگونه نيست که امام را بر مردم تحميل کرده باشند. همين 
مهم باعث شده است که با قاطعيت بگويم  دموکراتيک ترين 
نظام حكومتی »حكومت اسلامی ايران« است که متكی بر 
آری ملت بنا شده است. از ابتدا قانون اساسی جمهوری اسلامی 
مبتنی بر دموکراسی و آرای مردم بنا شده است. نظام حكومتی 
ما به مانند آمريكا و انگليس بر پايه حزب نيست که يک 
حزب بيايد و ديگری کنار گذاشته شود. جمهوری اسلامی 
ايران متكی به آرای ملت است و با آرای ملت به کار خود 
ادامه می دهد و اين مهم از ابداعات و ميراث امام است که اين 
نظام مقدس را بنا نهاده  است و اميدوارم اين نظام تا ظهور امام 

زمان)عج( ادامه پيدا کند.
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انديشه و سيره عملی امام خمينی حكايت از آن دارد که 
ايشان به جد معتقد بود انس با قرآن کريم بهترين و نزديكترين 
راه وصول به مقام انسان کامل است. پيش از ورود در بحث، با 
کلامی نورانی از امير المؤمنين)ع( که در ارتباط با نقش قرآن 
در شفای بيماری هاست سخن را آغاز می کنيم. آن حضرت در 

خطبه معروف به خطبه همام در باره قرآن می فرمايد:
برپاي  همواره  دل شب  در  که  هستند  مردمي  تقوا  اهل 
ايستاده اند و قرآن را با تدبر و شيوه اي نيكو تلاوت مي کنند. 
با دلي اندوهگين از تلاوت کلام خدا، داروي درد خود را از 
قرآن خواستار مي شوند. هر گاه به آيه ای برسند که در آن 
تشويق باشد دل در آن مي بندند و روانشان از سر شوق بدان 
چشم مي دوزد و مي پندارند که آن نعمت در پيش ديدگانشان 
رخ مي نمايد. و چون به آيه ای رسيدند که در آن بيم داده  
باشد و وعيد خداوند در آن باشد، با گوش دل آن را مي شنوند 
و گمان مي دارند که بانک لهيب آتش 
است که در گوششان طنين انداز 
پيشگاه  در  اين حال  در  است 
خداوند قامت خم مي کنند و 
جبين بر خاک مي سايند و از 
او رهايي خويش را از آتش 

دوزخ خواستار مي شوند. 
اوصاف  که  همام  خطبة 
است  برشمرده  را  متقين 
از عميق ترين و رساترين 
خطبه های اميرالمؤمنين)ع( 
است که ملاک و معياري 
اينكه هر  براي  بود  خواهد 
کسي خود را از تقوا پيشگان 
نياورد.  حساب  به 

حجت الاسلام والمسلمين محمدرضا حشمتی:

سیمای انسان قرآنی در آینه گفتار و رفتار امام خمینی
رسيدن به مرحله متقين به قدري سخت و دست نايافتني 
است که اهل معرفت نظير همام طاقت شنيدن اوصاف آن 

را نداشته و با شنيدن مقامات و جايگاه آنان جان مي بازند.
در عالم انسان ها تعداد کمي هستند که دارای توانائی 
دست يابی به مقام متقين با شرحی که حضرت امير)ع( 
مطرح کرده اند می باشند. فرد اکمل و اتم آن هم وجود 

مبارک خود اميرالمؤمنين )ع( است.
فرازهايی از اين خطبه به نحوه تلاوت قرآن اختصاص 
دارد که در حقيقت تلاوت همراه با تدبر را شامل مي شود. 
اميرالمؤمنين)ع( مي فرمايند: متقين وقتي بخواهند قرآن را 
تلاوت کنند به عنوان درمان دردها به آن مراجعه مي کنند و 
انتظار شفا دارند. اين عبارت اشاره دارد به اين آيه کريمه که 
لُ مِنَ القُْرْآنِ مَا هُوَ شِفَاء وَرَحْمَهٌ للِّْمُؤْمِنیِنَ  می فرمايد:»وَننُزَِّ

المِِینَ إلَاَّ خَسَارًا.« )الاسراء 82( وَلاَ یزَِیدُ الظَّ
متأسفانه اغلب مردم که قرآن را تلاوت مي کنند، چندان 
توجهي به اين معنا ندارند. زيرا برخی قرآن را به نيت ثواب 
تلاوت می کنند و عده اي به انگيزه درک يک مطلب جديد 
علمي به اين کار مبادرت می ورزند. اما جويندگان شفا 
معتقدند که آيات قرآن کريم حقايق زنده اي هستند که 
هرلحظه از جانب خدای حیّ و قيوم به قلب مي رسد و 
درصورت استعداد، امراض مختلف نفساني و اجتماعي را 

شفا می بخشد. 
از  الگوپذيری  است  آن  دنبال  به  نوشته  اين  آنچه 
تلاوت های مكرر روزانه و زمانمند حضرت امام خمينی)ره( 
و دريافت هدف و انگيزه ايشان از اين تلاوت های مكرر و 
روزانه است. تلاوت هايی که به ويژه در ماه مبارک رمضان 
به اوج خود می رسيد و همانطور که شاهد بوديم حضرت 
امام با تعطيلی بسياری ملاقات ها و فعاليت های اجتماعی 
بيش از همه به تلاوت قرآن می پرداخت و گاه تا چندين 

ختم قرآن حاصل آن بود.
»امام بعد از نماز شب قرآن می خواندند تا هنگام نماز 
صبح. پس از نماز صبح نيز قرآن می خواندند. ايشان در 
هر فرصتی که بين کارها فراغت داشتند بين کار، قرآن 
قرائت می کردند و روزانه هشت مرتبه قرآن می خواندند. 
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امام ماهی يک مرتبه قرآن را تمام می کردند.
امام در ماه رمضان هر روز ده جزء قرآن می خواندند. يعنی 
هر سه روز يک مرتبه قرآن را ختممی کردند بعضی برادران 
خوشحال بودند که دو دوره قرآن را در اين ماه خوانده اند، ولی 
بعد متوجه می شدند امام ده يا يازده دور قرآن را در طول اين 

ماه شريف خوانده اند.
امام در ماه مبارک رمضان بسيار با قرآن مأنوس بودند. من 
ياد ندارم که در اين ماه شريف خصوصاً در ماه رمضان آخر 
عمرشان که اوايل سال 68 بود به محضر ايشان مشرف شوم 
و ايشان را جز در حالت قرآن خواندن ببينم. هر وقت که کاری 
پيش می آمد و به محضرشان می رسيدم می ديدم مشغول 

تلاوت قرآن مجيد هستند.«
و  مجيد  قرآن  تلاوت  به  عميق  توجه  و  دقت  همه  اين 
بهره برداری از معاني و مضامين آيات الهي، در جای جای 
کلمات و گفته های نوراني امام نشان مي دهد که حضرت امام 
گرچه قرآن را به انگيزه شوق نامه محبوب قرائت می کردند اما 
در عين حال شفای دردهای روحی و اجتماعی را هم در آن 

جستجو می کردند .
طلب  را  جسمانيّه  امراض  شفای  فقط  شريف  قرآن  »از 
که  روحانيه  امراض  شفای  را  مقصد  عمده  بلكه  نمی کند، 
امراض  برای شفای  قرآن  قرار می دهد.  است  قرآن  مقصد 
جسميّه نازل نشده، گرچه شفای امراض جسميّه به او حاصل 
شود؛ چنانچه انبياء )ع( نيز برای شفای جسمانی نيامده بودند 
گرچه شفا می دادند؛ آنها اطبّای نفوس و شفادهندگان قلوب و 

ارواحند.«

شفاء در تفاسیر 
برای آگاهی بيشتر از معانی و مصاديق شفاء نظر برخی از 
مفسرين را نقل می کنيم: تفسير مجمع البيان )ذيل آيه 82 / 
اسراء( می گويد: شفاء يعني اينكه کوري ، ناداني و سرگرداني 
از شک را از بين می برد. يا اينكه از جهت نظم و فصاحتي که 
قرآن دارد شک و ترديد را از بين می برد. يا اينكه، قرائت آن 
بسياري از مريضي ها و مضار را دفع می کند. يا اينكه با ادله 
توحيد و عدل و با حكمت های خود انسان را به خير و صلاح 
دعوت مي کند که موجب شفاء براي مردم در دنيا و آخرت 

خواهد بود. 
تفسير کبير فخر رازي )مفاتيح الغيب، جلد 21 صفحه 390( 
می گويد: شفاء قرآن هم در امراض روحاني است و هم در 
امراض جسماني.امراض روحانی هم دو قسمند، يكی اعتقادات 

باطل چه در الهيات، اصول دين و قضا و قدر و يكی اخلاق 
مذمومه که قرآن برای هر دو شفاء است. زيرا با بيان تفصيلي 
در توحيد و نبوت و معاد گروه اول را، و با بيان اخلاق فاضله 
گروه دوم را شفا مي دهد  و قرائت قرآن مشتمل بر ذکر خداوند 
و تعظيم ملائكه و کوچک شمردن دشمنان دين و شياطين 

است و رحمت هم نوعي برکت و نعمت است براي مؤمن.
اينكه در اين آيه ابتدا شفاء و سپس رحمت آورده شده است، 
شايد نظر بر اين باشد که بايد اول دل از امراض، شک ها و 

شرک ها پاک شود، آنگاه انسان مورد رحمت واقع شود.
حديث  از  نقل  به  صفحه 214(  )ج3،  نورالثقلين  تفسير 
نبوي)ص(چنين آورده است: قرآن هر کس را شفا ندهد، خدا 

او را شفا نمي دهد. من لم یشفأه القرآن فلاشفاءله.
 تفسير درالمنثور )جلد 4 صفحه 199( شفاء را در شنيدن 
قرآن مي داند و مي گويد: وقتي مؤمن قرآن را بشنود از آن 
منفعت خواهد برد و قرآن او را از وسوسه ها حفظ خواهد کرد. 
تفسير الكشف و البيان عن تفسيرالقرآن درجلد 6 صفحه 128 
چنين آورده است:قرآن برای مؤمن از گمراهي و جهل و ناداني 
که ممكن است گرفتارش  شود و او را به شبهه بياندازد شفاست 

و او را از حيرت و ضلالت به راه راست هدايت مي کند. 
شفاء گفته شده است به دليل اينكه به سبب تلاوت يک نوع 
آرامش و امنيت در قرآن هست که آدمي از وسوسه و حيراني 

نجات پيدا مي کند. 
به سبب تلاوت يک نوع آرامش خاطر و رضايت حضرت 
حق را به دست مي آورد و هم چنين رضايت مندي از زندگي 
را حاصل می کند، زيرا وسوسه ، شک و حيرانيبيماری های 

روحی هستند. 
هم چنين آفات و امراضی در آگاهي و تفكر انسان پيش 
مي آيد که عقل را از تفكر آزاد باز مي دارد و به تعصب و جهل 
می کشاند. قرآن شفاست زيرا عقل را از بيماری تعصب و جهل 

و جمود رهايي مي بخشد.
 در تفسير نور )جلد 5 صفحه 110 ( از نهج البلاغه، خطبه 
176 نقل مي کند: فان القرآن شفاء من اكبر داء و هو الکفر و 

النفاق و الغي و الضلال.
مجدداً جمله نوراني اميرالمؤمنين در خطبة همام را در اوصاف 
متقين مرور مي کنيم که فرمودند: »متقين قرآن را با تدبر و 
شيوه اي نيكو تلاوت مي کنند. با دلي اندوهگين از تلاوت کلام 

خدا، داروي درد خود را از قرآن خواستار مي شوند.«
در سيره امام خميني، تلاوت آيات الهي و اهتمام به آن 
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خاطراتش  در  دباغ  خانم  است.  برخوردار  اهميت خاصي  از 
می گويد :

»وقتی غذای امام را داخل اتاق می بردم وارد اتاق که می شدم 
می ديدم قرآن را باز کرده اند و مشغول قرائت قرآن هستند، 
مدتی اين مسئله )کثرت قرائت قرآن( ذهنم را مشغول کرده 
بود تا اينكه روزی به امام عرض کردم: حاج آقا شما سراپای 
وجودتان قرآن عملی است ديگر چرا اينقدر قرآن می خوانيد؟ 
امام مكثی کردند و فرمودند: هرکس بخواهد از آدميت سر در 

بياورد و آدم بشود بايد دائم قرآن بخواند.«
اصرار بر تلاوت مكرر حتي در روزهاي پاياني عمر در اتاق 
کوچک بيمارستان قلب جماران گواهي مي دهد که در اوقاتي 
که امام مختصر حالي داشتند تحت درمان پزشكان و با سرم 
در دست به تلاوت قرآن مي پرداختند. از بيانات امام خميني در 
اينكه قرآن به منزله شفا و دارو است مي توان موارد زيادي را 

برشمرد . 
مطمئناً در همه لحظات سخت زندگي، در دستگيري ها، در 
تبعيدها، در مبارزات، در قم، در مظلوميت نجف، در روزهاي 
بحراني انقلاب، در 21 بهمن، در زمان شهادت ياران نزديک، در 
روزهاي عمليات، امام بر اساس حديث شريف پيامبر اکرم)ص(، 
در هنگامه فتنه هاي تاريک به قرآن پناه مي برده است. آرامش 
امام در زمان شهادت حاج آقا مصطفي برگرفته از رجوع به قرآن 

است. آيت الله خاتم يزدی در خاطراتشان می گويند:  
»در نجف معروف بود امام روزی دو جزء قرآن می خواندند. 
ايشان صبح ها و عصرها و هروقت که بيكار می شدند قرآن 
می خواندند و مأنوس با قرآن بودند. اينطور نبود که حالا که در 

کار مبارزه هستند قرآن را کنار بگذارند«.
علماء و مراجع زيادي اهتمام کافي به قرآن داشته اند و در 
تلاوت و تفسير قرآن مشهور هستند اما تفاوت در اين است 
که براي درمان دردهاي خود آيا به قرآن مراجعه مي کنند 

يا خير؟
تفاوت اين است که در زمان تلاوت آيا اين کلام 

را شفاء برای اصلاح نفس مي دانند؟ 
»آيت الله شاه آبادی می فرمودند مواظبت به 
آيات شريفه، آيه 18تا آخر سوره مبارکه حشر، 
با تدبر در معنی آنها در تعقيب نمازها خصوصاً در 
اواخر شب که قلب فارغ البال است، خيلی مؤثر است 

در اصلاح نفس«.
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تکامل در پرتو هدایت قرآن
ثمرة تلاوت های مكرر امام خميني و توجه به آيات الهي 
مواردي بوده است که مي بايست در زندگي امام آن را جستجو 
کرد. طمأنينه و آرامش حاصل از زندگي ايشان به همراه زهد و 
تقوايي که در رفتار شخصي و اجتماعي مشاهده مي شد حاصل 

تأثير نقش قرآن در شخصيت فردي و اجتماعي امام است. 
با استفاده از ديدگاه مفسرين ذيل آيه 82 سوره اسراء و بيان 
اميرالمؤمنين )ع( در خطبه هماممی توان برخی از آثار تلاوت 

قرآن را اينگونه بيان کرد:
1- شناخت توحيد و معرفت به خداوند تبارک و تعالي و 

پرهيز از شرک، نفاق و ريا
2- رسيدن به يک نظام فكري با چارچوبي استوار که در آن 

تحجر و خرافه و تعصب و جهل وجود ندارد.
3- تهذيب و تزکيه از رذايل اخلاقي و وسوسه هاي نفساني

4- رسيدن به مقام بنده صالح خدا و در محضر خدا بودن
ذکر  با  فوق  چهارگانه  موارد  از  اجمالی  توضيح  به  اينک 

نمونه هايی از سيره و انديشه امام خمينی )ره( می پردازيم:
1- شناخت توحید و پرهیز از شرك

از اسرار قرآن کريم اين است که موضوع توحيد و توجه 
به خداوند به عنوان زير بناي تفكر موحد شمرده شده است 
و موضوع دعوت به توحيد و دوري از شرک اساس آن را 
تشكيل می دهد. شايد علت آن همه تأکيد قرآن برای اين 
بوده که آدمي که به حواس ظاهري خو کرده است، به اندک 
غفلتي براي خود گوساله سامري را خلق مي کند و از عبادت 
خداوند غافل مي شود. به عبارت ديگر شريک قرار دادن براي 
خداوند در زندگي آدمي ساري و جاري است. و شرک بسيار 
خفی در اعتقادات و رفتار آدميان وجود دارد. اعتقاد به خداوند 
به قدري مهم است که به پيامبر )ص(خطاب مي شود. که در 
جنگ بدر اين تو نبودي که پيروز شدي »و مارميت اذ رميت و 
لكن الله رمي« بلكه کار خدا بود. برحسب روايات لشكر شرک 
مخفيانه تمام عبادات را نشانه مي گيرد، تا به شكلي اخلاص 
در عبادت را از بين ببرد. در روايتي از امام صادق)ع( در اصول 
کافي )جلد 4 صفحه 115( آمده است که »اگر انساني خداي 
يكتا را پرستش کند، نماز به پا دارد، زکات بدهد، حج برود و 
روزه بگيرد ولی سپس به چيزي که خداوند خلق کرده اعتراض 
کند که چرا اين گونه نساختي؟ حتّی در دل خود اعتراض کند 

شرک مي شود«. سپس آيه 65 سوره نساء را تلاوت فرمود. 

ظهور گونه هاي مختلف شرك در رفتارهاي انسان
اموری از قبيل: توکل به غير خدا در امور، انتظار کمک و 
مساعدت از غير، کرنش کردن در برابر انسانها، انتظار رزق و 
روزي از انسانها، دل بستن به اسباب و علل مادي، تملق، ريا 
در همه کارها به ويژه در عبادات که مي بايست خالصانه براي 
خداوند انجام شود، نشانه اي از شرک را به همراه دارند. اصرار 
قرآن کريم بر پرستش خداوند فقط مختص به دعوت کفار 
و مشرکين و جامعه مكه نبوده است بلكه فرعون ها در همه 
دوره ها هستند و قارون ها حضور دارند و همواره افرادي وجود 
دارند که براي مردم گوساله هايي بسازند که مردم را از وحي 

جدا نمايند. 
امام خميني )ع( در حديث دوم چهل حديث ذيل روايتي از 
امام صادق )ع( اين گونه درباره شرک سخن مي گويد:»قال 
ابوعبدالله)ع(: کل رياء شرک انه من يعمل للناس کان ثوابة 

علي الناس و من عمل لله کان ثوابه علي الله.«
يعني هر ربايي شرک است، همانا کسي که کار کند براي 
مردم، مي باشد ثواب او بر مردم، و کسي که عمل کند براي 

خدا، مي باشد ثواب او بر خدا. 
ريا عبارت از نشان دادن و وانمود کردن چيزي از اعمال 
حسنه يا خصال پسنديده يا عقايد حقه است به مردم، براي 
منزلت پيدا کردن در قلوب آنها و اشتهار پيدا کردن پيش آنها 
به خوبي و صحت و امانت و ديانت بدون قصد صحيح الهي.

)شرح چهل حديث ص 35 (
امام خميني در ذيل اين حديث و احاديث ديگر شكل های 
مختلف شرک را برمي شمارد و ريا را نوعي شرک مي داند و 

در فرازي از اين حديث بسيار دقيق پرده از شرک برمي دارد. 
ايشان به عنوان مصداق و نمونه مصيبت شرک و ريا را 
براي اهل جماعت و جمعه بيشتر مي داند تا افراد عادي جامعه. 
مثلًا براي اهل مسجد مي گويد: شيطان براي امام جماعت 
يک نقشه مي کشد. براي صف اولي ها و براي اهل جماعت 
و براي آنانكه وارد مسجد مي شوند و به جماعت نمي ايستند 

يک برنامه دارد.
براي امام جماعت، اگر مسجد شلوغ باشد امام جماعت به 
نحوي تدين و ايمان خود را بروز مي دهد و عمري عبادت 

ريايي براي خود ذخيره مي کند.
اگر مسجد خلوت باشد خود را اهل زهد دانسته که مردم 
برايش مطرح نيستند و او تارک دنياست. هر شب با ورود 
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فردي از تجار و مشاهير يک نوع نماز مي خواند.
بيچاره  را  آنها  لياقت  و  برتري  نوعي  اولي ها  براي صف 
مي کند. براي بقيه اهل جماعت؛ بدگويي از صف اوليها که ما 
خوب هستيم که اهل ريا نيستيم براي کساني که فرادي اقامه 
مي کنند علاوه بر زهد ساختگي قضاوت درباره امام جماعت و 
اهل جماعت که همگي فاسد هستند و من که نماز را فرادي 

مي خوانم به دور از گناه هستم.
امام خميني به مانند يک کارشناس دقيق تمام زواياي تظاهر 
و ريا را کشف کرده و خود را از اين مهلكه ها دور ساخته است.

نقل  است.  مشهود  کاملا  رفتار  اين  امام  عملي  سيره  در 
مي کنند امام در خلوت همواره مشغول ذکر بوده است اما در 
ملاقات ها و ديدارها کسي نديد که ايشان تسبيح به دست 

مشغول ذکر باشد. 
»امام در حالی که فردی متعبّد و شب زنده دار بودند ولی از 
تظاهر به تقدّس و تقوا در انظار مردم فوق العاده بيزار بودند. در 
طول عمرشان ديده نشد در انظار مردم تسبيح بدست بگيرند 
و ذکر بگويند. ايشان در حالی که مردی زاهد و وارسته بودند و 
هرگز دل به دنيا نبشته بودند، سعی می کردند که از نظر لباس 
و وضع ظاهری در سطح مطلوبی باشند و از پوشيدن لباسهای 

کهنه و پاره و يا لباسهای کم قيمت اجتناب می ورزيدند.«

2-  رسیدن به سلامت فکري
از کلام الله مجيد  بهره برداری  زمينه  در  )ره(  امام خمينی 

جهت رسيدن به سلامت فكری می فرمايد:
» مقصد قرآن، چنانچه خود آن صحيفه نورانيه می فرمايد: 
هدايت به سُبُل سلامت است و اخراج از همه مراتب ظلمات 
است به عالم نور؛ و هدايت به طريق مستقيم است، بايد انسان 
به تفكر در آيات شريفه مراتب سلامت را از مرتبه دانيه آن، که 
راجع به قوای ملكيّه است، تا منتهی النهايت آن، که حقيقت 
و  ملكيّه  قوای  آورد؛ و سلامت  به دست  است  قلب سليم 
ملكوتيّه گم شده قاری قرآن باشد، که در اين کتاب آسمانی 

اين گمشده موجود است و بايد با تفكر استخراج آن کند.
هيچ جا بهتر از قرآن نيست. هيچ مكتبی بالاتر از قرآن نيست. 
اين قرآن است که هدايت می کند ما را به مقاصد عاليه ای که 

در باطن ذاتمان توجه به او هست و خودمان نمی دانيم.« 
کساني که موفق شوند آيات الهي را با تدبر تلاوت کنند و 
جهت شفا به آيات الهي مراجعه نمايند و بر اساس آيه شريفه 
تلاوته  یتلونه حق  الکتاب  اتیناهم  »الذین  بقره  سوره   121

اولئك یؤمنون به.«حق تلاوت را ادا نمايند. از يک نظام فكري 
برخوردار مي شوند که نه اهل افراط و تفريط هستند و نه اهل 
خرافات مي شوند. نه متحجر هستند و نه خرافي. بلكه سيماي 

مؤمن واقعي در رفتار آنها آشكار مي شود.
امام خميني با انتخاب اساتيد برجسته حوزه از جهت علمي 
رشد يافته و بر مباحث عقلي و نقلي و علم فقه و رجال و 
حديث تسلط پيدا مي کند. اين علوم او را سيراب نمي سازد. 
سالها درصدد پيدا کردن گمشده است تا بالاخره گمشده خود را 
نزد مرحوم آيت الله شاه آبادي مي يابد. برای تلمذ به نزد استاد 
مي رود. و با پيگيری بالاخره موفق می شود که ابتدا فلسفه و در 

نهايت عرفان را سالها از محضر اين استاد بهره گيرد. 
دقت در آيات الهي و مطالعه در سيره اهل بيت )عليهم السلام( 
با تكيه بر آموزه های اين استاد از امام خمينی )ره( شخصيتي 
مي سازد که انديشه اي ناب دارد و از انحرافات ذهني به دور 

است. 
آثار مكتوب امام خميني و سخنان او همگي بر محور توحيد 

بنا گرديده است.
اساس نگرش امام خميني توحيد کلمه و کلمه توحيد است و 
بسياري از انحرافات جامعه بشري را دوري از الوهيت مي داند. 
از جمله در ماندگارترين اثر ايشان يعني چهل حديث اگر درباره 
غيبت و ريا و حسد صحبت مي کند همگي آنها را به شرک و 
دوري از خدا پيوند مي زند. از نگاه امام خميني يک نفر موحد به 
خود اجازه نمي دهد که غيبت کسي را بكند و فردي که مردم از 
دست و زبان او در اذيت هستند نمي تواند مسلمان واقعي باشد. 

3- تهذیب نفس و پرهیز از رذایل نفساني
حضرت امام در باره قرآن می فرمايد:

»از مقاصد و مطالب آن، دعوت به تهذيب نفوس و تطهير 
بواطن از ارجاس طبيعت و تحصيل سعادت و بالجمله، کيفيت 
سير و سلوک الی الله است؛ و اين مطلب شريف به دو شعبه 
مهمّه منقسم است: يكی تقوا به جميع مراتب آن،که مندرج 
در آن است تقوا از غير حق و اعراض مطلق از ماسوی الله؛ 
و ديگر، ايمان به تمام مراتب و شئون که در آن مندرج است 
افبال به حق و رجوع و انابه به آن ذات مقدس؛ و اين از مقاصد 
مهمّه اين کتاب شريف است که اکثر مطالب آن بلاواسطه يا 

مع الواسطه به اين مقصد رجوع کند.« 
امام خمينی )ره( از سال هاي آغازين طلبگي مي کوشد با 
انجام واجبات و پرهيزاز محرمات جواني خود را در دوري از 
گناه سپري کند. با ورود به حوزه علميه قم و با انتخاب اساتيد 
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برجسته در تكميل درس و تهذيب نفس اهتمام  دارد. چند 
نمونه از خاطرات بستگان و ياران امام در اين باره خواندنی 

است: . 
بودند  ايشان  با  سالگی  پانزده  از  که  امام  »خويشاوندان 
می گفتند: از پانزده سالگی ايشان که ما در خمين بوديم، آقا 
يک چراغ موشی کوچک می گرفتند و می رفتند به يک قسمت 
ديگر که هيچ کس بيدار نشود و نماز شب می خواندند. خانم 
می گويند تا حالا نشده که من از نماز شب ايشان بيدار شوم 
چون چراغ را مطلقاً روشن نمی کردند. نه چراغ اتاق را روشن 
می کردند نه چراغ راهرو را و نه حتی چراغ دستشويی را. برای 
اينكه کسی بيدار نشود، هنگام وضوی نماز شب، يک ابر زير 
شيرمی گذاشتند که آب چكه نكند و صدای آن کسی را بيدار 

نكند. )نعيمه اشراقی(
از يک دوست قديمی شنيدم که می گفت امام دو خصلت 
داشتند که در بين تمام دوستانشان ممتاز بودند: در مجالس 
شديداً  هم  کردن  غيبت  از  بلكه  نمی کردند  شرکت  غيبت 
جلوگيری می کردند. هميشه به خواندن نماز شب مقيد بودند. 

)آيت الله توسلی(
امام در رشته سير و سلوک از محضر اساتيد بزرگي بهره 
مي برد. تا اينكه در سن 37 سالگي موفق مي شود کتاب چهل 
نماز را بر اساس  حديث را به رشته تحرير در بياورد. يقيناً 
آداب الصلوة خود مي خوانده است و رفتارش با مفاد احاديث 

چهل حديث انطباق داشته است. دوره مبارزه و تبعيد با صبر 
و شكيبايي و با حمد خدا درس صبر و شكر مي دهد. 

به مرحله  تقوي  و  تبعيد در نجف زهد  در دورة 
اعلاي خود مي رسد و پس از انقلاب اسلامي 

در اوج قدرت سادگي و صلابت در زندگي 
امام برگ ديگري از معارف اسلامي را 

بازتعريف مي کند. 
از  زمان هجرت  در  بالاخره  و 

زبان  به  را  کلماتي  دنيا  اين 
شباهت  بي  که  مي آورد 
الكعبه«  رب  و  »فزت  به 
الهي رضا  اميرالمؤمنين و 

سواک  لامعبود  ضائک،  بر 
نيست.  )ع(  الحسين  اباعبدالله 

او با قلبي آرام و نفسي مطمئن اين 
دنيا را ترک مي کند و اين اطمينان در زمان 

مرگ حاصل عمري مجاهدت در راه حضرت حق 

است. اين ترجمان حال کسي است که درباره او مي توان گفت:
»یا ایتها النفس المطمئنه ارجعي الي ربك راضیه مرضیه «

و اين درباره مردي است که مي توان گفت: »من المومنين 
رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه «و بسياري از آيات الهي را 

مي توان تلاوت کرد و مصداق آن را امام خميني دانست.
سيرة او »الذین یذكرون الله قیاماً و قعوداً و علي جنوبهم« بوده 
است که يقيناً با زبان و قلب شهادت مي داده است که »ربنّا 
ما خلقت هذا باطلًا « و وقتي خود را به عنوان رهبر انقلاب 
اسلامي مي ديد اين آيات را تلاوت مي کرد که »و ما رمیت اذ 

رمیت و لکن الله رمي«.
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آري فرد مهذب اين گونه مي شود که هر چه خوبي ببيند از خدا 
مي بيند و بديها را به خود نسبت مي دهد » ما اصابك من حسنه فمن الله 

و ما اصابك من سیئة فمن نفسك.«
4- رسیدن به مقام بندگی خدا 

يكی از اهداف بلند امام خمينی در زندگی علمی و عملی، شناخت 
انسان کامل و سير به سوی آن مقام است.ايشان می فرمايد:

» تحول معنوی و تحول عرفانی که به واسطه 
قرآن پيدا شده است، فوق همه مسائل است. و 
بشر هرکس از يک بعد به قرآن نگاه کرده است 
و بعضی بعد ظاهرش را، بعد مسائل اجتماعی را، 
بعد  فلسفی،  بعد مسائل  را،  بعد مسائل سياسی 
مسائل عرفانی؛ لكن آن بعد حقيقی که بين عاشق 
و معشوق است، آن سرّی که بين خدا و پيغمبر 
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اکرم است، آن يک مطلبی نسيت که ما ها بتوانيم بفهميم چی 
است قصه.« 

امام خميني از ز مان جواني حوادث و اتفاقات دنياي اسلام 
به ويژه اوضاع سياسي ايران را تعقيب مي نمود. امام در برنامه 
و  اسلام،  تاريخ  در  قرآن کريم، مطالعه  روزانه خود تلاوت 
پيگيري اخبار و حوادث ايران را در کنار دروس فقه و اصول 
قرار مي داد. از جواني به شخصيت شهير مدرس علاقه مند 

شده و همواره از ايشان به عنوان نماينده مردم نام مي برد.
فرازهاي زندگي امام نشان مي دهد که امام تحت تأثير آيات 
قرآن کريم و سيره معصومين)ع( به دنبال ويژگي هايي بوده که 
از آن بندگان مخلص خداست. برخی از اين ويژگي ها عبارتند از:

الف( رسيدن به مقام خشيت 
بر اساس آيه شريفه انما یخشي الله من عباده العلماء مقام 
خشيت از خداوند تبارک و تعالي خاص علماء است. اين مقام 

در زندگي امام خميني آشكار است.
در همة مراحل زندگي حتي زماني که مأموران براي دستگيري 
او به منزل مسكوني حمله مي برند از احدي به جز خداوند 
نمي ترسد و طبق قولي که از ايشان مشهور است؛ مي فرمايد ، 
»من به مأمورين دلداري مي دادم. يكي از مراجع در زمان ديدار 
با ايشان در زندان عشرت آباد مي گويد قسم به خداوند که آيت 
الله خميني از هيچ کس نمي ترسد و ترس او فقط از خدا ست. 

ب( رسيدن به مقام ذکر
 بر اساس آيه شريفه »الذین یذكرون الله قیاماً و قعوداً و علي 
جنوبهم و یتفکرون في خلق السموات و الارض« امام خميني 
در طول زندگي پربرکت خود همواره خود را در محضر ربوبی 
می ديد و می توان گفت او دائم الذکر بود. در دوران طلبگی، 
زمانی که به عنوان مدرس مشغول است، دردوران مبارزه، 
در زندان، در روزهاي سخت تبعيد، زمان مراجعت ، در زمان 
رهبري نظام جمهوري اسلامي و بالاخره در زمان هجرت از 
اين دنيا، می توان گفت در همه حال امام خميني هيچگاه از ياد 
خدا غافل نبوده و عالم را محضر خدا می ديده است، او مرتكب 
گناه نمي شود، شب و روز او در ذکر و مناجات و مبارزه با نفس 

و دشمن درون و نيز دشمن بيرون است
ج( رسيدن به مقام اخلاص

اخلاص گوهر گرانبهايی است که خريدار آن خداوند عالم 
به مقام اخلاص  را  انسان  از واسطه هايی که  است. يكی 
می رساند تلاوت آيات قرآنی است. امام خمينی در اين زمينه 

می فرمايد:
اخافه است،  آياتی رسند که در آن  به  تقوا وقتی  اهل   «
چشمها و گوشهای دل را باز کنند و لرزه بر اندام آنها افتد و دل 

آنها از ترس بتپد به طوری که گمان کنند که صدای هولناک 
جهنم و نفسهای زفير و شهيق آن پيش گوش آنهاست؛ و 
وقتی به آيه رحمت رسند، اعتماد به آن کنند و دل آنها از شوق 
پرواز کند، چنانچه گمان کنند آن وعده ها حاضر است. و معلوم 
است کسی که تفكر و تدبر در معانی قرآن کرد، در قلب آن 
اثر کند و کم کم به مقام متقين رسد؛ و اگر توفيق الهی شامل 
حالش شود، از آن مقام نيز بگذرد و هريک از اعضا و جوارح و 
قوای آن آيه ای از آيات الهيه شود. و شايد جذورات و جذبات 
خطابات الهيه او را از خود بيخود کند و حقيقت اقرأ و اصعد را 
در همين عالم دريابد تا آنكه کلام را بی واسطه از متكلمش 

بشنود و آنچه در وهم تو و من نايد آن شود.
و از آداب لازمه قرائت قرآن که در تأثير در قلوب، سمت 
رکنيّت دارد و بدون آن هيچ عملی را قيمتی نيست، بلكه ضايع 
و باطل و موجب سخط الهی است، اخلاص است که سرمايه 

مقامات اخرويه و رأس المال تجارت آخرت است. « 
امام خمينی را می توان مصداق بارز اين آيه به حساب آوريم: 
»ان صلوتي و نسکي و محیاي و مماتي لله رب العالمین« و به 
واقع تمام حرکات امام خميني براي انجام وظيفه و تكليف 
ميزان  بر  او هميشه  قعود  و  قيام  و حرکت،  است. سكوت 
وظيفه است. ايشان براي رسيدن به مرتبه اخلاص سختی ها 
و رنجهای فراوانی را تحمل نمود و هر عملي که اخلاص او 
را خدشه دار می کرد با آن برخورد مي  نمود. از انتخاب محل 
زندگي در قم، نجف و جماران گرفته تا نوع غذا و هزينه هاي 

دفتر همه جا و همه جا امام مراقبت مي کرد. 
امام خميني هر گاه احساس می کرد به ارزش هاي مورد قبول 
خدشه اي وارد مي شود بی درنگ عكس العمل نشان می داد. 
در اولين سالهاي برقراری نظام جمهوري اسلامي فردي از 
شاگردان امام دربارة او القابي به کار  برد که ايشان بلافاصله 
برخورد کرد و بساط تملق و چاپلوسي براي هميشه در محضر 

امام برچيده شد.
به نقل از حجت الاسلام و المسلمين آقاي انصاري اين طور 
آمده است که بنده براي سخنراني به منطقه اي رفته بودم و 
حقايقي را از امام براي مردم بيان کردم در زمان مراجعت، امام 
با عتاب به بنده فرمودند چرا چنين مطالبي را مي گويي؟! عرض 
کردم عين حقيقت را بيان کرده ام. فرمودند،هر عين حقيقتی از 

افرادي که به ما و اين دفتر انتساب دارند جايز نيست. 
مراقبت و دقت در احوالات اطرافيان و منتسبين از خصوصياتي 
بود که امام را به درجه عالی اخلاص  رساند و چنين شخصيتی 
مي توانست بگويد من با قلبي مطمئن و ضميري اميدوار اين 

جهان را ترک مي کنم. 
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حجت الاسلام والمسلمين محمدرضا نوراللهيان:

تحول عظیم بین المللی با الهام از قرآن  

دبیر بخش بین الملل همایش بین المللی »قرآن در 
سیره و اندیشه امام خمینی)ره(« معتقد است که 
امام با الهام از تعالیم قرآن، تحول عظیم بین المللی 

را محقق و تشیع را عمیق و علمی کردند.

حجت الاسلام والمسلمين محمدرضا نوراللهيان گفت: در 
اجلاس قرآن و امام خمينی ديدگاه ها و نقش قرآن در انديشه 
امام تبيين می شود. درست است امام از تبار انبياء)ع( بود و از 
حوزه دين برخاست، ولی بررسی الهاماتی که امام از 

قرآن گرفته اند، جای تأمل دارد.
سطح  در  قرآن  از  الهام  با  امام  افزود:  وی 
بين الملل تحول  عظيمی را ايجاد کردند. افكار 
و انديشه های امام تا ماورای آمريكايی شمالی و 
جنوبی و کشورهای آمريكايی لاتين و اسپانيا از 
جمله کوبا و ونزوئلا و کشورهای آسيای ميانه 
و مسكو کشيده  شد. انقلاب اسلامی ايران 
بزرگان  داشت.  عظيمی  محصول 

دينی اسلام در نقاط مختلف جهان برای ديدار امام به پاريس 
می رفتند و پرچم عزت اسلام و دفاع علمی از مبانی قرآن را 
برافراشتند. »جعفر کنزالس« از اسپانيا و ديگر انديشمندان به 
خدمت امام رسيدند و تفكر شيعه را انتخاب کردند و تشيع را 

عميق و علمی کردند. 
دبير بين الملل همايش قرآن در سيره و انديشه  امام خمينی 
اظهار کرد: امام سال ها در مؤسسات قرآنی فعاليت کردند. 
کمترين نمايش تبلور قرآن در انديشه امام  اين است که بعد از 
پيروزی انقلاب نزديک به 26 مسابقه قرآنی بين المللی در ايران 
برگزار شد و اينها تحولاتی است که بعد از انقلاب اسلامی به 

رهبری امام خمينی)ره( در ايران محقق شده  است.
نوراللهيان درخصوص هدف برگزاری همايش قرآن در سيره 
و انديشه امام خمينی)ره( گفت: ما می خواهيم در اين اجلاس 
نقشی که قرآن در انديشه امام خمينی ايفا کرده   است را روشن 
و شفاف کنيم. هدف ديگر همايش بررسی کلام وحی در بيان 

و آثار امام خمينی است.

دریافت مقالات از نقاط مختلف جهان
وی افزود: از کشورهای روسيه، کويت، آمريكا و آفريقای 
جنوبی مقاله دريافت کرده ايم. از چند کشور عرب زبان نيز 
دريافت مقاله داشتيم، همچنين از تونس هم مقاله دريافت 
کرده ايم و اميدوار هستيم با دعوت از برجسته ترين قرآن شناسان 

غربی، کنفرانس علمی بهتری داشته باشيم.
وی در پايان بيان کرد: امروزه قرآن با پديده هولناک تكفير 
و داعش مواجه است. اين مقالات بايد به پرسش های نسل 
جوان از اين منظر پاسخگو باشد. مطلوب است در اين مقالات 
نگاه مخالفت صد درصدی قرآن و ديدگاه امام با انواع ترور 
منعكس شود و اين اعمال غير انسانی محكوم شوند. داعش 
با نام مقدس حضرت محمد)ص( سر می برد، گر چه غربيان 
اعتراف کردند ما در ساخت داعش اشتباه کرديم که از اين 
گروه تندرو حمايت کرديم، اين گروه در حال حاضر خود غرب 
را تهديد می کند. بايد مسلمين از داعش جدا شوند و مشخص 
شود داعش هيچ ارتباطی با کتاب مقدس ندارد. مقالات بايد 

اين منظر را روشن کند.
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استاد سطح عالی حوزه با اشاره به دیدگاه تفسیری 
امام راحل، اظهار کرد: امام)ره( با علم به پیشرفت 
افق های  بود  معتقد  بشری،  دانش  روز  به  روز 
جدیدی از معارف وحیانی قرآن برای انسان معاصر 

روشن و نمایان می شود.

حجت الاسلام و المسلمين رجبعلی مقيسه در خصوص ديدگاه 
امام)ره( درباره تفسير قرآن گفت: تفسير ايشان قرآن به قرآن 
و حفظ سنت بود و در کنار اين دو  بر عقل نيز تاکيد داشت. 
لعََلَّکُمْ تعَْقِلُونَ: بدين  آياتی نظير »كَذَلكَِ یبُیَِّنُ الّله لکَُمْ آیاَتهِِ 
باشد که  بيان می  کند  برای شما  را  آيات خود  گونه خداوند 
َّعَلَّکُمْ تعَْقِلُونَ: ما  َّا أنَزَلنْاَهُ قرُْآناً عَرَبیًِّا ل بينديشيد)بقره/242(« و »إنِ
آن را قرآنی عربی نازل کرديم باشد که بينديشيد )يوسف/2(« و 
بسياری آيات ديگر به آن اشاره دارد و حجت باطنی برای فهم 

و احتجاج به حقايق است مد نظر داشتند.
وی افزود: اين نكته در کتب استدلالی فقهی و در سخنرانی های 
ايشان پيداست که آيات را بر پايه عقل که پايه معرفت خداست 

و تصديق انبيا به واسطه آن ممكن است، تفسير می کنند.
مقيسه با اشاره به نامه تاريخی امام به گورباچف، گفت: ايشان 
در اين نامه از گورباچف و انديشمندان بلوک شرق و شوروی 
دعوت کردند تا با حضور در ايران و حوزه علميه قم با مبانی 

فكری توحيد و خداپرستی اسلام و قرآن آشنا گردند.
حجت الاسلام مقيسه با بيان اينكه نوع نگاه امام به قرآن و 
اسلام در نامه به گورباچف که چكيده مبانی و مبادی انديشه های 
عميق ايشان است، متبلور است، گفت: آن نامه را می توانيم 
عصاره مبانی انديشه تفسيری امام تلقی کنيم که ايشان کسی 
نظير گورباچف که اسلام را قبول ندارد را دعوت به حضور در 
ايران می کند تا با شيوه تفكر، استدلال و با تكيه بر فطرت به 
مطالعه قرآن، اسلام و متون اصيل اسلامی بپردازد، پس می توان 
گفت ايشان به عقل، انديشه و فطرت نيز تكيه داشتند که در 
تفسير سوره حمد و فصل الخطاب برخی بيانيه های ايشان نظير 

نامه به گورباچف متبلور و مشخص است.

حجت الاسلام والمسلمين رجبعلی مقيسه:

اعتقاد امام)ره( به پیدایش افق های جدید 
معارف وحیانی با پیشرفت دانش بشری

نوع نگاه امام به قرآن 
وی در ادامه گفت: در کلمات حضرت اميرالمومنين)ع( از قرآن 
به جلوه ای از علم، حكمت، قدرت و تدبير الهی خداوند ياد شده و 
انديشه امام خمينی)ره( نيز اينگونه بود، امام با تمسک به پيام قرآنی 

رُ  »إنَِّ هَذَا القُْرْآنَ یهِْدِی للَِّتیِ هِیَ أقَْوَمُ وَیبُشَِّ
الحَِاتِ أنََّ لهَُمْ  َّذِینَ یعَْمَلُونَ الصَّ المُْؤْمِنیِنَ ال
]آيينی[  به  قرآن  اين  قطعا   : كَبیِرًا  أجَْرًا 
که خود پايدارتر است راه می  نمايد و به 
آن مؤمنانی که کارهای شايسته می  کنند 
مژده می  دهد که پاداشی بزرگ برايشان 
خواهد بود)الاسراء/9(«، ضمن فرا نسلی 
دانستن قرآن که محدوديت های مكانی و 
زمانی نمی تواند پيام آن را محبوس کند، 
معتقد بودند بشر می تواند نيازهای فقهی 
و عقلانی خود را در همه دوران ها از قرآن 

کسب و بهره برداری کند.
و  سيال  کوثر  را  قرآن  امام  افزود:  وی 
فياضی می دانستند، اقيانوس بيكرانی که 
بشر هر اندازه در مفاهيم آن غور و تعمق 
اقيانوس  اين  سواحل  به  نمی تواند  کند، 
برسد، چون اين کتاب جلوه علم خداست و 

خداوند نا محدود و ازلی و ابدی است.
مقيسه در ادامه گفت: امام)ره( با علم به 

پيشرفت روز به روز دانش بشری، معتقد بودند افق های جديدی 
از آثار و معارف وحيانی قرآن برای انسان معاصر روشن و نمايان 
همواره  و  می دانستند  اعلايی  افق  در  را  قرآن  ايشان  می شود. 
سفارش  آلودگی ها  از  تنزيه  و  نفس  تزکيه  به  را  مخاطبانشان 

می کردند تا مهيای پذيرش معارف قرآن گردند.
وی افزود: امام قرآن را سفره ای الهی و سرشار از غذاهای روحی 
می دانستند که در زندگی فردی و اجتماعی بهترين منبع تغذيه 

انسان است.
رجبعلی مقيسه با اشاره به نگاه عقلانی و عرفانی بنيانگذار جمهوری 
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اسلامی به مسائل اجتماعی گفت: ايشان از حل معضلات اجتماعی 
با استفاده از آموزه های قرآن غافل نبودند و برای بسياری از مسائل 
اجتماعی و عقده های فرهنگی راهكار و راه حل قرآنی استخراج و بيان 

می کردند. 
وی با اشاره به اينكه در کتب فقهی و اصولی امام در ابعاد مختلف 
يكی از نكاتی که به صورت برجسته و شفاف، در کنار مسائل 
فلسفی و عرفانی مورد توجه قرار داشت، تمرکز بر مسائل اجتماعی 
بود، گفت: ديدن جوامع اسلامی که قرآن را در اختيار داشتند، ولی 
برای حل مشكلات و معضلات روحی، روانی و اجتماعی از اين 

نسخه شفابخش الهی بهره نمی برند، ايشان را رنج می داد.

تاثیر قرآن بر اندیشه امام در رهبری حرکت های مردمی
حجت الاسلام  و المسلمين مقيسه در خصوص تاثير قرآن بر انديشه 
امام در رهبری حرکت های مردمی گفت: درون مايه انقلاب متخذ از 
آيات قرانی در ارتباط با ظلم ستيزی، طاغوت ستيزی، مبارزه با منكرات 
و فرياد زدن عليه بی دادگری ها بود که انديشه ای قرآنی و برداشتی 
است که در يک فقيه متدين دارای انگيزه الهی وجود داشت و ايشان 
اين نظريه را از متن آيات قرآن استفاده و استنباط کردند، 
آياتی نظير »وَلقََدْ بعََثْناَ فیِ كُلِّ أمَُّةٍ رَّسُولًا أنَِ اعْبدُُواْ 
اغُوتَ فمَِنْهُم مَّنْ هَدَی الّله وَمِنْهُم  اللهَّ وَاجْتنَبِوُاْ الطَّ
الأرَْضِ  فیِ  فسَِیرُواْ  لالةَُ  الضَّ عَلَیْهِ  حَقَّتْ  مَّنْ 
بیِنَ: و در حقيقت  فاَنظُرُواْ كَیْفَ كَانَ عَاقبِةَُ المُْکَذِّ
در ميان هر امتی فرستاده  ای برانگيختيم ]تا 
بگويد[ خدا را بپرستيد و از طاغوت ]=فريبگر[ 

بپرهيزيد پس از ايشان کسی است که خدا ]او را[ هدايت کرده 
و از ايشان کسی است که گمراهی بر او سزاوار است. بنابراين 
در زمين بگرديد و ببينيد فرجام تكذيب  کنندگان چگونه بوده 
است )نحل/36( « که حرکت امام بازتاب برداشت ايشان از 

اين آيه است .
وی ادامه داد: اين آيه نهضت انبيا را خلاصه می کند و حرکت 
امام هم متاثر از همين آيه بود ، آياتی که در آن انبيا مردم را 
دعوت به ظلم ستيزی می کنند و اين آيات مورد استناد حضرت 

امام)ره( بود.

اخلاق قرآنی در رفتار و گفتار امام
وی يكی از مطالب مورد تاکيد امام)ره( را بندگی تام و تمام در 
برابر معبود ذکر کرد و گفت: ايشان تاکيد داشتند که انسان در 
برابر پروردگار خود محور بودن خويش را از ياد ببرد. گاهی در 
حضور امام کسانی از ايشان تعريف می کردند که برخورد ايشان 

مواجه می شدند و امام آنها را از اين امر نهی می کردند.
مقيسه در پايان ضمن يادآوری اينكه زهد و دنياگريزی از 
مهم ترين مولفه های اخلاق حضرت امام)ره( بود، افزود: هرکس 
با تعريف از ايشان به بندگی و جنبه های عبوديت و اخلاصشان 
خدشه ای وارد می کرد، او را از اين عمل بر حذر می داشتند و 
تكيه ايشان بر اين کلام بود که انسان بايد از بيت خوديت و 
عنانيت خارج شود و در برابر خداوند و اولياالله غرور و تكبر 

نداشته باشد و در برابر باری تعالی، خاضع و خاشع باشد.
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به بیان ناظم زینال اف، امام خمینی)ره( با عملکرد 
خود نشان دادند که قرآن تنها برای رشد و تکامل 
شخصی نیست؛ بلکه کتابی جامع بوده و در تمامی 

عرصه های مختلف زندگی قابل تطبیق است.

و  روسی  زبان  به  کريم  قرآن  مترجم  زينال اف،  ناظم 
دانش آموخته جامعة المصطفی)ص( العالميه از روسيه با تأکيد 
بر ضرورت برگزاری همايش هايی همچون همايش »قرآن 
در سيره و انديشه امام خمينی)ره(«، گفت: معرفی شخصيت 
امام خمينی)ره( در قالب برنامه های مختلف فرهنگی و دينی 
با برگزاری چنين همايش هايی  مسئله ای ضروری است و 

می توان به اهداف مختلف در اين زمينه رسيد.

امام خمینی)ره( شخصیتی جامع داشتند
وی شخصيت امام خمينی)ره( را شخصيتی جامع خواند و 
افزود: افراد به دليل عدم شناخت درست از امام راحل تنها به 
شناخت و معرفی يک بعد از ابعاد شخصيتی آن امام می پردازند؛ 

در حالی که ايشان يک شخصيت جامع داشتند.
مترجم قرآن کريم به زبان روسی بيان کرد: در تاريخ کمتر 
شخصيتی را می توان يافت که در سير و سلوک، سياست، 
امام  مانند  ابعاد  ديگر  در  همچنين  و  حكيمانه  مديريت 
خمينی)ره( باشد. ايشان با زندگی عجيب خويش توانستند به 
همه نشان دهند که زندگی کردن طبق آموزه های الهی ممكن 

است. امام راحل از جوانی تا آخرين لحظات عمر شريف 
خويش بر بندگی، تزکيه نفس و ديگر اوامر قرآن 

کريم تأکيد داشتند.

ناظم  زينال اف:

امام خمینی)ره( جامعیت قرآن را متجلی کرد
بنیانگذار انقلاب مصداق توکل واقعی به خداوند 

بود
وی با بيان اينكه امام خمينی)ره( شخصيتی هستند که هيچ 
وقت ترديدی در اهداف والای خويش نداشتند، گفت: در طول 
تاريخ مصلحان در مراحل زندگی به مشكلاتی برمی خوردند و 
بعضا از اهداف خويش دست برمی داشتند؛ اما امام)ره( مصداق 

توکل واقعی و اميد به نصر و ياری خداوند بود. 
زينال اف تصريح کرد: تكليف شناسی و عمل به تكليف از 
مهم ترين وصيت های امام خمينی)ره( بود که اگر ما امروز 
تكليف خودمان را بشناسيم و پايبند به آن باشيم خواهيم 

توانست به اهداف خودمان برسيم.

شخصیت امام راحل، یک شخصیت قرآنی به تمام 
معنا بود

وی با اشاره به جايگاه آموزه های قرآنی در گفتار و رفتار 
امام خمينی)ره(، گفت: شخصيت 
امام راحل، يک شخصيت 
قرآنی به تمام معنا است. 
ايشان با عملكرد خود، 
تمام  به  را  قرآن کريم 
زندگی  عرصه های 
نشان  و  آورده  انسان 
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تكامل  و  رشد  برای  تنها  قرآن  که  دادند 
اجتماعی،  عرصه  در  بلكه  نيست؛  شخصی 

سياسی و اقتصادی قابل تطبيق است.

امام)ره(؛ حافظ حقیقی قرآن کریم
مترجم قرآن کريم به زبان روسی اظهار کرد: 

امام خمينی)ره( را می توان حافظ حقيقی قرآن کريم 
خويش  والای  وجود  در  توانست  ايشان  چراکه  دانست؛ 

اوصاف متقين و صالحان را که در آيات وحی بر آن تأکيد شده 
است، تجلی بخشد.

وی افزود: امام راحل، الگوی زنده تطبيق اوصاف مؤمنان 
در سخنرانی های حكيمانه خويش  تنها  نه  هستند؛ چراکه 
به آيات قرآن کريم استناد می کردند؛ بلكه در عمل و رفتار 
شخصی، اجتماعی و سياسی خويش تعاليم قرآن کريم را بر 

همه چيز ترجيح می دادند.

اصلاح  و  خودسازی  بر  انقلاب  بنیانگذار  تأکید 
نفس

زينال اف درباره نمود اخلاق قرآنی در آثار و تأليفات امام 
از  امام)ره( مملو  خمينی)ره(، اظهار کرد: تمامی نوشته های 
آيات و آموزه های قرآنی است. مسئله خود سازی و اصلاح 
نفس، مسئله ای است که قرآن کريم بر آن تأکيد دارد و در آثار 

امام)ره( اين تأکيد به وضوح به چشم می خورد.
وی گفت: امام خمينی)ره( معتقد بودند که قبل از همه چيز 
بايد خويشتن را ساخت و بعد به اصلاح ديگران پرداخت و 
اين اصل اساسی اخلاق اسلامی است که بدون آن همه چيز 
بی   ارزش می شود. زمانی که کتاب »آداب الصلاة« آن حضرت 

را می خواندم بارها با اين اصل اساسی مواجه شدم.
مترجم قرآن کريم به زبان روسی ادامه داد: ايشان در بيانات 
حكيمانه خويش هميشه مردم را به خودسازی دعوت می کردند 
و می توان گفت که تمامی توصيه های حضرت امام خمينی)ره( 
بر اين اصل خودسازی استوار است؛ چراکه با استناد به آيه 9 
اهَا: که هر  سوره شمس تنها راه نجات در »قَدْ أفَْلحََ مَن زَکَّ

کس آن را پاک گردانيد، قطعاً رستگار شد« نهفته است.

امام خمینی)ره(؛ شخصیت همیشه زنده تاریخ
دانش آموخته جامعة المصطفی)ص( العالميه از روسيه با اشاره 
در  قرآنی  آموزه های  و  قرآن  به  خمينی)ره(  امام  اهتمام  به 
فعاليت های سياسی امام)ره( و نحوه مديريت ايشان در نظام 
جمهوری اسلامی ايران، عنوان کرد: بی شک امام راحل)ره( در 
همه فعاليت های خويش قرآن کريم را اصل اساسی قرار می داد. 
ايشان به تمام دنيا نشان داد که غايت و هدف نهايی فقط خداوند 
متعال است و رسيدن به آن تنها از طريق عمل به تعاليم الهی 
ممكن است. مديريت حكيمانه انقلاب و همچنين مديريت 

امام)ره( در دوران دفاع مقدس برگرفته از تعاليم قرآنی بود.
زينال اف گفت: امام خمينی)ره( شخصيت هميشه زنده تاريخ 
خواهد بود و رهنمودهای آن حضرت در قلوب مؤمنان جايگاه 
انسان کامل  امام)ره( تجلی  خاصی خواهد داشت. حضرت 

است که هدف آمدن انبياء )ع( و نزول کتب آسمانی است.
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بیان  با  پویا  حسن  والمسلمین  حجت الاسلام 
از  مردم  حقوق  و  انسانی  کرامت  به  توجه  اینکه 
ثمرات رویکرد اجتماعی امام راحل به قرآن است، 
تصریح کرد: با منطق قرآنی امام)ره( بود که جامعه 
از بند جمودگرایی آزاد شد و مباحث جدید مورد 

توجه قرار گرفت. 

پژوهشی  معاون  پويا،  المسلمين حسن  و  الاسلام  حجت 
مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خمينی)ره( نمايندگی قم گفت: 
در آغاز صحبتم بايد بگويم برخی از جملاتی که به امام)ره( 
نسبت داده می شود از ايشان نبوده است. مثلا انقلاب ايران 
انفجار نور بوده است از آقای ياسر عرفات است، خرمشهر را خدا 
آزاد کرد از آقای رجائی است و پشتيبان ولايت فقيه باشيد تا به 

کشور آسيبی نرسد گفته آقای صدوقی است.
وی ادامه داد: وقتی ما می توانيم فردی را بشناسيم که عملكرد 
و آثار او را بشناسيم. امام )ره( در کنار مجموعه سخنرانی ها، 
پيام ها و نامه هايشان که در صحيفه نور آمده است، 50 اثر 
مكتوب دارند. در نگاهی به اين آثار می توان پرسيد چطور امام 
خمينی)ره( که اثری مستقل جز 5 جلسه در خصوص تفسير 

سوره حمد داشته اند می توان مفسر خواند؟

بهره گیری از قرآن در سخنان و پیام های امام)ره(
پويا با بيان اينكه فعاليت سياسی و عرفانی امام خمينی)ره( 
حجابی شده تا نتوانيم شخصيت ايشان را به خوبی بشناسيم، 
گفت: هر جا امام)ره( صحبتی داشته اند و يا پيامی داده اند از يک 
مبنا و آيه قرآنی استفاده کرده اند. ايشان هر چند آيات را کمتر 
به صورت مستقيم می خواندند همواره تحت تاثير آياتی از قرآن 
بودند که اين را به صورت ويژه در پيام هشت ماده ای امام)ره( 

می توان ديد.
وی تصريح کرد: بسياری از مراجع تقليد به قرآن توجه دارند، 
اما خصوصيت امام)ره(  اين بود که قرآن را مبنای حرکت و قيام 
قرار داد. ايشان به دنبال بيدار کردن مردم براساس آيات قرآن 
بودند. قرآن برای ايشان تنها مايه ثواب نبوده است بلكه توجه 

ايشان به قرآن سياسی و اجتماعی بوده است.

حجت الاسلام والمسلمين حسن پويا:

رهایی جامعه از بند جمودگرایی با منطق 
قرآنی امام)ره( 

اجتماعی  رویکرد  پرتو  در  اجتماعی  تحولات 
امام)ره( به قرآن

پويا با بيان اينكه بسياری از تحولات اجتماعی بعد از انقلاب 
قرآن صورت  به  امام خمينی)ره(  اجتماعی  رويكرد  پرتو  در 
گرفت، اظهار کرد: اولين پايان نامه بانوان در زمينه قرآن پس از 

انقلاب اسلامی نوشته شده است 
و امروز بيش از 1500 پايان نامه 
با  است.  موجود  خانم ها  توسط 
منطق قرآنی امام)ره( بود که جامعه 
از بند جمودگرايی آزاد شد و مباحث 
جديد مورد توجه قرار گرفت. توجه 
انسانی و حقوق مردم  به کرامت 
نيز از ثمرات رويكرد اجتماعی امام 

راحل به قرآن است.
وی گفت: يكی ديگر از ثمرات 
رويكرد اجتماعی امام)ره( به قرآن 
اين بود که همه مستضعفان دنيا 

مورد توجه قرار گرفتند.

قیام با منطق قرآنی
وی ادامه داد: به صورت موردی 

می توان به پيام هشت ماده ای امام )ره( اشاره کرد. در بحبوحه 
انقلاب بود که برخی به واسطه شور انقلابی کارهايی انجام 
دادند که منجر به صدور اين پيام شد. ايشان با مطرح کردن 
اينكه قيام با منطق قرآنی صورت گرفته است به رعايت قواعد 
شرعی و مقررات اسلامی قضاوت تاکيد و از تندروی ها برحذر 

داشتند.
پويا افزود: امام)ره( در اين پيام فرمودند که نمی توانيد وارد 
حوزه خصوصی مردم شويد و بايد جلوی تجسس در زندگی 
ديگران به قصد کشف جرم گرفته شود مگر اينكه کسانی قصد 
توطئه داشته باشند. از سويی ديگر منع تصرف در مال ديگران 
هم به صورت فيزيكی و هم شنود مكالمات که در اين پيام 

تاکيد شده است ريشه قرآنی دارد.
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امام خمینی)ره(  این که  بیان  با  عباس سلیمی 
در همان زمان که با رژیم طاغوت می جنگید، با 
استکبار و قدرت های بزرگ جهانی نیز مقابله کرد، 
اظهار کرد:  بینش سیاسی عمیق امام نشأت گرفته 

از بصیرت قرآنی بود. 

عباس سليمی از جمله قاريانی است که در سال های ابتدايی 
پس از پيروزی انقلاب اسلامی با کسب مقام در رشته قرائت 
قرآن در مسابقات بين المللی قرآن کريم برای کشور اسلامی 

ايران افتخار آفريد.

عباس سليمی:

بینش امام خمینی)ره(

 ریشه در بصیرت قرآنی داشت

 وی پس از بازگشت از مالزی، کاپ قهرمانی خود را به 
محضر امام)ره( برده و به ايشان تقديم کرد. عباس سليمی، 
قاری بين المللی قرآن از جمله افرادی است که برای نخستين 
بار در عرصه مسابقات بين المللی قرآن کريم برای جمهوری 

اسلامی ايران افتخار آفريد. 
سليمی ضمن بيان خاطره مربوط به کسب مقام در آن 
مسابقات، در ابتدا به بيان مطالبی در رابطه با مقام حضرت 
و  جماران  پيروزمند  پير  گفت:  و  پرداخت  امام خمينی)ره( 
فريادگر تكوير و توحيد و يا به عبارتی مناسب تر احياگر قرآن 
روحانی  روح الله)قدس(،  امام  حضرت  اخير،  قرن  در  کريم 
وارسته و از فرزندان برومند پيامبر اسلام)ص( بود که تمام 
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مديريت های فاسد عالم را به چالش کشيد، انديشه و قيام او 
جهان را از خواب غفلت بيدار کرد. حرکت مردانه او، زمامداران 
فاسد زمان را رسوا ساخت. قيام مردانه او، ترس و هراس را به 

درون کاخ های سفيد و سبز و سرخ نفوذ داد.
او حقيقت هميشه زنده تاريخ و ماندگارترين چهره ماندگار 
تاريخ معاصر است. به برکت وجود اين امام عزيز مفاهيمی 
چون قرآن، نماز، ولايت، جهاد و شهادت جان و معنای تازه ای 

يافته؛ انديشه، قول و عمل او قرآنی بود.
در مورد امام بايد به اين نكته اشاره کنيم که شيوه مبارزه او 
با دشمنان اسلامی نيز يک شيوه استثنايی بود. او همزمان در 
دو جبهه استبداد داخلی و استعمار خارجی مبارزه کرده يعنی 
در همان زمان که با رژيم طاغوت می جنگيد با استكبار و 

قدرت های بزرگ جهانی نيز مقابله کرد.
امام نشأت گرفته از يک بصيرت  بينش سياسی عميق 
قرآنی بود. نامه حضرت امام به گورباچف، صدر هيات رئيسه 
با يک ظرافت  اتحاديه جماهير شوروی سوسياليستی که 
خاصی يک مفسر بزرگ قرآن را حامل آن پيام نمود، يعنی 
حضرت آيت الله جوادی آملی)حفظ  الله(، برخواسته از بصيرت 
قرآنی بود؛ امام در آن نامه فرموده بودند که صدای شكستن 
استخوان های کمونيست را می شنوم و کمونيسم بايد به موزه 

تاريخ برود.
به  نگاهی  بود.  کريم  قرآن  عاشقان  از  بزرگوار  امام  اين 
بعضی از فرمايشات ايشان در رابطه با قرآن، نشانگر همين 
معناست. او می فرمود قرآن کتاب انسان سازی است. قرآن 
مفتاح معرفت الهی است. در برخی از فرمايشات ديگر امام، 
تعابيری را در رابطه با قرآن می بينيم و می شنويم و می خوانيم 

که نشان از پيوند نا گسستی او با قرآن کريم دارد.
ايشان می فرمود: پرچم قرآن تا بر فراز ملت است، پيروز 
است. اگر پيام به قرآن و اسلام بياوريد اجنبی به خود اجازه 
نمی دهد، از شما سند بردگی بگيرد. اجازه نمی دهد که مفاخر 

ملی و اسلامی پايمال شود. 
در فراز ديگری امام عزيز فرموده بود که قرآن کريم پيشوای 
ماست. پيغمبر اسلام، با يک دست قرآن را برداشت و با دست 
ديگر شمشير. شمشير برای سرکوبی خيانتكاران و قرآن برای 
هدايت بشر. به همين خاطر بود که امام بزرگوار در سال های 

دفاع مقدس خطاب به رزمندگان توصيه فرموده بود که با يک 
دست قرآن و با دست ديگر سلاح برگيريد. 

امام عمر خويش را تا پايان زندگی پر برکت خويش وقف 
قرآن و اسلام کرد، حتی ملت شاهد بودند که حضرت امام تا 
آخرين دقايق عمر خويش حتی در بستر بيماری و در لحظات 
احتضار، از مطالعه و قرائت قرآن غافل نشد. با همه اين ها 
را  آن  تواضعی خاص می فرمود،  و  بزرگواری  و  فروتنی  با 

نخوانديم، نمی دانيم و منطق قرآن را نمی دانيم.
به هر حال با توجه به شخصيت عجيب امام که قرآن را به 
عنوان کتاب انقلاب ما، قانون اساسی انقلاب و ضامن بقای 
انقلاب اسلامی، معرفی فرمودند، ما بايد به اين نكته توجه 
کنيم که پرداختن به قرآن از روخوانی و روانخوانی و قرائت 
قرآن گرفته تا دريافت مفاهيم و پيام های قرآنی و حرکت به 
سوی يک زندگی مبتنی بر سبک زندگی قرآنی، توصيه مؤکد 
امام عظيم الشان است و اميدواريم انشاء الله امروز که انقلاب 
در دست جانشين شايسته او، مقام معظم رهبری، پرچمدار 
قرآن است نگاه ما به قرآن باز هم دقيق و در راستای اعتلای 
نظام جمهوری اسلامی ايران و حفظ عظمت و دستاورد های 

ايران سرافراز باشد.
از جمله رهنمود ها و توصيه های رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در راستای انس با قرآن نيز به اين فراز ها می توان توجه کرد 
که می فرمايند: »کار تلاوت قرآن و ياد گرفتن و ياد دادن 
قرآن، وقتی که تمام مردم ايران قرآن را ياد بگيرند، تمام 
نخواهد شد. مسئولان دولتی از مقدورات وسيع خود برای 
سهولت بخشيدن به اين وظايف، يعنی آموزش قرآن استفاده 
کنند. مشتاقان قرآن را بيشتر به شوق آوردند و تشنگان را 

مجال سيراب شدن از اين سرچشمه زلال ببخشند.«
در فرمايش ديگری رهبر انقلاب فرموده اند: »هنگامی که 
قرآن در دست و دل جوانان قرار گيرد، چشم انداز آينده بسی 
روشن و اميدبخش خواهد بود«. من با ذکر اين موارد در رابطه 
با برخی از ديدگاه های امام و مقام معظم رهبری، می خواهم 
اشاره کنم به خاطره فراموش ناشدنی که در محضر آن پير 

فرزانه، در ارتباط با قرآن داشتيم.
به ياد دارم که چند ماهی پس از پيروزی انقلاب اسلامی 
اين توفيق و سعادت نصيب بنده شد تا به عنوان يكی از 



ویژه  نامه قرآن در سیره و اندیشه امام خمینی)ره(

48

تاکید  امام خمینی)ره(

 بـر  بســط قــرآن

 در همه ابعـاد زنـدگی

شاگردان قرآنی نظام پر افتخار جمهوری اسلامی ايران، 
عازم مسابقات بين المللی قرائت قرآن در کشور مالزی 
بشوم. به لطف خداوند بعد از حضور در مسابقات و اينكه 
از  انقلاب اسلامی يک سرباز نظامی  در آغاز پيروزی 
نيروهای مسلح اين انقلاب، توفيق شرکت در مسابقات 
را پيدا کرده بود، خداوند تفضل کرد و رتبه اول مسابقات 
بين المللی قرائت قرآن نصيب جمهوری اسلامی ايران 

شد.
خوشحالی من از اين بود که توفيق پيدا خواهم کرد 
که ضمن شرفيابی محضر نورانی امام امت، کاپ اين 

مسابقات را خدمت معظم له تقديم کنم. 
به همين خاطر بعد از بازگشت از مالزی با جمعی از 
انجمن  در  که  کسانی  هوايی،  نيروی  عزيز  دوستان 
اسلامی آن زمان مشغول خدمت بودند برای زيارت امام 
برنامه ريزی کرديم و به خوبی به ياد دارم که شب قبل از 
عظيمت به شهر قم، به منزل رهبر معظم انقلاب اسلامی 
که در آن زمان، در اوايل خيابان ايران واقع بود و ساعتی 
در محضر معظم له بوديم و بعد از کسب رهنمود های 

ايشان عازم شهر مقدس قم شديم.
سحرگاهان را در جمكران به سر برديم و پس از اقامه 
نماز صبح، در ساعات اوليه بامداد آن روز به محضر امام 
امت شرفياب شديم، در يک اتاق که بيش از 12 متر مربع 
وسعت نداشت، به خدمت امام رسيديم. در آنجا جمعی از 
روحانيون بسيار بزرگوار از جمله از مراجع تقليد، حضرت 
آيت الله العظمی فاضل لنكرانی و علمايی همچون شهيد 
محلاتی، آيت الله جنتی، آيت  الله موسوی اردبيلی، آيت الله 
احمد  سيد  آيت الله  حضرت  رضوان الله،  يثربی  مهدی 
فهری زنجانی و جمعی از پرسنل نيروی هوايی و قرآنيان 

در محضر امام بوديم.
قبل از اينكه من گزارشی را از چگونگی برگزاری مسابقه 
بين المللی مالزی محضر امام عرضه بدارم و نامه ای که 
از سوی جامعه اسلامی مالزی بود را تقديم معظم له کنم، 
مرحوم محلاتی به حضرت امام پيشنهاد کردند که اگر 
اجازه بفرماييد اين قاری که خدمت شما رسيده است، 
آياتی از قرآن را در خدمت شما تلاوت کند که امام با 

روی باز پذيرفتند.

صورت ملكوتی و مهتابی ايشان را در آن لحظه هرگز 
از ياد نمی برم که با نگاهی که حاکی از نفوذ و عظمت و 
مهربانی و لطف بود، اجازه تلاوت قرآن را فرمودند و در 
محضر ايشان و در مقابل ايشان اين سعادت نصيب بنده 
شد که آياتی از قرآن را تلاوت کردم و بعد از تلاوت ايشان 
عميقا بنده را مورد تشويق و عنايت خويش قرار دادند و بعد 
از سخنانی که در رابطه با وظايف ما و نيروهای مسلح و 
قرآنيان و در ارتباط با انقلاب اسلامی و نهضت اسلامی 

مطرح فرمودند از محضر ايشان مرخص شديم.
نكته بسيار جالب اين بود که آرزو داشتم تا اين کاپ 
مسابقات بين المللی قرآن را به محضر امام اهدا کنم و 
همين کار را هم کردم، اما در نهايت تعجب امام بعد از 
اينكه اين هديه بنده را پذيرفتند و  بوسه ای بر آن زدند بسيار 

متواضعانه و خاشعانه اين هديه را به من مسترد فرمودند.
فرمودند که اين هديه نزد شما باقی بماند. من در آن لحظه 
يک علامت سوالی در ذهنم ايجاد شد که چرا امام اين 
هديه را به تمامه نپذيرفتند و نزد خودشان نگه نداشتند، تا 
اينكه ده ماه بعد، سيرت اين کار امام عظيم الشان برای من 

آشكار شد.
ده ماه بعد بود که نامه ای از وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ايران برای من واصل شد که در آن نوشته بود 
مسابقات  در  رتبه  کسب  جهت  شما  به  تبريک  ضمن 
بين المللی قرآن کريم از شما درخواست می شود که اين 
کاپ را، اعاده و مسترد فرماييد به وزارت خارجه چون بايد به 
کوالالامپور برگردانيم و برای مسابقات بعدی به نفر بعدی 

اهدا شود. 
من تازه آنجا متوجه شدم اين کاپ متعلق به ما نبوده، 
بلكه يک هديه امانی بوده و بيشتر افتخارو معنويت آن 
مطرح بوده است که همان جا به بصيرت و ديد امام)ره( 

آفرين گفتم.
 به هر حال در دفعات مختلفی که ما توفيق داشتيم 
در محضر امام حضور پيدا کرديم از رهنمود های قرآنی 
و  می ورزيدند  واقعا عشق  امام  و  شديم  بهره مند  ايشان 
احترام خاصی برای قرآن و قرآنيان قائل بودند؛ اميدوارم 
که انشاء الله ما و همه ملت ما قدردان اين مرد بزرگ قرآنی 
باشيم و در قيامت هم از شفاعت ايشان و اجداد طاهر ايشان 

نيز بهره مند شويم. 
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است و از مراتب عالی هستی نازل شده است تا به صورت 
کلمات در آمده است.

وی در ادامه اظهار کرد: اين قرآن برای انسان نازل شده 
است و هدف اين قرآن تربيت انسان است و انسان هم 
وجودی فردی و اجتماعی دارد. اين وجود قابليت اسماء 
و صفات حق را دارد. پس بايد گفت اين کتاب آسمانی 
جامعيتی دارد که می تواند روح و جسم را در جان، دنيا و 
آخرت انسان را پرورش و تربيت کند. با توجه به اين نكته 
ديدگاه امام را چنين می توان خلاصه کرد که قرآن کتابی 
جامع است و برای تربيت انسان نازل شده است پس قرآن 
بايد محور تمام فعاليت ها و تلاش های زندگی انسان در 

امور مادی و معنوی قرار بگيرد.

مسئول گروه معارف پژوهی موسسه تنظیم و نشر 
آثار امام با اشاره به مهجوریت قرآن در جامعه، 
اظهار کرد: امام راحل تاکید داشتند که تعالیم قرآن 

باید در همه ابعاد زندگی وجودی ما نشر پیدا کند.

حجت الاسلام والمسلمين حسين مستوفی، مسئول گروه 
معارف پژوهی موسسه تنظيم و نشر آثار امام اظهار کرد: امام 
راحل در نوشته هايشان توجه ويژه ای به جايگاه قرآن در زندگی 
فردی و اجتماعی مردم  نشان داده اند. امام راحل می فرمايد 
»اين کتاب شريف صورت احديت جمع جميع اسما و صفات 
و معرف مقام مقدس حق به تمام شئون و تجليات است«. 
اين جمله جايگاه اصلی و حقيقی قرآن را در نظام هستی که 
برترين و مهم ترين جايگاه است را نشان می دهد؛ چون خداوند 
تبارک و تعالی در دو چيز تجلی کامل کرده است يكی در 

انسان کامل و ديگری در قرآن کريم.
مسئول گروه معارف پژوهی افزود: انسان کامل صورت و 
مظهر تمام حق است. قرآن نيز تمام اسماء و صفات خداوند را 
دربردارد؛ با توجه به اين مطلب معلوم می شود که اين کتاب 
دارای چه مرتبه عالی است. خداوند می فرمايد »اين قرآن پيش 
ماست و ما بر قلب پيغمبر نازل کرديم« اين کتاب که قرآن 

از آن به عنوان کتاب مكنون ياد می کند؛ گران مايه  
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افزود:  اسلامی  معارف  پژوهشگر  اين 
قرآن مجيد می تواند انسان را از پايين ترين 
درجه تا بالاترين درجه هدايت و راهنمايی 
کند. بنا به فرموده امام خمينی)ره( همه 
امور ما بايد بر پايه قرآن برنامه ريزی شود. 
است و همه  الهی  قرآن سفره گسترده 
انسان ها به پای اين سفره دعوت شده اند؛ 
اين سفره قابليت اين را دارد که همه افراد 
از آن بهره ببرد؛ پس يكايک ما بايد پای 
اين سفره بنشينيم و از تلاوت فهم و عمل 
به آن بهره و کافی و شافی را ببريم. و خود 
را بر اساس تعاليم  آن به سوی مقصد 
خلقت  برسانيم. همان گونه که می دانيد 
تمام رسالت انبيا در طول تاريخ رساندن 

انسان به کمال عالی بوده است.

قرآن همه فهم است
کتابی  قرآن  گفت:  ادامه  در  مستوفی 
تعاليم   محور  بايد  و  است  همه فهم 
برای  مسلمين  بگيرد.   قرار  مسلمانان 
قرآن  به  بايد  جامعه   تربيت  و  دستورات 
از  قسمتی  در  اينكه  نه  کنند.  مراجعه 
امور به قرآن مراجعه کنند. متاسفانه در 
جامعه اسلامی حتی از سوی دانشمندان 
علوم اسلامی عنايت به قرآن کمتر ديده 

می شود.
وی تشريح کرد: البته در اين جهت جامعه 
اسلامی ايران و موسسه تنظيم و  نشر آثار 
امام خمينی)ره( تلاش هايی کرده اند. اما به 

نظر من اين تلاش ها کافی نيستند.

مستوفی اين تلاش ها را در دو جهت 
دسته بندی کرد و افزود: آثار امام در زمينه 
قرآن بايد در اختيار جامعه قرار بگيرد؛ آنچه 
امام از تفسير قرآن در نوشته ها،  تاليفات و 
سخنرانی ها خود دارند در يک مجموعه 
5 جلدی منتشر شده است.  از ديگر آثار 
که موسسه منتشر کرده است می توان به 

»قرآن کتاب هدايت« اشاره کرد.
وی اضافه کرد: ديگران هم در اين زمينه 
تلاش کرده اند و به شرح و توضيح امام و 
مقاصد ايشان در تفسير قرآن پرداخته اند. 
و  اينهاست  از  بالاتر  قرآن  جايگاه  اما 
شده  ادا  قرآن  قدر  که  گفت  نمی توان 
است. امام در جايی فرموده اند »قرآن در 
حد ما نيست و بين حق و رسول است« 
به نظر من اين منزلت والای قرآن به اين 
سادگی ها و با تاليف چند کتاب برآورده 

نمی شود.
مستوفی در آخر گفت: امام راحل تاکيد 
داشتند در همه ابعاد زندگی  وجودی ما بايد 
تعاليم قرآن نشر پيدا کند. قطعا ما اينگونه 
تربيت نشده ايم و بسيار از تربيت، اخلاق و 
زندگی قرآنی دور هستيم. مجسمه اخلاق 
اميرالمومنين  و  الله)ص(   رسول  قرآنی 
علی)ع( هستند. ما تا چه ميزان  در جامعه 
شبيه رسول الله)ص( و علی)ع( هستيم؟ 
چقدر فاصله بين ما و اين بزرگواران  وجود 
دارد. امام راحل آرزو داشتند اين زندگی 
قرآنی در جامعه محقق شود و خود نيز 
تلاش می کردند. اما در عين حال نبايد 
تلاش هايی که در عمل و در نشر علوم و 
اخلاق قرآنی در جامعه شده است را انكار 
کنيم و اين تلاش ها جای تقدير و تشكر 

دارد.
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حجت الاسلام والمسلمین احمد احمدی با اشاره 
به شرح »اسم« در تفسیر قرآن امام خمینی)ره(، 
اظهار کرد: به تعبیر امام، ما حقیقتی داریم به نام 
ذات پاك حق تعالی که سایر موجودات تجلی و 

اسم او هستند؛ یعنی در واقع جلوه او هستند.

حجت الاسلام والمسلمين احمد احمدی، عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و مدير و مؤسس سازمان مطالعه و تدوين 
کتاب های علوم انسانی دانشگاه ها )سمت( اظهار کرد: امام)ره( 
بيشتر وقت خود را صرف فقه و اصول کردند؛ غور ايشان در 

فقه آنی شد که جهان ديد.

حجت الاسلام والمسلمين احمد احمدی:

شرح »اسم« در تفسیر امام)ره( بر سوره حمد

وی افزود: به ياد دارم زمانی که امام)ره( در مسجد اعظم 
آيه دوم سوره نساء را تفسير می کردند؛ »وَآتوُاْ الیْتَاَمَی أمَْوَالهَُمْ 
َّهُ  یِّبِ وَلاَ تأَْكُلُواْ أمَْوَالهَُمْ إلِیَ أمَْوَالکُِمْ إنِ لوُاْ الخَْبیِثَ باِلطَّ وَلاَ تتَبَدََّ
كَانَ حُوباً كَبیِرًا: و اموال يتيمان را به آنان ]باز[ دهيد و ]مال 
پاک[ و ]مرغوب آنان [ را با ]مال[ ناپاک ]خود[ عوض نكنيد و 
اموال آنان را همراه با اموال خود مخوريد که اين گناهی بزرگ 
است«، همان جا اين فكر به دهن من متبادر شد که اگر ايشان 
به جای فقه و اصول که قسمت عمده زندگی شان صرف آنها 
شده  بود، به تفسير قرآن می پرداختند چه اتفاقی می افتاد؟ وقتی 
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يک آيه را اينچنين با دقت، موشكافانه و بدون تفصيل بيهوده 
تدريس می کردند، مبهوت شدم و آرزو کردم که ای کاش 
امام)ره( به جای فقه و اصول به تفسير قرآن می پرداختند؛ چرا 
که در اين صورت بدون شک تفسير قرآن وارد فاز جديدی 

می شد.

قیاس تفسیر علامه طباطبایی با امام خمینی)ره(
طور  به  بخواهم  اگر  کرد:  اظهار  سمت  سازمان  رئيس 
مشخص بين تفسير امام خمينی)ره( و »تفسير الميزان« علامه 
طباطبايی قياسی انجام بدهم، بايد بگويم علامه کار کم نظيری 
در بحث تفسيرکردند؛ علامه به طور کلی زمينه تفسير را پيش 
گرفتند و از »بسم الله« قرآن، تفسير را آغاز کردند و تا انتها 
پيش رفتند؛ تفسيری که اگر سال ها هم بگذرد نمونه آن پيدا 

نخواهد شد.
احمدی يادآور شد: مرحوم شهيد مطهری می گفت، بسياری 
منبر  از  قبل  بروم،  سخنرانی  برای  بخواهم  که  اوقات  از 
»الميزان« را تورق و مرور می کنم و يادداشت هايی برمی دارم 

و آنها را می پرورانم.
مرحوم  کرد:  اضافه  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  عضو 
علامه طباطبايی يک شأن داشتند و امام شأن ديگری داشتند؛ 
شأن علامه به عنوان فيلسوفی که اعماق و جوانب قرآن را 
کاويدند، با امام راحل که به  صورت مجزا به تفسير نپرداخته، 
متفاوت است، البته امام)ره( هرجا به تفسير پرداخته اند، دقيق 

بررسی کرده اند.
وی در ادامه اظهار کرد: آقايانی که به فقه و اصول می پردازند 
معتقدند ما بايد احكام خدا را استخراج کنيم، به همين جهت 
به علوم ديگر در حد کفايت می پردازند و بيشتر وقت و همت 
خود را به فقه اختصاص می دهند. رساله امام)ره( بسيار عميق 
است؛ فقيه صرف اين گونه نمی تواند باشد، اما امام در همان 5، 
6 جلسه که تفسير سوره حمد را از »بسم الله الرحمن الرحيم« 

آغاز کردند ما را بسيار شگفت زده کردند.
که  روزها کسانی چون من  آن  يادآور شد:  رئيس سمت 
تفسير امام)ره( را گوش می داديم، همچون مولانا که شمس را 
ستايش می کرد، ايشان را ستايش می کرديم و به نوعی رابطه 
مريد و مرادی بين ايشان و پيروانشان شكل گرفته بود. بعد 
از پيروزی انقلاب امام)ره( تفسير»سوره حمد« را آغاز کردند 

که البته منقطع می شود. آن تفسير، تفسير عرفانی است؛ امام 
اين سؤال را مطرح می کند که اسم به چه  اين تفسير  در 
معناست؟ و پاسخ می دهند که همه موجودات و اشياء اسم 

خداوند هستند.
وی ادامه داد: اسم با ديد عرفانی يعنی علامت و در اينجا هم 
مراد از اسم لفظ نيست. در دعای کميل اميرالمومنين علی)ع( 
می فرمايد اين اسم های خداوند ستون فقرات و رکن همه چيز 
را پر کرده است. لفظ اين کار را نمی کند، پس ما يک حقيقتی 
داريم به نام ذات پاک حق تعالی که ساير موجودات تجلی و 

اسم او هستند؛ يعنی در واقع جلوه او هستند.

تلاش امام)ره( برای احیای نظام توحیدی پیامبر)ص( 
بر مبنای قرآن

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در بخش ديگری از اين 
گفت وگو تصريح کرد: به يک معنا امام)ره( دغدغه اينكه از ابتدا 
تا انتهای قرآن را تفسير کنند، نداشتند چون فقيه بودند؛ ايشان 
از سال 41 بعد از فوت مرحوم بروجردی فعاليت سياسی خود 
را آغاز کردند و بيشتر وقت خود را هم صرف فقه و اصول 
می کردند. البته بعد اصول را رها می کنند و تنها بر فقه متمرکز 
می  شوند. زمانی که ايشان به ترکيه تبعيد شدند، شاگردی 
نداشتند که کلاس درس در تبعيد تشكيل دهند و بعد از اينكه 
به نجف رفتند، در حوزه مشغول شدند و در همانجا مبارزات 

سياسی خود را ضد طاغوت بيشتر کردند.
وی در پاسخ به اين پرسش که انس امام خمينی)ره( با قرآن 
به عنوان يک رهبر سياسی چگونه قابل ارزيابی است؟ گفت: 
قرآن در مديريت سياسی امام)ره( بسيار مشهود بود و طبيعی 
است که ايشان از ابتدا براساس قرآن حرکت کنند؛ اساس کار 

امام)ره( قرآنی بود و تا آخر هم قرآنی ماندند.
احمدی يادآور شد: امام)ره( بعد از نماز قرآن می خواندند و 
همواره مفاتيح کنار ايشان بود. مبدأ و منتهای حرکت ايشان 
قرآن بود و هر وقت به قرآن باز می گشتند، نكته های جديدی 
را  چيز  همه  قرآن  در  امام)ره(  می شد؛  روشن  ايشان  برای 
می ديدند به همين خاطر يک نظام سياسی را بر پايه  آموزه های 
قرآنی پی ريزی می کنند. ايشان خود را موظف می دانستند که 
براساس تعاليم قرآن کريم، نظام توحيدی پيامبر اکرم)ص( را 

احيا کنند.
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علاوه بر صبغه شیعی تفسیر امام)ره( که در رویکرد 
عرفانی دسته بندی می شود، آن چه تفسیر ایشان 
را به نحوی جدی از سایر تفاسیر عرفانی متمایز 
و برجسته می کند، این است که تفسیر ایشان با 
این که عرفانی است اما ابعاد اجتماعی هم دارد و 
ایشان اقدام به عمومی سازی مباحث عرفانی در 

تفسیر هم می کند.
حجت الاسلام والمسلمين سيدمحمدعلی ايازی، استاد حوزه و 
دانشگاه، مجموعه بيانات و نوشته های ايشان را در اين زمينه 
گردآورده کرده و آن را در قالب مجموعه ای پنج جلدی که در 
سال 1385 توسط مؤسسه تنظيم و نشرآثار امام خمينی)ره( 
ارائه کرده است. در  منتشر شد به جويندگان معارف قرآنی 
گفت وگوی با وی ابعاد مختلف افكار، مبانی و روش تفسيری 

حضرت امام)ره( به نقد و بررسی می نشينيم.

 برای شروع اشاره ای به آثاری از امام)ره( داشته باشید 
که بیانات تفسیری ایشان را از آن ها جمع آوری کرده اید.

کارهای تفسيری امام)ره( در دو بخش است يكی در تأليفات 
ايشان است و در آثاری است که در دوره جوانی به قلم خود 
نوشته اند و دسته دوم هم مباحثی است که ايشان در قالب 
سخنرانی ها مطرح کرده اند. مجموعه ای که من گرد آورده ام از 
حدود 40 جلد کتاب و اين 40 جلد اعم از آن کتاب هايی که 

حجت الاسلام والمسلمين  سيد محمدعلی ايازی:

توجه به لوازم اجتماعی؛ 

وجه تمایز تفسیر امام)ره(

 از دیگر تفاسیر عرفانی
به زبان عربی نوشته شده يا به زبان فارسی و يا اين که ايشان 

سخنرانی کرده اند و اين سخنرانی ها پياده شده اند.

امام)ره( در تفسیر چه مبانی ای داشته اند؟
من در مقدمه مجموعه ای که در پنج جلد منتشر شده است 
نزديک به 150 صفحه در باب ويژگی ها و مبانی تفسيری 
حضرت امام)ره( بحث کرده ام. به طور خلاصه می توانم بگويم 
که ايشان اولًا معتقد به لايه به لايه بودن قرآن است و معتقد 
است که نمی شود فقط به ظاهر قرآن کريم بسنده کرد و بايد به 

لايه ها و بطون آن هم توجه کرد.
را  قرآن  بخواهيم  ما  اگر  که  است  اين  ايشان  دوم  مبنای 
بفهميم، در عين حالی که قرآن قابل فهم است اما موانعی هم 
برای فهم آن وجود دارد که بايد به آن هم توجه کرد. ايشان 
در آداب الصلاة حدود مانع برمی شمرد که اصطلاحاً از آن به 
»حجب« تعبير می کند و منظور موانع و پرده هايی است که 

ممكن است مانع رسيدن به مقصود قرآن شود.
مطرح  و  است  امام)ره(  توجه  مورد  که  هم  سومی  مسئله 
می کند مسئله زبان است. ايشان می گويد که زبان قرآن زبان 
مخصوصی است که بايد به آن توجه کرد و بر اساس اين توجه 

به فهم آن نائل شد.

رویکرد تفسیری امام خمینی)ره( ریشه در چه امری 
دارد؟

حرکت  در  ريشه  خمينی)ره(  امام  تفسيری  رويكرد 
سيدجمال الدين اسدآبادی دارد؛ تفسيرهای گوناگونی با عقايد 
مختلف از قرآن به نگارش درآمده است. تفاسير شيعی و اهل 
سنت هر کدام با نگرش های فرقه های مختلفی چون اثنی 
عشری، زيدی، حنفی، شافعی، حنبلی، مالكی و ... وجود دارد. ما 
تنوع گسترده ای از تفاسير داريم و حدود سه هزار تفسير وجود 

دارد که 150 تفسير معاصر هستند.
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ما شاهد جهت گيری های  تفاسير و مفسرين  اين  ميان  در 
متفاوتی از جمله کلامی، فلسفی، عرفانی، اجتماعی، سياسی، 
تاريخی و ادبی مواجه ايم که براساس مبانی تفسيری شكل 
گرفته و از هم متمايز شده اند. تفسير اجتماعی در همين 100 
دوره ای  از  اجتماعی  تفسير  است.  آمده  وجود  به  اخير  سال 
آغاز شد که نهضت بازگشت به قرآن توسط سيدجمال الدين 

اسدآبادی مطرح گرديد.
ايشان معتقدند بودند که هر چند قرآن در جامعه اسلامی محترم 
و مقدس است اما تنها به هنگام مرگ، تهيه جهيزيه، تشكيل 
خانواده و يا خريد خانه از آن استفاده می شود. وی معتقد بود که 
مسلمانان در عمل آشنايی چندانی با قرآن ندارند. سيدجمال بر 
آن بود که يكی از علل رکود جامعه مسلمانان را عدم توجه و 
درک درست قرآن و نيز اجرای آن در جامعه دانست. قهراً جريان 
اجتماعی در بستر چنين تحولی به وجود آمد و کسانی چون 
حضرت امام)ره( با اينكه سابقه عرفانی داشتند به تدريج به سمت 
رويكرد اجتماعی به قرآن عمل کردند. با نگاهی به وصيت نامه 

می بينيم توصيه زيادی به توجه به قرآن مطرح شده است.
ايشان 60 سال پيش به شهر يزد رفته بودند و در آنجا در هنگام 
بازديد از کتابخانه آقای وزيری در دفتر خاطرات ايشان آيه »قلُْ 
رُوا مَا  ِ مَثْنیَ وَفرَُادَی ثمَُّ تتَفََکَّ َّمَا أعَِظُکُم بوَِاحِدَةٍ أنَ تقَُومُوا لِلهَّ إنِ
َّکُم بیَْنَ یدََیْ عَذَابٍ شَدِیدٍ؛  بصَِاحِبکُِم مِّن جِنَّةٍ إنِْ هُوَ إلِاَّ نذَِیرٌ ل
بگو من فقط به شما يک اندرز می دهم که دو دو و به تنهايی 
برای خدا به پا خيزيد سپس بينديشيد که رفيق شما هيچ گونه 
ديوانگی ندارد او شما را از عذاب سختی که در پيش است جز 
هشداردهنده ای]بيش[ نيست«)سبأ/ 36( را نوشتند که اين آيه 

مسلمانان را دعوت می کند به صورت جمعی حرکت کنند.

امام)ره( کمی  درباره گرایش مقصدشناسانه تفسیر 
توضیح دهید.

يكی از مبانی ای که امام)ره( مطرح می کند بحث هدفمندی 
مفسر است و اين که مفسر وقتی می خواهد تفسير کند برای 
چه مقصود و منظوری می خواهد اين تفسير را انجام بدهد. آيا 
فقط می خواهد شرحی بدهد يا با مخاطبش حرف و پيامی دارد؟ 
ايشان می گويد اگر ما بخواهيم اين پيام را تفكيک و ريز کنيم 
بازگشتش به مقاصد خود قرآن کريم است و اين که قرآن برای 

چه نازل شده و چه هدف و مقصدی دارد.

ایشان  تفسیر  در  تأثیری  چه  امام  عرفانی  سلوك 
داشت؟

حضرت امام)ره( در تحولات اجتماعی همواره قرآن را مد نظر 

داشتند. مبنای ايشان در نسبت با قرآن رويكرد اجتماعی بوده 
است. فقه ما در گذشته فردی بوده است و حتی در تفسير 
قرآن نيز اين رويكرد ادامه داشت. حتی در خصوص برخی از 
مفاهيم مانند عدالت که در قرآن وجود دارد، مفسران آن را به 
صورت عدالت فردی تفسير می کردند. امام)ره( مفهوم عدالت 
را به صورت اجتماعی تحليل کرده اند. ايشان معتقد هستند که 

جامعه بايد براساس عدالت قوام يابد.
در عرفان مسئله تزکيه و سير و سلوک بسيار مهم است؛ 
ايشان  که  نداشتند  مسئولين  برای  هيچ سخنرانی  امام)ره( 
را موعظه اخلاقی نكنند. ايشان هم به بيان سير و سلوک 
می پرداختند و هم مسئوليت های اجتماعی را گوشزد می کردند. 
امام)ره( در يک سخنرانی که در سال 60 ايراد کردند فرمودند 
مسئولين  برای  اما  است  شايسته تر  همه  برای  تزکيه  که 
شايسته تر است. چون مسئولين در معرض خطر قدرت هستند 
و لازم است سيروسلوک داشته باشند. اگر فساد در افراد عادی 
رخ دهد، تبعات محدودی خواهد داشت اما اگر عالم و حاکمی 

فاسد بود، جامعه به فساد کشيده می شود.
امام)ره( مطرح  انديشه  در  اجتماعی  رويكرد  با  سيروسلوک 
است. در حديثی از پيامبر)ص( داريم که دو گروه هستند که 
اگر صالح باشند جامعه صالح می شود و اگر فاسد شوند جامعه ای 

فاسد می شود، امرا و علما.

که  تفسیر سخن گفت  در  نظریه ای  از  آیا می شود   
مخصوص به امام)ره( باشد؟

بله مسلماً اين را در دو بخش می شود طرح کرد؛ يكی درباره 
گرايش تفسيری امام)ره( است که گرايش ايشان بيشتر عرفانی 
است و اهداف تربيتی و معنوی را در تفسير قرآن دنبال می کند. 
بر اين اساس خداوند وقتی با انسان ها سخن گفته است در واقع 
می خواسته که آن ها را در جنبه های معنوی و اخلاقی سوق 
بدهد و به تعبير خود ايشان انسان سازی و آدم سازی کند. منظور 
ايشان هم از آدم سازی يعنی ايجاد آن رفتارها و کردارهايی که 

به نوعی آراستگی نفس را در انسان ايجاد می کند.

لازمه چنین نگاه و رویکردی در تفسیر چیست؟
کسی که اين گونه به تفسير نگاه می کند و چنين تفسيری 
می کند قهراً به دنبال تبيين مسائل علمی در قرآن نيست. کسی 
که دارای چنين گرايشی است دنبال برجسته کردن مباحثی که 
دارای جنبه های کلامی و نزاع های مذهبی است نيست. کسی 
که در پی تفسير اين دسته از آيات می رود به جنبه های ادبی 
و بيانی تفسير چندان نمی پردازد و خيلی دنبال اين نيست که 
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جنبه های ادبی واژه ها را موشكافی کند. کسی که چنين کار 
تفسيری ای انجام می دهد دنبال پيدا کردن وجوه و احتمالات 
گوناگون هم نيست، بلكه به دنبال پيام های خاصی است که 

قرآن بيان می کند و اين پيام ها را برجسته می کند.

 نگاه خاص امام)ره( به زبان قرآن حاوی چه مفادی 
جایگاهی  چه  ایشان  تفسیری  رویکرد  در  و  است 

می یابد؟
يكی از مبانی امام)ره( اين است که قرآن کريم تنزل يافته 
است و يک معانی بسيار بالا و والايی بوده است و وقتی که 
خواسته با مخاطبين انسانی صحبت کند قهراً فهم و درک 
مخاطبين خود را و شرايط نيازها و خصوصياتشان را در نظر 
گرفته و متناسب با آن ها صحبت کرده است. برای مثال فرض 
کنيد وقتی که شخصی با شخص ديگر صحبت می کند و 
می داند که اين شخص بيماری ای دارد، می گويد اگر اين کار را 
بكنی مشكلاتت هم حل می شود. قرآن هم همين گونه است. 
خب وقتی که می گويد که قرآن کريم تنزل يافته و با زبان 
مخصوص مخاطبين خودش سخن گفته است يعنی اين که 
به مخاطبين و خواسته ها و نيازهايشان توجه کرده و بر اساس 

خواسته و نيازهايشان سخن گفته است.

 گرایش عرفانی حضرت امام)ره( چه تفاوتی با نگاه 
عرفانی دیگران در تفسیر دارد؟

اولًا اين که ايشان جزء نحله شيعه هستند. می دانيد که تفاسير 
عرفانی بر دو بخش اند. بخشی مانند تفسير ابن عربی، تفسير 
علاءالدوله سمنانی يا تفسير نجم الدين دايه يا تفسير تستری که 
اين ها يک دسته از تفاسير عرفانی هستند. بجز بحث اعتقادی 
و کلامی شيعی که امام)ره( دارد و بر اساس آن به روايات اهل 
بيت)ع( توجه دارد و از آن ها در تفسير خود استفاده می کند، تفسير 
ايشان تفاوت های ديگری نيز با اين تفاسير عرفانی دارد. تفسير 
ايشان با اين که عرفانی است اما ابعاد اجتماعی هم دارد و اين بعد 
اجتماعی يک تفاوت خيلی جدی و برجسته را به تفسير ايشان در 

ميان تفاسير عرفانی می دهد.
اکثراً تفاسير عرفانی که در گذشته نوشته اند بيشتر جنبه های 
فردگرايانه داشته اند و به جوانب اجتماعی و لوازم اجتماعی خيلی 
توجهی نداشتند و تفاوت دوم ايشان با عموم تفاسير عرفانی 

اين است.
تفاوت سوم ايشان در تفسير عرفانی هم اين است که به 
دنبال عمومی سازی مفاهيم عرفانی است. معمولًا افرادی مثل 
ابن عربی يا نجم الدين دايه يا صدرالدين قونوی کسانی هستند 
که فقط برای يک عده به طور  خصوصی سخن گفته ا ند و 

در  امام)ره(  که  حالی  در  هستند؛  مخاطبشان  خاصی  افراد 
بخشی از صحبت های خودشان، به خصوص نوشته هايی که 
در قالب گفتار بوده و سخنرانی های ايشان را تشكيل می دهد، 
خطاب شان به مردم و عموم مردم است و ما اصطلاحاً از روش 
ايشان به عمومی سازی مباحث عرفانی در تفسير ياد می کنيم. 
ايشان بخشی از معارفی را که در آن زبان عرفانی آمده است 

سعی می کند در قالب مفاهيم ساده و قابل فهم ارائه کند.

آیا می شود از تفسیرهای امام)ره( الگویی اخذ کرد که 
بگوئیم امام رویکردش به تفسیر قرآن به قرآن یا تفسیر 

به روایات به شکل روشمند این گونه بوده است؟
در مورد تفسير قرآن به قرآن بايد بگوئيم که ايشان تفسير قرآن 
به قرآن خاصی داشته است. ايشان در مورد روايات هم برای 
مثال در کتاب اربعين، رويكرد استنادی ندارد، بلكه رواياتی را که 
مطرح می کنند بيشتر با جهت تحليلی و تبيينی به آن ها توجه 
می کنند. ايشان نمی خواسته است بحثی آکادميک و روشمند در 
استناد به روايات انجام بدهد و بيشتر می خواسته است که اين 
روايات را بياورد و در کنار آيات در توضيح مطالب به کار بگيرد 

و مطالبی را بيان بكند.
ايشان می خواسته که دريافت های خودش را توضيح بدهد و 
تبيين کند و بعد در اين مسير هم از آيات و روايات استفاده کرده 

است تا آن مطلب و موضوع را شرح و توضيح بدهد.

 به عنوان آخرین سؤال بفرمائید که دلیل توقف تفسیر 
سوره حمد چه بود؟

مسئله همان چيزی بود که امروز هم به طور کلی مطرح است؛ 
اين که يک کسی يک فكر و اعتقادی دارد و فكر می کند که 
هر چه هست همين است و او سخنگوی اسلام است و کس 
ديگری هم حرف نبايد بزند. اين متأسفانه در قشر سنتی بوده و 
امروز هم داريم که يک کسی که حرف می زند فكر می کند که 
خودش نماينده خدا بر روی زمين است و اگر کس ديگری بالاتر 

از او حرف بزند خلاف اسلام حرف زده است.
خب وقتی که امام هم تفسير را شروع کردند يک عده ای 
های و هوی و سر و صدا به راه انداختند که نبايد امام)ره( اين 
حرف ها را بزند. پيام دادند؛ يک بار و دو بار و چند بار. امام چند 
نوبت توجه نكردند اما در نهايت به دليل اين که در موقعيت 
رهبری بودند و نمی خواستند به اين بحث ها دامن بزنند، جلسات 

تفسيرشان را تعطيل کردند.
اين افراد معترض هم بيشتر کسانی بودند که با فلسفه و عرفان 
ميانه ای نداشتند و مخالفت شان هم با جلسات تفسير امام)ره( از 

سر مخالفت با فلسفه و عرفان بود.
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برداشت های  معتقدند  خمینی)ره(  امام  حضرت 
ظاهری از آیاتی چون )نور/3۵(، )حدید/ 4 و 3( و ...، 
تفسیر واقعی قرآن نیست و کسی که از عرفان قرآن 
حظّی نبرده باشد، نمی تواند این آیات را تفسیر کند و 
کسی می تواند به فهم این  آیات نائل شود که از عرفان 

و لطایف عرفانی برخوردار باشد.

حجت الاسلام والمسلمين سيد رضا مودب:

وابستگی فهم برخی از آيات قرآن

 به برخورداری از حظ عرفانی

حجت الاسلام والملسمين سيدرضا مؤدب، معاون پژوهشی دانشگاه قم 
با اشاره به ديدگاه های امام خمينی)ره( درباره تفسير گفت: ايشان تأکيد 
فراونی بر رواج تفسير قرآن در کنار فقه و اصول در حوزه داشتند و معتقد 
بودند که نبايد به استفاده محدود از قرآن مانند استخاره و تبرک اکتفا کرد.

وی ادامه داد: امام)ره( اعتقاد داشتند که تفسير قرآن بايد در تمامی 
زمينه های علمی حوزه رواج داشته باشد و به ويژه در فقه بيشتر مورد 

توجه قرار گيرد و فقه القرآن شكل بگيرد.
اين قرآن پژوه حوزه علميه عنوان کرد: امروز هم بايد تفاسير فقهی در 
حوزه مورد توجه بيشتر قرار گيرد و بر همين اساس هم شاهديم که 
آيت الله يزدی موضوع فقه القرآن را شروع کرده که ناظر به اين مطلب 

است که فقه با آيات قرآن شروع و با روايات تكيمل می شود.
رئيس سابق انجمن قرآن پژوهی حوزه علميه تاکيد کرد: مديران حوزه 
علميه بايد مبانی امام خمينی)ره( در اين راستا را در جلساتی به همايش 
و نشست بگذارند تا مورد تأمل و مداقه جدی تر قرار گيرد و زمينه برای 

اجرايی تر شدن انديشه های ايشان در حوزه بيشتر شود.
مؤدب با بيان اينكه امام خمينی)ره( علاوه بر انديشه سياسی و فقهی 
انديشه تفسيری قابل توجهی داشتند، اظهار کرد: سه سال قبل در قم 
همايشی با عنوان انديشه های قرآنی امام خمينی)ره( برگزار شد که 
نزديک به 50 مقاله نيز به همايش رسيد و به صورت مبسوط درباره 
انديشه  های ايشان بحث صورت گرفته است که بايد مورد توجه بيشتر 

محققان به خصوص در حوزه قرار گيرد.

نقش قرآن به عنوان هدایتگر انسان ها
معاون پژوهشی دانشگاه قم با بيان اينكه عمده انديشه قرآنی امام)ره( 
در فضای نقش قرآن به عنوان هدايتگر انسان ها متجلی است، عنوان 
کرد: از ديد ايشان فلسفه نزول قرآن کريم هدايت تمامی بشر است 
و نبايد در قرآن به دنبال علوم روز و حتی علوم انسانی بدون نگاه 

هدايت گرانه بگرديم.
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وی افزود: امام)ره( معتقدند که هر دانشی را می توان در قرآن 
يافت به شرط اينكه با نگاه هدايت گری بشريت به آن بنگريم 

وگرنه قرآن کتاب علم خاصی نخواهد بود.
مؤدب با بيان اينكه از ديد امام)ره( مهم ترين اعجاز قرآن 
همان معارف آن است، اظهار کرد: اين انديشه در نگاه عرفانی 
قابل دريافت است و ايشان اين نگاه را در تفسير سوره حمد 
لحاظ کردند و نشان دادند که معارف قرآن چقدر می تواند 

تاثيرگذار در رشد و تكامل روحی و معنوی بشر باشد.

قرائت روزانه سه جزء قرآن
وی تاکيد کرد: به همين دليل امام خمينی)ره( اهتمام بسيار 
زيادی به مطالعه و قرائت روزانه قرآن حتی در بدترين شرايط 
مانند زمانی که بر اثر بيماری بر تخت بيمارستان بودند، داشتند 

و روزی سه جزء قرآن را می خواندند.
اين قرآن پژوه حوزوی با بيان اينكه از نگاه امام)ره( هدايت 
و تعالی بشر منوط به اهتمام به معارف قرآن است، تصريح 
کرد: تفسير ظاهری قرآن اگرچه اهميت دارد اما بطون آن 
کارسازتر است و مفسران هم بايد به دنبال محتوای عرفانی 

قرآن باشند.
وی تأکيد کرد: از ديد امام)ره( تفاسير موجود نتوانسته است ابعاد 
عرفانی قرآن را کشف کند البته ايشان معتقد بودند که معارف 
عرفانی در درجه نخست از سوی کسانی که تعبير »من خوطب 
به« درباره آنان آمده است قابل دريافت و اخذ است اما ديگران 
هم می توانند از طريق معصومان)ع( دريافت کنند البته به شرط 

اينكه جا پای آنان بگذارند و خود را با آنان هماهنگ کنند.

تفسیر و فهم قرآنی امام)ره(
عضو هيئت علمی دانشگاه قم اظهار کرد: امام خمينی)ره( 
علاوه بر اين که ولی فقيه و بنيانگذار يک نظام سياسی بی 
نظير )از لحاظ جايگاه و مبانی فكری( بودند، در حوزه فهم و 

تفسير قرآن نيز يد طولايی داشتند.
وی افزود: امام)ره( به حوزه تفسير قرآن نيز ورود پيدا کرده و 
تفسير سوره حمد و برخی از آيات ديگر قرآن را انجام دادند که 
امروزه اين آثار تفسيری گردآوری شده و در کنار هم از سوی 
مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خمينی)ره( به عنوان تفسير امام 

خمينی)ره( منتشر شده است.
حجت الاسلام مؤدب درباره روش يا منهج تفسيری امام 
خمينی)ره( بيان کرد: مفسران قديم تاکنون در تفسير قرآن 

و فهم و درک معارف آن، از روش های چندگانه ای استفاده 
کرده اند؛ عده ای روش قرآن به قرآن )مانند علامه طباطبايی(، 
عده ای منهج تفسير روايی و عده ديگری روش عقلی را بهتر 
می پسنديده اند و عده ای نيز روش جامع داشتند )مانند مرحوم 

طبرسی، آيت الله جوادی آملی و آيت الله مكارم شيرازی(.

روش تفسیری غالب حضرت امام)ره(
وی با بيان اين که روش غالب تفسيری امام خمينی)ره( 
روش عرفانی است و ايشان معتقدند که برای درک معارف 
از  عبارتی  در  کرد:  عنوان  است،  لازم  عرفانی  ذوق  قرآن 
ايشان در دفتر سيزدهم از مجموعه تبيان با عنوان »قرآن 
کتاب هدايت از ديدگاه امام خمينی)ره(« آمده است که چه  
بسا مسائل عرفانی که در قرآن هست که اشخاصی مانند 
فلاسفه نمی توانند درک کنند و عرفا تا حدودی می توانند آن 

را درک کنند.

جایگاه ذوق عرفانی در فهم قرآن
سردبير فصل نامه شيعه شناسی بيان کرد: امام)ره( معتقدند که 
برای درک عمق آيات الهی، انسان نيازمند ذوق عرفانی است 
و به همين جهت است که روش عرفانی را بهترين روش در 
فهم آيات قرآن دانسته و معتقدند که فراتر از ظاهر آن، پر از 
معارف عرفانی است و بايد برای درک آنها از روش عرفانی 

استفاده کرد.
وی تصريح کرد: از همين روی ايشان معتقدند که در آيات 
مَاوَاتِ وَالْأرَْضِ«)نور/35(، »هُوَ  ُ نوُرُ السَّ شريفه ای چون »اللهَّ
اهِرُ وَالبْاَطِنُ«)حديد/3( و يا در آيه شريفه  الْأوََّلُ وَالْخِرُ وَالظَّ
»هُوَ مَعَکُمْ أیَْنَ مَا كُنتمُْ«)حديد/4( برداشت های ظاهری، تفسير 
واقعی قرآن نيست و کسی که از عرفان قرآن حظی نبرده 
باشد، نمی تواند اين آيات را تفسير کند و کسی می تواند به فهم 
اين  آيات نائل شود که از عرفان و لطايف عرفانی برخوردار 

باشد.
به  اشاره  با  مطلب  اين  توضيح  در  مؤدب  حجت الاسلام 
نمونه ای از تفسير امام خمينی)ره( ذيل سوره مبارکه حمد ادامه 
داد: امام)ره( در تفسير سوره حمد و در بيان علت اين مطلب 
که چرا خداوند ما را به گفتن »إيَِّاکَ نعَْبُدُ وإيَِّاکَ نسَْتَعِينُ« به 
صورت متكلم مع الغير امر کرده و حال آنكه ما متكم وحده 
هستيم و در نمازهای معمول فرادی می توانيم »اياک أعبد و 

اياک أستعين« بگوييم، به چند نكته عرفانی اشاره می کنند.
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نکاتی چند در اسرار جمع بودن افعال »إِیَّاكَ نعَْبُدُ 
وإِیَّاكَ نسَْتَعِینُ«

وی افزود: ايشان در دلايل استفاده از صيغه متكلم مع الغير 
آورده اند که عابد، حيله  آيه  اين  )»نعبد« و »نستعين«( در 
شرعيه ای به نظر او رسيده که به وسيله آن، عبادتش مقبول 
درگاه حق تعالی افتد و آن حيله آن است که عابد عبادت خود را 
در ضمن عبادات ساير مخلوق ـ که از جمله آنها اولياء و کملين 
هستند ـ قبول بنمايد و عبادت خود را در جمع عبادت ديگران 
ـ از جمله معصومين)ع( ـ تقديم بارگاه قدس و دستگاه رحمت 
نمايد تا به اين وسيله عبادت او ضمناً قبول شود، زيرا که از 

عادت کريم نيست که »تبعّض صفقه« کند.
اين محقق و پژوهشگر در تشريح معنای اين کلام امام)ره( 
عنوان کرد: »تبعّض صفقه« به معنای جزء جزء کردن کالا 
است و متعارف حكيم آن است که کلّ کالايی را که باهم آمده، 
می پذيرد؛ از عادت خداوند متعال حكيم نيست که عبادت هايی 
را که به سوی او می آيد، برخی را بپذيرد و برخی ديگر را 
نپذيرد. خداوند کريم محض است و به خاطر معصومين)ع( و 

کملين ـ إن شاء الله ـ عبادت های ما را نيز می پذيرد.
عضو هيئت علمی دانشگاه قم اضافه کرد: امام)ره( در ادامه 
در بيان وجه ديگر علت جمع بودن افعال »نعبد« و »نستعين« 
می افزايد که شايد علت آن اين باشد که چون تشريع نماز 
در اول امر به جماعت بوده و به لفظ جمع اداء شده است؛ 
به سبب همين جمع بودن نماز، اين آيه را به صورت جمع 
)نعبد و نستعين( می خوانيم و اين خود تشويق و توصيه ای به 

جمع خوانی است.
وی در بخش ديگری از سخنان خود اظهار کرد: امام)ره( در 
توضيح اين نكته می فرمايند: »ما در سرّ جملی از اذان و اقامه 
نكته ای گفتيم که از آن کشف اين سرّ تا اندازه ای می شود و 
آن اين است که اذان اعلان قوای ملكيه و ملكوتيه و جيوش 
الهيه سالک است برای حضور در محضر و اقامه به پا داشتن 
آن ها در حضور. و همچنان ايشان می فرمايند: چون سالک، 
قوای ملكيه و ملكوتيه خود را در محضر حاضر نمود، و قلب که 
پيشوای آنهاست به سمت امامت به خدا، به پای خاست، فلذا 

گفته شد: »قد قامت الصلوة والمؤمن وحده جماعة«.
سردبير فصلنامه شيعه شناسی در توضيح اين مطلب عنوان 
کرد: وقتی نماز برپا شد، انسان مؤمن نيز چون در محضر 
خدا قرار می گيرد، گويا تکِ او، جمع است؛ پس اگر مفرد نيز 
می گويد، چون مؤمن »واحد کألف« و نماينده جمع مؤمنين 

است، می تواند به زبان جمع اين عبارت را بيان کند.

وی ادامه داد: امام)ره( در بيان وجه ديگر مع الغير آمدن افعال 
در آيه پنجم سوره مبارکه حمد می فرمايند: وجه ديگر آن است 
که چون سالک در »الحمدلله« جميع محامد و اثنيه را، از هر 
حامد و ثناجوئی در ملک و ملكوت مقصور و مخصوص به ذات 
مقدس حق نمود و نيز در مدارک ائمه برهان و قلوب اصحاب 
عرفان به ظهور پيوسته که تمام دايره وجود، حيات شعوری 
ادراکی حيوان، بلكه انسانی دارد و حامد و مسبح حق تعالی از 
روی استشعار و ادراک و در فطرت تمام موجودات، خصوصاً 
جميل  و  کامل  مقدس  پيشگاه  در  خضوع  انسانی،  نوع 
علی الاطلاق دارد، از اين جهت به صورت جمع اين عبارات 

را می گويند.
حجت الاسلام مؤدب خاطرنشان کرد: البته عبارات حضرت 
امام)ره(، عباراتی بسيار پرمغز و پرمطلب و نيازمند به تبيين 
است؛ چراکه ايشان از عبارات فنی و اصطلاحات عرفا استفاده 
کرده که طبيعتاً نيازمند تأمل بيشتری هستند و شايد نكته 
نهايی آن باشد که همه چيز از خداست و ما اگر در »الحمد 
لله« همه حمدها را از خدا می دانيم، در »اياک نعبد« و »اياک 
نستعين« نيز خود را در محضر خدا می دانيم و خواسته های 

خود را از خداوند متعال می خواهيم.
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امام خمینی)ع( برداشت های عرفانی 
از آیات را نه از مقوله تفسیر، بلکه از 
بنابراین،  باب لوازم کلام می شمارد؛ 
باطنی  عرفانی  تفسیر  به  ایشان 
بر  متکی  که  دارد  اشاره  ضابطه مند 
عقل است و منتهی به تفسیر به رأی 

نمی شود.

حجت الاسلام والمسلمين محمدعلی رضايی 
کريم  قرآن  تحقيقات  مرکز  مدير  اصفهانی، 
المهدی)عج(، به بيان سخنانی در درباره منهج 
تفسيری امام خمينی)ره( پرداخت و اظهار کرد: 
امام خمينی)ره( در تفاسير خود از روش های 

حجت الاسلام والمسلمين  محمدعلی رضايی اصفهانی:

تفسير عرفانی از منظر امام خمينی)ره( 
ضابطه مند و متكی بر عقل است

مختلفی چون قرآن به قرآن، روايی، عقلی، 
اشاری )باطنی(، علمی و اجتهادی بهره برده و 
از آن ميان، به روش تفسير اشاری يعنی تفسير 
باطنی و عرفانی، توجه ويژه ای داشته است که 
اين جهت گيری در تفسير سوره حمد به خوبی 

نمايان است.
ميان  در  خمينی)ره(  امام  افزود:  وی 
گرايش های تفسيری نيز به گرايش عرفانی، 
بيشتری  توجه  اجتماعی  و  اخلاقی  فلسفی، 
تفسير  در  که  همان گونه  است؛  داده  نشان 
خود جهت گيری سياسی، جهادی و تقريبی 
را نمايان ساخته است. ايشان در اسلوب های 
تفسيری به تفسير ترتيبی در تفسير سوره حمد 
روی آورده و به صورت پراکنده تفسيرهای 
موضوعی کوتاهی در ضمن مباحث بيان کرده 

است.
استاديار جامعه المصطفی)ص( العالميه پس 
تفسيری  روش های  جايگاه  به  پرداختن  از 
قرآن به قرآن، روايی و عقلی در تفسير امام 
خمينی)ره(، به بيان روش تفسير علمی در آثار 
امام پرداخت و اضافه کرد: امام خمينی)ره( به 
روش تفسير علمی توجه داشته اند و گاهی به 
پيشگامی قرآن کريم بر علوم تجربی اشاره 
کرده اند؛ هرچند ايشان در اين زمينه از شيوه 
صحيح تفسير علمی يعنی استخدام علوم در 
فهم قرآن استفاده کرده اند و حتی از تفسير 
طنطاوی )الجواهر فی تفسير القرآن( که يک 
تفسير علمی است ياد کرده و آن را ناقص 

شمرده اند.
بيان  در  اصفهانی  رضايی  حجت الاسلام 
تفسير  از روش  امام)ره(  استفاده  از  نمونه ای 

علمی گفت: آيات کيهان شناسی قرآن مخالف 
هيئت بطليموسی است و امام خمينی)ره( با 
استشهاد به آيات قرآن در مورد کيهان شناسی 
قرآن می فرمايند: »لسان قرآن را ببينيد که »إنَِّا 
نيَْا بزِِينَةٍ الكَْوَاکِبِ«)صافات/6(  مَاء الدُّ زَيَّنَّا السَّ
به عكس هيئت بطليموسی، سماء دنيا، يعنی 
همين کهكشانی هم که شما می بينيد؛ همه 

اين ها آسمان پايين است، سماء دنيا است...«.
وی ادامه داد: البته در مورد آسمان ها و هفت 
آسمان )سبع سماوات( که در قرآن آمده است، 
ديدگاه های تفسيری متعددی وجود دارد، که 
انتخاب و  را  امام خمينی)ره( ديدگاه خاصی 
بيان کرده است. ولی در همين مورد توجه داده 
که قرآن تابع فرهنگ غلط زمانه خود نشده 
است؛  نكرده  پيروی  بطليموسی  از هيئت  و 
بلكه از شگفتی های علمی قرآن، آن است که 
برخلاف هيئت بطليموسی سخن گفته است؛ 
در حالی که هيئت بطليموسی در آن عصر بر 
مراکز علمی و فكر بشر حاکم بوده است و 
نيز با استفاده از مباحث کيهان شناختی تلاش 

کرده که معنای آسمان اول را روشن کند.
اين محقق و پژوهشگر در بخش ديگری 
از سخنان خود با اشاره به استفاده امام)ره( از 
روش تفسيری اشاری )عرفانی و باطنی( اظهار 
کرد: امام خمينی)ره( با مثالی در مورد آيات 
پيروی موسی)ع( از خضر)ع( و استفاده توحيد 
افعالی از آيه شريفه »الحمد لله رب العالمين« 
می نويسد: »الی غير ذلک از اموری که از لوازم 
کلام استفاده می شود که مربوط به تفسير به 
هيچ وجه نيست. علاوه بر آنكه تفسير به رأی 
نيز کلامی است که شايد آن غيرمربوط به 
آيات معارف و علوم عقليه که موافق موازين 
برهانيه است و آيات اخلاقيه که عقل را در آن 
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مدخليت است، باشد، زيرا که اين تفاسير مطابق 
با برهان متين عقلی يا اعتبارات واضحه عقليه 
است که اگر ظاهری برخلاف آنها باشد، لازم 

است آنها را از ظاهر مصروف نمود«.
مدير مرکز تحقيقات قرآن کريم المهدی)عج( 
در توضيح اين بيان و ديگر بيانات امام راحل)ره( 
در معرفی تفسير عرفانی تصريح کرد: امام)ره( 
برداشت های عرفانی از آيات را از مقوله تفسير 
شايد  )که  کلام  لوازم  باب  از  بلكه  نمی داند، 
مقصود ايشان بطون باشد( می شمارد. بنابراين، 
ايشان به تفسير عرفانی باطنی ضابطه مند اشاره 
دارد که متكی بر عقل است و منتهی به تفسير 

به رأی نمی شود.
وی تصريح کرد: امام خمينی)ره( از طرفداران 
روش تفسير اشاری صحيح است و در موارد 
و  باطنی  مطالب  از  خود  تفاسير  از  متعددی 
عرفانی استفاده کرده اند؛ اما يادآوری کرده اند 
که لازم است تفسير عرفانی به تفسير به رأی 
منتهی نشود؛ از اين رو نبايد مفاد آيات و روايات 

منحصر در معنای عرفانی آن شود.
العالميه  المصطفی)ص(  جامعه  استاديار 
خاطرنشان کرد: از سوی ديگر امام خمينی)ره( 
و  پيامبران  نبايد سخنان  که  يادآور می شوند 
ائمه)ع( را منحصر در معانی عرفی و ظاهری 
دانست و خود را از معارف عرفانی آن محروم 

ساخت.
وی الهام عرشی در باب عرش و چهار اسم 
الهی در سوره حمد، تنبيه عرفانی در مورد تقدم 
رب در سوره حمد و تفسير عرفانی سوره توحيد 
تفسير  روش  برجسته  نمونه های  جمله  از  را 
البته  گفت:  و  خواند  خمينی)ره(  امام  اشاری 
استفاده های عرفانی امام خمينی)ره( از آيات و 
بيان باطن و معارف عرفانی آنها، بسيار است و 
ذکر همه آنها از حوصله اين بحث خارج است 
و علاقه مندان برای اطلاع می توانند به کتاب 
تفسير سوره حمد، سر الصلوة، آداب الصلوة و 

ديگر آثار امام)ره( مراجعه کنيد.
حجت الاسلام رضايی اصفهانی با اشاره به 
تفسير به رأی از ديدگاه امام خمينی)ره( اظهار 
کرد: امام خمينی)ره( تفسير به رأی را ممنوع 

می شمارد و در ابتدای سوره حمد، در مورد آن 
هشدار می دهد و می فرمايد: »در اين اواخر هم 
يک اشخاصی پيدا شده اند که اصلًا اهل تفسير 
نيستند، اينها خواسته اند مقاصدی که خودشان 
دارند، به قرآن و به سنت نسبت بدهند. حتی 
يک طايفه ای از چپی ها و کمونيست ها هم به 
قرآن تمسک می کنند، برای همان مقصدی 
که دارند؛ اينها اصلًا به تفسير کار ندارند، به 
قرآن هم کار ندارند، اينها مقصد خودشان را 
می خواهند به خورد جوان های ما بدهند، به 

اسم اين که اين اسلام است«.
از سخنان  ديگری  به بخش  اشاره  با  وی 
امام)ره( درباره تفسير به رأی ادامه داد: امام)ره( 
در جايی ديگر می فرمايند: »از چيزهايی که 
ممنوع است در اسلام، تفسير به رأی است که 
هر کسی آرای خودش را تطبيق کند بر آياتی 
از قرآن، و قرآن را به آن رأی خودش تفسير 
و تأويل کند و يک کسی مثلًا اهل معانی 
روحيه است، هرچه از قرآن به دستش می آيد 
تأويل کند و برگرداند به آن چيزی که رأی 
اوست. ما بايد از همه اين جهات احتراز کنيم؛ 
و لهذا دست ما در باب قرآن بسته است؛ ميدان 
چنان باز نيست که انسان هرچه به نظرش آمد 
بخواهد نسبت بدهد، که قرآن اين است، اين 

را می گويد...«.
مدير مرکز تحقيقات قرآن کريم المهدی)عج( 
ادامه داد: امام در جای ديگری تصريح کرده اند 
که »... پس محتمل است، بلكه مظنون است 
که تفسير به رأی راجع به آيات احكام باشد که 
دست آراء و عقول از آن کوتاه است و به صرف 
تعبد و انقياد از خازنان وحی و مهابط ملائكه 

الله بايد اخذ شود«. 
وی ادامه داد: از اين رو امام خمينی)ره( از 
تفسير به رأی به شدت پرهيز کرده و حتی برای 
احتياط در تفسير سوره حمد تصريح می کنند 
که: »مطالبی که من در تفسير می گويم، به 
خدا نسبت نمی دهم، بلكه به صورت احتمالی 
می گويم«. با توجه به اين که امام خمينی)ره( 
تفسير عقلی را پذيرفته اند، به مرز تفسير به رأی 
با تفسير عقلی توجه داشته اند و مانند کسانی 

چون »عبدالرحمن العک«، تفسير به رأی را 
همان تفسير عقلی نمی شمارند. 

استاديار جامعةالمصطفی)ص( العالميه يادآور 
شد: مفسران شيعه و اهل سنت از روش های 
مختلفی همچون روش تفسير قرآن به قرآن، 
روايی، اشاری، عقلی و علمی استفاده کرده و از 
تفسير به رأی برائت جسته اند و بسياری از آنها 
نيز از تفسير اجتهادی جامع پيروی کرده اند. 
خاطرنشان  اصفهانی  رضايی  حجت الاسلام 
کرد: امام خمينی)ره( از روش تفسير اجتهادی 
روش های  از  يعنی  قرآن،  تفسير  در  جامع 
صحيح تفسير قرآن به قرآن، قرآن به روايت، 
علمی  و  عقلی  و  عرفانی(  و  )بطنی  اشاری 
استفاده کرده و از روش تفسير به رأی پرهيز 

کرده است. 
وی ادامه داد: ايشان همچنين از گرايش های 
عرفانی، اخلاقی، فلسفی و اجتماعی استفاده 
کرده و جهت گيری سياسی، تقريبی و جهادی 
در  خمينی)ره(  امام  البته  است؛  داشته  نيز 
برداشت خود از تفسير روايی )که آن را منحصر 
به روايات پيامبر)ص( و اهل بيت)ع( می داند( 
و در مبحث تفسير به رأی )که آن را احتمالًا 
منحصر در احكام می  داند( و مرز آن با تفسير 
عقلی، راه خود را از راه برخی دانشمندان تفسير 

جدا کرده است.
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والمسلمین  حجت الاسلام  گفته  به 
اوحدی، امام خمینی)ره( در »سرالصلوة« 
سوره حمد و توحید را به صورت مختصر 
و نیز در »آداب الصلوة«  سوره های حمد، 
توحید و قدر را به صورت مفصل تفسیر 

کرده اند.

حجت الاسلام والمسلمين  علی اصغر اوحدی:

تفسیر مفصل امام خمینی)ره( از سوره قدر و 
توحید در »آداب الصلوه«

حجت الاسلام  والمسلمين علی اصغر اوحدی، معاون فرهنگی 
پژوهشی مجمع تقريب مذاهب اسلامی اظهار کرد: معتقدم به 
طور کلی بايد به نگاه حضرت امام )ره( به قرآن بيش از آنچه 

تاکنون انجام شده است، می پرداختيم.
وی افزود: امام)ره( يكی از شخصيت بزرگ اسلامی در دوره 
معاصر بودند و آنچه را که ارائه دادند چه در مواضع عملی و 
علمی، نشات گرفته از آموزه های قرآنی بوده است. ديدگاه های 
شناساندن  کرد.  جدا  قرآن  از  نمی توان  را  امام)ره(  حضرت 
اين معنا به جهانيان هدف اين همايش است که هدف بزرگی 
است. در حقيقت مستند کردن مواضع امام به قرآن نياز مقطع 
کنونی است و اين کنفرانس در همين راستا گام برمی دارد. 
آنچه مهم است، نتايج فكری عملی و عملی حضرت امام است 

که بايد به شكل مستند ارائه شود.

تفسیر »سوره حمد«
اوحدی در ادامه گفت: واژه تفسير در قرآن کريم تنها 
يک بار در آيه 33  »سوره فرقان« به کار رفته است. 
طبق نظر بسياری از مفسران، واژه تفسير در اين آيه 
مانند اکثر قريب به اتفاق واژه های قرآنی در همان 
معنای لغوی يعنی »کشف و بيان« به کار رفته 
است. در تفسير هم به مراد و مقصود متكلم و هم 
به متن آيات توجه می شود. فهم و درک مفاهيم 
آيات نخستين مرحله تفسير و مرحله ديگر آن 

تبيين و توضيح آنهاست.
تفسير  خمينی)ره(  امام  ديد  از  افزود:  وی 
قرآن کريم کار آسانی نيست که از عهده 
هر کس برآيد و اين صحيفه الهی برتر از 
آن است که مفسران بتوانند آن را چنانكه 
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بايد تفسير کنند و مفسران طرز اول جهان اسلام در طول 
تاريخ اسلام تفاسير فراوانی نوشته اند تنها پرده ای از معانی 

قرآن را به تشريح کرده اند.
معاون فرهنگی پژوهشی مجمع تقريب مذاهب اسلامی 
امام  اسلامی  انقلاب  پيروزی  نخست  سال های  در  گفت: 
خمينی به تفسير قرآن مجيد پرداختند و اين کار را از »سوره 
حمد« آغاز کردند. اما جلسات تفسيری امام به دلايلی بيش 
از 5 جلسه نشد. آنچه به عنوان تفسی سوره حمد از امام به 
چاپ رسيده است مباحث مطرح شده در همان 5 جلسه است. 
البته امام در »سرالصلوه« سوره حمد و توحيد را به صورت 
مختصر و نيز در آداب الصلوه سوره های حمد، توحيد و قدر را 
به صورت مفصل تفسير کردند. ايشان آداب الصلوه را چنان 
نوشتند که برای همگان مفيد باشد؛ اما تفسير سوره حمد دارای 
اصطلاحات و مطالب عرفانی و فلسفی بيشتری است و برای 

مخاطب خاص گفته شده است.
وی اظهار کرد: امام راحل در مقطعی  تز اسلامی تشكيل 
حكومت را جامه عمل پوشاندند که 14 قرن از ظهور اسلام 
گذشته بود و دورانی طولانی، حكومت اسلامی بنا نشده  بود در 
يک چنين مقطعی امام آمدند و جامعه قرآنی و اسلامی را پياده 
کردند و به سمت تحقق اين نظام الهی گام برداشتند. آنچه 
امام پياده کردند، نشات گرفته از مفاهيم و آموزه های قرآنی 
بود. در حقيقت نظام سياسی که امام  را ارائه دادند برآمده از 
اسلام بود. ولايت فقيه کاملا برآمده از آموزه های قرآنی است. 
ولايت فقيه نزد فقيهان شيعه  يک مسئله ريشه دار است. امام  
اين نظريه را ارائه دادند با توجه به شرايط اجتماعی و موقعيت 

خاص ايران طرح نظريه کردند.
وی افزود: يكی از اتهاماتی که دشمن از طريق سلفی ها 
به آن متهم می کند مسئله تحريف  را  و تكفيری شيعيان 
قرآن است  اما امام همواره اين مسئله را رد می کردند و بر 

تحريف ناپذيری قرآن بيان صحه می  گذاشتند.

وحی از سنخ مادیات نیست
اوحدی گفت: امام خمينی)ره( درباره حقيقت وحی فرمود 
»اين از لطايف معارف الهيه و از اسرار حقايق دين است که 
کم تر کسی می تواند به طريق علمی آن اطلاع پيدا کند.  اول 
کسی وجود مبارک رسول خاتم است و پس از آن ديگر اوليا و 

اهل معارف هستند کسی ديگر نتواند به طريق کشف و شهود 
از اين لطايف الهيه مطلع شود....« از کلام حضرت امام اينگونه 
استنباط می شود که وحی از سنخ ماديات نيست، بلكه از اموری 
است که کسی نمی تواند حقيقت آن را درک کند، مگر خود 
پيامبر و اهل بيت )ع(. تمام آنچه محققان درباره وحی گفته اند 
شرح اسم است نه بيان واقعيت آن  و فقط انسان آثاری را که 
در بعضی از روايات به آن اشاره شده است می تواند تا حدودی 

درک کند.
وی افزود: امام راحل حقيقت وحی را قابل درک ندانستند. 

زيرا وحی از اسرار و حقايق است و انسان بايد از اين عالم 
مادی خارج گردد تا بتواند شمه ای از آن معنا را بدست آورد 
و اين مطلبی است که در کلام بسياری از محققان و معاصر 

وجود دارد.

جامعیت قرآن از دید امام خمینی
اوحدی گفت: قرآن از اين جهت که در ميان قومی خاص 
و در يک منطقه محدود جغرافيای پديدار شده است، با ساير 
کتب آسمانی همسان است. اما از اين جهت که پيام خود 
را به عربستان منحصر نكرده است و جهان را مخاطب خود 
قرار داده است، با آنها متفاوت است. هر کس کتب عهدين 
را مشاهده کند متوجه می شود روی سخن آنها با يهوديان 
و مسيحيان است. اما قرآن با صراحت می فرمايد روی سخن 
من با تمام جهان است مانند »يا ايها الناس« در قرآن دليل 
اين مدعاست. هدفی که امام برای قرآن بيان کردند، راهنمايی 
بشر به سوی سعادت و کمال است. ايشان با صراحت می گويد 
»قرآن کتاب صرف و نحو و معانی و بيان تاريخ نيست بلكه 

کتاب هدايتگر انسان ساز است«.
اوحدی در پايان گفت: امام راحل درباره جايگاه انسان در 
قرآن ديدگاه خاص خود را داشتند. در اين باره  به ابعاد تربيتی 
و هدايتی قرآن توجه می کردند. بسياری فكر می کنند امام تنها 
در بعد سياسی از آموزه های قرآنی بهره می بردند. اما در اين 
همايش اين نكته بايد مشخص شود که تنها اين بعد امام 
از آموزه های قرآنی  نشات نگرفته است. امام در ابعاد فقهی، 
اجتماعی، سياسی و تفسير از آموزه های قرآن بهره گرفتند. ما 
بايد در امثال اين همايش ها اين موضوعات را مطرح و مورد 

بررسی قرار بدهيم.
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مدیر موسسه تنظیم و نشرآثار امام خمینی)ره( در قم با 
بیان این که بحث های منسجمی در خصوص امام و قرآن 
انجام نداه ایم، افزود: از آنجا که امام راحل حکومت اسلامی 
را بنا نهاد، جنبه های فقهی تفکر ایشان بیشتر مطرح شده و 

از بعد قرآنی امام غافل شده ایم.
سيدحبيب الله موسوی، مدير موسسه تنظيم و نشرآثار امام خمينی)ره( در 
قم با اشاره به کاستی های پژوهشی درباره آرای قرآنی امام راحل، اظهار 
کرد: بحث های منسجمی در خصوص امام و قرآن انجام نداه ايم؛ و تا به 

امروز يک کار علمی ماندگار در اين خصوص صورت نگرفته است.
وی افزود: از آنجا که امام حكومت اسلامی را بنا نهاد، جنبه های فقهی 
تفكر ايشان بيشتر مطرح می شد؛ و از بعد قرآنی امام غافل شده بوديم. 
موسسه تنظيم و نشر آثار امام در قم سال ها پيش همايشی با عنوان 
»انديشه های قرآنی امام« برگزار کرد که حاصل آن دو جلد مجموعه 
مقالات بود و همين همايش جرقه ای برای برگزاری همايشی بزرگتر با 

همين عنوان شد.

پیشنهاد برگزاری همه ساله همایش قرآن و امام خمینی
وی در ادامه تصريح کرد: البته مباحث قرآنی حضرت امام در کتاب های 

حجت الاسلام والمسلمين  سيد حبيب الله موسوی:

ارائه آثار منسجم از آرای قرآنی

 امام خمینی)ره( مغفول بوده است

تبيان ها  سلسله  از  هدايت«  کتاب  »قرآن  چون  مختلفی 
در  امام  تفسيری  مباحث  همچنين  شده است.  جمع آوری 
مجموعه 5 جلدی ارائه شده است؛ اين کتاب به زبان های 
عربی و انگليسی نيز ترجمه شده است. ما اميدوار هستيم 
محصول اين همايش کتاب چند جلدی باشد و در اين کتب 

مباحث قرآنی از امام طرح شود که کمتر به آنها پراخته ايم.
موسوی افزود: بيش از 8 ماه است که فراخوان مقاله داده ايم. 
اقدامات اوليه برگزاری همايش را آغاز کرده ايم. تا به امروز 
بيش از 600 مقاله دريافت کرده ايم و مقالات را مورد بررسی 

و ارزيابی قرار داده ايم.
مدير موسسه تنظيم نشر آثار امام خمينی در قم گفت: به 
نظر من محتوای مقالات بايد با توجه به نياز حكومت و جامعه 
نگارش شوند تا برای حوزويان و دانشگاهيان مورد استفاده 

کاربردی قرار بگيرد.
اين  داشتند  قرآن  از  امام  که  نو  برداشت های  افزود:  وی 
ظرفيت را دارد که يک سلسله همايش هايی با اين عنوان 
هر ساله برگزار شود و محققين وقت بگذارند و تحقيق کنند 

و خروجی علمی برای جامعه پژوهشگران به همراه بياورند. 
وی افزود: اصل همايش شكوهمند است. ابعادی از انديشه  
قرآنی امام مورد بررسی قرار می گيرد که کمتر به آنها توجه 
شده بود. در لايه های مختلف بيانات امام بحث اعجاز قرآن، 

زبان قرآن، مهجوريت قرآن و تحريف قرآن ديده می شود.
وی در آخر گفت: مقايسه تفسير »سوره حمد« با ساير تفاسير 
نشان می دهد که تا چه ميزان افق ديد امام باز و بلند بود. به 
نظر من اگر روی بحث قرآنی امام تامل بيشتری کنيم بسياری 
از مشكلات علمی ما قابليت حل شدن پيدا می کنند. امام با 
توجه به آموزه های قرآنی مشی سياسی، اخلاقی و تربيتی 
خود را تنظيم کردند. اگر از منظر امام به جريان های افراطی 
اسلامی و مبارزه با فساد توجه کنيم خروجی اش می تواند برای 

نظام راهگشا خواهد باشد.
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اباذری،  والمسلمین  حجت الاسلام  گفته  به 
حضرت امام خمینی)ره( در طول حیات علمی و 
نه  بود که  این  بر  سیاسی خود تمام سعی شان 

متأخر از آموزه های قرآنی باشند و نه متقدم.

حجت الاسلام والمسلمين غلامرضا اباذری، رايزن فرهنگی 
ايران در عراق با اشاره به اهميت برگزاری همايش بين المللی 
»قرآن در سيره و انديشه امام خمينی)ره(«، بيان کرد: با عنايت 
به اينكه ماهيت انقلاب ايران، اسلامی و بر اساس آموزه های 
قرآن و عترت بوده و رهبری اين انقلاب برخاسته از حوزه های 
علميه دينی و الهام گرفته از فرامين قرآنی است؛ طبعاً بررسی 
و  تفكرات  در  آسمانی  کتاب  اين  الهام  بخش  ابعاد  عميق 
ايده های امام خمينی)ره( در مقاطع مختلف رهبری ايشان 
برای روشنگری نسل های آينده امری ضروری و تأثيرگذار 

است و اين همايش می تواند گام مؤثری در اين امر ايفا کند.
وی جايگاه آموزه های قرآنی در گفتار و رفتار امام خمينی)ره( 
را تبيين کرد و گفت: اساساً شخصيت امام راحل)ره( از آغاز 
ورود در عرصه علمی و سياسی متأثر از آموزه های قرآنی بوده 
است و تمام ابعاد شخصيت علمی، عرفانی، فلسفی، فقهی و 

سياسی ايشان در چارچوب قرآن و عترت قابل تفسير است.

تأثیرگذاری آثار قلمی امام بر دل ها به دلیل رعایت 
اخلاق قرآنی

رايزن فرهنگی ايران در عراق اظهار کرد: در گفتار و رفتار 
حضرت امام)ره( نمی توان قلمی و قدمی يافت که با قرآن و 

عترت همخوانی نداشته باشد؛ ايشان در طول حيات علمی 
و سياسی خود تمام سعی شان بر اين بود که نه متأخر 

از آموزه های قرآنی باشند و نه متقدم.

حجت الاسلام والمسلمين  غلامرضا اباذری:

امام)ره( نه متأخر از آموزه های قرآنی بود و نه متقدم

نمود  و  ظهور  گفت:  اباذری  والمسلمين  حجت الاسلام 
اخلاق  قرآنی در آثار و تأليفات آن حضرت مبتنی بر اصول 
اخلاقی از جمله حفظ امانت، رعايت صداقت، تبيين حقايق با 
شجاعت، دوری از لغونگاری و حفظ متانت، نگارش آثار از 
روی تكليف و عمل به وظيفه و نه مطرح شدن در جامعه و در 

انظار ملت است.
وی افزود: تأثيرگذاری آثار قلمی امام راحل بر دل ها به دليل 
رعايت اين اصول اخلاقی بوده است؛ همچنين شكل گيری 
انقلاب اسلامی و ظهور و بروز آن مرهون همين  اوصافی 

است که در نوشتارهای ايشان به چشم می خورد.
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به گفته علی رمضان الاوسی، امام خمینی)ره( معتقد 
بودند که مفسر واقعی قرآن کسی است که شارح مقصود 
آیات باشد نه شارح شأن نزول و ایشان بیان مقاصد 

آیات را از مهم ترین وظایف مفسران می دانستند.

علی رمضان الاوسی:

امام خمینی)ره( مفسر واقعی قرآن را 

شارح مقصود آیات می دانست

»علی رمضان الاوسی«، استاد دانشگاه جهانی علوم اسلامی 
لندن و قرآن پژوه عراقی مقيم انگليس، در مقاله ای با عنوان 
»القرآن الكريم بين مقاصده و صوارف تفسيره عند الامام 
تفسير  ابزارهای  و  مقاصد  ميان  کريم  الخمينی)ره(«)قرآن 
نزد امام خمينی)ره(( به نكاتی اشاره کرده است که در ادامه 

می خوانيد.
وی در اين مقاله، ابتدا مقدمه ای درباره شيوه های مختلف 
تفسير قرآن کريم و ابزارها و اسلوب هايی که علمای تفسير 
از آن بهره می برند ذکر کرده و می نويسد: تفسير قرآن دارای 
گرايش های مختلف اعم از لغوی، عرفانی، کلامی، تاريخی، 

اصلاحی و اجتماعی است.
قرآن  تفسير  »روش شناسی  مبحث  چهار  در  مقاله  اين 
کريم«، »مهم ترين اهداف و مقاصد مورد نظر قرآن«، »روش 
تعامل امام خمينی)ره( با نص قرآن« و »تفكر و تدبر به عنوان 
کليد روش هدف شناسی امام خمينی)ره( در تفسير قرآن« 

می پردازد.

تلفیق وحی و عقل در روش تفسیری حضرت امام 
خمینی)ره(

رايزن فرهنگی ايران در عراق با اشاره به روش تفسيری 
امام)ره(، عنوان کرد: روش تفسيری حضرت امام خمينی)ره( 
شيوه تلفيقی وحيانی و عقلانی است که در بعد وحيانی از 
سنت و عترت با ذوق روايی و عرفانی و در بعد عقلانی از 
علوم  فلسفی اسلامی، حقايق و واقعيت های زمانی و مكانی 

بهره گرفت.
حجت الاسلام والمسلمين اباذری با اشاره به فعاليت های 
نظام  در  ايشان  مديريت  نحوه  و  خمينی)ره(  امام  سياسی 

در  امام)ره(  ايده  اساساً  بيان کرد:  ايران،  اسلامی  جمهوری 
حكومت داری مبتنی بر اجرای احكام و فرامين و آموزه های 
قرآنی بوده است نه صرف ايجاد يک  نظام حكومتی. بر اين  
اساس، سياست در اين حكومت  داری و مديريت آن، دقيقاً 
منطبق بر آموزه های قرآنی بوده و اين همان چيزی است که 

ايشان بارها بر آن تأکيد داشتند.
امام  شد:  يادآور  پايان  در  عراق  در  ايران  فرهنگی  رايزن 
خمينی)ره( بارها فرمودند که »سياست ما عين ديانت ماست« 
بنابراين بدون شک مديريت  از قرآن است؛  يعنی منشعب 
چنين نظامی در راستای فرامين و آموزه های قرآن بوده است 

نه مديريت يک نظام سياسی.



67

ویژه  نامه قرآن در سیره و اندیشه امام خمینی)ره(

علی رمضان الاوسی در مبحث سوم اين مقاله که به موضوع 
»تعامل امام خمينی)ره( با قرآن« اختصاص دارد، می نويسد: از 
نظر امام خمينی)ره( عظمت هر سخنی ناشی از عظمت سخنگو 
يا نويسنده، خواسته ها و اهداف، نتايج و دستاوردها، مخاطب يا 
حافظ و يا تشريح کننده آن است، ولی عظمت قرآن ناشی از 
عظمت و بزرگی گوينده آن که همان پروردگار عظيم است 
که همه صفات عظمت را در ملک و ملكوت خويش داراست.

مهجوریت زدایی از قرآن از نظر امام)ره(
علی رمضان الأوسی اين سؤال را مطرح می کند: آيا اگر عمر 
خود را صرف تجويد و ابداع های لغوی قرآن کنيم، خواهيم 
قرائات  اگر  آيا  سازيم؟  خارج  مهجوريت  از  را  آن  توانست 
چندگانه قرآن را ياد گرفته و قرآن را با همه آنها بخوانيم آيا از 

مهجوريت خارج می شود؟
وی در پاسخ به اين سؤال ها می نويسد: خير، به هيچ وجه؛ 
زيرا هيچ يک از اين مسائل مورد نظر قرآن و خداوندی که آن 
را نازل کرده است نيستند؛ زيرا قرآن ريسمانی است که خالق 
را به مخلوق وصل می کند و لازم است که اين ارتباط شكل 

بگيرد.
وی درباره نظر امام خمينی)ره( درباره مهجوريت زدايی از 
قرآن کريم می نويسد: از نظر امام)ره(، مهجوريت زدايی از قرآن 
دارای سلسله مراتبی است؛ نخست اينكه قرآن را به زيبايی 
صحافی کنيم و پس از هر استخاره و يا قرائت آن را ببوسيم و 

بر پيشانی نهيم، اين مرتبه ای از مهجور ساختن قرآن است.

موانع فهم قرآن از نظر امام خمینی)ره(
اين قرآن پژوه عراقی مقيم انگليس در ادامه به موانع فهم 
قرآن کريم از نظر امام خمينی)ره( اشاره و می نويسد: امام)ره( 
در کتاب »معراج السالكين و صلاة العارفين« به برخی از اين 
به  »مانع خودبينی«:  نخست:  اشاره می کند؛  عوامل چنين 
عنوان مثال اهل تجويد بر اين بخش تمرکز می کنند و ديگر 
علوم را کنار می گذارند و اهل تفسير به تفسير توجه می کنند و 

ديگر علوم قرآنی را کنار می گذارند و غيره.
مانع دوم که مانع از فهم قرآن کريم می شود از نظر امام 
خمينی)ره( »افكار فاسد و روش های باطل« است؛ به عنوان 
مثال اگر تفكری را از پدر، مادر يا برخی منبری های جاهل 
بشنويم و به آن اعتقاد پيدا کنيم به مانعی بين ما و قرآن تبديل 

خواهد شد.

مانع سوم از نظر امام خمينی)ره( اعتقاد به اين مسئله 
است که »کسی جز مفسران و علما حق استفاده از قرآن را 
ندارد«؛ در توضيح اين مورد امام خمينی)ره( بين تفسير به 

رأی و تدبر و تفكر در قرآن کريم تفكيک قائل می شود.
بر اساس مقاله علی رمضان الأوسی از ديگر موانع فهم 

قرآن کريم از نظر امام خمينی)ره(، گناه و حب دنيا است.

آداب قرائت قرآن از نظر امام خمینی)ره(
امام  نظر  از  کريم  قرآن  قرائت  آداب  به  ادامه  در  وی 
خمينی)ره( اشاره کرده و می نويسد: اين آداب را امام)ره( 
ذيل آداب نماز يادآور می شوند، اما می توان آنها را به قرائت 

قرآن تعميم داد.
الأوسی می نويسد: از مهمترين آداب قرائت قرآن از نظر 
تلفظ صحيح  و  تجويد  به  قاری  توجه  امام)ره( نخست: 
و مشقت  افراد سختی  برای  آن  در  اگر  و  است  کلمات 
است خيری از عبادت نصيبشان نمی شود اما مجازات هم 

نخواهند شد.
دوم: برخی در اين زمينه معتقدند که نماز وسيله ای برای 
ذکر است و قرائت نوعی مدح و ثنای حق است و اين افراد 

مسئله ضرورت تدبر در قرآن را نتيجه می گيرند.
آداب عبوديت در قرائت قرآن نيز دارای پايه هايی است که 
از ميان آنها می توان به »التذکير«، »التحميد«، »التعظيم« و 

»التقديس« اشاره کرد.

تدبر در قرآن از منظر امام خمینی)ره(
تبيين مسئله  به  اين مقاله، الأوسی  در مبحث چهارم 
»تدبر در قرآن« می پردازد و می نويسد: تدبر شيوه ای قرآنی 
برای شناخت خداوند، هستی و جامعه است و از مهم ترين 

روش های تفسيری در تبيين آيات و مقصود آنها است.
وی در ادامه به نظر امام خمينی)ره( در اين باب اشاره 
می کند و توضيح می دهد: محور بحث امام)ره( در زمينه 
تفسير بيان مقاصد نزول قرآن است و ايشان معتقد بودند که 
تفسير بايد منظور و مقصود نازل کننده سخن را شرح دهد.

به گفته الأوسی، به نظر امام خمينی)ره( مفسر واقعی بايد 
بتواند مقصود از نزول و نه شأن نزول را برای ما توضيح 
دهد و ايشان بيان مقاصد آيات را از مهم ترين و سنگين ترين 

وظايف مفسران قرآن می دانستند.
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با  امام خمینی)ره(  قرآنی حضرت  نگاه 
سیدحیدر  صدرالمتألهین،  چون  کسانی 
آملی و تا حدودی علامه طباطبایی و فیض 
گرایش  و  سبك  است،  مشابه  کاشانی 
حضرت امام)ره( در تفسیر قرآن، گرایش 
عرفانی است و بر اساس این گرایش، 
فراتر  و  متافیزیکال  قرآن واجد حقیقتی 
از حقیقت ظاهری است که ایشان از آن 

تعبیر به »نازله هفتم« کرده اند.

حجت الاسلام والمسلمين  علی نصيری:

امام خمينی)ره( ظاهر قرآن را »نازله هفتم«

 حقيقت آن می دانند
حجت الاسلام و المسلمين علی نصيری، عضو هيئت علمی 
دانشگاه علم و صنعت ضمن بيان نكاتی درباره انديشه های 
تفسيری حضرت امام خمينی)ره(، به وجوه عرفانی شخصيت 
و تفسير ايشان اشاره کرد و تفسير ايشان را اثری فراتر از تفاسير 

رايج قرآن دانست.
وی با اشاره به آيه هفتم سوره مبارکه آل عمران تصريح کرد: 
اسِخُونَ فیِ العِْلْمِ«، يكی  بر اساس »وَمَا یعَْلَمُ تأَْوِیلَهُ إلِاَّ الّله وَالرَّ
از آموزه های قران اين است که دستيابی به تأويل آيات و اسرار 
قرآن نيازمند رسوخ در علم است و انديشه و تفكر شخص 
َّا  بايد به يک استواری رسيده باشد. همچنين در آيه شريفه »إنِ
سَنلُْقِی عَلَیْكَ قوَْلًا ثقَِیلًا؛ در حقيقت ما به زودی بر تو گفتاری 
گرانبار القا می کنيم«)مزمل/5( تصريح شده که قرآن حقيقتی 
ماورائی دارد و جنس آن، از نوعی ديگر است و اين آيات 
يادآور نظريه امام)ره( است که می فرمود قرآن غير از اين جنبه 

ظاهری، يک حقيقت بحت و بسيط متعالی دارد. 
اين استاد حوزه و دانشگاه همچنين با اشاره به آيه شريفه 
مَاء مَاء فَسَالتَْ أوَْدِيَةٌ بقَِدَرهَِا...؛ از آسمان آبی  »أنَزَلَ مِنَ السَّ
فرو فرستاد، پس رودخانه  هايی به اندازه گنجايش خودشان 
روان شدند«)الرعد/17(، گفت: علامه طباطبايی در تفسير اين 
آيه می گويد: ظاهر اين آيه اشاره به باران دارد، اما می تواند در 
باطن به معنای باران معنوی يعنی علم و اسرار باشد؛ همين طور 
چاله های روی زمين را نيز می توان تعبير به جان آدميان کرد که 
هرچه ظرف جان او وسيع تر و گنجاتر باشد، ميزان بهره  منديش 

از فيوضات معنوی بيشتر خواهد بود. 
عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت ادامه داد: اگر ما اين 
سه نكته قرآنی را در کنار هم قرار دهيم به نتايج چندی 
دست می يابيم: نخست اين که قرآن يک سرّ مستتری 
دارد که حقيقت و باطن آن به حساب می آيد و اين 
حقيقت غير از اين لفظ ها و عبارت هاست؛ حقيقت و 
باطن قرآن چون از مقوله فراماده است، لذا ظرف طاهر، پاک 
و پرگنجايشی می طلبد و بر اين اساس، سهم پيامبر)ص( و 
ائمه طاهرين)ع( از فيوضات قرآنی از سايرين بيشتر است. 
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امام  از  روايتی  در  کرد:  عنوان  مطلب  اين  تشريح  در  وی 
صادق)ع( آمده است که »إن رسول الله )ص( افضل الراسخین 
فی العلم، فقد علم جمیع ما أنزل الله علیه من التأویل و التنزیل 
و نحن الراسخون فی العلم، ونحن نعلم تأویله«؛ پيامبر)ص( 
بيشترين رسوخ در علم و بهره از قرآن را دارد و ما اهل بيت)ع( 

هم پيرو آن حضرت از اين رسوخ بهره منديم. 

سیر و سلوك ویژه امام)ره(
حجت الاسلام نصيری با تأکيد بر اين که هر عالم دينی، هر 
مقدار از بعد روحی و معنوی دارای طهارت نفس بيشتر بوده و 
ظرف جانش گنجاتر و در علم و دانش راسخ تر باشد، بهره اش 
از معارف و اسرار و بطون قرآن بيشتر است، اظهار کرد: اين 
نيز لزوما مربوط به درس و مدارسه نيست، که معصوم فرموده 
است: »لیسََ العِلمُ بکِثرة التعَلیمِ و التعَلّم ، بلَِ العِلمُ نورٌ یقذفهُ اللهُ 

فی قلبِ مَن یشاء«.
وی بيان کرد: با توجه به اين مقدمات، مشاهده می کنيم که 
امام خمينی)ره( در زندگی خود يک دوره سير و سلوک ويژه ای 
را طی می کرده که واقعاً مايه تحسين است. امام)ره( کتاب های 
ارزشمندی چون »اسرار الصلوة« و »شرح حديث جنود عقل و 
جهل« و »چهل حديث« را در حوالی چهل سالگی می نويسد 
و مباحث اخلاقی که ايشان در مدرسه فيضيه داشته، در همين 

سنين بوده است. 
افزود: شهيد مطهری  رئيس مؤسسه معارف وحی و خرد 
می گفت که در جلسات اخلاقی امام طلاب و ديگران بسيار 
متأثر می شدند و تا مدت ها اثر اين سخنان را می توانستيم در 
آنها ببينيم. امام)ره( کسی بود که از جنبه های علمی به رسوخ 
و استواری در تفكر رسيده بود و اين انديشه ها را تا پايان عمر 

شريف خويش با خود به همراه داشت. 

گرایش عرفانی تفسیر امام)ره(
وی با اشاره به نگاه خاص امام)ره( به هستی خاطرنشان کرد: 
امام)ره( باور داشت که دنيا کوچک است و کسی نبايد بدان 
دلبسته شود و ارزش دلبستگی ندارد. از نظر بعد تقوايی، معنوی 
و اخلاقی در نزد بزرگانی مانند آيت الله شاه آبادی و ديگران 
سير و سلوک کرد و به آن تقوا، پاکی و طهارت نفس مورد 
اشاره خود ـ البته در مرتبه خود و نه در مرتبه معصومين)ع( ـ 

دست يافت. 
امام  قرآنی  نگاه  دانستن  مشابه  با  نصيری  حجت الاسلام 
با کسانی چون صدرالمتألهين، سيدحيدر آملی و تا حدودی 
علامه طباطبايی و فيض کاشانی، تأکيد کرد: سبک، طريقه و 

گرايش امام در تفسير قرآن، گرايش عرفانی است و بر اساس 
اين گرايش، قرآن واجد حقيقتی متافيزيكال و فراتر از حقيقت 

ظاهری است که امام از آن تعبير به »نازله هفتم« می کنند. 
حقيقتی  دارای  قرآن  امام)ره(،  حضرت  نظر  از  افزود:  وی 
متعالی و بحت و بسيط است که در آن لفظ و تكثر راه ندارد 
و صدرالمتألهين نيز چنين سخنی را در ذيل تفسير عبارت 
»لهَُ الخَْلْقُ وَالأمَْرُ«)اعراف/54( آورده است. ملاصدرا می گويد: 
مرتبه »امر« آن مرتبه است بحت و بسيط است و امام)ره( 
می فرمود آنچه که در ظاهر الفاظ و عبارات آمده، نازله هفتم 
است؛ يعنی تنزلات بسياری يافته است تا به اين شكل در 

اختيار ما قرار گرفته است. 

هفت مرحله قرآن
عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت ادامه داد: قرآن حقيقت 
و ماهيت ماورائی دارد که نزد خداوند است و خود قرآن بدان 
َّهُ فیِ أمُِّ الکِْتاَبِ لدََیْناَ لعََلِیٌّ حَکِیمٌ؛ و  تصريح کرده است: »وَإنِ
همانا که آن در کتاب اصلی به نزد ما سخت والا و پر حكمت 
است«)زخرف/4( و آنچه که به صورت الفاظ و عبارات آمده و 
آنچه که دست مردم است، نازله آن حقيقت است و بر اين اساس 
امام)ره( نتيجه می گيرد که کسانی که جانشان به آن تعالی مراتب 
وجودی نرسيده است، به حقيقت قرآن دسترسی نخواهند داشت. 
وی افزود: همان طور که قرآن هفت مرحله دارد تا به مرحله 
علوی خود برسد، انسان هم بايد اين مراتب ايمان را چنان 
که در روايات آمده است، طی کند. هرچه انسان سالک، اين 
مراتب وجودی را بيشتر طی کند، سهمش از قرآن بيشتر است 
و هرچه طی نكند، در عبارات و الفاظ باقی می ماند؛ از همين 
انتقاد  روی، امام)ره( هم چون صدرالمتألهين به نوع تفاسير 
داشت و معتقد بود که تفاسير ما بيشتر ترجمه است نه تفسير و 

تفاسير ما غالباً اسير عبارت ها و الفاظ شده اند. 
اين استاد حوزه و دانشگاه خاطرنشان کرد: برای مثال امام)ره( 
وَالْأرَْضِ...«)نور/35(  مَاوَاتِ  السَّ نوُرُ  »الله  شريفه  آيه  ذيل  در 
می فرمودند که مفسران چون به حقيقت معنای نور نرسيدند، آيه 
را چنين تفسير کردند که »الله منور«؛ حال آن که منور غير از نور 

است. 
وی به بحث درباره شخصيت علمی حضرت امام خمينی)ره( 
و ويژگی های تفسير سوره حمد ايشان پرداخت و اظهار کرد: 
حضرت امام خمينی)ره( در ابعاد مختلف علوم اسلامی، چه در 
فقه، اصول، تفسير، فلسفه و چه در عرفان دارای جايگاهی رفيع 
هستند و سير مطالعاتی، تحصيلی و  پرورشی ايشان مبتنی بر 

شيوه سنتی در حوزه های علميه بود.
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ذوابعاد و بحرالعلوم بودن امام خمینی)ره(
نصيری ادامه داد: جنبه فقهی و اصولی حضرت امام)ره( به 
دليل جايگاه اجتهادی و جايگاه مرجعيت ايشان برجنبه های 
ديگری مثل جنبه تفسيری، فلسفی، عرفانی و حتی اخلاقی 
ايشان سايه افكنده بود؛ چه اينكه در اوايل دهه چهل، يعنی 
بعد از وفات حضرت آيت الله بروجردی و حتی قبل از آن، يكی 
از شناخته شده ترين و مطرح ترين درس های اخلاق در حوزه 

علميه قم مربوط به حضرت امام خمينی)ره( بود.
وی افزود: آن چيزی که حضرت امام)ره( را از مراجع ديگر 
و علمای هم طراز ايشان ممتاز و متمايز می ساخت، ذوابعاد و 
بحرالعلوم بودن ايشان بود و اينكه ايشان در حوزه های مختلف، 
نه تنها ورود کرده بودند، بلكه در سطح عالی تخصص داشتند. 
امام)ره( کتاب هايی همانند »سرالصلوه« که رنگ  حضرت 
و بوی عرفانی و سلوکی داشت و برگرفته از معرفت عميق 
اسلامی بود را در دوران جوانی نوشته بودند و اين نشان دهنده 
اين هست که ايشان در همان دوران جوانی به يک پختگی از 
درک و فهم از معارف و انديشه های اسلامی و مبانی فكری و 

معرفتی آن رسيده بودند.

پختگی فلسفی حضرت امام خمینی)ره(
مدير موسسه معارف وحی و خرد در ادامه به ديدگاه حضرت 
امام خمينی درباره حكمت متعاليه و صدرالمتالهين اشاره کرد و 
گفت: نكته مهم و لازم به ذکر درباره حضرت امام خمينی)ره( 
تحليلی است که ايشان از رابطه سه مشرب حكت متعاليه، 
حكمت مشاء و حكت اشراق ارائه می دهند و اين تحليل که 
نهايتا به انتخاب و ارجحيت دادن به حكمت متعاليه توسط 
ايشان منجر می شود، نشان از پختگی فهم فلسفی ايشان دارد. 
اين جنبه ها به دليل جنبه فقهی و اصولی که ايشان داشتند 
و بعدا وجه انقلابی و سياسی پيدا کردند، در مورد شخصيت 

حضرت امام)ره( مغفول واقع شده است.

دیدگاه اصلاحی و اعتقاد حضرت امام)ره( به فقه 
جواهری

اين مدرس حوزه و دانشگاه به ديدگاه های اصلاحی حضرت 
امام خمينی)ره( اشاره کرد و گفت: البته اينكه بنده عرض 
کردم، حضرت امام خمينی)ره( در سير تحصيلی و رشد علمی 
خودشان از سيره و روش سنتی حوزه و علمای سلف پيروی 
می کردند، يک بخش مطلب است و نكته ديگر اين است 
حوزه،  تحصيلی  سير  و  حوزوی  متون  مورد  در  ايشان  که 
ديدگاه های اصلاحی هم داشته اند که در روش ايشان پيدا 

است؛ گو اينكه حضرت امام در مورد فقه هم اعتقاد راسخ به 
فقه جواهری دارند، اما به اعتقاد ايشان، فقه جواهری، فقهی 
است که در ذات و در درون خودش همراهی و هم پايی با 
زمان، شرايط و اقتضائات روزگار دارد. ايشان در مقابل عده ای 
که می خواستند فقه سنتی را در مقابل شرايط زمان قرار دهند، 
فقه جواهری را مطرح کردند که شرايط و اقتضائات زمان در 

درون آن مُكَوَن است.

تفسیر سوره حمد، متکی به فهم عرفانی از آیات 
قرآن است

نصيری در پاسخ به پرسشی درباره روش و سبک تفسيری 
ايشان در تفسير سوره حمد اظهار کرد: تفسير سوره حمد ايشان 
يک تفسير عميق آيه  به آيه و متكی بر فهم عرفانی از آيات 
قرآن کريم است و بيش از اينكه به حصول نزديک باشد، به 
شهود نزديک است و بيش از اينكه به فهم انسانی نزديک 
باشد، به دريافت درونی و الهامی نزديک است. ايشان در اين 
تفسير، دنيايی از معارف اسلامی را بدون مرز گذاشتن بين فقه، 
اخلاق و فلسفه و در هم آميختگی اين مطالب، به بيانی شيوا 

ارائه کردند.
امام  داد: حضرت  ادامه  مدير موسسه معارف وحی و خرد 
خمينی)ره( اعتقاد و نگاهی نظام مند و سيستمی به اسلام دارند 
و معتقدند که همه ابعاد اسلام در هم آميخته است و قابل مرز 
نهادن نيستند؛ بنابراين نمی توانيم فقه را از اخلاق يا اخلاق 
را از عرفان جدا کنيم و اينها درهم تنيده هستند و ساختاری 
اندام واره دارند. تفسير سوره حمد امام خمينی)ره(، گويا، تجسم 
و عينيت اين ديدگاهی بود که در شناخت اسلامی حضرت 

امام)ره( عينيت و تجسم پيدا کرده بود.

دلیل مخالفت با امام خمینی)ره(
وی در پاسخ به پرسشی درباره دليل مخالفت برخی حوزويان به 
اين تفسير اظهار کرد: همان گونه که ذکر شد، يكی از جنبه های 
اين تفسير نزديكی به حصول به جای شهود است. حضرت 
امام خمينی)ره( در حوزه عرفان و در مورد شخصيت هايی 
همانند محی الدين ابن عربی به عنوان يک نظريه پرداز و عارفی 
که مراحلی را طی کرده بود، نظراتی داشتند که بعضا بخشی 
از حوزه با اين نظرات موافق نبودند و برنمی تافتند؛ گو اينكه 
برنتافتن اين ديدگاه ها، بيشتر به دليل نفهميدن و ره نيافتن 
به آن حوزه ها بود و آن فضا ها را نمی شناختند و نمی توانستند 
درک کنند؛ البته درک و شناخت فلسفی ايشان هم  تاثيرگذار 
بوده و يكی از دلايل مخالفت بخشی از حوزه با اين تفسير هم 

همين خواندن و تدريس فلسفه توسط ايشان بود.
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اندیشه  و  فرهنگ  پژوهشگاه  عرفان  گروه  مدیر 
اسلامی ضمن عرفانی خواندن تفسیر امام از قرآن 
انقلاب، تاب تفسیر  معتقد است جو اجتماعی صدر 

عرفانی امام از قرآن را نداشت.

حجت الاسلام والمسلمين بهرام دلير، مدرس درس خارج فقه، 
اصول، عرفان و فلسفه اسلامی حوزه علميه قم، با بيان اين که 
مفسر در مقام تفسير، متن مقدس را تفسير می کند، اظهار کرد:  هر 
مفسری با توجه به پيش فرض های متفاوت ذهنی خود به تفسير 
دست می زند مانند تفاسير قرآن به قرآن يا تفاسيری که بر پايه 
بحث های کلامی يا ديگر روش های تفسيری که اوليای الهی و 
عرفانی بنام با آن روش ها قرآن را تفسير کرده اند. امام راحل در 
تفسير سوره حمد کاملا رويكرد عرفانی داشت و ادبيات تفسيری 

سوره حمد کاملا عرفانی بوده است.
اين استاد دانشگاه در ادامه اظهار داشت: امام هم صاحب کرسی 
عرفان نظری و عملی بود و هم در اين حوزه ها کتاب تاليف کرده 
 است. ايشان در راس هرم قدرت نيز قرار گرفت و بنا به اعتراف 
دوست و دشمن در بحث مديريت کلان اجتماعی نمونه بود. البته 
با آسيب ها، چالش ها و نقصان هايی هم درگير بود اما امام با خمينی 

بودن اين مصائب را پشت سر می گذاشت.

حاشیه نویسی امام بر آثار کلاسیک عرفانی
وی در ادامه گفت: امام حاشيه هايی بر کتاب های کلاسيک عرفانی 
نيز نوشت و سال های سال در بحث حكمت و اخلاق قلم زد. پس 
بايد اذعان کنم ادبيات امام راحل ادبيات عرفانی است. امام در زمان 
جنگ يک جمله معروف داشت که می فرمايد »خرمشهر را خدا 
آزاد کرد«. چنين جملاتی را نمی توانيم در بحث های کلاسيک و 

دانشگاهی پيدا کنيم، اين جملات کاملا عرفانی است.
دلير در ادامه گفت وگو افزود: بين قرآن و عرفان يک رابطه و تعامل 
تنگاتنگی برقرار است. بعضی از بزرگان اهل فن می گويند قرآن، 
عرفان و برهان از هم جدايی ندارند که من به اين سه بعد، بعد 
ديگری هم اضافه می کنم و می گويم قرآن، عرفان، برهان و انسان 
از هم غير قابل انفكاک هستند. آن انسانی که در شريعت از آن ياد 
می شود در راس هرم اين انسان، انسان کامل جای می گيرد که به 

حجت الاسلام والمسلمين  بهرام دلير:

جو اجتماعی صدر انقلاب، تاب تفسیر عرفانی 
امام)ره( از قرآن را نداشت

آن قرآن ناطق می گويند. امير المومنين)ع( و اولاد ايشان در راس 
اين هرم قرار دارند که می توان از آنها به عنوان نمود بارز انسان 
ناطق نام برد. به نظر من تفسير عرفانی محكم ترين و متقن ترين 
تفسيری است که می توان از منبع وحی ارائه داد. تفسيری که 
امام از قرآن ارائه می دهد تفسيری عرفانی است، اما متاسفانه 
بنا به دلايلی اجازه ندادند تفسير سوره حمد را به پايان برسد. 

امام در دست داشتيم،  از  اگر ما تفسير عرفانی 
متاسفانه  که  داشتيم  اختيار  در  بزرگی  سرمايه 
اين سرمايه از دست رفت و تفسير عرفانی قرآن 

از حضرت امام به جا نمانده است.

رویکرد عرفانی امام به قرآن
روزبهان  بنامی چون  نام عرفای  آوردن  با  دلير 
اصفهانی  ترکی  ابن  عربی،  الدين  و مويد 
ديگر شخصيت های برجسته با رويكرد عرفانی به 
و قرآن پرداخته اند، امام را در اين دسته از عرفا جا داد 
افزود: بعضی تعابيری که در قرآن کريم وجود دارد 
به نظر می رسد بدون رويكرد عرفانی قابل تفسير 
نخواهد بود. بحث هايی مانند ولايت در قرآن که 
بدون تفسير عرفانی نمی توان برداشتی از آنها ارائه 
داد، همان طور که اذعان داريم قرآن يک لايه 
ظاهری دارد و يک لايه باطنی که قابل فهم برای 

عموم مردم نيست. اين لايه های باطنی قرآن برای افرادی قابل 
فهم است که در سير و سلوک عرفانی به معبود ازلی نزديک شده 
باشند. هنوز که هنوز است تفسير قرآن کريم به روش عرفانی يكی 
از روش های پرجذبه نفسيری است. تفسير عرفانی از نماز، روزه و 
عبادات در قرآن کريم می تواند جذابيت های زيادی داشته باشد و 
به نظر من اگر مفسران بزرگ معاصر اين روش را استخدام کنند، 
می تواند بسيار مثمر ثمر باشد. آيت الله جوادی آملی در حال حاضر 

سعی کرده اند در بعضی از تفاسير خود از اين روش بهره بگيرند.
وی در پايان  گفت: عوامل بيرونی دست به دست هم دادند و اجازه 
نداند که امام تفسير عرفانی خود را از قرآن کامل کند. در انديشه 
امام راحل امام زمان در راس هرم انسان کامل قرار می گيرد و در 

طول زمان ائمه اطهار نيز به عنوان انسان کامل معرفی می شدند.
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حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین 
تفسیری  روش  به  اشاره  با  ساجد 
امام خمینی)ره( اظهار کرد: امام)ره( 
در تفسیر سوره حمد، به روش ها و 
گرایش های تفسیر قرآن توجه کرده اند 
و معتقد بودند مفسر باید مقصد از نزول 

را بگوید نه شأن نزول را.

حجت الاسلام والمسلمين سيدحسين ساجد، 
پژوهشگر دينی و استاد جامعة المصطفی)ص( 
العالميه واحد قم با تأکيد بر ضرورت برگزاری 
افراد  شناساندن  قالب  در  همايش هايی 
تأثيرگذار در جهان اسلام همچون »همايش 
امام خمينی)ره(«،  انديشه  و  سيره  در  قرآن 
گفت: در جهان اسلام رجال فكری مختلفی 

حجت الاسلام والمسلمين  سيد حسين ساجد:

مفسر باید مقصد از نزول را بگوید نه شأن نزول
هميشه برای احيای فرهنگ قرآن تلاش کرده اند که 

يكی از اين رجال فكر، امام خمينی)ره( بودند.

قرآن کریم؛ مبنای حرکت انقلابی امام)ره(
وی افزود: اين امام بزرگوار در تمامی مسير حرکت 
انقلابی خود قرآن کريم را به عنوان مبنا معرفی کرده 
و هميشه از محجوريت قرآن رنج می بردند و سخن به 
ميان می آوردند و برای اينكه اين روند قرآنی امام)ره( 
تعريف، ترويج و نهادينه شود، اين همايش به جا و 
قطعا مورد استقبال قرار خواهد گرفت و تأثير آن بر 
نسل جديد به ويژه در عرصه بين الملل با توجه به 
موضوع بسيار مهم بيداری اسلامی بيشتر خواهد بود.

استاد دانشگاه معارف قم امام خمينی)ره( را دارای 
شخصيتی بی نظير دانست و عنوان کرد: به جرأت 
می توان گفت بعد از پيامبران و ائمه معصومين)ع(، 
بودند  برخوردار  عظيم  شخصيتی  از  راحل  امام 
به طوری که نمی توان ايشان را با هيچ يک از مردان 

زمان خود مقايسه کرد.
وی با بيان اينكه امام خمينی)ره( همه داشته های 
خود را از تمسک به قرآن کريم به دست آوردند، گفت: 
ايشان موارد متعددی همچون عدالت، ساده زيستی، 
تقوا، اخلاص، امانت داری و خدمتگزاری را از قرآن 

کريم فرا گرفت و به همه ما تعليم داد.
حجت الاسلام ساجد ادامه داد: امام راحل در اجرای 
دستورات قرآن سرآمد بودند؛ به حدی که در تبيين 
جايگاه ساده زيستن امام)ره(، مقام معظم رهبری 
می فرمايند »امام خمينی)ره( به همه انسان ها فهماند 
که انسان کامل شدن، علی وار زيستن و تا نزديكی 

 مرزهای عصمت پيش رفتن، افسانه نيست«.
استاد دانشگاه آزاد واحد خمين با اشاره به نمود 
انديشه های قرآنی در آثار امام خمينی)ره(، اظهار کرد: 
با نگاهی بر آثار متنوع امام)ره( می توان به پاره ای 
از انديشه های قرآنی ايشان در موضوعاتی همچون 
علم، سياست، جهاد، برادری و نجات  بخش بودن 
قرآن در مراحل زندگی پی برد. همچنين با نگاهی 

بر وصيت نامه الهی و سياسی اين معمار کبير انقلاب 
می توان به آيات متعددی از قرآن کريم در تبيين 

حرکت انقلابی ايشان رسيد.
با اشاره به روش تفسيری  اين مدرس دانشگاه 
امام خمينی)ره( به ويژه با توجه به تفسير ايشان 
از سوره حمد، گفت: امام خمينی)ره( معتقد بودند 
مفسر بايد مقصد از نزول را بگويد نه شأن نزول 
را؛ ايشان مانند ديگر مفسران در تفسير سوره حمد، 
به روش ها و گرايش های تفسير قرآن توجه کرده 
و روش تفسير عرفانی محيی الدين عربی و روش 
تفسير علمی طنطاوی و تفسير اجتماعی سيدقطب 
را ناقص دانسته و از روش جامع مرحوم طبرسی در 
مجمع البيان به نيكی ياد کرده است. امام تصريح 
می کند که »مجمع البيان تفسير خوبی است و جامع 
بين اقوال عامه و خاصه است«. امام در ادامه با رد 
تفسير به رأی کمونيست ها و چپ ها را سرزنش 

می کند که آرای خود را بر قرآن تحميل کرده اند.

بهره مندی از تأویل به میزان طهارت نفس 
و صفای باطن

استاد مؤسسه آموزش عالی طلوع مهر قم بيان کرد: 
امام مقدار بهره هر کس از تأويل را به ميزان طهارت 
نفس و صفای باطن می داند و اعتقاد داشتند که اين 
تزکيه نفس است که تأويل قرآن را در بر می گيرد و 
ايشان در اين ديدگاه متأثر از ابن عربی بود. ابن عربی 
در فتوحات می گويد معانی قرآن به تعداد کلمات قرآن 
می تواند بر قلب فرد نازل شود و امام نيز اين مسئله را 

در  تفسير آورده است.
وی در پايان عنوان کرد: مكتب امام)ره( قرآنی بود؛ 
در مبحث دفاع مقدس امام)ره( معتقد بودند که بايد 
جهاد کرد و به دشمن اجازه نفوذ نداد، دشمن را بايد 
از خانه بيرون کرد و يا بايد شهادت را پذيرفت و 
اين مسئله دقيقا از قرآن نشأت می گيرد يعنی احدی 
الحسنيين )يكی از اين دو کار نيک(؛ و اين در تمامی 

حرکت امام)ره( تعميم دارد.
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به گفته رایزن فرهنگی ایران در مالزی، منش 
امام خمینی)ره( در تفسیر، بیشتر جنبه های 
هدایتی و تربیتی آیات بوده و ایشان همانند 
نکات  بیان  صدد  در  شیعی  مفسران  دیگر 
علمی و ادبی و آرای مفسران مختلف و جرح 

و تعدیل دیدگاه های آنان نبوده است.

علی اکبر ضيائی، رايزن فرهنگی ايران در مالزی با بيان 
اينكه برگزاری همايش »قرآن در سيره و انديشه امام 
برخوردار است، گفت:  زيادی  اهميت  از  خمينی)ره(« 
نظام  با  مبارزه  برای  خمينی)ره(  امام  حرکت  اساس 
طاغوت و بنيانگذاری حكومت اسلامی، احيای تعاليم 

وحی بوده است.
وی بيان کرد: امام خمينی)ره( اعتقاد راسخ داشتند که 
قرآن کريم، اين کتاب مقدس برای خواندن در مجالس 
انقلاب  بايد زمينه را برای يک  نازل نشده و  ترحيم 
فرهنگی قرآنی بر اساس آموزه های اهل بيت)ع( فراهم 

کرد.
اين  يادآوری  افزود:  مالزی  در  ايران  فرهنگی  رايزن 
موضوع در زمانی که کمتر از چهار دهه از ظهور انقلاب 
اسلامی گذشته است از اين جهت مهم است که بدانيم 
برای چه منظوری مردم به رهبری امام خمينی)ره( قيام 
کردند و هدف از اين همه مبارزات و سختی ها چه بوده 
است و در آينده نيز بايد به دنبال کدام هدف حرکت 

کنيم.
ضيائی، اظهار کرد: بسياری از اين متفكران تحت تأثير 
رسانه های غربی و شيعه هراسی قرار دارند و شنيدن 
سخنان آنان و پاسخ به آنها در جلسات و کميته های 
تخصصی اهميت زيادی دارد و بايد زمينه را برای انتقال 
پيام امام)ره( به گروه های مختلف اسلامی و منتقدان 

فراهم آورد.
جايگاه  به  اشاره  با  مالزی  در  ايران  فرهنگی  رايزن 
آموزه های قرآنی در گفتار و رفتار امام خمينی)ره(، گفت: 
سيره علمی و عملی حضرت امام)ره( بر اين استوار بود 

علی اکبر ضيايی:

منش هدایتی و تربیتی امام)ره( در تفسیر قرآن

که اين کتاب آسمانی در زندگی فردی، اجتماعی، سياسی، 
اقتصادی، فرهنگی و حتی مناسبت های بين المللی تطبيق 
داده شود و تعاليم وحی در همه ابعاد بشری به عنوان غايت 
حرکت انبياء)ع( که همان تعالی انسان و تخلق به اخلاق الله 

و تحقق صفات الهی در ذات انسانی است، محقق شود.
وی با بيان اينكه تحقق اين صفات در فرد فرد انسان ها، 
جامعه متخلق به اخلاق الهی را به دنبال دارد، تصريح 
کرد: جامعه ای که هدفش السير الی الله است، بديهی است 
که به دنبال استكبار و استعمار انسان ها نمی رود و به ياری 
مظلومان جهان همت می گمارد و به اين ترتيب فلسفه 

سياسی حكومت اسلامی شكل می گيرد.

انتقال معانی قرآن براساس درك و فهم مردم
ضيائی گفت: نكته ای که ايشان در نوشته های خود بر آن 
تأکيد کرده اند، نازل بودن قرآن است، يعنی آن معانی رفيع 
که دارای بطون و لايه های مختلف است بايد نازل شود تا 
برای مردم بر اساس سطح درک و فهم آنان قابل هضم 

شود.
نكَُلمَِّ  أنَْ  أمُِرْناَ  »الانبْيَِآءِ  روايت  افزود:  وی 
النَّاسَ عَلیَ  قَدْرِ عُقُولهِِمْ؛ ما جماعت  پيغمبران  
و  عقل ها  ميزان   به   مردم   با  که   مأموريم  
تعبير  گوئيم «،  سخن   خودشان   ادراکات  
روائی همين سخن امام)ره( است که وحی 
دارای بطون مختلفی است و از مقام اصلی 
خود تنزل کرده و بر قلب و لسان انبياء)ع( 
جاری شده است تا برای انسان قابل درک 

بوده و بتواند به آن عمل کند.
رايزن فرهنگی ايران در مالزی با بيان 
اينكه آثار امام راحل آکنده از آيات قرآنی 
محور  کريم  قرآن  کرد:  عنوان  است، 
اساسی و بنيان تفكرات امام خمينی)ره( 
به شمار می آيد؛ اما بايد دانست که ايشان 
در تفسير آيات قرآنی بر اساس اصول 

علمی تفسير وارد می شدند.
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امام)ره( استفاده های عرفا و فلاسفه از قرآن را تفسیر به 
رأی نمی دانستند

علی اکبر ضيائی ادامه داد: اگر ايشان در کتب عرفانی و فلسفی 
آياتی را نقل می کردند از باب استشهاد و تداعی معانی بوده است 
و با استفادات عرفا و فلاسفه از قرآن کريم در صورتی که مستلزم 
تحميل عقيده نباشد و با دلايل عقلی و نقلی نيز سازگاری داشته 

باشد، مخالف نبودند و آنها را تفسير به رأی نمی دانستند.
از مباحث قرآنی  امام خمينی در فرازی  ضيائی تصريح کرد: 
خود در دفاع از برخی از تأويلات عرفا آورده اند که اين دست از 
تأويلات را اساساً نبايد تفسير تلقی کرد تا احياناً شائبه تفسير به 
رأی به نظر آيد. بلكه آنها را بايد از قبيل استلهام و استخراج لوازم 
گفتار الهی دانست. من اين موضوع را در کتاب »نهضت فلسفی 

امام خمينی)ره(« به تفصيل بيان کرده ام.
»استفادات  است  چنين  اين باره  در  امام  گفتار  کرد:  بيان  وی 
اخلاقی و ايمانی و عرفانی به هيچ وجه مربوط به تفسير نيست 
تا تفسير به رأی باشد. مثلًا اگر کسی از کيفيت مذاکرات حضرت 
موسی)ع( با خضر و کيفيت معاشرت آن ها و شدّ رجال حضرت 
موسی، با آن عظمت مقام نبوت، برای به دست آوردن علمی که 
پيش او نبوده، و کيفيت عرض حاجت خود به حضرت خضر ـ 
به طوری که در کريمه ی شريفه ی »هل اتبعک علی ان تعلمن 
و  جواب خضر،  کيفيت  و   - است  مذکور  رشداً«  علمت  مما 
عذرخواهی های حضرت موسی، بزرگی مقام علم، و آداب سلوک 
متعلم با معلم را که شايد بيست ادب در آن هست، استفاده کند، 
اين چه ربط به تفسير دارد تا تفسير به رأی باشد. بسياری از 
استفادات قرآن از اين قبيل است. در معارف، مثلًا اگر کسی قول 
خدای تعالی »الحمدلله رب العالمين« که حصر جميع محامد و 
اختصاص تمام اثنيه است که حق تعالی، استفاده  توحيد افعالی 
کند و بگويد از آيه  شريفه استفاده شود که هر کمال و جمال و هر 
عزت و جلالی که در عالم است و چشم احول و قلب محجوب 
را از خود چيزی نيست، و لهذا محمدت و ثنا خاص به حق است 
و کسی را در آن شرکت نيست، اين چه مربوط به تفسير است 
تا اسمش تفسير به رأی باشد يا نباشد. الی غير ذالک از اموری 
که از لوازم کلام استفاده شود که مربوط به تفسير به هيچ وجه 

نيست«.
رايزن فرهنگی ايران در مالزی با اشاره به روش تفسيری امام 
خمينی)ره( به ويژه با توجه به تفسير ايشان از سوره حمد، گفت: 
بسياری از مطالبی که در تفسير سوره حمد آورده شده است با 
نوع تفاسير مصطلح متفاوت است و شايد بتوان گفت که حضرت 
امام)ره( در اين تفسير ضمن بيان نكات مهم آيات، ديدگاه های 

عرفانی و فلسفی خويش را نيز با استشهاد به آيات سوره حمد 
بيان کرده  اند که بر اساس ديدگاه امام راحل چنين استفاده هايی 

ذاتا در حوزه تفسير وارد نمی شود.

بیشتر جنبه های هدایتی و  تفسیر،  امام)ره( در  منش 
تربیتی آیات بوده است

بيشتر جنبه های  تفسير،  در  امام)ره(  بيان کرد: منش  ضيائی 
هدايتی و تربيتی آيات بوده است و همانند شيخ طوسی و علامه 
طباطبائی و ديگر مفسران شيعی در صدد بيان نكات علمی و 
ادبی و آرای مفسران مختلف و جرح و تعديل ديدگاه های آنان 

نبوده است.
رايزن فرهنگی ايران در مالزی ادامه داد: امام خمينی)ره( به نكات 
اجتماعی آيات در شكل گيری جامعه قرآنی توجه زيادی داشته اند 
و همچون ابن عربی و قونوی به گونه ای سخن نمی گفته است 
که فهم آن برای عموم دشوار باشد؛ همچنين عمومی کردن 
مفاهيم عرفانی گرفته شده از آيات قرآنی و روايات اهل بيت)ع( 

از ويژگی های ايشان در تفسير بود.

عملی کردن تعالیم قرآن در همه جوانب زندگی
وی با اشاره به فعاليت های سياسی امام)ره( و نحوه مديريت 
و  قرآن  از  برگرفته  ايران  اسلامی  جمهوری  نظام  در  ايشان 
آموزه های قرآنی، گفت: امام راحل در وصيت نامه خود درباره 
خارج کردن قرآن از زندگی، سياست و جامعه چنين می فرمايند 
»هرچه اين بنيان کج به جلو آمد کجی ها و انحراف ها افزون شد 
تا آنجا که قرآن کريم را که برای رشد جهانيان و نقطه جمع 
همه مسلمانان؛ بلكه عائله بشری از مقام شامخ احديت به کشف 
تام محمدی)ص( تنزل کرد که بشريت را به آنچه بايد برسند، 
برساند و اين وليده علم الاسماء را از شر شياطين و طاغوت ها 
رها کند و جهان را به قسط و عدل رساند..... که قرآن اين کتاب 
مردگان  مجالس  و  گورستان ها  در  جز  نقشی  سرنوشت ساز، 
نداشت و ندارد و آنكه بايد وسيله جمع مسلمانان و بشريت و 
کتاب زندگی آنان باشد، وسيله تفرقه و اختلاف گرديد و يا به 

کلی از صحنه خارج شد«.
ضيائی بيان کرد: در اين فراز از سخنان امام خمينی)ره( می بينيم 
که ايشان قرآن را مايه وحدت امت اسلامی و کتاب زندگی 
فردی و اجتماعی بشر می دانند و اين امر در وصيت الهی و 
سياسی امام به عنوان مانيفست انقلاب اسلامی آورده شده است 
و دورنمای نظام اسلامی بايد تحقق همين امر يعنی عملی کردن 

دستورهای قرآنی در همه جوانب زندگی انسانی باشد.
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گفت  می توان  است«.  انسان سازی  کتاب  کريم،  »قرآن 
عصاره تمام انديشه های قرآنی امام خمينی)ره( در همين جمله 
پر معنا نهفته است. امام خمينی)ع( محصول کاملی از تربيت و 
سازندگی قرآنی  بود و انسان ساز بودن کتاب الهی را نخست در 
وجود خويش يافته بود. همين بينش بلند در فهم قرآن تفسير و 

تاويل آن و عمل به آن در جامعه تاثير تام داشت.

تحریف ناپذیری قرآن از نگاه امام خمینی)ره(
حضرت امام خمينی در نگاشته های اصولی و و قرآنی خود، 
به شدت با ادعای تحريف قرآن مخالفت کردند و با لحنی بس 
تند مدعيان آن را مورد حمله قرار داده است. امام ضمن توجه 
به مسئله تاريخ گردآوری قرآن و توجيه روايات مورد استناد، 
استدلال مدعيان تحريف مينی بر حذف نام ائمه از قرآن به 

خاطر دشمنی با آنها را مورد مناقشه قرار داده است.
مناقشه امام  در پاسخ به کسانی که قائل به تحريف قرآن 

هستند به 3 شيوه است:
1(  اساسا در قرآن تصريح نام ائمه نشده است؛ زيرا خداوند 
متعال می دانسته است در اين صورت احتمال دستبرد به قرآن 
وجود خواهد داشت. بنابراين ادعای تصريح به نام ائمه در قرآن 
از اساس باطل است. امام در کشف الاسرار می نويسد »پيغمبر از 
اينكه امام را با اسم و رسم در قرآن ذکر کند می ترسيد که مبادا 
پس از خودش در قرآن دست بزنند، يا اختلاف بين مسلمانان ها 

شديد شود و يک سره اسلام کار اسلام تمام شود«.
2(  اگر نام ائمه در قرآن به صراحت آمده باشد، ديگر چه 
نيازی به اعلام امامت علی)ع( در غدير خم در ميان انبوه 
مسلمانان در ماه های آخر عمر پيامبر بوده است؟ و چه نيازی 
بود که پيامبر اکرم در آخرين لحظات عمر، با نگرانی تمام قلم 
و دوات بخواهد و به دنبال نگاشتن رهنمونی برای جلوگيری 

سيرآنوش موسوی

روش  تفسیری امام خمینی)ره(

از گمراهی مردم باشد؟ امام در اين باره می فرمايد »اگر قرآن 
پر از نام امير المومنين و اولاد پاک او و فضايل آنها و اثبات 
خلافت آنها بوده  است، به چه دليل پيغمبر در حج الوداع در 
واپسين سال عمر شريف و آخرين نزول وحی الهی در تبليغ 
آيه ای که مربوط به ابلاغ ولايت علی)ع( بود خوف داشت، تا 
اينكه نازل شد »خداوند تو را از مردم نگهداری می کند«. و چرا 
پيامبر نياز داشت که در هنگام رحلت خود دوات و قلم بخواهد 
تا به نام علی تصريح کند، آيا برای سخن پيغمبر )ص( اثر برتر 

خدايی بود؟«
3(  مدعيان تحريف می گويند، نام ائمه به ويژه نام علی)ع( در 
قرآن آمده بود، چرا آن حضرت و ياران ايشان در مقام احتجاج 
با مخالفان و غاصبان خلافت به چنين استدلال روشن يعنی 

قرآن استدلال نكرده اند.

هدف نزول قرآن از دیدگاه امام خمینی)ره(
هدايت يكی از مهم ترين نكاتی است که امام بر روی بسيار 
تاکيد دارد »بدان که اين کتاب شريف، چنانچه خود بدان 
تصريح فرموده، کتاب هدايت و راهنمای سلوک انسانيت و 
مربی نفوس و شفای امراض قلبيه و نوربخش سيرالی الله 
است«. ديگر مقصد نزول قرآن از ديد امام عبرت گرفتن است. 
برای تعليم و تربيت عده ای از افراد، نمی توان با صراحت لهجه 
و بيان، اصل مطلب و مقاصد را بيان نمود؛ لذا قرآن برای 
عبرت و توجه اين افراد، به بيان قصه انبيا پرداخته که مقصود او 
بيان تاريخ زندگی انبيا نيست. »اين که قصص قرآنيه مثل قصه 
آدم، موسی، ابراهيم و ديگر انبيا)ع( ذکر شده، برای همين نكته 
است که اين کتاب، کتاب قصه و تاريخ نيست، بلكه کتاب سير 
و سلوک الی الله.... است. و در اين امور، مطلوب تكرار است تا 
در نفوس قاسيه تاثيری کند و قلوب از آن موعظت گيرد. و در 
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نهايت »تفكر و تدبر« يكی از مسائلی است که امام در مطالب 
و سخنرانی های گوناگون خود به آن سفارش می کند. امام 
تفكر و تدبر در قرآن را وسيله ای برای شناخت مقاصد اصلی 
قرآن معرفی می نمايد، نه اينكه خود مقصد و مقصود اصلی 
کتاب آسمانی باشد. »مقصود از تفكر، آن است که از آيات 

شريفه جستجوی مقصد و مقصود کند«.

تاویل قرآن از دیدگاه امام خمینی)ره(
واژه »تاويل« يكی از واژه های بحث انگيز قرآن است. واژه ای 
که در عرف عرب هم معنای سيالی دارد و اين سيالی در 
معنای آن ناشی از اين است که مفهوم ذهنی است، يعنی 
امری انتزاعی  است از يک عمل ذهنی. امام خمينی)ره( درباره 
حقيقت تاويل قرآن به طور ويژه سخن نگفته و تاويل قرآن 
را تعريف نكرده است؛ امام تاويل را در معنای تفسير به کار 
گرفته اند. امام تاويل قرآن را بدون استناد به معارف اهل بيت 
نفی کرده است. در سخن اولی، از تفسير و تاويل قرآن با اراده 
شخصی منع شده که مقصود تفسير به رای است. بنابراين از 

نظر امام خمينی هم تفسير به رای تاويل مذموم است.
امام خمينی)ره( هرگز تاويل را در معنای حقايق انگاری با 
معنا انگاری به کار نبرده؛ ولی تقريبا در همه آثار ايشان، تاويل 
در معنای تفسير به کار رفته و اين بيانگر آن است که تاويل در 
ديدگاه ايشان، همانند اکثريت مفسران و لغت دان ها به معنای 
تفسير است، با اين تفاوت که اکثر مفسران تاويل را تقريبا 
اخص از تفسير می دانند و آن را نوعی تفسير به شمار می آورند. 
اما از فحوای سخنان امام خمينی اينگونه است که ايشان 

تاويل را مترادف با معنا تفسير کرده اند.

روش شناسی تفسیری امام خمینی)ره(
سه عنصر مهم درباره شيوه تفسيری امام خمينی دخالت 

دارند.
و  عقلی  تفسير  روش  اجتهادی؛  و  عقلی  تدبر  عنصر   )1
اجتهادی و مبانی آن، مشهورترين روش تفسيری است که در 
طی قرون اسلامی همواره ميان دانشمندان اسلامی و مفسران 
مطرح بوده است. اين روش که به آن » تفسير اجتهادی« گفته 
می شود که حد وسط دو روش تفسيری ديگر؛ يعنی تفسير به 
رای و تفسير نقلی است. در روش تفسير اجتهادی، اعتماد به 
تدبر و تعقل توام با تقيد به روايات تفسيری و ديگر قراين و 
شواهد قرآنی و غيرقرآنی است؛ بدين معنا که مفسر برای تبيين 

آيات قرآن ازهمه دلايل و قرآين نقلی معتبر و قرآين و شواهد 
عقلی و لبی بهره می گيرد.

2( عنصر شهود عرفانی؛ تفسير عرفانی، گرايشی از تفسير 
قرآن است که بر اساس تعاليم عرفانی و ذوقی و مبانی سير 
و سلوک ويژه ای که از طريق کشف و شهود باطنی بدست 
می آيد؛ به بيان باطن آيات قرآن می پردازد. شهود حالتی روحی 
و احساسی درونی و شخصی است که اذکار، افعال يا تفكر 
در امر خاصی در انسان پديد می آيد. مهم ترين مبانی تفسير 
امام خمينی)ره( را می توان در عناوين ذيل خلاصه کرد: الف( 
از نظر امام قرآن تجلی ذات حق تعلی است که در الفاظ و 
مفاهيم قابل فهم بشر پديدار شده است. ب( قرآن از منظر امام 
صحيفه ای جامع و کاملاست و در بردارنده همه نيازهای بشر 
است. ج( قرآن کريم دارای ظواهر و باطن است و اوليای الهی 
همه بطون آن را ادراک می کنند. د( توحيد ريشه و اساس همه 

مقاصد قرآن است.
3( عنصر نقل و روايت؛ روش تفسير تقلی روشی است که 
مفسر با استمداد از روايات پيامبر و ائمه به تبيين آيات قرآنی 
می پردازد. از زمان صحابه و تابعين در يمان عامه گروهی به 
نام » اهل حديث« پديد آمدند که بيش از حد برای حديث 
اعتبار قائل بودند و در مقابل، برای عقل و انديشه اعتباری قائل 
نبودند. امام خمينی نيز اهل بيت پيامبر را به عنوان مفسران 
حقيقی قرآن کريم شناخته و تصريح کردند که اينان تمامی 
اسرار آيات، ظواهر و باطن قرآن را درک کرده اند از سوی ديگر 
ايشان در برابر اخباريان که حجيت ظواهر قرآن را با تمسک به 
برخی از روايات انكار کردند موضعی بسيار تند و قاطع گرفته 
و اين دسته از اخبار را برای اثبات ديدگاه آنان نادرست خوانده 

و برخی را ساختگی و برخی ديگر را قابل تاويل دانسته اند.

پی نوشت ها:
1.  رضوانی پور مهدی، تاويل در قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره(،نشرموسسه 

چاپ و نشر عروج، چاپ اول 1389.

امام خمينی)ره(،  انديشه های قرآنی  به  از محققان، نگاهی  2.  جمعی 
نشرموسسه چاپ و نشر عروج، چاپ اول 1392.

امام خمينی،  آرای تفسيری  انديشه و  بيدگلی محمد تقی،  3.  دياری 
نشرموسسه چاپ و نشر عروج، چاپ اول 1392.
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رئیس شورای فرهنگی نهاد ریاست جمهوری 
با بیان اینکه میانه روی باور امام)ره( برای تقویت 
نظام اسلامی بود، گفت: ایشان در تصمیم گیری ها، 
بی مهری های  به  نسبت  و حتی  تلاش های خود 
دشمن، میانه روی و اعتدال را یك مسئله کلیدی 

می دانست.
حجت الاسلام  و المسلمين سيدرضا اکرمی، رئيس شورای 
فرهنگی نهاد رياست جمهوری درباره نوع عقلانيت حاکم 
در مكتب حضرت امام)ره( در دوران مبارزه و رهبری انقلاب 
اسلامی گفت: خداوند متعال در آيه 11 سوره تغابن می فرمايد: 
ُ بکُِلِّ شَیْءٍ عَلیِمٌ«. هرکس به خدا  »وَمَن یؤُْمِن باِللهِ یهَْدِ قَلْبهَُ وَاللهَّ

میانه روی باور امام)ره( برای تقویت 
نظام اسلامی بود

حجت الاسلام والمسلمين  سيدرضا اکرمی:

ايمان دارد خداوند به قلب او مطالب را القا می کند چون خداوند 
بر هر چيز داناست؛ به عقيده من عقلانيت امام)ره( نيز چنين 

جنسی دارد.
وی ادامه داد: امام)ره( از ابتدا که وارد مبارزه شدند تا زمانی که 
رحلت کردند به دليل ايمان و باوری که نسبت به خدای متعال 
داشتند در بسياری از مسائل سياسی جوابی می دادند که جز 
عنايت پروردگار و الهام الهی پاسخ ديگری به ذهن ما نمی آيد.

حجت الاسلام اکرمی اظهار کرد: به عنوان نمونه روز 21 
بهمن 1357 فرمانده نظامی تهران اعلام حكومت نظامی کرد 
و دستور صادر شد که هيچ کس حق ندارد از خانه بيرون بيايد، 
يک مرتبه امام)ره( اعلاميه داد و فرمود حكومت نظامی و دولت 

غيرقانونی است و مردم به خيابان ها بيايند.
عضو جامعه روحانيت مبارز عنوان کرد: با اينكه خيلی از 
افرادی که اهل مبارزه و تدبير بودند می گفتند شايد اطلاعيه 
امام کار درستی نباشد اما خداوند اين مسئله را به قلب امام)ره( 
الهام کرده بود و اين کار انجام شد و حكومت نظامی با شكست 
مواجه شد و بعدها مشخص شد که آن شب قرار بر انجام کودتا 

بوده است.
امام)ره(  که  زمانی  شد:  يادآور  اکرمی  حجت الاسلام 
می خواست از پاريس به تهران برگردد خيلی از افراد ناراحت 
بودند و می گفتند امنيت نيست و ممكن است برای هواپيمای 
امام)ره( اتفاقی بيفتد و از طرفی دولت وقت گفته بود اجازه 
نشستن هواپيمای امام)ره( را نخواهد داد اما امام با آرامش 
و در عين حال قاطعيت گفتند که برمی گردند تا زمان را از 
حكومت وقت بگيرند و آنها نتوانند برنامه و توطئه ديگری را 

طراحی کنند.
رئيس شورای فرهنگی نهاد رياست جمهوری تأکيد کرد: با 
اينكه امام)ره( اهل فكر و انديشه بود و از مشورت و نظرات 
ديگران هم استفاده می کرد ولی عنايات و لطف پروردگار 
متعال در بسياری از موارد به ياری امام)ره( آمد و انقلاب را 

به پيش برد.
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حجت الاسلام اکرمی درباره مهم ترين توصيه های امام)ره( 
که مجموعه مسئولان کشور در هر رده و مقامی بايد به آن 
توجه داشته باشند گفت: به عقيده من هر يک از ما بايد يک بار 
به دقت وصيت نامه حضرت امام)ره( را بخوانيم. امام)ره( بر 
روی ايمان و معنويت، وحدت، کار، تلاش و سازندگی تأکيد و 

اهتمام بسيار داشت.
وی به برخی از ديدگاه های امام خمينی)ره( پرداخت و گفت: 
امام خمينی)ره( يک کارشناس برجسته قرآنی، حديثی و تاريخ 
بود و نسبت به پيامبر)ص( و اهل بيت)ع( اهتمام و احترام خاص 
داشت و روش آنها را برای زندگی فردی و اجتماعی مورد توجه 
قرار داده بود، لذا مهم ترين منبع ايشان در تشكيل شاکله جمهوری 

اسلامی، قرآن و آموزه های پيامبر)ص( و اهل بيت)ع( بود.
وی با اشاره به توجه امام به مسئله اراده مردم بر اساس دانايی 
و آگاهی افزود: ايشان می فرمود مردم اگر خواسته ای داشته 
باشند، کسی نمی تواند در برابر اين خواسته ايستادگی کند و 
مردم را وادار به تغيير خواسته خود کند؛ همچنين بر مسئله 

حضور مردم در برابر انواع تهديدات دشمن تأکيد می کرد.
رئيس شورای فرهنگی نهاد رياست جمهوری با ذکر اينكه 
امام هيچ گاه اعتقادی به مبارزه مسلحانه با رژيم پهلوی نداشت، 
گفت: ايشان از ظرفيت بزرگ مردمی استفاده کرد و اين مردم 
با اراده، شعار، مقاومت، اتحاد و با فداکاری و با قبول کردن 

رهبری امام توانستند رژيم پهلوی را به زانو درآورند.

انقلاب اسلامی حاصل مبارزه فرهنگی و سیاسی 
امام)ره( بود

عضو شورای مرکزی جامعه روحانيت مبارز افزود: امام تا 
آخرين ساعت روز 22 بهمن نيز اجازه استفاده از سلاح را عليه 
رژيم شاه و ارتش نداد و انقلاب اسلامی با مبارزه فرهنگی و 

سياسی رهبر کبير انقلاب به پيروزی رسيد.
رئيس شورای فرهنگی نهاد رياست جمهوری با اشاره به نوع 
نگاه امام در دوران انقلاب اسلامی عنوان کرد: بعد از پيروزی 
انقلاب ايشان تلاش کرد تا از افراد مختلف با سلايق گوناگون 
با توجه به نوع تخصص شان در مراکز کشور استفاده کند و نوع 
برخورد امام موجب شده بود تا افراد نسبت به جايگاه مسئوليتی 

يكديگر اعتراض نكنند.
وی با بيان اينكه ميانه روی باور امام)ره( برای تقويت نظام 
اسلامی بود، گفت: ايشان از ابتدا بر مسئله ميانه روی و اعتدال 
ايمان داشت. در تصميم گيری ها، تلاش های و حتی نسبت به 

بی مهری های دشمن، ايشان ميانه روی و اعتدال را يک مسئله 
کليدی می دانست؛ وقتی حادثه انفجار حزب جمهوری اسلامی 
رخ داد و بيش از 70 نفر از مسئولان به شهادت رسيدند، برخی 
افراد در سخنرانی هايشان از انتقام سخت از عاملان اين حادثه 
سخن گفتند، اما امام به آنها تذکر داد و در موارد مختلف امام 
به آيه»وَلاَ یجَْرِمَنَّکُمْ شَنآَنُ قوَْمٍ عَلَی ألَاَّ تعَْدِلوُاْ اعْدِلوُاْ هُوَ أقَْرَبُ 

للِتَّقْوَی وَاتَّقُواْ اللهَّ إنَِّ اللهَّ خَبیِرٌ بمَِا تعَْمَلُونَ« اشاره می کرد. 
رئيس شورای فرهنگی نهاد رياست جمهوری افزود: هيچ گاه 
امام نمی کوشيد تا بی مهری های ديگران را مورد توجه قرار 
دهد و بخواهد عكس العملی در برابر سخنان بد ديگران داشته 
باشد، معمولا از اين مسائل عبور می کرد و با بزرگواری به 

هدف خود می انديشيد و اين بزرگواری يک نوع تنبيه و هشدار 
به کسانی بود که امام را مورد بی مهری قرار می دادند.

امام)ره( در زمینه منافع ملی قاطع بود
عضو شورای مرکزی جامعه روحانيت مبارز با ذکر اينكه امام 
در مسئله منافع ملی کوتاه نمی آمد، افزود: ايشان در مسائل 
اصلی نظام قاطعيت نشان می داد، به طور مثال در مسئله 
محاصره پاوه توسط ضد انقلاب ايشان به ارتش دستور داد 
که بايد پاوه آزاد شود، اينجا ديگر جای نرمش نشان دادن و 

گذشت نبود.
رئيس شورای فرهنگی نهاد رياست جمهوری با بيان اينكه 
گذشت زمان موجب نمی شود که انقلابيون نسبت به آرمان ها 
بی تفاوت شوند، گفت: انقلاب اسلامی امروز هم با شعارهای 
اصلی خود در جهان شناخته می شود و اين نشانه تعهد مردم 

انقلابی ما به جمهوری اسلامی است.
عضو شورای مرکزی جامعه روحانيت مبارز با اشاره به مسئله 
مذاکره با گروه 1+5 گفت: ما نبايد در اين مسئله توقع داشته 
باشيم، رئيس جمهور در مذاکره همان شعاری بدهد که امام 
جمعه و يا مسئول ديگری سر می دهد؛ رئيس جمهوری از 
مجرای بين المللی بايد از منافع کشور دفاع کند و امام جمعه از 
منظر تريبون نماز جمعه بايد هشدار بدهد و نماينده مجلس در 

جايگاه خود بايد از منافع کشور دفاع کند.
رئيس شورای فرهنگی نهاد رياست جمهوری در اين رابطه 
گفت: همه در هدف مشترک هستيم اما در روش رسيدن به 
هدف بايد با توجه به نوع مسئوليت به نتيجه اصلی نگاه کنيم.
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و  تلاش  مهم ترین  است  معتقد  سالار  محمد 
وارد  را  قرآن  بود که  این  امام خمینی)ره(  میراث 
و  کرد  مردم  اجتماعی  و  فردی  زندگی  عرصه 

این گونه مهجوریت قرآن را زدود.

حجت الاسلام والمسلمين محمد سالار، معاون امور بين الملل 
مجمع جهانی اهل بيت)ع( اظهار کرد: يكی از مسائلی که 
و  فرمايشات  در  بارها  و  می داد  رنج  را  بزرگوار  امام  همواره 
گفتارهای حكيمانه خود دردمندانه به آن اشاره می کرد، مسئله 
مهجوريت اسلام و قرآن بود. در بسياری از فرمايشات امام 
بزرگوار به اين مطلب اشاره می شود که قرآن و اسلام مهجور و 
مظلوم مانده اند. در صحيفه نور ج15 ص 184 و در همين کتاب 
ج اول ص88 امام می فرمايند »اسلام همه چيز برای مسلمين 
آورده است. قرآن همه چيز است لكن ما از آن استفاده نكرديم 
و مسلمين مهجورش کردند و استفاده های که بايد بكنند را 
نكرده اند«. اين مهجوريت آنچنان در زندگی فردی و اجتماعی 

مسلمانان نمود پيدا کرده بود که امام به آن استناد می کرد.

مهم ترین میراث قرآنی امام)ره(
حجت الاسلام والمسلمين  محمد سالار:

مهم ترين  از  يكی  گفت  قطعيت  با  می توان  افزود:  وی 
تلاش های و ميراث امام راحل اين بود که قرآن را از مهجوريت 
خارج کرد و قرآن را از کنج خانه ها، کتابخانه ها و قبرستانه  ها 
وارد زندگی فردی و اجتماعی مردم کرد. اين از دستاوردهای 

مهمی است که از معمار بزرگ انقلاب به يادگار مانده است.

قرآن رمز حرکت و پویایی جامعه
سالار در ادامه افزود: قرآن رمز حيات، وسيله نجات، عامل 
نسخه  قرآن  است.  انسان ها  هدايت  و  پويايی  و  حرکت 
کريم  قرآن  در  خداوند  است.  مومنان  رحمت  و  بخش  شفا 
ِّلْمُؤْمِنیِنَ وَلَا  لُ مِنَ القُْرْآنِ مَا هُوَ شِفَاء وَرَحْمَةٌ ل می فرمايند: »وَننُزَِّ
المِِینَ إلَاَّ خَسَارًا و ما آنچه را برای مؤمنان مايه درمان و  یزَِیدُ الظَّ
رحمت است از قرآن نازل می  کنيم و]لی[ ستمگران را جز زيان 

نمی  افزايد«)الاسراء/82(.
متاسفانه ما به جای عمل کردن به دستورات حيات بخش 
قرآن از اين کتاب آسمانی تنها در بدرقه مسافران، مراسم های 
عقد و عروسی و عزا استفاده می کرديم. اما امام امت با خرد و 
دانايی خود و اشرافی که به مباحث قرآنی داشتند. قرآن را هر 
چه بيشتر به سمت زندگی مردم سوق دادند و قرآن را احيا 

کردند. اين يكی از اقدامات و دستاوردهای بزرگ امام بود.
وی در ادامه گفت: امام راحل در يكی ديگر از فرمايشات 
خود می فرمايد »قرآن کتاب انسان سازی است؛ کتاب، انسان 
متحرک است کتابی که آدمی را تا آخر دنيا و آخرت راه می برد و 
هدايت می کند«. اين کتاب از شرق تا غرب تمام بشر از عامی، 
عارف، فيلسوف و فقيه می توانند از بهره و استفاده کنند. به 
هرحال ما بايد به خوبی از قرآن استفاده کنيم نه آن استفاده های 

که قبلا می شد و مورد تائيد اسلام نيست.
معاون امور بين الملل مجمع جهانی اهل بيت)ع( اظهار کرد: 
کد ديگری که درباره امام و قرآن قابل طرح است، اين است 
که امام راحل پيروزی انقلاب اسلامی را به خاطراتكا و تمسک 
مردم به قرآن می دانستند و در سخنرانی های بسياری، رمز 
پيروزی انقلاب اسلامی را تمسک به قرآن و عمل به دستورات 

می دانستند.

نقش قرآن در پاسخ جدید امام)ره(

 به سؤال کهن مشروعیت حاکمیت
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وی در ادامه گفت: امام خمينی)ره( به دست آوردن رضای خداوند 
را يكی از مهمترين عوامل در پيروزی انقلاب اسلامی می دانستند. 
آن بزرگوار گام نخستين مبارزه اش را در سال اول نهضت با اين 
ِ مَثْنیَ  َّمَا أعَِظُکُم بوَِاحِدَةٍ أنَ تقَُومُوا لِلهَّ آيه شريفه آغاز کردند: » قلُْ إنِ
َّکُم بیَْنَ  رُوا مَا بصَِاحِبکُِم مِّن جِنَّةٍ إنِْ هُوَ إلِاَّ نذَِیرٌ ل وَفرَُادَی ثمَُّ تتَفََکَّ
یدََیْ عَذَابٍ شَدِیدٍ: بگو من فقط به شما يک اندرز می دهم که دو 
دو و به تنهايی برای خدا به پا خيزيد سپس بينديشيد که رفيق شما 
هيچ گونه ديوانگی ندارد او شما را از عذاب سختی که در پيش 

است جز هشداردهنده  ای ]بيش[ نيست« )سباء/46(.
امام در توضيح اين آيه می نويسد: »قيام برای خداست که ابراهيم 
خليل الرحمن را به منزل خلت رسانده و از جلوه های گوناگون عالم 
طبيعت رهانده. قيام لله است که موسی کليم را با يک عصا به 
فرعونيان چيره کرد و تمام تخت و تاج آنها را به باد فنا داد و نيز او 
را به ميقات محبوب رساند. قيام برای خداست که خاتم پيامبر)ص( 
را يک تنه بر تمام عادات وعقايد جاهليت غلبه داد و بت ها را از خانه 

خدا برانداخت و به جای آن توحيد و تقوا را گذاشت.

و  استبداد  از  رهایی  راه حل  قرآن  به  تمسک 
استکبار

محمد سالار افزود: همان طور که اشاره  شد، امام خمينی)ره( 
يكی از رموز پيروزی بر دشمنان انقلاب را تمسک به قرآن 
بيان می کردند. وقتی از دستاوردهای انقلاب اسلامی سخن 
می گفتند، بر اين مسئله تاکيد می کردند که به خاطر دستورات 
قرآن ما به اينجا رسيديم. به عنوان شاهد امام خمينی)ره( 
و  »امت ها  می فرمايند:  در ج6 ص113 صحيفه صريحا 
ملت های که می خواهند از يوغ استعمار و استكبار نجات پيدا 
کنند، بدانند تنها راهی که می تواند آنها را به سرمنزل مقصود 
برساند، همان عمل به دستورات کتاب الله است که پيامبر 

اکرم)ص( پيام آورش بود«.
وی در آخر گفت: ابعاد و انديشه های امام در بعد عرفانی و 
قرآنی برای نسل امروز ناشناخته مانده است و بايد بيشتر به 

آن اهتمام کنيم. 

نقش قرآن در پاسخ جدید امام)ره(

 به سؤال کهن مشروعیت حاکمیت

عماد افروغ:

به گفته عماد افروغ، امام)ره( یك فلسفه سیاسی 
یا جمهوری  دینی  مرد م سالاری  عنوان  را تحت 
اسلامی مطرح کردند که در واقع تلفیقی از یك 
نگرش سنتی و مدرن به مسئله مشروعیت است؛ 
کهن  سؤال  به  جدید  پاسخی  واقع  در  ایشان 

مشروعیت دادند.
اينكه  درباره  دانشگاه  استاد  و  جامعه شناس  افروغ،  عماد 
امام)ره( چگونه توانست تقابل  دوگانه هايی از قبيل آرمان - 
واقعيت، اسلاميت - جمهوريت، سنت - تجدد و ... را از ميان 
بردارد و انديشه ای نو در عرصه حكومت داری از منظر اسلام 
ارائه دهد گفت: اين سؤال را وقتی می توان پاسخ داد که ما 

مبانی انديشه ای و فلسفی امام)ره( را خوب فهم کنيم.
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شناخت تفکر دیالکتیک؛ کلید فهم مبانی اندیشه ای 
و فلسفی امام)ره(

که  است  شده  اشاره  نكته  اين  به  بارها  داد:  ادامه  وی 
يک  صدرايی  نگرش  داشتند؛  صدرايی  نگرش  امام)ره( 
نگرش منظومه ای و ناثنويت گراست، يک نگرش غايت نگر 
اين نگرش کل گرايانه،  به  اگر  واقع  در  است.  ديالكتيک  و 
توحيدی و ديالكتيک امام)ره( توجه نداشته باشيم خيلی از اين 

سؤالات بی پاسخ می ماند.
تفكر  بر حسب همين  ما  کرد:  اظهار  جامعه شناس  اين 
ديالكتيكی امام)ره( است که می توانيم متوجه شويم چگونه 
انواع و اقسام اين نگرش ديالكتيک در انديشه امام)ره( نمود 

پيدا می کند و متبلور می شود.

امام)ره( پاسخی نو به سؤال کهن مشروعیت داد
افروغ با اشاره به فلسفه سياسی امام)ره( به عنوان يكی از 
تجليات تفكر ديالكتيک ايشان گفت: امام)ره( يک فلسفه 
جمهوری  يا  دينی  مردمسالاری  عنوان  تحت  را  سياسی 
اسلامی مطرح کردند که در واقع تلفيقی از يک نگرش سنتی 

و مدرن به مسئله مشروعيت است.
وی با بيان اينكه سئوال مشروعيت که همان »از چه کسی 
يا چه کسی مشروع  يا »چه حكومتی  بايد اطاعت کرد؟« 
است؟« دو پاسخ داشته است، گفت: يک پاسخ مشروعيت، 
افلاطونی يعنی حكومت فيلسوف-شاه بوده است و يكی هم 
پاسخ دموکراتيک بوده است که مبتنی بر رضايت مردم بوده 
است، اما امام)ره( با مطرح ساختن جمهوری اسلامی هم سنت 
و مدرنيته را جمع کردند و هم  بين پاسخ فلسفه سياسی و 

جامعه شناسی سياسی آشتی برقرار کردند.
به  کرد:  اظهار  مطلب  اين  تبيين  در  دانشگاه  استاد  اين 
عبارتی در پاسخ به سؤال »از چه کسی بايد اطاعت کرد؟« 
افلاطون يک پاسخ هنجاری داد که پاسخ درستی هم بود، 
اما کسانی که طرفدار رضايت گرايی بودند صرفا يک پاسخ 
جامعه شناختی به يک سؤال فلسفی دادند که خودش مشكل 
داشت، زيرا در پاسخ به اين سؤال نبايد گفت »ازهرکس که 

مردم می خواهند«.
وی ادامه داد: در واقع اين يک پاسخ اثباتی به يک سؤال 
ثبوتی و هنجاری است. منتها در تاريخ غرب اين گونه جاافتاد، 
اما امام)ره( اين دو نگرش را جمع کردند و اين گونه پاسخ 
دادند که از کسی بايد اطاعت کرد که هم »حقانيت« و هم 

به سؤال کهن  پاسخی جديد  يعنی  دارد؛  »مقبوليت« 
مشروعيت دادند.

واقع گرایی امام)ره( ریشه در توجه به عنصر 
مکان و زمان داشت

افروغ تأکيد کرد: اما فقط اين تنها تجلی تفكر ديالكتيک 
در انديشه امام)ره( نيست؛ امام)ره( بين نظر و عمل هم 
رابطه قرار کردند. اگر کتاب »تقريرات فلسفه« که مرحوم 
عبدالغنی اردبيلی درباره آرای فلسفی امام)ره( جمع آوری 
کردند را مشاهده کنيم می بينيم که اين رابطه ميان نظر 

و عمل بيان شده است.
وی عنوان کرد: در کنار اينها، امام)ره( ميان ارزش - 
واقعيت، اخلاق - سياست، دين - دنيا و فرد - جامعه 
هم رابطه برقرار می کنند. اين رابطه ديالكتيک در انديشه 

امام)ره( حتی بين نظر و تاريخ نيز برقرار شده است.
اين جامعه شناس يادآور شد: يعنی امام)ره( از تجربه 
تاريخی جهان و ايران عبرت و درس گرفته اند و صرفا 
يک فيلسوف و فقيه انتزاعی نبودند، چون نگاه ديالكتيک 
و منظومه ای داشتند و در اين نوع نگاه توجه به مكان و 
زمان به دور از زمان گرايی و مكان گرايی جايگاه ويژه ای 

دارد.
سياسی  انديشه  صرف  نبودن  انتزاعی  درباره  افروغ 
به  جوانی  سنين  در  ايشان  اينكه  اظهارکرد:  امام)ره( 
مجلس مشروطه می رفتند و مدرس را از نزديک ديده اند 
نشانگر اين است که واقعيت ها را ديدند و توجه به مكان 

و زمان و واقعيت ها داشتند.
وی يادآور شد: البته حسب همان تفكر ديالكتيک جهت 
و اصل کاملا مشخص است اما توجه به واقعيت نيز يک 
مسئله مهم است که همين توجه به واقعيات در انديشه 
امام)ره( در دخالت زمان و مكان در فقه متبلور می شود که 
ابداع امام)ره( است، اما متأسفانه اين موضوع دنبال نشد.

توجه  ديگر  مسئله  کرد:  عنوان  دانشگاه   استاد  اين 
امام)ره( به عنصر مصلحت است که همه اينها حكايت 
از يک نگرش فلسفی و انديشه ای عميق است که اگر 
به آن توجه نشود نمی توان رفتار و عمل امام)ره( را به 
درستی تحليل کرد. لذا در اين تفكر اساسا دوگانگی ديگر 

معنا نمی يابد.
وی افزود: شايد در يک نگاه ظاهری به تفكر ديالكتيک 
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يک دوگانگی استشمام شود اما ديالكتيک در بستری از کل گرايی 
است. يعنی به رغم اينكه کثرت ها مشروع است اما خود کثرت 

برای ما اصالت ندارد بلكه وحدت در عين کثرت وجود دارد.

امر  به  را  کثرت«  عین  در  »وحدت  تفکر  امام)ره( 
اجتماعی - سیاسی تسری داد

افروغ در توضيح وحدت در عين کثرت در انديشه و رفتار عملی 
امام)ره( گفت: اتفاقا امام)ره( تفكر وحدت در عين کثرت را که 
ملاصدرا درامر وجود مطرح می کند، به امر اجتماعی و سياسی 
تسری می دهد. بنابراين وحدت در عين کثرت يكی از ويژگی های 
مديريتی امام)ره( بود و براين اساس امام)ره( سعی می کردند که 
همه گروه های سياسی را تا زمانی که به آن هدف اصلی توجه 

دارند حفظ کنند.
وی عنوان کرد: امام)ره( در يكی از بندهای منشور برادری تأکيد 
دارند تا زمانی که گروه ها و جريان ها انقلاب اسلامی را قبول 
دارند اختلاف سليقه ايرادی ندارد که اين همان تجلی وحدت در 
عين کثرت در عرصه عمل سياسی است. در اينجا عامل وحدت، 
روش ها،  ديدگاه ها،  همان  نيز  کثرت  و  است  اسلامی  انقلاب 

تاکتيک ها و سلايق است.

به  تقلیل  قابل  امام)ره(  اندیشه  در  اسلامی  انقلاب 
جریانات نیست

اين جامعه شناس تأکيد کرد: در واقع امام)ره( يک چترصدرايی 
داشتند که اين چتر صدرايی حكايت از يک وحدت در عين کثرت 
با محوريت انقلاب اسلامی داشت. بنابراين انقلاب اسلامی در 
انديشه امام)ره( قابل تقليل به گروه ها و جريانات سياسی نيست 

زيرا گروه و جناح در ذهن امام)ره( منتفی و بلاموضوع است.
واقع خود يک چتر و مؤلفه  امام)ره( در  اينكه  بيان  با  افروغ 
وحدت بخش و انسجام دهنده است، گفت: اين هم ضرورت يک 
مدير جامعه است و هم ريشه در انديشه کل گرايانه، ناثنويت گرا و 

توحيدی حضرت امام)ره( دارد.

متفکران دیالکتیکی غایت نگرند
اين استاد دانشگاه درباره ويژگی های تفكر ديالكتيكی اظهار 
کرد: کسانی که تفكر ديالكتيكی دارند غايت نگرند، يعنی نگرش 
فرآيندی دارند و همواره در حال طی يک مقصدی هستند و به 

عبارتی »به ميوه بلوط توجه می کنند تا به درخت بلوط «.

وی ادامه داد: براين مبنا مقصد متعالی باعث می شود 
که سعه صدر، توجه به تفاوت ها و اميد به خدا هم بيشتر 
شود زيرا اين نگاه فرآيندی و بهجت زا با سرنوشت عالم 
گره می خورد و سرنوشت عالم نيز با خدا گره می خورد. 
پس بايد ببينيم خداوند سرنوشت عالم را چگونه بيان 
کرده است و در قرآن چگونه برای ما رقم زده است؟ 
که اين سرنوشت نهايی با حق و عدل و غايت مطلوب 
گره خورده است. لذا همين غايت نگری و مطلوب خواهی 

باعث مقابله بيشتر با دوگانگی ها می شود.

از بین رفتن دوگانگی ها غایت نهایی تفکر 
دیالکتیکی امام)ره( است

وی در ادامه تشريح تفكر ديالكتيک امام)ره( عنوان 
نهايی  امام)ره( غايت  ديالكتيک  تفكر  در  اساسا  کرد: 
حرکت عالم به سمت از بين رفتن دوگانگی ها و يكی 
شدن است که اين به منش عرفانی امام)ره( برمی گردد. 
در اين منش عرفانی همه دوگانگی ها و دوتايی ها رخت 

برمی بندد و يک اتصال شكل می گيرد.
افروغ در پايان ابراز کرد: درواقع در تفكر ديالكتيک 
جايی برای دوگانگی وجود ندارد. البته نمی خواهم بگويم 
همه متفكران ديالكتيک مانند هم هستند و ميان آنها 
هم تفاوت است و تفكر ديالكتيک سقراطی، کانتی، 
هگلی، بسكاری وصدرايی داريم که به عقيده من ميان 
ديالكتيک صدرايی و ديالكتيک بسكاری )روی بسكار( 

قرابت های زيادی وجود دارد.

عکس
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شریف لك زایی معتقد است امام خمینی)ره( 
مفهوم »اعتدال« را از قرآن اخذ کرده و آن همان 
گام گذاشتن در مسیر »صراط المستقیم« است. 
امام در کتاب »سر الصلاة« و »آداب الصلاة« 

حد اعتدال را »صراط المستقیم« می داند.

معنای قرآنی اعتدال از نظر امام خمینی)ره(

شريف لكزايی:

شريف لک زايی، مدير گروه فلسفه سياسی پژوهشكده 
علوم و انديشه سياسی با بيان اين که مراد و منظور امام 
خمينی)ره( از مفهوم »اعتدال« همان گام گذاشتن در 
مسير »صراط المستقيم« است، گفت: امام در کتاب 
»سر الصلاة« و »آداب الصلاة« حد اعتدال را »صراط 
َّذِینَ  المستقيم« می دانند و با استناد به آيه »صِرَاطَ ال
ِّینَ: راه آنان  ال أنَعَمتَ عَلَیهِمْ غَیرِ المَغضُوبِ عَلَیهِمْ وَلاَ الضَّ
که گرامی  شان داشته  ای نه ]راه[ مغضوبان و نه ]راه[ 
گمراهان«)الفاتحه/7(، تصريح دارند که اعتدال همان 
صراط مستقيم است که در مقابل افراط و تفريط قرار 

می گيرد.
وی افزود: حضرت امام خمينی)ره( بحث تقوای باطنی 
را نيز بر همين مبنا مورد توجه قرار می دهند. در واقع از 
نگاه ايشان تقوای باطن همان دوری کردن از افراط و 
تفريط است، به تعبير امام انسان اعتدال را بايد نگه دارد 

و يک نوع ميانه روی و حد وسط  را حفظ کند.
اين استاد دانشگاه گفت: امام در مباحث فقهی نيز حد 
اعتدال را رعايت می کردند و معتقد بودند در فضای گريه 
و ندبه اعتدال بايد حاکم باشد. ايشان عكس العمل های 
افراطی نظير کندن مو و خراش دادن پوست در عزاداری 
را نفی می کردند و معتقد بودند اگر از حد اعتدال بگذرد 
جايز نيست و اگر در فضای ندبه از حد اعتدال خارج 

شوند، کفاره دارد.
وی افزود: اعتدال در فضای اخلاقی هم معنا دارد. 
اعتدال  ظاهر و باطن را در بر می گيرد. از همين رو 
امام معتقد است کسانی که از اين مسير خارج شوند از 
نور هدايت و صراط مستقيم آسمانی خارج شده اند. امام 
عمل به مناسک را کافی نمی دانستند هر چند معتقد بودند 
قرائت قرآن نور را در دل  متبلور می کند، بنابراين در بعد 
اخلاقی که به بعد اجتماعی و فرهنگی نيز قابل سرايت 
است اعتدال به اين معناست که انسان هر دو جانب را 
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بايد در نظر بگيرد و کار انبيا هم همين بوده است. انبيا تلاش 
می کردند مردم را به سمت اعتدال سوق بدهند. انبيا مردم را 
به دنيا و آخرت دعوت می کردند و هر دو لايه را مورد توجه 
قرار می دادند، بنابراين آخرت گرايی به اين نمی انجامد که از دنيا 

غافل شويم و بايد هر دو لايه را مورد توجه قرار داد.
وی در ادامه افزود: امام)ره( صفاتی چون عدل، شجاعت 
و حميت را نقطه اعتدال می دانستند و ظلم، ظلم پذيری، 
بی باکی، حرص، ريا و ترس را مورد نكوهش قرار می دهد. 
بنابراين عدل، شجاعت را به عنوان حد وسط و به معنای 

اعتدال در نظر می گيرند.

حب به دنیا انسان را از مسیر اعتدال دور می کند
مدير گروه فلسفه سياسی پژوهشكده علوم و انديشه سياسی 
گفت: امام همه قوا مانند غضب و شهوت را نفی نمی کند، ولی 
معتقد است که بايد تعديل شوند. يک بحث امام اين است 
قوايی که وجود دارد مانند قوای سه گانه  شهويه، شيطانيه و 
غضبيه بايد تعديل شوند. اين سوه قوه مورد نظر بايد در انسان 
تعديل شوند و وقتی تعديل شدند، انسان و جامعه در مسير 

اعتدال حرکت کرده  است.
وی تصريح کرد: اگر محبت دنيا در دل فردی جای بگيرد 
طبيعتا آن فرد از مسير اعتدال خارج شده است. حب به دنيا، 
جاه و مقام، انسان را از مسير اعتدال دور می کند. در حوزه 
مباحث اقتصادی اگر کسی که به ثروتی وابستگی پيدا می کند، 
خارج از مسيراعتدال گام برداشته است. در حوزه سياست هم 
طور است اگر حب به مقام در دل انسان لانه کند از فضای 

اعتدال خارج است.
لک زايی افزود: امام بر اين باور بودند که صفای باطن، حدی از 
اعتدال را در انسان ايجاد می کند. وقتی قوای علم، شهوت، عدل 
و غضب در يک مسير اعتدالی بيفتند، اين مسير اعتدال نقطه 
مرکزی می شود که می تواند رشد و تعالی انسان را موجب  شود.

تشریح مفهوم اعتدال با استناد به آیات قرآن
وی اظهار کرد: امام با استناد به دو آيه قرآن نگاه اعتدالی 
را مورد توجه قرار می دهد. يكی آيه شريفه ای است که بحث 

خلقت انسان را مطرح می کند »لقََدْ خَلَقْناَ الْنِسَانَ فیِ أحَْسَنِ 
تقَْوِیمٍ: ]که[ براستی انسان را در نيكوترين اعتدال آفريديم«. 
در  انسان  آيه می فرمايند:  اين  به  استناد  با  امام  )التين/ 4( 
نيكوترين اعتدال آفريده شده است که طبيعتا نقطه مرکزی 

اعتدال به شمار می آيد.
اء  َّذِینَ مَعَهُ أشَِدَّ ِ وَال دٌ رَّسُولُ اللهَّ لک زايی تصريح کرد: آيه  »مّحَمَّ
 ِ دًا یبَْتغَُونَ فضَْلًا مِّنَ اللهَّ عَلَی الکُْفَّارِ رُحَمَاء بیَْنهَُمْ ترََاهُمْ رُكَّعًا سُجَّ
وَرِضْوَاناً سِیمَاهُمْ فیِ وُجُوهِهِم مِّنْ أثَرَِ السّجُودِ ذَلكَِ مَثلَُهُمْ فیِ 
التَّوْرَاةِ وَمَثلَُهُمْ فیِ الْنِجِیلِ كَزَرْعٍ أخَْرَجَ شَطْأَهُ فآَزَرَهُ فاَسْتغَْلَظَ 
 ُ فاَسْتوََی عَلَی سُوقهِِ یعُْجِبُ الزّرَّاعَ لیِغَِیظَ بهِِمُ الکُْفَّارَ وَعَدَ اللهَّ
الحَِاتِ مِنْهُم مَّغْفِرَةً وَأجَْرًا عَظِیمًا: محمد  َّذِینَ آمَنوُا وَعَمِلُوا الصَّ ال
]ص[ پيامبر خداست و کسانی که با اويند بر کافران سخت گير 
]و[ با همديگر مهربانند آنان را در رکوع و سجود می بينی 
فضل و خشنودی خدا را خواستارند علامت ]مشخصه[ آنان 
بر اثر سجود در چهره  هايشان است اين صفت ايشان است 
در تورات و مثل آنها در انجيل چون کشته ای است که جوانه 
خود برآورد و آن را مايه دهد تا ستبر شود و بر ساقه  های خود 
بايستد و دهقانان را به شگفت آورد تا از ]انبوهی[ آنان ]خدا[ 
کافران را به خشم دراندازد خدا به کسانی از آنان که ايمان 
آورده و کارهای شايسته کرده  اند آمرزش و پاداش بزرگی 
وعده داده  است«)الفتح/29( آيه ديگری است که امام با استناد 

به آن مفهوم اعتدال را مورد توجه قرار می دهند.
وی در پايان گفت: حالت و وضعيتی اعتدالی تلقی می شود 
که فرد در موضع خود با رحمت و شفقت همراه باشد و نسبت 
به مومنان، مسلمانان و عموم انسان ها با شدت و غضب 
برخورد نكرده اما در مقابل کسانی که ظلم می کنند و کفر 
اعتدال يک نوع  با شدت و غصب برخورد کند.  می ورزند 
فضيلت است و طبيعتا افراط و تفريط رذيله است و آنچه در 
اسلام و آموزه های قرآنی هم انسان ها را به آن دعوت کرده  
است، همان معناست که انسان مسلمان معتدل و ميانه رو 
باشد. بنابراين  ميانه روی و اعتدال نشانه انسان مسلمان است 
و فضيلت محسوب می شود. آنچه امروزه در جهان اسلام 
شاهد آن هستيم همين افراط و تفريط هاست که فضای 
مسلمانی و اسلام را مخدوش کرده  است و چهره ای که از 
اسلام ارائه می شود يک چهره فضيلت مندانه نيست و فضيلتی 

را ترويج نمی کند.
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و  مفید  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
عضو مجمع مدرسین و محققین حوزه 
علمیه قم ضمن اشاره به مبانی روش 
اعتدال در اندیشه امام خمینی معتقد 
است قاطعیت لازمه پیشبرد مدیریت 

سیاسی امام بود.

حجت الاسلام والمسلمين مسعود اديب اظهار 
کرد: امام قبل از اينكه رهبر سياسی شوند در 
بعد علمی به بالاترين درجات تخصصی نائل 
می شوند. در حوزه معمولا افراد در يک رشته به 
اوج می رسند اما امام در جريان های اصلی تفكر 
چون  زمينه هايی  در  علميه  حوزه  در  اسلامی 
فقه، اصول، اخلاق، فلسفه و عرفان به عنوان 

جای نداشتن افراط گرایی در مدیریت سیاسی امام)ره( 

حجت الاسلام والمسلمين  مسعود اديب:

متخصص  تراز اول شناخته می شوند تقريرات 
فلسفی و تعليقات عرفانی ايشان خود بزرگ ترين 
دليل بر اين مدعا است از نظر فقهی مرجعيت 
ايشان و فتو اهای امام نشان دهنده امتيازعلمی 
ايشان است. همين جامعيت شخصيت امام را 
معتدل کرده بود چرا که افراد جامع به اعتدال 

فكری می رسند.

میانه روی در مسیر مدیریت سیاسی
افزود: زمانی که  ادامه  اين استاد دانشگاه در 
امام وارد جريان های سياسی شدند به يک معنا 
ابتدا وارد مسائل اجتماعی می شوند بعد در عرصه 
سياسی تلاش می کنند و دست به اصلاح حوزه 
می زنند. البته نبايد فراموش کنيم که امام ابتدا در 
پی اصلاح حكومت پهلوی گام برداشت و بعد 
به دليل نبود زمينه در مخاطب، امام به سمت 
حرکت  ابتدا  در  وگرنه  می روند  شدن  انقلابی 
امام در  امام جنبه اصلاحی و ترميمی داشت. 
نامه ای که به شاه می نويسند سلطنت پهلوی را 
به رسميت می شناسند اما وقتی زمينه اصلاح را 
در شاه نمی بيند به سمت جريان انقلاب می رود.

اديب در ادامه گفت: در مشی انقلابی امام هرگز 
تندروی نمی بينيم. ما نبايد با قاطعيت امام در 
مديريت سياسی را با تندروی و افراطی گرايی 
برخی انقلابيون خلط کنيم. امام فردی روشن 
و  می کرد  بيان  را صريح  خود  مواضع  که  بود 
همين مواضع معتدل و معقول امام باعث شد که 
ايشان هيچ گاه ترور را تاييد نمی کرد و حرکت 
های مسلحانه ای که در دوره طاغوت راه افتاد 
های  حرکت  به  قائل  بيشتر  و  نكرد  همراهی 
مردمی و معقول بودند به نظر من همين مبانی از 

ايشان يک شخصيت معقول ساخته بود.
وی در ادامه اظهار داشت: البته نبايد فراموش 
کنيم که امام رهبر و موسس جمهوری اسلامی 

ايران بود و طبيعی است که تا حدودی قاطعيت 
بايد  ايشان  رفتار  و  گفتار  انقلابی،  حرکت  در 
ديده شود. همين قاطعيت امام باعث شد ايشان 
بگويند شاه بايد برود و نمی توانيم با حكومت 
امام  اينكه  از  بعد  کنيم.  مصالحه  شاهنشاهی 
قدرت را به دست می گيرد منش معتدلی را در 
پيش می گيرند. به ياد دارم زمانی که کشور دو 
قطبی شده بود عده ای تحت تاثير هژمونی تفكر 
چپ مارکسيستی و عده ای تحت تاثير فضای 
سنتی و دينی بودند امام سعی می کردند از هر دو 
گروه استفاده کنند در جايی از تفكر گروهی و در 
جايی ديگر از عمل گروه ديگر استفاده می کردند 
تا نقطه تعادلی را برقرار کنند البته در هر انقلابی 
تندروی های در مسير انقلاب پيش می آيد که 
امام با همگامی همراهی و ارتباط برقرار کردن 
بين ساير اجزا و ابعاد انقلابيون به اعتدالی در 

رهبری سياسی رسيد.

برنامه ریزی امام برای رسیدن به هدف
اديب در ادامه اذعان داشت: آنچه مسلم است 
نتيجه  را گرفتن  رفتار خود  و  فعل  غايت  امام 
می دانست البته امام در يک تعبيری گفت: ما 
به وظيفه خود عمل می کنيم کاری به نتيجه 
نداريم البته منظور ايشان اين نبود که ما با نتيجه 
کاری نداريم بلكه مراد ايشان اين بود که ما بعد 
از محاسبه، ارزيابی و برنامه ريزی برای رسيدن به 
هدف اگر به نتيجه هم نرسيديم چون به وظيفه 
خود عمل کرده ايم پيش خدای متعال رو سفيد 
هستيم. اين همان تعبيری است که قرآن کريم 
می فرمايد کسانی که تلاش می کند چه بكشيد 
چه کشته شوند پيروز هستيد امام از کسانی بود 
که قبل از هرکاری برنامه ريزی دقيق می کرد 
اين برنامه ريزی يک چهره اش توجه به مصالح 
امت و اسلام داشت و چهره ديگرش تربيت امور 

بر وزن اعتدال.
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علوم  دانشکده  علمی  هیئت  عضو 
است  معتقد  تهران  دانشگاه  سیاسی 
لایه های  در  را  قرآن  تاثیر  می     توان 
مختلف مدیریتی امام دید به گونه ای که 
ایشان از تعابیر قرآنی در مدیریت کلان 

سیاسی بسیار بهره گرفتند.

علی رضا صدرا، ضمن اشاره به سياسی بودن 
دين اسلام گفت: تاثير قرآن در نگاه و نظريه 
علمی و عملی امام خمينی)ره( کاملا مشهود 
است به نحوی که می توان با قاطعيت اذعان 
داشت که منبع، مبنا و حدود اصلی تفكر سياسی، 
فقهی و فلسفی امام برگرفته از آيات و روايات 
ائمه    اطهار است. اين تاثير و تاثر در نگاه و نظريه 
گذاشتن  بنا  و  اسلامی  انقلاب  فقيه،  ولايت 
است.  مشهود  کاملا  ايران  اسلامی  جمهوری 
مجموعه  که  شد  مدعی  می توان  مجموع  در 
حرکت های نظری و عملی امام در زمينه انقلاب 
اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ايران نمود 
اجرايی قرآن و سنت محسوب می شود. بنابراين 
با قاطعيت می توان گفت: قرآن منبع، ميزان و 

حدود تفكر امام را تشكيل می  دهد.

تاثیر قرآن در لایه   های مختلف مدیریتی 
امام

اين استاد دانشگاه در ادامه افزود: تاثير قرآن 
در لايه   های مختلف مديريتی امام قابل بررسی 
در  زايی  لک  نجف  دکتر  که  نحوی  به  است 
حضرت  سياسی  انديشه  قرآنی  مبانی  کتاب 
امام اين موضوع را به صورت مبسوطی تشريح 
نشان  زايی  لک  دکتر  کتاب  اين  در  می کنند. 
درتفكر  چگونه  قرآنی  آموزه های  که  می دهد 
سياسی و اجتماعی امام تاثير گذاشته است به 
طور طبيعی تدبر قرآنی در تدبير سياسی و تعابير 
سياسی حضرت امام بسيار موثر بوده است. به 

ثمرات تدبر قرآنی امام)ره( در تدبیر و تعابیر سیاسی
علی رضا صدرا:

عنوان مثال امام در بحث های نظری خود بارها 
به »صراط المستقيم« استناد می کردند منظور 
ايشان از »صراط المستقيم« در سياست يعنی 
سياست مستقيم، نظم دادن به جامعه و توسعه 
متعالی جامعه در واقعه سياست متعالی و سياست 

فاضله تا تشكيل حكومت.

توحید در سیاست
از  را  فقيه  ولايت  بحث  امام  گفت:  صدرا 
امامت الهام گرفتند به طور کلی اصول مديريتی 
حضرت امام اصول دينی و قرآنی بود. زمانی که 
امام از توحيد در سياست سخن می گفتند مراد 
و منظورشان توحيد سياسی و سياست توحيدی 
بود. در واقع دين ايشان عين سياست شان بود و 

سياست ايشان عين ديانت شان بود.
وی در ادامه اظهار کرد: امام معتقد بود سياست 
ما مكتبی است و دين ما سياسی است و کاملا 
برای هدايت بشر آمده است. امام در مديريت 
سياسی خويش به بحث عدالت توجه ويژه داشت. 
بايد بگويم نگاه امام به دين نگاه راهبردی بود. 
امام قرآن را کتاب هدايت می   دانست و قرآن را 
نقشه راه معرفی می کرد. امام باور داشت که قرآن 
کتابی است که برای جامعه سازی و جهان سازی 
نازل شده است در نظريه امام قرآن دائره المعارف 
نيست که يک سری معلومات بدهد بلكه نقشه 
راه است که جامعه اسلامی و جامعه پشری بر 

اساس آموزه های آن بايد بنا شود.

و  قرآن  از  متاثر  امام  سیاسی  مکتب 
روایات

صدرا در ادامه گفت وگو به نقش قرآن، آيات 
و روايات در روابط داخلی و خارجی جنگ اشاره 
کرد و گفت: بعد از تهاجم عراق مقاومت های 
مردمی شكل گرفت امام در زمان جنگ به موقع 
وارد صحنه سياسی ـ اجتماعی کشور می شوند 

و مقاومت های مردمی را هدايت می کنند. امام 
به عنوان رهبری که هم مرجعيت دارد و هم 
ولی فقيه است سخنانی را مطرح می   کند که بر 
عبارت »احدی الحسنيين« استوار است. اين يک 
اصطلاح قرآنی است، بدين معنا که مسلمين يا 
بايد مقاومت کنند که دشمن را از سرزمين خود 
بيرون برانند يا بايد به شهادت برسند هر دو راه، 
راه نيكو و پسنديده ای  است که رزمندگان اسلام 
هم با تكيه بر همين دو عامل يعنی جنگيدن 
برای پيروزی يا شهادت برای رضای خداوند به 

جبهه های جنگ هجوم آورند.
صدرا در جمع بندی نهايی بحث گفت: بهره 
گيری امام از آيات و روايات قرآنی را می توان به 
عنوان مكتب سياسی امام معرفی کنيم. مكتب 
امام قرآنی و اسلامی است که برگرفته از قرآن و 

روايات ائمه اطهار است.
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امام خمينی)ره( رهبر انقلاب اسلامی ايران، بنيانگذار نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ايران بوده است، فكر ايشان ابعاد 
فراوانی دارد و اين ابعاد را در بخش های عرفانی، فلسفی، 
فقهی، اخلاقی، تفسيری می توان مورد بررسی قرار داد، اما 
آنچه ايشان را متمايز می کند اتكای ايشان به قرآن در عمل 
اجتماعی و سياسی است. برداشت ايشان از قران برداشتی 
مبتنی بر علم اسلامی و جها نبينی ويژه  بوده است که در 
مقاله حاضر به آن پرداخته نخواهد شد، آنچه اين نوشتار در 
پی بيان آن است، نشان دادن مبنای قرآنی خشونت ستيزی 

امام خمينی)ره( است.
ترويج  و  اسلامی  جهان  امروز  شرايط  به  توجه  با 
اسلام هراسی توسط رسانه های غربی، توجه به رويكرد های 
انسانی، عقلانی و قابل دفاع اسلام در زمينه های سياسی، 
اخلاقی و فرهنگی می تواند خط بطلانی باشد بر آنچه از 
به  دقيق   نگاهی  نيست.  اسلام  و  معرفی می شود  اسلام 
انديشه امام خمينی)ره( که نظام جمهوری اسلامی ايران 
از آن منبعث شده است به عنوان الگويی اسلامی برای 
حكومت و تدبير جهان انسانی، خبر از آن می دهد که آنچه 

به عنوان اسلام هراسی ترويج می شود در آن جايی ندارد.
نفی خشونت به عنوان يكی از اين محورها و ابعاد در نظام 
جمهوری اسلامی يادگاری از بنيانگذار فقيد آن است. اين 
مساله در انديشه امام خمينی)ره( ريشه در انديشه قرآنی 
انديشه هايی  به عنوان فقيهی مفسر،  ايشان  دارد.  ايشان 
خشونت ستيزانه بر مبنای آيات الهی داشتند که می توان 
آن را در انسان شناسی ايشان ديد. همچنين ديدگاه ايشان 
نسبت به واژه رحمت و جايگاه آن در قرآن مويد چنين 
رويكردی است. در اين ميان رويكرد نفی خشونت توسط 
امام خمينی)ره( مطلق نبوده و ايشان اسلام را با منطق 
درونی اعتدالی آن در نظر گرفته اند. از سويی ديگر توجهات 
امام خمينی به رفع نزاع در ميان مسلمانان و تاکيد ايشان بر 
روش های مبتنی بر ملايمت در مبارزه سياسی و اداره دولت 
خواستگاه هايی قرآنی دارد. در ادامه اين نوشتار تلاش شده 

است تا در اين زمينه اشاراتی تفصيلی صورت گيرد.

مبنای قرآنی نفی خشونت در اندیشه امام خمینی)ره(
ميثم قهوه چيان

مراد از نفی خشونت
خشونت را استفاده از زور فيزيكی به منظور قراردادن ديگران در 
وضيعتی بر خلاف خواست و ارده خودشان تعريف کرده اند و مراد 
از نفی خشونت در نوشتار حاضر مخالفت با آغاز به خشونت و يا 
توصيه خشونت برای نيل به اهداف است. در اين معنا خشونت 
به عنوان ابزار نفی شده است اما به عنوان چيزی که در وضعيت 
ضرورت بايد به کار گرفته شود، نفی نمی شود. در اين معنا خشونت 
به عنوان راهی اخلاقی نفی می شود و نه به عنوان راهی ناگزير. 
مراد از نفی خشونت در انديشه قرآنی امام خمينی)ره( فرازهايی در 
انديشه امام است که در مقابل افراط، خشونت، تعارض وجود دارد 

و اين ها به نوعی ريشه از قرآن است.

انسان شناسی قرآنی مبنای نفی خشونت)ع( از دیدگاه 
امام خمینی)ره(

خشونت مبتنی بر نوعی از انسان شناسی غيرعادلانه است. در يک 
رفتار خشونت آميز فرد خشن خود را برتر از ديگری می داند و اين 
خودبرتربينی می تواند مبنايی بر خشونت باشد. نگاهی به ايدئولوژی 
می دهد،  پيوند  اين  از  خبر  آلمان  ناسيوناليست  حزب سوسيال 
آلمانی های نازی که خود را برترين قوم در جهان می دانستند، 
محق بودند که اسلاو ها، يهوديان، معلولان و ... هر فرد انسانی را 
که از نظر خود غير انسان می دانستند از صحنه روزگار حذف کنند.

چنين  مخالف  اما  ايران،  اسلامی  انقلاب  رهبر  انسان شناسی 
انسان شناسی است. اين انسان شناسی که منبعث از آيه ای از قرآن 
است، همه انسان های را برابر می داند. امام خمينی)ره( ملاک 
ارزش و برتری انسان ها را نزد خداوند متعال نه بر مبنای رنگ، 
نژاد، جنسيت و قوم خاص که تقوای الهی می دانستند ايشان در 
همين راستا می فرمايند: اسلام با صراحت می گويد که آنی که 
پيش خدا کرامت دارد، آدم متقی است؛ آدمی است که روشش 
صحيح باشد، تقوا داشته باشد، فاسد نباشد، مفسد نباشد و نسبت به 
همه عرب و عجم و کُرد و تُرک و اينها به طور علی السوا به همه 
نظر دارد. انسان شناسی الهی امام خمينی)ره( انسان را از آن روی 
که انسان است برای رسيدن به رستگاری برابر می داند. در جايی 
ديگر و به مناسبتی ديگر ايشان اين نكته را خاطر نشان کرده و 
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ميثم قهوه چيان

فرموده اند که »خدای تبارک و تعالی به طبقات نگاه نمی کند 
که اين طبقه بالاست، اين نخست وزير است، اين اعلی حضرت 
همايونی است، اين نمی دانم چه است، اين سردار است، نزد 
خدای تبارک و تعالی، اينها هيچ مطرح نيست. در اسلام، تقوا 
مطرح است. آنكه تقوا دارد، هر که تقوايش زيادتر است، پيش 
خدا کرامتش زيادتر است. با نگاهی به قرآن می توان ريشه 
چنين ديدگاهی را در قرآن جست. ايشان در مطالب بسياری 
در قالب سخنرانی، نامه و ... که نمونه های از آن اشاره شد 
از زبان اسلام سخن می گويند، اين ادعا می تواند با استنادات 
قرآنی تاييد و يا رد شود. می توان با نگاهی به قرآن بخشی از 
اين استنادات را يافت، برای مثال می توان بيانات ايشان را تعبير 
َّا خَلَقْناَكُم مِّن ذَكَرٍ وَأنُثیَ  ديگری از آيه ذيل ديد: »یا أیَهَّا النَّاسُ إنِ
 َ ِ أتَْقَاكُمْ إنَِّ اللهَّ وَجَعَلْناَكُمْ شُعُوباً وَقبَاَئلَِ لتِعََارَفوُا إنَِّ أكَْرَمَکُمْ عِندَ اللهَّ
عَلِیمٌ خَبیِرٌ: ای مردم ما شما را از مرد و زنی آفريديم و شما را 
ملت ملت و قبيله قبيله گردانيديم تا با يكديگر شناسايی متقابل 
حاصل کنيد در حقيقت ارجمندترين شما نزد خدا پرهيزگارترين 

شماست بی  ترديد خداوند دانای آگاه است«)حجرات، 13(.
بر اساس مفاد اين آيه می توان دريافت که انسان ها چه از لحاظ 
جنی و چه لحاظ قوم و يا هر ملاحظه  اين چنينی نزد خداوند 
برابرند و تنها  تقوای الهی يكی از معيارهای ارزشمندی انسان 
عنوان شده است به بيان ديگر به مؤمنان خطاب شده است که 
آنها از رذايل اخلاقی برحذر نيستند و تنها وقتی می توانند به 
کرامت نزد خداوند شناخته شوند که تقوا پيشه گيرد. به بيان 
ديگر ارزش انسان به زن يا مرد بودن، رنگ خاصی داشتن 
نيست و انسان شناسی های مبتنی بر نژاد و قبيله مورد نقد و 

نفی واقع شده است.
با تاکيد بر همسانی انسان شناسی امام خمينی)ره( با آيات 
متعددی در قرآن می توان نتيجه گرفت که ايشان در طرح 
مدعای خود مبنی بر طرح انسان شناسی مبتنی بر برابری بر 
اساس موازين قرآن حرکت کرده و می توان جهان بينی او را 

اسلامی دانست.

آغاز قرآن با تاکید بر سبقت رحمت بر غضب است
امام خمينی)ره( معتقد بودند که رحمت حق تعالی بر غضب 
او سبقت دارد، ايشان اين آموزه را نيز به قرآن مستند می کنند. 
اشاره ايشان به وجود عنصر رحمت در آغاز قرآن استدلالی 
قرآنی به نفع رحمت است. البته ايشان اين اعتقاد را به معنای 
نبود غضب در فعل الهی نمی داند.  ايشان کليد و آغاز قرآن را 

نشانی بر اين حقيقت دانسته و می گويند:

»اسم رحمان و رحيم، و در تكرار رحمان و رحيم، قرآن آغاز 
شده است. خداوند به همة بندگان خودش رحمت دارد و همين 
رحمت، موجب ايجاد بندگان و فراهم کردن اسباب رفاه و 
بندگی آنها است و همين رحمت، موجب فرستادن انبيای بزرگ 
است. رحمت خدا اقتضا دارد که بندگان خدا را هم در دنيا و هم 
در آخرت به سعادت برساند. تمام اسباب سعادت را ـ مادی و 
معنوی ـ فراهم فرموده است. بندگان خدا با اسم »رحمان« و 
با اسم »رحيم« موجود شدند، و ادامة حيات در دنيا و آخرت 
می دهند و در عين حال که رحمت حق تعالی سبقت دارد بر 
غضب، لكن اگر چنانچه اقتضا بكند و مردم قدر رحمت حق 
تعالی را نداشته باشند و تخلف از فرمان حق تعالی بكنند و 
موجب فتنه و فساد بشوند، باب رحمت نيم بسته شود و باب 

غضب باز شود«.

نفی خشونت نسبی
اين عبارات امام خمينی با تاکيد بر جايگاه رحمت در قرآن و 
آغاز  کتاب الله با رحمت به معنای نفی غضب و خشونت نيست. 
اولويت با رحمت و ملايمت است و انديشه قرآنی امام خمينی 
اين مطلب را بيان می کند اما هيچگاه امام خمينی)ره( غضب و يا 
خشونت را به صورت مطلق نفی نكرده است. از اين رو می توان 
نتيجه گرفت که نفی خشونت در نزد امام خمينی)ره( نسبی است 

و اين گفتمان با گفتمان اسلام رحمانی متفاوت است.
پيغمبر اکرم )صلی اللهّ  عليه و آله و سلمّ( نبی رحمت بود و با 
مردم به رحمت رفتار می فرمود و همان رحمت بود که مردم را 
هدايت می کرد و برای مردم غصه می خورد. برای اشخاصی که 
در ضلالت بوده اند، به واسطة رحمتی که داشت متأثر بود ولی 
وقتی که ريشه هايی را می ديد که اينها مشغول فساد هستند و 
ممكن است که فساد آنها به فساد امُّت منتهی بشود و اينها 
غده های سرطانی بودند که ممكن بود جامعه را فاسد کنند، 
در عين حالی که نبی رحمت بود، باب غضب را باز می کرد. 
يهود بنَی قُرَيْظه، همان کاسب هايی که الآن هم دنبالة آنها 
صهيونيست ها هستند و فاسد، بعد از آنكه ملاحظه فرمود اينها 
فاسد هستند و موجب فساد می شوند، امر فرمود تمام آنها را 
گردن زدند؛ اين مادة سرطانی را از بين برداشتند. اميرالمؤمنين 
)سلام اللهّ  عليه( با آن همه عطوفت، با آن همه رحمت، وقتی 
که ملاحظه فرمود خوارج مردمی هستند که فاسد و مُفْسِد 
هستند، شمشير کشيد و تمام آنها را، الّابعضی که فرار کردند، از 
دم شمشير گذراند. در وقت رحمت، رحمت؛ و اگر کسانی لايق 

رحمت نباشند، انتقام و غضب«.
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قرآن و منع نزاع
به نظر می رسد خشونت در راستای نگاهی رخ می دهد که 
اصل را بر نزاع نهاده است. می توان نگاه نزاع بنيان را شاکله 
اصلی خواند که به خشونت منجر می شود. در همين راستا امام 
خمينی)ره( علت خشونت و نزاع در بين مسلمانان را به دوری 
از قرآن و مهجوريت کتاب الله در بين مسلمانان نسبت می دهد: 
»قرآن و اسلام مهجور و مظلومند؛ برای اينكه مهجوريت قرآن 
و مهجوريت اسلام به اين است که مسائل مهم قرآنی و مسائل 
مهم اسلامی يا بكلی مهجور است و يا برخلاف آنها بسياری 
از دولت های اسلامی قيام کردند. از مسائل مهم سياسی قرآن 
دعوت به وحدت و منع از اختلاف است ـ با تعبيرهای مختلفی 
که در قرآن کريم هست ـ منع تنازع بين مسلمين و سران 
مسلمين است که نكته  اش را هم فرموده است که »لاتنَازَعُوا 
فتَفَشَلُوا وَ تذَْهَبَ ریحُکُم«. ما بررسی کنيم به اينكه آيا اين دو 
اصل مهمی که دو اصل سياسی مهم اسلامی است، در بين 
مسلمين چه وضعی دارد. آيا مسلمين اعتنايی کرده  اند به اين 
دو اصل؟ و آيا تبعيتی کرده  اند از اين دو اصل مهمی که اگر 
اطاعت از آن بكنند، تمام مشكلات مسلمين حل می شود و اگر 
اطاعت نكنند فشل می  شوند و رنگ و بويشان از بين می  رود؟«.

همراهی رحمت و شدت در قرآن به صراحت مطرح شده 
اء عَلَی الکُْفَّارِ رُحَمَاء  َّذِینَ مَعَهُ أشَِدَّ ِ وَال دٌ رَّسُولُ اللهَّ است: »مّحَمَّ
اء عَلَی الکُْفَّارِ رُحَمَاء  َّذِینَ مَعَهُ أشَِدَّ ِ وَال دٌ رَّسُولُ اللهَّ بیَْنهَُمْ: مّحَمَّ
بیَْنهَُمْ: محمد ]ص[ پيامبر خداست و کسانی که با اويند بر 
کافران سختگير ]و[ با همديگر مهربانند.« )فتح، 29( رحمت 
و نفی خشونت در قرآن نيز به صورت نسبی و محدود عنوان 

شده است.

ریشه قرآنی تاکید امام خمینی)ره( به ملایمت در 
مبارزه سیاسی

ايشان در مبارزه سياسی به ملايمت تاکيد داشتند. توجه به 
از وضعيت  امام خمينی  آگاهی  و  دوران ستم شاهی  شرايط 
نامطلوب موجود و تاکيد بر آرمانی قرآنی ايشان را به سوی 
مخالفت با رژيم طاغوت و مبارزه سياسی کشاند. علاوه بر اين 
که کل اين حرکت در راستای بازگشت به قرآن ارزيابی شده 
است، راهكارهای و تاکتيک های اين مبارزه سياسی در نزد 

ايشان را نيز می توان قرآنی دانست.
راهكار امام خمينی)ره( در مبارزه سياسی نيز مبتنی بر نفی 
خشونت و تاکيد بر ملايمت بود. ظلم از نظر امام خمينی قابل 

تحمل نبود و از همين رو بود که ايشان به سوی سوی 
راستا  همين  در  در  اما  کردند.  حرکت  سياسی  مبارزه ای 
رويكرد امام خمينی)ره( مبتنی بر نفی خشونت بود، اوج چنين 
رويكردی را در نفی خشونت از سوی ايشان می توان دانست. 
رهبر انقلاب اسلامی در هنگام ترور منصور توسط فداييان 
اسلام از تاييد اين حرکت خودداری کردند. ايشان معتقد 
بودند که امام خمينی در جايی می گويد شما مطمئن باشيد 
که ملت ما مسلم است و مسلم ترويست نيست )صحيفه 

امام، ج11، ص 77 و 78(
امام خمينی)ره( در همين راستا می فرمايند: »در مسائل، 
تأثير  خشونت  جهت  از  بيشتر  رحمت  جهت  و  ملايمت 
مدرسه  در  وقتی  رضاخانی  اختناق  زمان  در  من  می کند. 
فيضيه صحبت می کردم آن گاه که از جهنم و عذاب الهی 
بحث می کردم همه خشكشان می زد ولی وقتی از رحمت 
اشک ها  و  می شود  نرم  دل ها  که  می ديدم  می زدم  حرف 
سرازير می گردد و اين تأثير رحمت است. با ملايمت انسان 

بهتر می تواند مسائل را حل کند تا شدت...«.
با توجه به جايگاه امام خمينی)ره( به عنوان يک فقيه مبارز 
نمی توان از انتطابق و پيرجويی اين رويكرد امام خمينی)ره(  
َّعَلَّهُ  َّیِّناً ل با قرآن خودداری کرد. توجه به آيه »قوُلَا لهَُ قوَْلًا ل
یتَذََكَّرُ أوَْ یخَْشَی: و با او سخنی نرم گوييد شايد که پند پذيرد 
يا بترسد«. )طه، 44( و مقايسه رفتار ايشان در مبارزه دوران 
ستم شاهی و نيز دوران رهبری خبر از  نوعی همسويی ميان 
رفتار و گفتار ايشان در خصوص روش های مبارزه و قرآن در 

تاکيد بر ملايمت و نفی خشونت دارد.
ايشان در جای ديگری اين مسئله را مطرح می کند که 
پاسخ  از خشونت  بهتر  ملايمت  تخلفات،  با  مقابله  برای 
می دهد: »توجه کنيم اين که اگر يكی تخلف کرد جلويش 
را بگيريم نه با داد و دعوا، گفتن با ملايمت. اگر يک کسی 
کار خلافی کرده و صد نفر آدم با ملايمت، سلام کرد تعارف 
کرد... آن کار خوب نبوده؛ تأثير می کنددر انسان و نمی تواند 

تخلف کند...«.
نفی خشونت توسط امام خمينی)ره( به عنوان روش رفتار 
اجتماعی نه در دوران مبارزه سياسی بلكه در دوران رهبری 
نظام نيز مشهود بود و ايشان هموراه مردم را از تعدی و ظلم 
در خصوص سران رژيم سابق منع می کردند. ايشان در همين 
راستا فرمودند »افرادی که به عنوان اسير در اختيار شما قرار 
می گيرند هرگز مورد خشونت و آزار قرار ندهيد. همچنان 
که سنت اسلامی است به اسيران محبت و مهربانی کنيد«.
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فقه سياسی شيعه در دوره متاخر بر دو مبنای متفاوت اصول 
خود را توسعه داد. نخست، انديشه گران مخالف ولايت سياسی 
فقيه.  سياسی  ولايت  بر  مبنی  انديشه های  دوم  و  فقيهان 
روحانيون مشروطه خواه با دنبال کردن خط فكری مكتب 
انصار که همان دوری گزيدن مجتهدان از مناصب سياسی 
بود، فعاليت سياسی خود را در افتاء و قضا محدود ساختند و 
از دخالت در امور اجرايی سياست خود را منع فرمودند. اما اين 
محدوديت ها مانعی برای نظريه پردازی آنان در حرکت انقلابی 
مشروطه نشد و اين فضا خالق آثار گرانی چون »تنبیه الامة 
و تنزیه الملة« محقق ناينی و »الئالی المربوطه فی وجوب 
المشروطة« شيخ اسماعيل محلاتی شد. رسالاتی که برای 
تائيد عملكرد  مشرطه خواهان ايرانی تدوين و انتشار يافته بود. 
اما دسته دوم انديشه گران فقهی با الهام از تفكرات »کاشف 
الغطا« و »نراقی« مبدع انديشه نوينی در فقه سياسی شيعه 
شدند که دخالت روحانيون در امور سياست را با نظريه ولايت 
فقيه )معنای لغوی ولايت نصرت و ياری و سرپرستی( توجيه 
در عصر  فقهای جامع شرايط  نظر،  اين  مطابق  می کردند. 
احتجاب زمام مطلق امور مسلمين را تا ظهور امام غائب بر 
عهده خواهند داشت. و وظايف آنها از ارشاد عامه به ولايت 
مطلقه عامه تغيير موضع داد که رهبری قرائت دوم را امام 
در  اسلامی  انقلاب  پيروزی  با  داشتند.  برعهده  خمينی)ره( 
بهمن 57 نياز انقلا بيون به تدوين قانونی که انعكاس دهنده 

تفكرات رهبر برجسته شان باشد، بيشتر احساس شد.

تاریخچه بحث ولایت فقیه در آثار امام
»ولايت فقيه« يک اصطلاح فقهی است به همين خاطر در 
قرآن به کار نرفته است؛ ولی مفهوم و معنای آن، از مجموعه 
آيات قرآن کريم، به روشنی به دست می آيد. مروری بر آيات 
کلام الله مجيد نشان می  دهد که لااقل حدود 200 آيه شريفه 
از قرآن کريم مستقيم و غيرمستقيم خطوط کلی حكومت و 

مستندات نظریه »ولایت فقیه« امام خمینی)ره( 
در قرآن و روایات
سيرآنوش موسوی

ولايت در جامعه را نشان می دهد که مسلمانان، تنها بايد از 
انسان  های دانشمند و عالم به احكام دين -که علاوه بر همه 
توانايی  ها و شرايط عقلی و عرفی حكومت، دارای حد نصاب 
تقوا و عدالت هم باشند پيروی و اطاعت کنند. و اين همان روح 

و محتوای اساسی »ولايت فقيه« است.

دیدگاه امام خمینی)ره(  به عنوان تئوریسین
 ولايت فقيه در کتب »کشف اسرار«، »تحرير الوسيله« و 
»البيع«  تنظيم و انتشار يافت. ايشان در نخستين تحرير خود 
»کشف اسرار« سلطنت پادشاهان غير الهی را باطل می شمارد 
و می فرمايد »جز سلطنت خدايی همه سلطنت ها بر خلاف 
سلطنت مردم بوده و جور است و جز قانون خدايی همه قوانين 
باطل و بيهوده است«. امام کتاب »کشف الاسرار« را در جواب 
به کتابی به نگارش در آوردند که نويسنده آن سعی داشت به 
دين و روحانيت بتازد و مسائل حكومتی اسلام را به سخره 
بگيرد. همين خرده گيری ها امام را بر آن داشت تا به همه 

اشكالات وارده پاسخ بگويد. پاسخ امام به شرح زير است:
»نخست اينكه حكومت اسلامی حق فقيه جامع الشرايط 
است و هر خردمندی آن را تصديق می کند و غير از سلطنت 
الهی همه سلطنت ها بر خلاف مصالح مردم است و جور 
است. و رواياتی از معصومان )ع( نيز بر اين معنا دلالت می کند. 
و دوم اينكه فقيه خود ولايت دارد ولی می تواند اذن ولايت و 
حكومت را تحت شرايطی به ديگران واگذار کند. و اين شرايط 
سبب می شود که حكومت به دست عدول مومنين باشد نه 

پادشاهان ظالم«.
اما اين نقطه پايانی نظرگاه امام نبود. امام در کتاب »الرسائل«، 
»تحرير الوسيله« و »البيع« يعنی در فاصله زمانی 1332 تا 
1348 به طور تفصيلی به نگارش نظريه ولايت فقيه همت 
گمارد. امام در البيع به جزئيات بحث و نقادی دلايل مخالفان 
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ولايت فقيه می پردازد. و از آنجا که اين بحث دارای اهميت 
بسزايی است؛ اين سخنان توسط طلاب جمع آوری و بعد از 
تائيد امام با عنوان »حكومت اسلامی« و با اسم های مستعار 
برای نويسنده در سال های قبل و بعد از انقلاب به چاپ رسيد. 
خلاصه يكی از دلايل عقلی ـ کلامی امام به شرح زير است:

»هرکس با يک نگاه اجمالی به احكام اسلامی نظر افكند، 
در می يابد که جدای از آنچه عبادات وظيفه ای بين انسان و 
خالق اوست، در اين عبادات جهانی از امور سياسی و اجتماعی 
مربوط به امور دنيايی وجود دارد؛  به عنوان نمونه حج و اجتماع 
از عبادات گذشته ، امور اقتصادی ، اجتماعی و سياسی مهمی 
که در ميان احكام وجود دارد؛ می فهماند که اسلام تنها يک 
يک  تاسيس  برای  اسلام   ... نيست  محض  عادی  قوانين 
حكومت عادلانه ای که در آن قوانين اقتصادی، قضائی و... 

قرار داده شده ، قيام نموده است«.
هدف از نگارش چنين مطالبی به دغدغه اصلی  امام که 
همان رهبری جامعه اسلامی در عصر غيبت است باز می گردد. 
و بر اين اساس امام راحل در »تحرير الوسيله« می نويسد: 
»در عصرغيبت ولی امر و سلطان عصر )عج( نايبان عام آن 
حضرت ـ که فقهای جامع الشرايط برای فتوا و قضاوت اند ـ 
و جانشين آن حضرت هستند. در اجرای سياسيات و مسائل 
حكومتی و ساير اموری که به عهده امام )ع( است، مگر در 

جهاد ابتدايی«.
در ادامه  امام خمينی)ره( برای اثبات ديدگاه خويش به ادلات 
عقلی و نقلی تمسک می جويد و با برداشت بديع از منقولات 
معصومين ولايت را برای فقيهان به اثبات می رساند و آن 
لازمه جامعه اسلامی برای اجرای احكام اسلام معرفی می کند.   

ادله عقلی  امام برای اثبات ولايت فقيه به شرح زير است: 
»ولايت فقيه يک امر بديهی است و تصور ولايت فقيه  باعث 
تصديق آن می شود. قاعده لطف، اصل عدل،  اصل حكمت 
الهی وضرورت اجرای قانون اسلامی از ديگر مستندات عقلی 
هستند که امام با استناد به آنها  ولايت فقيه را اثبات می کند.«

مستندات قرآنی ولایت فقیه 
امام خمينی)ره( »مقبوله عمر بن حنظله« را با تمسک به 
آيات 57 تا 59 سوره نساء تفسير می کند، اما کلام ايشان در 
استفاده از اين آيات برای فهم بهتر مقبول است و اين آيات را 

دليل مستقلی برای اثبات ولايت فقيه قرار نمی دهد.
تنها آيه ای که امام با تمسک به آن اصل ولايت فقيه را 
سُولَ  َّذِینَ آمَنوُاْ أطَِیعُواْ اللهَّ وَأطَِیعُواْ الرَّ اثبات می کند »یاَ أیَهَّا ال
وَأوُْلیِ الأمَْرِ مِنکُمْ: ای کسانی که ايمان آورده  ايد خدا را اطاعت 
کنيد و از پيامبر و اوليای امر خود ]نيز[ اطاعت کنيد« )نساء 

.)59/
سه تفسير متفاوت درباره مفهوم و چيستی »اولی الامر« 
دوم،  الشرايط«  جامع  »فقهای  نخست،  است.  شده  ذکر 
»پيشوايان معصوم)ع( پس از پيامبر)ص(« و سوم »حاکمان 
عادل« لذا آيه شريفه لزوم تبعيت از فقهای جامع الشرايط را 

نيز در برمی گيرد. 
امام در »البيع« می فرمايد: »همان دلايلی که لزوم امامت 
پس از نبوت را اثبات می کند، عيناً لزوم حكومت در دوران 
غيبت ولی عصر )عج( را در بردارد. آيا خردمندانه است که 
بگوييم خداوند حكيم به هرج و مرج ميان مسلمين و پريشانی 

احوال آنها رضا داده است«.
پس از اين امام شرايط والی و حتی اختيارات او را در پرتو 
دليل عقلی روشن می سازد و می فرمايد: »عقل و نقل با همان 
متحدند در اينكه والی بايد عالم به قوانين )فقيه( و عادل در 
ميان مردم ودر اجرای احكام باشد. بنابراين امر حكومت به 
عهده فقيه عادل نهاده می شود و هم اوست که صلاحيت 

ولايت مسلمين را دارد«.
امام به طور عمده بر دلايل نقلی، روايات و احاديث تمرکز 
کرد که می توان به اين روايات اشاره کرد: »علی بن حمزه ... 
لان المومنين الفقها  حصون الاسلام ، موثقه سكونی ، الفقها 
امناء الرسل و صحيحه قداح از ابی عبدالله)ع( و روايات عمر 

بن حنظله و مشهوره ابی خديجه«.

ورود اصل ولایت فقیه به قانون اساسی
بعد از فروپاشی نظام شاهنشاهی و استقرار جمهوری اسلامی 
به رهبری امام خمينی)ره(، ايشان سخنی از ولايت فقيه به 
ميان نمی آورد. و در سخنرانی ها و مصاحبه های خود به اين 
نكته پافشاری می کند که »من و ساير روحانيون پستی را 
اشغال نمی کنيم؛ وظيفه روحانيون ارشاد دولت است«. البته 
بازرگان نوشت، ولايت  برای مهندس  احكامی که  امام در 
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شرعی را مطرح می کند؛ ولی ولايت فقيه را محور تصميم 
گيری قرار نمی دهد و آن را حكومت حقيقی و شالوده اصلی 

نظام نمی داند.
امام به سكوت خود تا تهيه دو پيش نويس قانون اساسی که 
قبل از تشكيل مجلس خبرگان اول تهيه شده بود ) وظيفه اين 
مجلس تصويب قانون اساسی جمهوری اسلامی بود( ادامه 
می دهد. در اين دو پيش نويس اصل ولايت فقيه عنوان نشده 

بود و به جای آن آرای عمومی مبنای حكومت قرار گرفت.
طرح بحث ولايت فقيه به عنوان يكی از نهادهای اساسی 
جمهوری اسلامی به زمانی باز می گردد که روزنامه کيهان 
)دو روز قبل از تشكيل مجلس خبرگان 58/5/28( با »آيت الله 
منتظری« مصاحبه ای انجام می دهند و ايشان در اين مصاحبه 
دوباره اين اصل را بر سر زبان ها می آورد. »شهيد بهشتی« 
به عنوان مدافع اصل ولايت فقيه و تنها کسی که در جلسه 
علنی مجلس خبرگان در دفاع اين اصل سخنرانی کرد؛ در 
مصاحبه ای که قبل از جلسه مجلس خبرگان انجام داد، خط 

امام را پيش گرفت حول اين اصل سخنی نگفت.
البته گفته می شود که پيشنهاد گنجاندن ولايت فقيه در قانون 
اساسی از سوی »سيد حسن آيت« مطرح شد. آيت در جلسات 
مجلس خبرگان گفت: قبول پست نمايندگی را برای طرح و 
دفاع از ولايت فقيه پذيرفته است. در هر صورت طرح اصل 
ولايت فقيه در مجلس مخالفت ها و موافقت های بسياری را 
در پی داشت. به خصوص افراد وابسته به جبهه ملی در برابر 
اين اصل صف آرايی کردند. »مقدم مراغه ای« در نطقی که در 
مجلس ايراد کرد، ولايت فقيه را اصلی دانست که در نهايت 

باعث می شود حكومت در دست روحانيون متمرکز شود.
اين واکنش ها امام را به عكس العمل وا داشت تا شبهه 
خودکامه شدن حكومت با توجه به اصل ولايت فقيه را از بين 
ببرد. »قضيه ولايت فقيه چيزی نيست که مجلس خبرگان 
ايجاد کرده است... شما از ولايت فقيه نترسيد فقيه نمی خواهد 
به مردم زورگويی کند، اگر بخواهد زورگويی کند آن فقيه ديگر 
ولايت ندارد ... ولايت فقيه ولايت بر امور است که نگذارد اين 
امور از مجاری خودش بيرون برود، نظارت می کند بر همه 

دستگاه ها«.

در هر صورت کليات اصل ولايت فقيه در اصل پنجم و 
اختيارات ولی فقيه در اصل يكصد و دههم قانون اساسی به 

تصويب نمايندگان مجلس رسيد.

اختیارات ولی فقیه در قانون اساسی 
هر چند اصل 110 قانون اساسی در 11 بند اختيارات ولی 
فقيه را مشخص کرده است. اما اين مساله که آيا حدود و 
اختيارات ولی فقيه در همين بندها محدود می شود يا فراتر 
می رود؟ پرسشی است که می توان پاسخ آن را در نظر و عمل 
امام خمينی)ره( يافت. امام در بحث های ولايت فقيه که پيش 
از استقرار نظام اسلامی مطرح نموده است، اختيارات ولی فقيه 
را بدين گونه شرح داد: »اين توهم که اختيارات حكومتی 
رسول اکرم )ص( بيشتر از حضرت امام )ع( بود، يا اختيارات 
حكومتی حضرت امير)ع( بيش از فقيه است، باطل و غلط 
است.... همان اختيارات و ولايتی که حضرت رسول و ديگر 
ائمه)ص( در تدارک و بسيج سپاه، تعيين استانداران ، گرفتن 
ماليات و صرف آن در مصالح مسلمانان داشت، خداوند همان 

اختيارات را برای حكومت فعلی قرار داده است«.
امور  و  کار  وزير  نامه  فقيه،  ولايت  اصل  تصويب  از  بعد 
اجتماعی در مورد برقراری شروط الزامی در واحدهای توليدی 
و خدماتی سبب شد تا دوباره حدود و اختيارات ولی فقيه مورد 
پرسش قرار بگيرد. امام در جواب وی حكومت و دولت را مجاز 
در برقراری شروط الزامی يک جانبه دانست و در طی نامه های 
که بين ايشان و وزير کار رد و بدل شد گستره اختيارات ولی 

فقيه از سوی امام مشخص گرديد.
و در اين نامه ها برای نخستين بار بعد از پيروزی انقلاب 
اسلامی تعبير »ولايت مطلقه فقيه« از سوی امام به کار برده 
شد. »آنچه گفته شده است ، يا گفته می شود ، ناشی از عدم 
شناخت ولايت مطلقه الهيه است. آنچه گفته شده است که 
شايع است مزارعه و مضاربه و امثال آنها با آن اختيارات از بين 
خواهد رفت، صريحا عرض می کنم فرضاٌ چنين باشد، اين از 
اختيارات حكومت است و بالاتر از آن هم مسائلی است که 

مزاحمت نمی کنم«.
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نام کتاب:  نگاهی به اندیشه های قرآنی امام خمینی)ره(
نویسنده: جمعی از محققین

انتشارات: چاپ و نشر عروج
قیمت: 1۵۵00 تومان

شمارگان:1000 نسخه
»نگاهی به انديشه های قرآنی امام خمينی)ره(« عنوان کتابی 
است که در 12 مقاله تدوين و تنظيم شده است. از عناوين 
مقالات اين کتاب می توان به »ويژگی های قرآن کريم از نگاه 
امام خمينی)ره(« به قلم علی نصيری، »انديشه های قرآنی 
امام خمينی و ويژگی های آن« به نگارش محمدجواد حيدری 
کاشانی و سيدعلی رضا حجازی، »انديشه های تفسيری امام 
خمينی)ره(« تاليف صديقه مهدوی کنی، »جستاری بر نظريه 
امام خمينی)ره( در باب تفسير رای« تاليف محمد تقی دياری 
بيدگلی، »کاربرد مجاز در قرآن و ديدگاه امام خمينی)ره(« 
به نگارش محمد فاکر ميبدی و »تاويل قرآن از ديدگاه امام 

خمينی)ره(« نگارش سيد عبدالله حسينی اشاره کرد. 
ديگر مقالات اين کتاب عبارتند از »جرعه ای از تفسير روايی 
قلم حسن صادقی  به  امام خمينی)ره(«  آثار  در چشمه سار 
زفره، »بطن قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره(« به قلم سيد 
عبدالله حسينی، »تطبيق نظريات امام با ديگران در تاريخ 
و علوم قرآن« تاليف محمدحسين محمدی و ماخذ شناسی 
انديشه های قرآنی و تفسيری امام خمينی« به قلم محمد تقی 

دياری بيدگلی. 

معرفی آثار مکتوب با محوریت اندیشه قرآنی امام خمینی)ره(

نويسنده بطن قرآن از ديدگاه امام خمينی می نويسد: امام 
خمينی حقيقت قرآن را مظهر تجلی علمی خداوند می داند که 
اين علم به مراتب متنزل شده تا به جايی رسيده است که برای 
بشر قابل درک باشد. امام خمينی)ره( در اين باره می فرمايد 
»پيش اهل معرفت، اين کتاب شريف از حق تعالی به مبدئيت 
جميع شئون ذاتيه و صفاتيه و فعليه و به جميع تجليات جماليه 
و جلاليه صادر شده و ديگر کتب سماويه را اين مرتبت و 

منزلت نيست. «
ويژگی دوم، نظريه امام خمينی اين است که بر اساس نظريه 
ايشان که باطن قرآن از سنخ معانی نيست، حقيقت قرآن با 

علوم معارف و حواس و تفكر بشری قابل دسترسی نيست. 
ويژگی سوم، نظريه امام اين است که قرآن نه يک باطن 
بلكه هفت يا هفتاد بطن دارد. تعداد هفت يا هفتاد احتمالا بر 
اساس روايتی است که در تفسير صافی آمده است. تعدد بطن 

در ديدگاه امام ناشی از نظريه امام درباه حقيقت قرآن است. 

نام کتاب: آیات الاحکام فی التراث الامام الخمینی)ره(
گردآوری: عباس فیض نسب

ناشر: موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره(
شمارگان: 3000 نسخه

قیمت: 6300 تومان
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فقهای مسلمان در طول تاريخ فقه برای استخراج احكام 
اسلامی همواره و بيش از قرآن، از روايات بهره می گرفتند. اين 
توجه به روايات البته به جهت روشنی و عطف توجه روايات به 
مصاديق مشخص و احكام صريح آن است. اما امام خمينی)ره( 
از جمله فقهايی بود که برای استخراج احكام اسلامی بيش از 

ديگران مستقيما به آيات قرآن استناد می کردند. 
ايشان در استنباط احكام شرعی  به بيش از 200 آيه قرآن 
استناد کردند که اين موضوع خود بهترين شاهد و گواه انس 
امام با قرآن است. آيات الاحكام، آياتی است که به احكام فقهی 
و تكاليف عملی ارتباط دارد. به عبارت ديگر، بر آن دسته از 
آيات قرآن اطلاق می شود که بيان گر احكام عملی اسلام 

است. 
کتاب »آيات الاحكام فی التراث الامام الخمينی)ره(« اثری 
است که در آن آياتی از قرآن که مورد استناد امام راحل در 
مباحث فقهی است، جمع آوری شده و به زبان عربی تاليف 

شده است.

نام کتاب: اندیشه و آرای تفسیری امام خمینی)ره(
نویسنده: محمد تقی دیاری بیدگلی

انتشارات: چاپ و نشر عروج
قیمت: 8200 تومان

شمارگان: 1000 نسخه
محمد تقی دياری بيدگلی کتاب »انديشه و آرای تفسيری 
امام خمينی)ره(« را در يک مقدمه 8 فصل کلی مدخل بندی 
کرده است. در فصل اول »دانش تفسير، اهداف و مقاصد آن« 

مورد بررسی قرار می گيرد. فصل دوم اين اثر به »علوم قرآنی و 
مبانی تفسير امام خمينی« اختصاص پيدا می کند. مولف در اين 
فصل می نويسد: » امام خمينی درباره اعتبار و حجيت قرائات 
سخنان گوناگونی گفته اند: امام در تقريرات اصولی خود قرائت 
صحيح را قرائتی دانسته اند که در همه اعصار و امصار در ميان 
مسلمانان رواج داشته و ديگر قرائات را ناروا شمرده اند؛ اما در 
مقام فتوا و تاليف فقهی خود احتياط فرمودند که از قرائات سبع 
تجاوز نكند؛ زيرا احتمال دارد حديث »اقرا کما يقرا الناس« 

ناظر به قرائات سبع باشد«. 
چون  موضوعاتی  پنجم  و  چهارم  سوم،  فصل  در 
»روش شناسی تفسيری امام خمينی«، » پديده تفسير به رای 
از منظر امام خمينی« و »تاويل عرفانی و مبانی آن در انديشه 

امام خمينی« کنكاش می شود. 
دياری بيدگلی در فصل ششم، »امام خمينی و زبان هدايت 
قرآن کريم« بررسی می کند و می نويسد: »زبان قرآن کريم، 
زبانی متناسب با فهم مخاطبان آن است. امام خمينی معتقد 
است که قرآن بر اساس فهم بشر نازل شده و به گونه ای نيست 
که با اين الفاظ قابل فهم نباشد. درباره زبان قرآن، نظريات 
گوناگونی مطرح شده است؛ از جمله: ظاهرگرايی، رمزگرايی 
و نمادگرايی. ظاهرگرايان، تمام آيات قرآن را يک وجهی معنا 
می کنند و هرگونه تاويلی را در مفاد آن روا نمی دانند، هر چند 
معنای ظاهری آيات، توام با تشبيه و تجسم خداوند باشد. از 
ديدگاه باطنيان)اسماعيليان( و متصوفه در برابر ظاهرگرايان، 
زبان قرآن را زبان ايماء و رمز شمرده و هدف اصلی آن را 

حقيقت نهفته در ورای الفاظ آن دانسته اند«. 
امام  نگاه  از  قرآن  در فصل هفتم، »مراتب و موانع فهم 
خمينی« بررسی می شود. مولف در اين فصل می نويسد: »امام 
خمينی از جمله مهم ترين شرايط فهم قرآن و علم به تاويل آن 
را طهارت می دانند و می فرمايند »کسی که بخواهد از معارف 
قرآن استفاده کند و از مواعظ الهيه بهره بردارد، بايد قلب را از 
اين ارجاس تطهير کند و لوث معاصی قلبيه را که اشتغال به 
غير است از دل براندازد؛ زيرا غير از مطهر، محرم اين اسرار 

نيست«. 
در نهايت در فصل هشتم، ماخذشناسی انديشه های قرآنی و 

تفسيری امام خمينی)ره( تحليل می شود. 
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نام کتاب: تاویل قرآن از دیدگاه امام خمینی)ره( و 
مقایسه آن با دیدگاه سیدحیدر آملی

نویسنده: مهدی رضوانی پور
انتشارات: چاپ و نشر عروج

قیمت: 3000 تومان
شمارگان: 1000 نسخه

کتاب تاويل قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره( شامل يک مقدمه 
و 6 فصل است. در فصل اول رضوانی پور کليات پژوهش را 
طرح و معنای لغوی و اصطلاحی تاويل را بيان می کند: »واژه 
تاويل از ماده اول به معنای رجوع و باگشت به اصل، مقصود 
قطعی کلام، فرجام و نهايت می باشد. واژه تاويل در قرآن نيز 
به سه معنا آمده است 1( توجيه ظاهر لفظ با عمل متشابه 2( 
تعبير خواب که تاويل به اين معنا هشت بار در سوره يوسف 
آيات 6، 21، 36، 37، 44، 45، 100و 101 آمده است. 3( فرجام 

و حاصل کار«. 
در فصل دوم، سوم و چهارم به ترتيب »مفهوم تاويل و 
جايگاه آن در آيات محكم و متشابه از منظر امام خمينی و سيد 
حيدرآملی«، » اصول و مبانی تاويل از منظر امام خمينی و سيد 
حيدرآملی« و » ملاک های تاويل از ديدگاه امام خمينی و سيد 

حيدر آملی« بررسی می شود. 
در فصل چهارم، رضوانی پور »ملاک های تاويل از ديدگاه 
امام خمينی و سيدحيدر آملی« تحليل می کند و می نويسد: 
»حضرت امام، حتی تطبيق دادن آيات قرآن با حقايق عالم 
هستی، به ويژه با احوالات و مقامات انسان را از آداب مهم 
قرائت قرآن برمی شمارد و می فرمايد: يكی از آداب مهم قرائت 
قرآن که انسان را به نتايج بسيار و استفادات بی شمار نائل کند، 

تطبيق است و آن چنان است که در هر آيه از آيات شريفه که 
تفكر می کند، مفاد آن را با حال خود منطبق و نقصان خود را 

به واسطه آن مرتفع کند و امراض خود را بدان شفا دهد.«
فصل پنجم و ششم به طرح »شرايط تاويل کننده از منظر 
تاويلات  از  »نمونه های  و  حيدرآملی«  سيد  و  خمينی  امام 
عرفانی امام خمينی و سيد حيدرآملی « اختصاص يافته است. 
در فصل ششم آمده است: »درنگ و تاويل در تاويلات عرفانی 
امام خمينی و سيد حيدر آملی از آيات قرآن، نشان می دهد که 
ايشان اگر چه تفاوت هايی در نوع برداشت های عرفانی از آيات 
بر اساس ديدگاه و ذوق خود دارند، اما به ملاک های تاويل 
پايبند بوده اند؛ يعنی اينكه به: 1( تطابق کتاب تكوين)عالم 
هستی( - اعم از کتاب آفاقی و انفسی- با کتاب تدوين )قرآن 
مجيد(، 2( هماهنگی معنای باطنی با ظاهرآيات قرآن و 3( 
پيوند طريقت و حقيقت با شريعت، عمل نموده اند. همچنين در 
تاويلات ارائه شده، مطالب به گونه ای نبوده که معنای آيات و 
يا احكامی که در ظاهر الفاظ قرآن بيان شده، ناديده گرفته شده 
باشد و با مطرح شدن حقايق و معارف باطنی قرآن، شريعت 

مقدس تعطيل و بی مقصود دانسته شده باشد«.

نام کتاب: جایگاه قرآن در انقلاب
نویسنده: جوادعلی کسار

مترجم: محمدعلی سلطانی
انتشارات: چاپ و نشرعروج

شمارگان: 1000 نسخه
قیمت: 11000 تومان
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کتاب »جايگاه قرآن در انقلاب« مشتمل بر يک مقدمه و سه بخش کلی است در بخش اول، قرآن و رهبران انقلاب 
است که در آن 9 نفر از مصلحان قرآنی، که پيوندی بين قرآن و احياگری دارند بررسی می شود. اين 9 نفر عبارتند از 
1( شيخ محمد عبده و رشيدرضا، 2( سيدجمال الدين قاسمی، 3( شيخ محمد جواد بلاغی، 4(شيخ طنطاوی جوهری، 
5( شيخ احمد مصطفی المراغی، 6( شيخ بديع الزمان سعيد نورسی، 7( شيخ محمد الطاهر بن عاشور، 8( سيد محمود 

طالقانی و 9( شيخ حسن ترابی. 
بخش دوم، مشتمل بر آثار تفسيری امام است که در آن به ارائه مفاهيم نظری برای علوم قرآنی و مبانی تفسيری 
امام به شكلی آسان ولی پربار پرداخت می شود. جواد علی کسار در خصوص امام و عصری بودن قرآن می نويسد: 
»می توان بر نظريه عصری بودن قرآن از نگاه امام، عنوان نظريه وجودی داد که بنيان آن به مكتب عرفانی برمی گردد. 
تصور عرفانی از پيدايش وجود به شبكه ای از پيوند ها بين هستی و سنت های حقيقی تكوينی مستند است و در اين 
تصور، واقعيت دارای مراتب است و هرچيزی مراتبی دارد و هيچ چيزی نيست جز آن که گنجينه های آن نزد ما است 

و ما جز به مقدار مشخص آن را نازل نمی کنيم«.
در نهايت در بخش سوم تطبيق ها و شواهد قرآنی آمده است. اين بخش در عين کوتاهی، عناوين بسياری دارد و به 

مسائل اساسی در زندگی و اعتقاد مسلمانان باز می گردد. 

نام کتاب: قرآن کتاب هدایت از دیدگاه امام خمینی
انتشارات: موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره(

شمارگان: 3000 نسخه
قیمت: 1100 تومان

معاونت  حوزه  اسلامی  معارف  گروه  در  مجموعه  اين 
پژوهشی موسسه تنظيم و نشر آثار امام خمينی)ره( استخراج 
و تنظيم شده استو مشتمل بر3 بخش است: بخش اول، 
»هويت قرآن« نام  گذاری شده است و دارای 6 فصل است 
و در آن به مباحثی همچون: منزلت، جامعيت، مقاصد، دعوت، 

اعجاز و تحريف قرآن پرداخته شده است. 
بخش دوم به علوم قرآنی اختصاص يافته و در چهار فصل 
تنظيم شده است. مباحث مطروحه در اين فصول عبارت است 
از کيفيت نزول، قرائت و آداب آن، فهم و حجب فهم و مراتب 

آن و با مطالبی پيرامون تفسير قرآن و تفسير به رای به پايان می رسد. 
بخش سوم، تحت عنوان »مردم و قرآن« به بحث پيرامون برخورد مردم با قرآن و جايگاه قرآن در 
ميان مردم پرداخته است. مباحث اين بخش عبارت است از: صبر و استقامت در دفاع از قرآن، قيام 

برای قرآن، پيروزی در پرتو قرآن، معاندين و قرآن و مهجوريت قرآن در ميان مسلمين. 
اين مجموعه کوشيده است عبارت ها را با توجه به پيام صريح و اصلی آنها ذيل نزديک ترين عنوان 

انتخابی آورده شود و تا آنجايی که امكان داشت از تكرار آنها در ديگر عناوين خودداری شود. 
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عنوان کتاب: جلوه های قرآنی در نگاه امام خمینی)ره(
نویسنده: محمد امین صادقی ارزگانی

ناشر: چاپ و نشر عروج
چاپ دوم: 1392

قیمت: 12000تومان
»جلوه های قرآنی در نگاه امام خمينی)ره(« عنوان کتابی 
است که از سوی محمد امين صادقی ارزگانی تاليف شده 
است. نويسنده، اين اثر را در چهار فصل تنظيم کرده است. در 
فصل اول، مباحث کلی وحی شناسی، نحوه نزول وحی، رابطه 
وحی و عقل، تفاوت وحی با تجربه عرفانی و تجربه دينی و 
مانند آن بحث شده است و ديدگاه امام خمينی)ره( در موارد ياد 

شده، طرح و تبيين گرديده است.
نويسنده درباره ويژگی وحی و تفاوت آن با تجربه عرفانی 
از منظر امام خمينی)ره( می نويسد: »امام خمينی)ره( و ساير 
بزرگان صاحب نظر با الهام از اين گونه آيات قرآن کريم تاکيد 
نموده اند که وحی حقيقتی متعالی است که از مقام علمی حق 
تعالی به عنوان کلام الهی تنزل کرده تا اين که در آخرين 
مرتبه به صورت الفاظ و کلمات برای پيامبر و به واسطه او برای 
مردم تجلی نموده است. پس مهم ترين امتياز وحی به کشف 
و شهود )تجربه دينی( اين است که وحی کلام الهی است، 
در حالی که کشف و شهود عارفانه و الهام و مانند آن چنين 
نيست. گرچه وحی و کشف و الهام به يک لحاظ شبيه همند 
و از سنخ معرفت حضوری هستند، ولی ميان آن ها تفاوت 
بنيادين وجود دارد که از رهگذر آن، حقيقت وحی از تجربه 

عارفانه کاملا متمايز می شود«.
در فصل دوم، جلوه ای از عظمت و اعجاز قرآن بيان شده و 
مسائلی چون مظاهر و خاستگاه عظمت قرآن، جلوه هايی از 

اعجاز قرآن، تحريف ناپذيری قرآن، سر جاودانگی و جهانی 
بودن قرآن، وجود عقلی و فراعقلی قرآن و مانند آن مطرح شده 

و با تكيه به سخنان امام خمينی تحليل گريده است.
يكی از زيباترين جلوه های اعجاز قرآن که در کلمات امام 
خمينی)ره( مورد توجه خاصی قرار گرفته و ايشان از آن به 
»بزرگ ترين و بالاترين معجزه قرآن« ياد کرده است، جنبه 
عرفانی و معنوی قرآن است. حضرت امام در اين باره فرمودند 
»اين کتاب عزيز در محيطی و عصری نازل شد که تاريک ترين 
محيط و عقب افتاده ترين مردم در آن زندگی می کردند و به 
دست کسی و قلب الهی نازل شد که زندگی خود را در آن 
محيط ادامه می داد و در آن حقايق و معارفی است که در جهان 
آن روز ـ چه رسد به محيط نزول آن ـ سابقه نداشت. تحول 
معنوی و تحول عرفانی که به واسطه قرآن پيدا شده است، 
فوق همه مسائل است و بشر، هرکس از يک بعد به قرآن نگاه 
کرده  است . بعضی بعد ظاهرش را، بعد مسائل اجتماعی را، بعد 
مسائل سياسی را، بعد مسائل فلسفی، بعد مسائل عرفانی، لكن 
آن بعد حقيقی که بين عاشق و معشوق است، آن سری که 
بين خدا و پيغمبر اکرم است، آن يک مطلبی نيست که ماها 

بتوانيم بفهميم«.
در فصل سوم، درباره تلاوت، تدبر و فهم قرآن بحث شده 
و مباحثی نظير آداب مختلف تلاوت، آثار و برکات تلاوت، اثر 
تلاوت در جوانی، سودمندی تلاوت حتی بدون درک مفاهيم 
آن، فهم  پذيری قرآن، شرايط و مراتب و موانع فهم قرآن و 
تاويل و تفسير به رای بحث شده است که آيا دانش هرمنوتيک 
در فهم معارف قرآن کريم مفيد و کارآمد است يا نه؟ و ديدگاه 

حضرت امام در اين مباحث طرح و تبيين گرديده است.
در نهايت نويسنده در فصل چهارم، قلمرو قرآن در ساحات 
مختلف زندگی آدميان، را بررسی می کند، مباحث مهم کليدی 
و مورد نياز جهان معاصر نظير ضرورت بازگشت به قرآن، قرآن 
و انسجام اسلامی، قرآن و خانواده و جوانان، اهتمام قرآن به 
زن و قرآن و شبهات نوظهور مورد بحث قرار گرفته است و 
ديدگاه امام خمينی در اين مسائل به تفصيل طرح و تبيين 

شده است.
می نويسد:  اسلامی  انسجام  و  قرآن  بحث  در  نويسنده 
»مطالعه آثار گران بهای امام خمينی)ره( )بيانيه ها، پيام ها و 
سخنرانی ها( به روشنی به دست می آيد که نه تنها امام بعد از 
پيروزی انقلاب اسلامی بلكه از همان آغاز زعامت و مرجعيت 
و شروع مبارزات آن مصلح پرهيزگار، مساله وحدت و انسجام 
امت اسلامی به عنوان يكی از دغدغه های اصلی ايشان در 
سر لوحه کارهايش قرار داشته است و جالب تر اين که حضرت 
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امام در شرايطی اين مهم را درک نموده بود که بسياری از 
خردمندان و صاحب نظران و دانشمندان جهان اسلام نسبت 

به آن بی توجه بوده و غفلت داشته اند«.
نامش  از  که  گونه  همان  تحقيقی  اثر  اين  است  گفتنی 
پيداست، بازتاب يافته ها، برداشت ها و گفته های قرآنی امام 
خمينی)ره( است. از اين رو خوانندگان اين اثر از روح بلند آن 
عارف قرآن شناس و حكيم نكته آموز در شناخت بهتر قرآن 

کريم به عنوان وحی نامه الهی استمداد بگيرند.

نام کتاب: تفسیر قرآن مجید برگرفته از آثار امام 
خمینی)ره(

محقق: سید محمدعلی ایازی
ناظر: آیت الله معرفت

انتشارات: چاپ و نشر عروج
شمارگان: 3000 نسخه

قیمت: 22000 تومان
آثار امام خمينی)ره(  از  کتاب تفسير قرآن مجيد برگرفته 
در 4 مجلد تنظيم و انتشار يافته است. جلد اول شامل10 
فصل می باشد؛ فصل نخست، به زندگی نامه امام خمينی)ره( 
اختصاص يافته است و در فصل دوم و سوم، جايگاه قرآن در 
انديشه امام خمينی و نگرش های کلی امام خمينی در تفسير 

بررسی می شود.
در فصل سوم در خصوص نقش شخصيت امام در تفسير 
آمده است؛ امام افزون بر اعتقادات کلامی، مانند پايبندی به 
ولايت اهل بيت، اعتقادات علمی نيز داشتند که تاثير اين را 

شيوه تفسير ايشان به خوبی مشهود است. اعتقاد ايشان آن 
است که کتاب تدوينی، يعنی قرآن، مانند کتاب تكوينی دارای 
لايه ها و بطون هفتگانه بلكه هفتادگانه است و نسبتی ميان 
جهان تكوين با جهان تدوين است. اين انديشه که ميان اين 
دو عالم رابطه است و همه احكام جهان تكوين بر جهان 

تدوين قابل پياده شدن است از اعتقادات عارفان است.
در فصل چهارم، پنجم و ششم روش تفسيری امام خمينی، 
مبانی تفسيری امام خمينی، تاويل و جايگاه آن در تفسير امام 

خمينی مورد بررسی قرار می گيرد.
در فصل ششم، در خصوص تاويل عرفانی از ديد امام آمده 
است: »تاويل عارف از قرآن، شهودی است از حقيقت جهان 
بزرگ و نگرش به عالم اکبر، اما يک سر ديگر تاويل، نگرش 
به انسان به عنوان جهان کوچک و بررسی روابط و نسبت 

ميان جهان بزرگ و جهان کوچک است«.
در فصل هفتم، هشتم، نهم و دهم به ترتيب مباحثی چون 
سير تطور و تحول در تاويلات عرفانی، ويژگی های تاويل 
امام  عرفانی  انديشه  در  تاويل  مبانی  خمينی،  امام  عرفانی 
خمينی و رهيافتی به تاويلات عرفانی امام خمينی مورد بررسی 

و کنكاش قرار می گيرد.
در فصل دهم آمده است: »مهم ترين ويژگی قرآن پژوهی 
امام، تاويل عرفانی است. يكی از حجاب هايی که مانع استفاده 
از اين صحيفه نورانی می شود، اعتقاد به اين است که تنها آنچه 
مفسرين گفته و نوشته اند مبنا و معيار و وسيله مراجعه قرار گيرد 
و کسی ديگر حق استفاده از قرآن شريف را نداشته باشد. تاويل 
عرفانی در ديدگاه ايشان تطبيق دادن آيات الهی با جهان خارج 
و از آن جمله انسان و حالات وی است. مطالبی که در ورای 
الفاظ و معانی نهفته است و با تفكر و تدبر از طريق استنباط و 

استخراج، از آيات حاصل می گردد.
در جلد دوم اين مجموعه تفسير سوره حمد، سوره بقره و 
سوره آل عمران آمده است. امام در خصوص فضيلت سوره 
حمد می فرمايند »سوره حمد که در قرآن است اولين سوره 
است و برای نماز قرار دادند و نماز بدون سوره حمد گفتند 
نماز نيست. همين سوره حمد تمام معارف در او هست منتها 

آن کسی که نكته سنج باشد، بايد در اين سوره تامل کند«.
حقيقت صراط مستقيم، اگر در اين عالم به راه راست نبوت 
و طريق مستقيم ولايت قدم زده باشی و از جاده ولايت علی 
بن ابی طالب)ع( اعوجاج پيدا نكرده باشی و لغزش پيدا نكنی، 
خوفی برای تو در گذشتن از صراط نيست؛ زيرا که حقيقت 
صراط صورت باطن ولايت است؛ چنانچه در احاديث وارد 
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است که اميرالمومنين صراط است.
امام در خصوص تفسير سوره بقره می فرمايد: »در حروف 
مقطعه اوائل سور اختلاف شديد است؛ و آنچه بيشتر موافق 
اعتبار آيد، آن است که آن از قبيل رمز محب و محبوب است، 
و کسی را از علم آن بهره ای نيست. و چيزهايی را که بعضی 

مفسرين به حسب حدس و تخمين خود ذکر کردند«.
          بنا به گفته امام راحل يكی از شروط خروج از مهجوريت 
قرآن عمل به آيه اعتصام سوره آل عمران است. اسلام امروز 
مظلوم است و قرآن مهجور است. احكام قرآن مهجور است 
به اينكه در ماذنه ها اذان می گوييد و نماز می خوانيد و اکثر 
احكام سياسی اسلام را اعتنا به آن نداريد. از مهجوريت بيرون 
نمی رود قرآن. البته قرائت قرآن و حاضر بودن قرآن در تمام 
شئون زندگی از امور لازم است؛ لكن کافی نيست. قرآن بايد 

در تمام شئون زندگی ما حاضر باشد.
در جلد سوم اين مجموعه تفسير سوره، نساء، مائده، انعام، 
اعراف، انفال، توبه از ديد امام خمينی آمده است. امام در تفسير 
سوره اعراف ذيل اسمای حسنی به نكاتی اشاره کرده اند که 
نقش کليدی در تفسير اين جمله قرآنی مذکور در آيات متحد 

دارد.
1. اسمای الهی نه تنها نشانه حقايق عينی، بلكه خودشان 
دارای حقيقتی هستند که طهورات و تجليات آن هويت غيبی 
مطلق است. در واقع اين اسامی نمايانگر وجه ارتباط خدا با 

عالم و آدم و واسطه معرفت شناختی خداست.
2. هر اسمی تجلی حقيقتی است که بيانگر خلقی جديد است 
و تمام عالم فروغ جمال حق و بازتاب اسما و صفات الهی 
است و لذا عالم تجلی گاه اسمای الهی و نمايانگر خط سير و 

چگونگی تحقق دولت اسمای گوناگون است.
3. اسما و صفات به اعتباری به سه قسم ذات، صفات و 
افعال تقسيم شده اند. تقسيم به اعتبار ظهور ذات در صفات و 
افعال است وگرنه همه اسما، اسامی ذات هستند. ذات به اعتبار 
آشكار شدن در اسامی ذاتی و به اعتبار آشكار شدن در اسامی 
ذاتی و به اعتبار ظهور در صفات و در افعال اين تقسيم بندی 

را پيدا کرده است.
امام در تفسير سوره مبارکه توبه می نويسند »برای نجاست 
کفار به اين آيه استدلال شده است »انما المشرکون نجس« 
مشرکين چيزی جز حقيقت نجاست به معنی مصدری نيستند، 
و چنين استفاده ای مبنی بر ادعا و تاويل است و اين حكم 
مناسب با طهارت و نظافت ظاهری کفار نيست، طهارت و 
نظافتی که به نظر عرف واضح ترين و روشن ترين چيز در 

مقابل نجاست است، پس نمی شود حمل بر پليدی باطنی آنان 
مثل کفرشان يا جنايتشان کرد؛ چون بسيار زشت است که 
گفته شود »همانا کافر جز عين قذارت نيست، وليكن ظاهر 

کافر پاک و نظيف است، مثل ديگر اعيان پاک«.
و در نهايت در جلد 4 اين مجموعه تفسير سوره های يونس، 
هود، يوسف، رعد، ابراهيم، حجر، نحل، اسراء، کهف، مريم، 
انبياء، حج، مومنون، نور، فرقان، شعراء، نمل، قصص،  طه، 
عنكبوت، روم، لقمان، سجده، احزاب و در نهايت سبا آمده 

است.
امام در تفسير سوره نور در خصوص بحث مراد از بطن قرآن 
و حدود دريافت از آن می نويسد: »مراد از بطن اين است که 
گفته شد، نه آنچه صاحب کفايه گفته است که مراد از بطون 
قرآن، لوازم معانی قرآنيه است، پس مراد از بطون همان معانی 
عامه است که به نحو حقيقت شامل همه عوالم است، منتها 
هر کس به اندازه وسع انسانی اش نسبت به عوالم، معانی قرآن 

را می فهمد«.

عنوان کتاب: شناخت قرآن )پژوهشی در پرتو مکتب 
عرفانی(

مولف: جوادعلی کسار
مترجم: محمدعلی سلطانی

ناشر: موسسه عروج
چاپ سوم: 1393

قیمت: 31000 تومان
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»شناخت قرآن« عنوان کتابی است که جوادعلی کسار در 
4 فصل تدوين کرده است. در بخش نخست، علوم قرآن و 
اصول تفسير مورد بررسی قرار می گيرد، اين بخش ده فصل 
را در بر دارد. سه فصل محكم و متشابه و تاويل، مفهوم وحی 
و چگونگی نزول قرآن و بحث اعجاز قرآنی را به خاطر ضيق 
وقت کنار گذاشتيم. اين فصل، بخش اصلی کتاب را تشكيل 

می دهد.
امام  ديد  از  قرآن  اهداف  به  دست يابی  درباره  نويسنده 
خمينی)ره( می نويسد:  »قرآن دربردارنده هدف های شايسته 
است. افرادی آن ها را کشف کنند، يا هدف های کشف شده 
را برای ديگران بيان کنند و به ارائه توضيح در مورد جزئيات 
و بيان معانی و مدلول های آن می پردازند و اين کار را تفسير 

انجام می دهد«.
امام)ره( علاقه خويش را به تفسير عرفانی پنهان نمی دارد. 
گرچه به آن جمود ندارد و آن را با رويكردهای ديگر تفسيری 
که  است  شاهد  »خدا  می فرمايد  امام  نمی بيند.  تعارض  در 
مقصود من از اين کلام ترويج بازار فلسفه رسميه يا عرفان 
رسمی نيست؛ بلكه مقصود آن است که برادران ايمانی من، 
خصوصا اهل علم، قدری به معارف اهل بيت)ع( و قرآن توجه 
کنند، و آن را نسيان نكنند، که عمده بعثت رسل و انزال کتب 
برای مقصد شريف معرفة الله بوده، که تمام سعادات دنياويه و 

اخراويه در سايه آن حاصل آيد«.
بخش دوم، طرح آشتی بين عارف، فيلسوف و فقيه مورد 
کنكاش قرار می گيرد. جوادعلی کسار در اين بخش می نويسد: 
»امام در بحث فقهی، در زمينه درس و فتوا، بنا بر روش فقهی 
جاری به کار می پردازد و همچون فقيهان ديگر است. در ارتباط 
با درس فلسفه، بحث فلسفی را با همه رويكردهايش از نظر 
مشاييان، پيروان حكمت اشراق و حكمت متعاليه، با قطع نظر 
از مبانی خاص خود در اين زمينه پی می گيرد. امام در ارتباط 
به  اين مكتب،  با روشی متداول در بين بزرگان  با عرفان، 
بحث عرفانی می پردازد. به اين ترتيب، در شخصيت امام، بعد 
فيلسوف، عارف و فقيه کنار هم قرار می گيرد. شخصيت علمی 
و فكری امام، خود مصداق زنده برای طرح آشتی ميان عارف، 

فيلسوف و فقيه است«.
در نهايت نويسنده بخش چهارم کتاب را به »خاطرات روزانه 
قرآنی« اختصاص داده است. اين خاطرات دربردارنده خاطراتی 

از زندگی امام و پيوندش با کتاب خداست.

عنوان کتاب: آداب باطنی تلاوت قرآن کریم )با تاکید 
بر آداب الصلوة امام خمینی(

نویسنده: فریده علی نژاد
ناشر: چاپ و نشر عروج

چاپ دوم: 1393
قیمت: 7000 تومان

»آداب باطنی تلاوت قرآن کريم« عنوان کتابی است که از 
سوی فريده علی نژاد در 2 بخش کلی مدخل بندی شده است. 
در بخش اول، آداب ظاهری قرائت قرآن کريم چون طهارت 

داشتن، استعاذه و ترتيل بررسی می شود.
در بخش دوم، تعظيم، منزلت مطالب و مقاصد، راه استفاده از 
قرآن، رفع موانع و حجب، تفكر، تطبيق آيات بر احوال قاری، 

حضور قلب و طهارت باطنی بررسی می شود.
نويسنده در بحث راه استفاده از قرآن می نويسد: »بر تالی 
قرآن لازم است که قرآن خوانده شود. ولی نبايد به صرف 
تلاوت آن اکتفا کرد؛ بلكه بايد از اين کتاب زندگی درس و 
چگونه زيستن را بياموزيم و اين مهم ميسر نمی گردد، مگر آن 
که انسان موانع و حجاب های فهم و استفاده از قرآن را شناخته 
شود و آن ها را از وجود خود زايل کند و آن گاه که از اين حجب 
خود را پاک و بری ساخت، می تواند به مقصود و هدف قرآن 

نائل گردد«.
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همایش  مقالات  مجموعه  کتاب:  نام 
اندیشه های قرآنی امام خمینی)ره( جلد 

اول و دوم
انتشارات:چاپ و نشر عروج

شمارگان: 1000 نسخه
قیمت: 32000 تومان

اين کتاب شامل يک مقدمه و 16 مقاله با 
عناوينی چون »تاملی در انيشه های قرآنی امام 
خمينی)ره(« به قلم سيد رضا مودب، »ماهيت 
ماورايی قرآن از نگاه امام خمينی)ره(« تاليف 
قرآن  فهم  و  شناخت  »مبانی  نصيری،  علی 
از  شده  نگارش  خمينی)ره(«  امام  ديدگاه  از 
سوی محمد جواد حيدری، »فهم قرآن از نگاه 
امام خمينی« تاليف ابوالقاسم مقيمی حاجی، 
»چيستی تفسير قرآن از ديدگاه امام خمينی« 
قلم فريده ويسی ساوجبلاغی، »بررسی تفسير 
قادری،  محمد  تاليف  کريم«  قرآن  عرفانی 
»ماهيت و مولفه های تفسير به رای از نگاه امام 
خمينی)ره(« تاليف علی نصيری و »بررسی 
تفسير علمی از ديدگاه امام خمينی)ره(« به قلم 

علی رضا نوبری می باشد.
به  می توان  همايش  اين  مقالات  ديگر  از 
انديشه های  و  آرا  قرآن،  از  تحريف  »دوری 
امام خمينی)ره(« نوشته علی رضا اخوان صراف، 
امام  منظر  از  قرآن  در  اجتماعی  »سنت های 
خمينی)ره(« تاليف حامد شاه بيگی، »جلوه های 

قرآنی حضرت امام خمينی)ره(« به قلم سيد محمدرضا علاالدين، »رفتارها 
و گفتارهای قرآنی حضرت امام خمينی با ديگران« تاليف حسن عسكری، 
»تجليات معارف قرآنی در ديوان اشعار امام خمينی)ره(« به قلم مهدی 
سلطانی رنانی، »مبانی قرآنی انقلاب اسلامی از نگاه امام خمينی)ره(« 
تاليف مصطفی حسن بهشتی، »مبانی قرآنی وحدت اسلامی در قيام 
اصلاحی امام خمينی)ره(« به نگارش احمد اکبری و »تجلی قرآن در 
تاليف حسين  )ره(«  امام خمينی  الهی حضرت  ـ  وصيت نامه سياسی 

حسين زاده برسمنانی اشاره کرد.
مودب در مقاله خود می نويسد: »امام معتقد بودند قرآن انسان را به 
مقام قرب الهی، می رساند و می فرمايد خدای تبارک و تعالی اين کتاب 
شريف را از مقام قرب و قدس خود نازل فرموده و به حسب تناسب عوالم، 
تنزل داده تا به اين عالم ظلمانی و سجن طبيعت رسيده و به کوه الفاظ 
و صورت حروف درآمده است. همچنين امام معتقد بودند قرآن راهنمای 
مقاصد عالی درونی و فطری است در واقعه قرآن آمده است تا آن مقاصد 
عاليه ای که در نهاد و سرشت ما وجود دارد را احيا کند و به راه صحيح که 

همان راه ولايت است راهنمايی کند«.
حسن عسكری نيز در مقاله خود با اشاره به خصوص سيره قرآنی امام 
خمينی)ره(، می نويسد »امام راحل خويشتن را از شائبه های غير الهی از 
قبيل ريا، عجب، کبر و آنچه مانع رسيدن به حقيقت و مايه  فساد عمل 
است پيراسته بود. اخلاص در تمام وجود و سرتاسر زندگی او عجين شده 
بود. تمام حرکت های کوچک و بزرگ او با نام و ياد خدا شكل می گرفت 

و جز رضای محبوب به چيزی نمی انديشيد«.
جلد دوم اين مجموعه نيز شامل يک مقدمه و 14 مقاله می باشد. عناوين 
اين مجموعه عبارتند از »چيستی تفسير قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره(« 
به قلم قربان علی  هادی، »حقيقت تفسير قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره(« 
تاليف سيدعبدالله حسينی، »مبانی فهم قرآن از ديدگاه امام خمينی« 
نگارش شده از سوی احمد سعادت، »خطای روشی شرق شناسان در 
خصوص قرآن از ديدگاه امام خمينی)ره(« به قلم غلام حسين ناطقی، 
»تفسير روايی از نگاه امام خمينی« تاليف سيداسدرضا تقوی، »تفسير به 
رای از ديدگاه امام خمينی« تاليف علاءالدين ملک اف و »تاويل قرآن از 

ديدگاه امام خمينی ره« نگارش شده از سوی سيد عبدالله حسينی.
از ديگر عناوين اين مجموعه می توان به »بطن قرآن از ديدگاه امام 
خمينی)ره(« نگارش سيدعبدالله حسينی، »عرفان در انديشه تفسيری امام 
خمينی)ره(« به قلم عبدالحميد محمدی، »اخلاق در قرآن از ديدگاه امام 
خمينی« نوشته الريان حسين لون کشميری،مقاله به زبان عربی »بحث 
فی الاخلاق فی القرآن الكريم من وجهه نظر الامام الخمينی« تاليف ندی 
ابراهيم البصر، »انديشه های اخلاقی امام خمينی در پرتو قرآن« تاليف 
بشير احمد بت، »رفتار قرآنی امام خمينی)ره( با ديگران« به قلم قربان 
حسين شاه و »نقش قرآن در جامعه از ديدگاه امام خمينی)ره(« نگارش 

شده توسط محمد حبيبی اشاره کرد.


